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El Real Decreto 1823/2011, de 21 de diciembre, por el que se estructuran los departamentos ministeriales (http://www.boe.es/boe/
dias/2011/12/22/pdfs/BOE-A-2011-19939.pdf), establece que corresponde al el Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente la pro-
puesta y ejecucion de la politica del Gobierno en materia de recursos agricolas, ganaderos y pesqueros, de industria agroalimentaria y de desarrollo
rural. Asimismo corresponde a este Ministerio la propuesta y ejecucion de la politica del Gobierno en materia de medio ambiente.
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N ZINDICADORES

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

MAYO 2014
Variacion (%) (Ind Avanz)
PIB Total 2011 | Total 2012
IT.l4/IVT.13| IT.14/IT.13
P.1.B. Nacional 1.046.327  1.029.279 0,4' 0,6
P.I1.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 23.909 23.215 - -

ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado referencia afio 2008)

Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2008)

Indicadores

POBLACION Y EMPLEO N, 2000 : Variacion (%)
Total Varones | Mujeres | IT.14/IVT.13
Poblacién nacional (Avance Estadistica del Padrén Continuo 1 de enero de 2013) 47.129,8 23.196,4 23.933,4 -
Poblacién activa nacional 22.883,9 12.282,1 10.601,8 -0,8
Poblacién activa segiin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.050,9 771,3 279,6 2,6
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 977,2 705,6 271,6 2,4
Silvicultura y explotacién forestal 31,3 28,6 2,7 57
Pesca y acuicultura 42,4 37,1 5,3 4.4

C. Industria manufacturera: 2.292,6 1.697,1 595,5 -1,7
Industria de la alimentacién 464,4 286,2 178,2 1,9
Fabricacién de bebidas 56,6 39,9 16,7 -14,8
Industria del tabaco 33 25 0,8 -10,8

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion 1225 100,5 22,0 -6,3
Captacion, depuracion y distribucién de agua 42,2 34,2 8,0 -7,3
Recogida y tratamiento de aguas residuales 6,8 5,8 1,0 -11,7
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacién 65,8 54,8 11,0 -6,0
Actividades de descontaminaciény otros servicios de gestion de residuos 8,2 5,6 2,6 7,9

ud: miles de personas Fuente: INE (Revision metodol6gica 04/04/2014)
IPC NACIONAL abril 2014 var. var. var.
Mensual | Acumulada | Interanual
General 0,9% 0,3% 0,4%
Alimentos y bebidas no alcohdlicas [ -0,1% i -0,8% i 0,1%
Fuente: INE
: Ind Var. Afio AR
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Enero 2014 (Base afio 2005=100%) ’ . increm. ind.
Mensual anterior
gral.
indice de precios percibidos 107,25 -6,19 -6,19
De productos vegetales 95,21 -11,18 -5,95
De productos animales 123,02 -0,52 -0,24
indice de precios pagados 134,54 -6,94 -6,94
De fertilizantes 153,70 -9,34 -0,88
De alimentos para el ganado 133,75 -12,12 -5,89
De carburantes 157,03 -3,93 -0,31

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)

*A partir de enero 2014, los indices base 2005 son provisionales; los definitivos seran con base 2010)

. ., Variacion (%)
RENTA AGRARIA 2013 (22 estimacion, enero 2014) 2013 (22)
2013/2012
Produccion Rama Agraria * 44.271,4 4,9
Consumos intermedios * 20.959,6 1,4
Renta Rama Agraria * 24.320,7 7,7
Renta Agraria por UTA  (ud: euros constantes) 9,9

* ud: millones de euros, términos corrientes

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2012. (Base 1999. Valores medios 2012 Variacion (%)
nacionales) 12/11
Valor a precios corrientes (euros/ha) 153,3 -2,4
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)
AT
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2012. (Base 1997. Valores medios nacionales) 2012 Va"ig‘,‘ﬂ E)
Valor a precios corrientes (euros/ha) 9.705,0 -3,0

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)
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2.2 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

ABRIL 2014

En el mes de abril, los precios registraron una subida de 9 déci-
mas, debido a la escalada de precios que se recoge en el sector
del vestido y calzado (10,4%), al entrar nuevos productos de la
temporada primavera-verano; el ocio y cultura siguio registran-
do subidas (1,5%), al igual que los hoteles, cafés y restaurantes
(0,8%). Las bajadas de precios méas destacadas se produjeron en
las comunicaciones (-1,4%).

indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos
Variacion Variacion L Variacion

2014 mensual acumulada Variacion interanual mensual
Enero -1,3 -1,3 0,2 0,4
Febrero 0,0 -1,4 0,0 -0,4
Marzo 0,2 -1,2 -0,1 -0,7
Abril 0,9 0,3 0,4 -0,1
Fuente: INE

La tasa anual de inflacién subyacente (precios sin alimentos no
elaborados ni productos energéticos) aumento tres décimas en
el mes de abril, situdndose en el 0,3% anual. El indice de Pre-
cios de Consumo Armonizado aumenté un 0,5% en el mes,
anotando en el afio una variaciéon del 0,3%.

Se interrumpen las caidas de precios de los carburantes y com-
bustibles, con aumentos mensuales del 0,4%, manteniéndose
la variacion en el afio en el (-0,9%) y, en tasas interanuales, en
el (-1,0%). Tras las bajadas de precios de meses anteriores, los
carburantes y lubricantes anotan una subida de los mismos del
0,6%, aunque mantiene un descenso en lo que se lleva del afo
del (-0,8%). El precio de los productos energéticos sube un
0,3% en el mes, (-0,1%) en el afio y 1,6% respecto a abril de
2013.

IFC Gemeral y Alimeninz
Asez 2012 2013-2004
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La variaciéon de precios registrada, de media, en los Alimen-
tos, se situd, en el mes de abril, en el (-0,1%). Los productos
gue mas contribuyeron a este valor negativo fueron: bajadas
en los precios de los aceites y grasas (-2,4% mensual), lo que
hace que este producto registre una caida de cotizaciones en el
afio 2014 del (-8,0%) y, respecto a abril de 2013, la diferencia
se cuantifica en el (-8,5%); el pescado fresco y congelado, que
mantiene su tendencia descendente en cuanto a precios se
refiere, este mes (-1,6%) y, en lo que va de afo, (-0,6%); los
precios de los huevos bajaron un (-1,2%) mensual (-1,5% en el
afio y -3,2% en tasas interanuales); la carne de vacuno sufrid
bajadas del (-0,4%) en sus precios mensuales; la carne de por-
cino el (-0,3%) mensual (-1,5% en el afio y -1,0% interanual);
los cereales y sus derivados vieron bajar sus precios un
(-0,3%) en el mes (-0,6% en el afio y -0,5% interanual) y; los
preparados de legumbres y hortalizas, (-0,3%) mensual. Las
subidas de precios mas significativas se produjeron en produc-
tos como las frutas frescas, con revalorizaciones del 2,4%
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mensual debido a la entrada en comercializacién de nuevas
frutas y variedades propias de estas fechas, en el afio, se cuan-
tifica una caida de precios del (-1,2%) y, en tasas interanuales,
la variacion es del (-1,7%); los precios de las legumbres y hor-
talizas frescas también registraron subidas en el mes (1,0%),
aungque mantienen variaciones negativas en lo que se lleva de
afio (-5,1%) y en tasas interanuales (-2,5%); la carne de ovino
cambia la tendencia de sus precios al entrar las buenas tempe-
raturas y las festividades de Semana Santa, pasando del
(-0,6%) de marzo, del (-3,3%) de febrero y del (-2,6%) de ene-
ro, a un repunte del 0,8% en abril, la bajada de precios en lo
que se lleva de 2013 alcanza el (-5,7%).

ALIMENTOS Variacion Variacion Variacion
Abril 2014 mensual anual interanual
Pan 0,1 0,0 -0,4
Cereales -0,3 -0,6 -0,5
Carne de Vacuno -0,4 0,2 0,6
Carne de Ovino 0,8 -5,7 2,3
Carne de Porcino -0,3 -1,5 -1,0
Carne de Ave -0,1 0,5 1,0
Pescado -1,6 -0,6 0,7
Huevos -1,2 -1,5 -3,2
Leche -0,1 0,3 4,2
Prod. Lacteos -0,2 -0,1 0,6
Aceites y grasas -2,4 -8,0 -8,5
Frutas frescas 2,4 -1,2 -1,7
Frutas en conserva y Frutos Secos 0,3 3,1 6,3
Legumbres y Hortalizas frescas 1,0 -5,1 -2,5
Preparados Legumbres y Hortalizas -0,3 0,4 1,9
Patatas y sus derivados -0,1 -0,4 -3,4
Alimentos -0,1 -0,8 0,1
Fuente. TINE

En el conjunto de las Comunidades Auténomas se regis-
traron importantes subidas de precios en el indice general
(0,9% de media nacional), destacando el 1,4% de La Rioja, el
1,3% de Murcia y el 1,2% de Ceuta. Los precios de los Alimen-
tos bajaron una décima, de media en el conjunto nacional,
aunque con comportamientos dispares en cada comunidad;
asi, en La Rioja se anotaron bajadas del (-0,7%) y, en Canarias
y Cantabria, del (-0,3%), mientras que en Murcia y Navarra
los precios de los Alimentos subieron un 0,2%.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
2014 Variacion [ Variacionen| Variacion |Variacionen

Abril el afio Abril el afio
Andalucia 0,9 -0,2 -0,2 -0,7
Aragon 1,0 -0,3 -0,2 -0,9
Asturias 1,1 -0,5 0,0 -0,4
Baleares 0,6 -0,3 -0,1 -0,2
Canarias 0,6 -0,1 -0,3 -1,5
Cantabria 0,8 -0,9 -0,3 -1,2
Castillay Leon 0,8 -0,6 -0,2 -1,0
Castilla-La Mancha 1,0 -0,4 -0,2 -11
Catalufia 0,9 0,0 -0,1 -0,5
C. Valenciana 1,0 -0,2 0,1 -0,5
Extremadura 1,1 -0,2 -0,2 -0,8
Galicia 0,9 -0,5 -0,2 -0,9
Madrid 0,7 -0,3 -0,1 -0,9
Murcia 1,3 -0,3 0,2 -0,6
Navarra 0,9 -0,7 0,2 -0,5
Pais Vasco 1,0 -0,2 0,0 -0,7
La Rioja 1,4 -0,6 -0,7 -1,6
Ceuta 1,2 0,3 -0,1 -0,3
Melilla 1,0 -0,6 0,0 -0,4
ESPANA 0,9 -0,3 -0,1 -0,8

Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/daco421/ipc0414.pdf
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=/t25/p138&file=inebase&L=0
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2.3 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

ENERO 2014 - (Base 2005=100)

A partir del mes de enero de 2014, los precios e indices oficia-
les de los productos percibidos y pagados por los agricultores
son los de la base 2010=100.

En tanto no se finalicen los calculos de la nueva base y con el
fin de no interrumpir la publicacién de los precios e indices
mensuales, éstos seguiran teniendo la referencia de la base
2005, considerandolos, por tanto, provisionales.

Cuando la nueva serie esté disponible, se publicard completa,
sustituyendo a la provisional que se haya difundido desde ene-
ro de 2014.

El indice general de precios percibidos por los agricultores y
ganaderos referenciado, por tanto, a la base 2005=100, se

indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100)

situ6 en enero de 2014 en 107,25, retrocediendo un 6,19% res-
pecto al mismo mes del afio anterior. Esta bajada es debida
fundamentalmente a los productos vegetales, que descendie-
ron un 11,18% respecto a enero de 2013 (aportando -5,95 pun-
tos a la caida del indice general); los precios percibidos por los
productos animales, aunque mas contenidamente, también
bajaron (-0,52% interanual, aportacion de -0,24 puntos) al
indice general.

El incremento negativo del indice de productos vegetales fue
ocasionado tanto por las perdidas en el conjunto de los pro-
ductos agricolas (-11,34%, aportacion -5,92) como de los pro-
ductos forestales, aunque estos Ultimos con aportaciéon menos
relevante (-0,03 puntos).

Indice General de Precios
Percibidos

Mismo mes afio anterior 140
P T o, CHCN 130
Descripcién '"d'gs a | % Variacion iﬁg:’eﬁcl,'ggl r;ezzrrﬁg:?; o P A
afio anterior — _ 7
gral 110.—
Indice general de precios percibidos 107,25 -6,19 -6,19 -8,79 100
Productos vegetales 95,21 -11,18 -5,95 -15,54 90
Productos agricolas 95,77 -11,34 -5,92 -15,64 80
Cereales 132,57 -26,81 -2,60 1,73 70 2 3 ; 5 .e 7 é ;1'0 1'1 o
Leguminosas 150,95 42,03 0,04 1,93
Tubérculos 107,64 -10,86 -0,09 -20,05 T Tmaw memEw
Cultivos industriales 62,86 -4,96 -0,03 -51,61 Productos Agricolas
Cultivos forrajeros 141,27 -9,50 -0,04 -0,11 o
Citricos 85,3 9,65 0,49 7,07 130
Frutas no citricas 118,46 -20,04 -0,84 4,51 120 /\. AL
Hortalizas 101,66 3,87 0,51 -29,62 wl L~ N\ A 7
Vitivinicola 157,8 -18,69 -0,90 14,10 100 +—. /A A
Aceite de oliva total 61,91 -23,62 -2,64 -1,62 90-. —— —_—
Semillas 157,21 6,31 0,01 0,00 80
Flores y plantas ornamentales 117,94 8,86 0,18 -2,83 70
1 2 3 45 6 7 8 91011 12
Productos forestales 74,17 -2,80 -0,03 -4,52
Productos animales 123,02 -0,52 -0,24 -1,52 | —301) e—2013 82014
Ganado para abasto 121,67 -2,63 -0,92 -2,38
Vacuno para abasto 137,34 -0,19 -0,02 -0,13 Productos Animales
Ovino para abasto 98,23 -4,18 -0,17 -5,66 135
Caprino para abasto 95,91 -4,72 -0,01 -11,15 130
Porcino para abasto 120,62 0,24 0,04 -3.12 R S ——
Aves para abasto 129,04 -12,57 -0,78 1,23 115
Conejos para abasto 104,79 3,18 0,02 -14,98 110
Productos ganaderos 126,92 5,85 0,68 0,91 igg
Leche 125,32 16,43 1,32 1,74 o5
Huevos 131,15 -18,09 -0,65 -1,61 90 b ———+
Lana 217,5 20,16 0,01 0,88 123 45678910112

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

En el apartado de productos agricolas, las bajadas mas acusa-
das, teniendo en cuenta su repercusién en el indice general, se
produjeron casi en la misma proporcion en los sectores oleico-
la'y de cereales, cuyos precios descienden un 23,62 y 26,81%
respectivamente y aportando ambas rubricas al indice general
valores por encima de los dos puntos y medio negativos.

También cayeron, aunque en menor medida, el sector vitivini-
cola que se deprecid un 18,69% respecto a enero del afio pasa-
do (aportacion -0,90), las frutas no citricas (-20,04%, aporta-
cion -0,84), los tubérculos (-10,86%, aportacion -0,09), los
cultivos forrajeros (-9,50%, aportaciéon -0,04) y los cultivos
industriales (-4,96% interanual, aportacién -0,03).

Tuvieron una influencia positiva en el indice general los pre-
cios percibidos por las hortalizas (+3,87% interanual y aporta-
cion de 0,51 puntos al indice general), los citricos (+9,65%,
+0,49 puntos), las flores y plantas ornamentales (+8,86%,
aportacion +0,18), las leguminosas (+42,03%, +0,04 puntos)

2012 w2013 e=@==2014 |

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/publicacion-de-indicadores-de-precios-y-salarios-agrarios/

y, por ultimo, las semillas (+6,31, sin apenas aportacion).

En cuanto a los productos animales, el indice de precios del
ganado para abasto desciende un 2,63% respecto a enero de
2013 (resta 0,92 puntos al indice general). La cotizacion de las
aves es la que maés retrocede (-12,57%, -0,78 puntos); las dis-
minuciones de precios en el resto de categorias de ganado re-
percuten mas levemente en el indice del grupo (de -4,18%,
-0,17 puntos del sector ovino al -4,72% y -0,01 puntos del
caprino). Porcino y conejos muestran un comportamiento
mensual positivo (+0,24% y 0,04 puntos, y +3,18%, +0,02
puntos, respectivamente).

En lo que respecta a los productos ganaderos, el indice del
grupo gana un 5,85% interanual, sumando 0,68 puntos al
indice general. Aunque los huevos pierden un 18,09% respec-
to a enero de 2013 (aportacion 0,65 puntos), el signo del grupo
lo marca el sector lacteo, que sube un 16,43% interanual
(aportacion +1,32).
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOQS)

AN

ENERO 2014 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los medios de pro-
duccion agrarios se situ6 en enero de 2014 en 134,54, des-
cendiendo un 6,94% respecto al mismo mes del afio ante-
rior.

Los mayores descensos, teniendo en cuenta la repercusion
en el indice general, corresponden a los alimentos para el
ganado (-12,12%, aportacion -5,89 puntos); bajaron tanto
los piensos compuestos como los simples (-12,01 y
-12,63% respectivamente), aunque la repercusién en el
indice general es mucho mayor en los primeros (-4,81 pun-
tos frente a los -1,08 puntos de los segundos). Dentro del
grupo de los piensos compuestos, todos se abarataron, des-
tacando la caida registrada en los alimentos para porci-
no (-14,62%, aportacién -2,49 puntos) y para bovino y aves
(-12,38 y -8,01% respectivamente, ambas lineas aportaron
alrededor de un punto negativo al indice general. Ovejas y
conejos también se alimentaron a unos precios un 10% mas
barato que el afio precedente, pero su contribucion peso
menos que el resto de ganado (-0,18 y -0,14 puntos respec-
tivamente).

En el apartado de fertilizantes (-9,34%, -0,88 puntos), los
abonos compuestos bajaron un 12,65% respecto a enero de
2013 (aportacion -0,57), mientras que el retroceso medido

en los simples fue ligeramente inferior (-6,07%, aporta-
cion -0,27 puntos); un mes mas, los nitrogenados fueron
los principales responsables de la devaluacion de los sim-
ples (-6,46% interanual y aportacion -0,24 puntos). El pre-
cio pagado por las enmiendas cay6 respecto al afio pasado
(-8,83%), restando 0,04 puntos al indice general.

La energia también registrd signo negativo en su conjunto
(-2,45%, aportacion -0,27 puntos). EI menor precio pagado
por los carburantes (-3,93%, -0,31 puntos) marcé el com-
portamiento del grupo, y las subidas constatadas en electri-
cidad (+1,59%) y lubricantes (+1,08%) no fueron lo sufi-
cientemente importantes para contrarrestar el abarata-
miento del combustible.

También retrocedieron las cotizaciones mensuales de semi-
llasy plantones (-1,76% interanual, aportacién -0,09).

En el lado positivo de la tabla, amortiguando la caida del
indice general, se sitUa la conservacion y reparacion de ma-
quinaria (+1,42%, aportacién +0,08 puntos), los productos
fitopatoldgicos (+1,46%, +0,06 puntos), la conservacion y
reparacion de edificios (+0,63%, +0,02 puntos), los servi-
cios veterinarios (+0,68%, +0,02 puntos) y, finalmente, los
gastos generales (+0,08%) y el material y pequefio utillaje
(+0,12%).

indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Descripcion Indice mensual — Mlsn?o mes afio a”“?“OT
9% Variacion afio anterior Aportacioén increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 134,54 -6,94 -6,94
Semillas y plantones 115,52 -1,76 -0,09
Semillas 110,00 -3,32 -0,09
Plantones 122,24 0,00 0,00
Fertilizantes 153,70 -9,34 -0,88
Fertilizantes simples 151,12 -6,07 -0,27
Fertilizantes nitrogenados 145,77 -6,46 -0,24
Fertilizantes fosfatados 155,49 -2,42 -0,01
Fertilizantes potasicos 195,33 -5,07 -0,03
Fertilizantes compuestos 172,49 -12,65 -0,57
Enmiendas 83,78 -8,83 -0,04
Alimentos del ganado 133,75 -12,12 -5,89
Piensos simples 130,45 -12,63 -1,08
Piensos compuestos 134,47 -12,01 -4,81
Piensos compuestos para bovino 133,95 -12,38 -1,12
Piensos compuestos para ovino 144,32 -10,11 -0,18
Piensos compuestos para porcino 127,47 -14,62 -2,49
Piensos compuestos para conejos 132,67 -11,41 -0,14
Piensos compuestos para aves 145,02 -8,01 -0,88
Productos fitopatoldgicos 119,28 1,46 0,06
Servicios veterinarios 117,23 0,68 0,02
Conservacion y reparacion de maquinaria 126,66 1,42 0,08
Conservacion y reparacion de edificios 124,81 0,63 0,02
Energia 161,14 -2,45 -0,27
Carburantes 157,03 -3,93 -0,31
Lubricantes 135,52 1,08 0,01
Electricidad 181,71 1,59 0,04
Material y pequefio utillaje 121,04 0,12 0,00
Gastos generales 133,66 0,08 0,01

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienes y Sevicios de
Uso Corriente
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2.4 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR

E | Comercio exterior agrario y pesquero: Enero 2014

El saldo exterior del primer mes del afio en el conjunto de la eco-
nomia espafiola ha sido de —2.818 millones de euros (M€), un 19%
menos deficitario que en el mismo mes de 2013, por aumento de ex-
portaciones (3%), siendo el total del comercio exterior espafiol de mer-
cancias de 39.687 M€. El Sector Agroalimentario y Pesquero,
ambito del MAGRAMA, presenta un saldo de 1.028M€ (48% superior
al de enero 2013), por disminucién de las importaciones (6,5%) y au-
mento de exportaciones (4,9%). Este sector se compone de:

A. Subsector Alimentario: constituido por todas las mercancias
que bien como materia prima o como producto acabado termina
siendo parte de la alimentacion humana o animal, es decir alimen-
tacion y bebidas. Su saldo ha aumentado un 46% pasando a
1.029M€ en este mes, por disminucién de importaciones (7,4%) y
aumento de exportaciones (5%). A su vez se compone de:

a. Alimentario Agrario, con 1.215 M€ de saldo, ha aumentado
un 39,9%, por disminucién de importaciones (10%) y aumento
de exportaciones (5,3%). Procede tanto del No Transforma-
do o Fresco, cuyo saldo mejoré el 29,3% por disminucion de
importaciones (13,6%), como del Transformado, es decir,
productos que han sufrido un cambio/modificacion relevante
de su estado natural, que aumentd un 52% por aumento de
exportaciones (8%) y disminucion de importaciones (7,6%).

b. Alimentario Pesquero, empeora su saldo un 12%, por au-

mento de importaciones (5,9%) y ligera disminucién de expor-
taciones (1,4%). Este empeoramiento procede tanto del No
Transformado o Fresco, por disminucién de exportaciones
(9%) y aumento de importaciones (9,2%), como del Transfor-
mado o Elaborado, cuyas importaciones aumentan (5,2%).

B. Subsector No Alimentario: Este grupo estd constituido por
mercancias del ambito MAGRAMA, que no son propias de la ali-
mentacion humana o animal, ya sean de origen agrario, acuatico o
forestal. Su saldo este mes ha disminuido un 85,5%, respecto a
enero de 2013, situandose en -1,4 M€. Lo integran:

a. No Alimentario Agrario, mejora su saldo un 79,1%, por
caida de importaciones (4,8%) .

b. No Alimentario Pesquero, que disminuye un 50% su saldo
un por disminucion de exportaciones (1,8%) y aumento de
importaciones (16,6%).

c. No Alimentario Forestal, con origen en la silvicultura,
empeora su saldo un 77% por disminucién de exportaciones
(3,1%), y aumento de importaciones (5,2%).

La suma de Agrario Transformado y Pesquero Transformado, constitu-
ye la Industria de la Alimentacién y Bebidas. En Enero 2014 ha
exportado por valor de 1.862 M€ e importado por valor de 1.453 M€,
asi que el saldo ha sido 409 M€, un 17% superior al saldo de enero
2013.

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )
2012 2013 2014 2010-2014
Afio movil Afio movil DI (%) con | ecia del mes
feb12-Ene13 feb13-Eneld enero 2013 | 98 €Nr0
(Gltimos 5
enero €enero enero afos)
Total Espafia Comercio Exterior Exportaciones 17.571 226.426 17.882 234.793 18.434 3,09 16.625
Todos los capitlos TARIC Importaciones 21.212 258.114 21.380 250.067 21.253 -0,60 20.683
Saldo -3.642 -31.688 -3.499 -15.275 -2.818 A 19,45 -4.058
Sector Agrario y Pesquero (A+B) Exportaciones 3.100 38.126 3.33% 39.451 3.497 4,88 3.015
Importaciones 2.415 31.125 2.642 30.097 2.470 -6,53 2.338
Saldo 685 7.001 693 9.354 1.028 A 48,38 678
A. Subsector Alimentario (ath) Exportaciones 2.808 34.479 3.037 35.746 3.190 5,06 2.745
Importaciones 2.096 27.291 2.334 26.186 2.161 7,41 2.036
Saldo 712 7.188 703 9.560 1029 A 4649 709
a. Alimentario Agrario (al+a2) Exportaciones 2,612 31.475 2.817 32.827 2.968 5,34 2.547
Importaciones 1.734 22.308 1.949 21.350 1.753 -10,05 1.663
Saldo 877 9.167 868 11.477 1215 A 39,89 884
al. Sector Alimentario Agrario No Transformado Exportaciones 1.136 11.619 1.270 12.548 1.296 2,09 1.162
Importaciones 668 8.490 805 7.626 696 -13,58 660
Saldo 468 3.129 464 4.922 600 A 2927 501
a2. Sector Alimentario Agrario Transformado Exportaciones 1.475 19.855 1.547 20.279 1.671 8,02 1.386
Importaciones 1.066 13.817 1.143 13.724 1.057 -7,56 1.003
Saldo 409 6.038 404 6555 615 A 52,08 383
b. Alimentario Pesquero (b1+b2) Exportaciones 196 3.004 220 2.919 223 1,43 198
Importaciones 362 4.983 386 4.836 409 5,96 373
Saldo -166 -1.979 -166 -1.917 -186 V. -1196 -175
b1. Alimentario Pesquero No Transformado Exportaciones 36,1 484 347 491 31,6 -9,03 33,1
Importaciones 718 976 75,4 1031 82,3 9,18 74,7
Saldo -35,6 -491 -40,7 -540 50,7 ¥V -24.73 -41,6
b2. Alimentario Pesquero Transformado Exportaciones 160 2,519 185 2.428 191 3,40 165
Importaciones 290 4.007 310 3.805 326 5,18 298
Saldo -130 -1.488 -125 -1.377 -135 v 781 -133
B. Subsector NO Alimentario (ct+d+e) Exportaciones 292,1 3647 298 3705 307 2,99 242
Importaciones 319 3834 308 3911 308 0,14 271
Saldo -26,6 -186,6 -9,9 -206 -14 ¥V -8555 -28,47
c. No Alimentario Agrario Exportaciones 124 1.651 131 1.739 145 10,77 118
Importaciones 149 1901 158 1.967 150 -4,84 143
Saldo -25,6 -250 =214 -228 -57 A 79,13 -24,9
d. No Alimentario Pesquero Exportaciones 3,67 41,5 3,52 47,2 3,46 -18 3,38
Importaciones 2,42 354 2,55 39,2 2,97 16,58 2,04
Saldo 1,26 6,1 0,97 8,0 048 ¥V -50,07 1,34
e. No Alimentario Forestal Exportaciones 165 1954 164 1918 159 -3,1 148
Importaciones 167 1897 147 1905 155 5,19 157
Saldo 2,3 57 16,55 135 381 VvV -76,99 -8,2

Fuente: Elaboracion propia S.G.Andlisis, Prospectiva y Coordinacién, MAGRAMA a partir de Estadisticas de S. Estado de Comercio 2010-2014.

¥ La tendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior

A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior

Fuente: Subdireccion General de Andlisis, Prospectivay Coordinacion — Subsecretaria — MAGRAMA
sgapc@magrama.es

correo electronico:
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacion)

Gréfico 1

Gréfico 2

Saldo Comercio Exterior de Espafia Enero-12 a Enero-14
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En el gréfico superior se aprecia el comportamiento del Saldo Comercial Espafiol
durante los Gltimos dos afios, mes a mes. Se presenta dividido en cinco grandes
capitulos y muestra algunas diferencias respecto a los niveles observados tanto
en enero de 2013 como en enero de 2012. La primera gran diferencia es que el
“Total UE-28 excepto alimentario agrario y pesquero”, que en 2013 y 2012 era
ligeramente positivo, en 2014 pasa a tener signo negativo, y el “Total Paises
Terceros excepto alimentario agrario y pesquero” que, aunque sigue mantenién-
dose en zona negativa, muestra una ligera mejoria respecto al de 2013 y 2012. El
saldo “Alimentario Agrario Paises Terceros” ha mejorado respecto a 2013 y
también respecto a 2012, (en mayor medida respecto a 2013) mientras que el
“Alimentario Pesquero”, también en zona negativa empeora ligeramente respec-
to a los dos afios anteriores.

Por otra parte, cabe destacar el capitulo “Alimentario Agrario UE-28”, es el
Unico gque presenta saldo positivo en los tres afios, y que en enero 2014 lo mejora
ligeramente, tanto respecto a 2013 como a 2012.

El comportamiento del saldo del comercio exterior alimentario agrario mensual
desde enero 2012 a enero 2014, mes a mes, se puede observar en el grafico supe-
rior.

La tendencia del “Saldo total alimentario agrario presenta” una evolucién similar
a lo largo de los dos afios analizados, aunque en 2013, se ha mantenido en nive-
les més elevados, especialmente entre marzo 'y septiembre de 2013. En los me-
ses siguientes, la tendencia sigue siendo similar a la observada en 2012, aunque
su perfil se sitda en valores mayores. Como es habitual, en septiembre de 2013
se produce un punto de inflexién, y el saldo total Alimentario Agrario inicia una
linea ascendente hasta noviembre de 2013, con posterior estancamiento hasta
enero de 2014. El valor alcanzado en enero 2014, superior a enero 2013 y enero
2012, parece apuntar a un descenso, también habitual en el comportamiento de
este saldo. Habra que esperar a la evolucién futura para confirmar que se man-
tiene para 2014 la tendenciay la fortaleza del saldo observados en 2013.

A nalisis de productos destacados del mes

Caquis

Caquis 081070

En este grafico se muestra la evolucion del comercio de Caquis frescos (TARIC

UE-28: 355,8 M€

| feb2011-ene2012 M feb2012-ene2013
P. Terceros: 33,52 M€

feh2013-ene2014 |

200 081070), en los tltimos dos afios. Este producto presenta un caracter clara-
180 A mente exportador, si bien su comercio se restringe a su ciclo productivo
160 - (meses de otofio-invierno).
w -
g 142‘(0) ] Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (90% del valor econémico).
® Dentro de la U.E. destaca Alemania con unas exportaciones medias mensuales
< 100 H de 6.968 t a un precio medio de 1,01 €/kg., seguida a distancia de Italia con
g 80 1 3.806 t con un precio medio ligeramente inferior: 0,99 €/kg., Francia, con
S 60 A unas exportaciones medias de 3.243 t, a un precio de 0,98 €/kg y Reino Unido
S 40 + con exportaciones de 2.045 t/mes a un precio de 0,99 €/kg. De los Paises Terce-
20 A ros destacan especialmente los paises del este: Rusia con 1.154 t /mes a 1,15 €/
0 e kg. y Bielorrusia con 415 t/mes y un precio de 0,98 €/kg.
-20 NNERE R R R RE R AR EEEEEEEEEE Las importaciones proceden de la UE (40%) y de PP.TT. (60%) En la UE sobre-
HEEHEEERE R EHEEHEEEEREEEHEREE sale Alemania con medias de 2 t/mes a 1,17 €/kg., seguido de Portugal con 2
e & statmistmels E stel=i=im]® t/mes a un precio inferior: 0,65 €/kg. De PP.TT. destacan Israel con 2 t/mes y
2012 2013 oL un precio de 0,85 €/kg. y Marruecos con 2 t/mes y un precio de 0,98 €/kg. y
C—JExport UE-28 EmE Import UE-28 B Export terceros EEUU. (en especial en 2012).
B Import terceros Saldo
Principales Destinos Exportaciones de caquis (081070) Principales Origenes Importaciones de caquis (081070)
120
0,06
0 !
2 100 4 o
H o 0054
G 5
[J] 0 0,04
T 60 %
0 0,03 1
@ !
40 2
5 ¢ oo
= 1 0
2 “ I . = 00t
04 2 ] . l
Aemania Italia Francia Rusia | Bielorrusia EEUU. Nemania Portugal Holanda srael | Varruecos | EEWU
UE-28 PAISES TERCEROS UE-28 PAISES TERCEROS
UE-28: 0,11 M€

| feb2011-ene2012 W feb2012-ene2013 feb2013-ene2014| P. Terceros: 0,15 ME
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Alfalfa (Harina y pellet) 121410

Millones de euros

C— Export UE-28

== import UE-28

== import terceros —— saldo

== Export terceros

Principales Destinos Exportaciones de alfalfa (harina y pellet) (121410)
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Millones de euros

Italia Emiratos Arabia Saudi

Arabes Unidos

Francia Portugal

UE-28 PAISES TERCEROS

feb201l-ene2012 M feb2012-ene2013 feb2013-ene2014 ‘

Marruecos

UE-28: 18,72 M€
P. Terceros: 47,21 M€

con un maximo en los Gltimos meses del periodo estudiado.

Las exportaciones se dirigen en su mayoria a la UE (68% del valor econédmico). Entre los
paises de la UE destaca especialmente Italia (35% de las exportaciones totales) con
19.633 t/mes a un precio medio de 2,21 €/kg. Le siguen Francia con una media mensual
de 7.338 t a un precio medio de 2,25 €/kg y Portugal con una media mensual de 5271 ta
un precio medio de 2,21 €/kg. De los PP.TT. destacan EE.UU. con 3.197 t/mes a un
precio de 2,77 €/kg. y China con 1.918 t/mes a un precio de 3,52 €/kg .

Las importaciones estan repartidas entre la UE (53%) y PP.TT. (47%). Destaca en primer
lugar Portugal con una media mensual de 1.553 t a un precio medio de 2,43; seguido de
Grecia (394 t a un precio de 2,38 €/kg) e Italia (185 t a un precio de 2,42 €/kg) De los
PP.TT. sobresale especialmente TUnez con 1.178 t/mes a un precio de 2,70, seguido de

Argentinay Marruecos.

Aceite de oliva virgen

En este grafico se muestra la evolucion del comercio del Aceite de Oliva Virgen (TARIC
1509.10.90), en los ultimos dos afos. Este producto presenta un caracter exportador,

Principales Destinos Exportaciones de aceite de oliva virgen (15091090)
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Brasil

UE:28: 1055,66 M€
P. Terceros: 486,82 ME

Carnes de porcino (0203 020630 020641 020649 020910
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Principales Destinos Exportaciones de pasta de madera (Taric 47)
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127,82 M€
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacién)

Alfalfa (Harinay pellet)

El comportamiento de la Alfalfa, tanto en harina como pellets (TARIC 121410) tiene caracter
exportador, con grandes variaciones mensuales, correspondiendo los méximos anuales a
los meses de verano.

Las exportaciones se dirigen principalmente a PP.TT. (76% de su valor econdmico). Dentro de
la UE destaca Francia con medias mensuales de 2.827 t a 0,22 €/kg., seguido de Portugal
con 2.566 t mensuales a 0,22 €/kg e Italia, con 1.784 t/mes a 0,13 €/Kg. Dentro de los Paises
Terceros destacan los paises de Oriente Medio: Emiratos Arabes Unidos con 18.762 t
mensuales a un precio de 0,20 €/kg. y Arabia Saudi con 2.898 t/mes a un precio de 0,25 €/
kg. En tercer lugar estd Marruecos con 1.597 t/mes y un precio de 0,16 €/kg.,

Las importaciones provienen en su totalidad de la UE. Destaca especialmente Francia, con
el 84% del total de importaciones con 102 t/mes, a un precio medio de 0,18 €/kg, seguida de
Portugal con 14 t/mes a un precio de 0,21 €/kg., y de Italia

Principales Origenes Importaciones de alfalfa (harina y pellet) (121410)
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Pasta de madera

La Pasta de Madera (TARIC 47) muestra un caracter cercano al equilibrio, si bien en los
Gltimos meses se inclina hacia la importacién. La pasta de madera es un producto forestal de
la primera transformacion de la madera o sustancias celulésicas. Incluye pasta mecanica,
quimicay papel para reciclar.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (83% del valor), destacando en el Gltimo
afio Italia con una media de 24.986 t/mes a un precio de 0,61 €/kg.; Paises Bajos con
32.765 t/mes a 0,43 €/kg y Alemania, con 14.591 t/mes a 0,59 €/Kg. De los PP.TT. destaca
China con 39.303 t/mes a un precio, mas bajo de 0,15 €/kg. seguido de Turquia con 5.173
t/mes a un precio de 0,44 €/kg) e Indonesia con 2.038 t/mes a un precio de 0,45 €/kg.

Las importaciones provienen mayoritariamente de la UE (69%). Destaca Portugal, con
52.069 t/mes a un precio medio de 0,30 €/kg, seguido de Francia con 89.852 t/mes a 1,89
€/kg. A gran distancia aparece Suecia con 13.990 t/mes a 0,54 €/kg. Entre PP.TT. estan
Brasil (14.568 t/mes a 0,48€/kg), EE.UU. y Chile.

Principales Origenes Importaciones de pasta de madera (Taric 47)

Millones de euros
g B 8B H

8

‘ Suecia ‘ Brasi ‘ EEUU. ‘ Chie

bowgd | Fama

UE-28 Paises Terceros

UE-28: 568,73 ME

P.Terceros: 225,39 M€
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacién)

sis de Grupos Relevantes del comercio exterior agrario y pesquero

_ Grupo de Carnes y despojos (Taric 02) _

5000 - Carnes (02) El grupo Carnes (02) presenta un caricter exportador, con tendencia ligeramente
creciente. Sobresalen las exportaciones dirigidas al resto de UE (82%) a precio medio de
0001 2,41 €/kg. Las dirigidas a Paises Terceros tienen un precio inferior, 1,78 €/kg. Las
., 3000 importaciones proceden en su mayoria de la UE (86%), a un precio medio de 2,85 €/kg.
B oo | que a diferencia de las exportaciones, es inferior a las de Paises Terceros, 3,25 €/kg.
g El subgrupo mas relevante es carnes y despojos de porcino refrigerados o con-
£ 1000 gelados con el 69% de las exportaciones y el 18% de las importaciones del Grupo. Su
ER precio de exportacion ha sufrido un incremento respecto al mismo mes de 2012: de 1,87
a 2,04 €/kg. De igual forma, se han comportado las importaciones: de 1,73 €/kg. a 1,83
1000 €/kg.
2000 | El subgrupo de carnes y despojos de bovino refrigerados o congelados repre-
“*"‘“""“"“""””"“:J;' oo |l oo e *"“"“"”"‘“"”““”"zj_j“' lnse el s o e o ‘ senta el 52% de las importaciones. En el periodo (2012/2014), han disminuido tanto en
[ —ee —irce volumer.l como en precio mgdio (de 5,19 €/kg. a 5,04 €/kg.). Las exportaciones se han
mantenido en volumen y bajado en precio (de 4,15 €/kg. a 3,49 €/kg.)
Exportaciones de carnes de porcino Importaciones de carnes de porcino
(0203+02063000+02064100+02064900+02064900+020910) (0203+02063000+02064100+02064900+02064900+020910)
235,0 r 120.000,0 16,0
g 2300 100.000,0 g a0
S 2250 80.000.0 =l 3 20
w - . o 10,0
@© 220,0 3 3
o 60.000,0 @ P 8,0
g 2150 - 8 2 6,0
£ 2100 - 40.000,0 8 5 2o
E 205,0 - 20.000,0 = 2,0
0,0
0 T er0 2012 | Enero 2013 | Enero 2014 Enero 2012 Enero 2013 Enero 2014
mEXp M€ mExp Toneladas ®Imp M€ ®Imp Toneladas
Exportaciones de carnes de bovino Importaciones de carnes de bovino
(0201+0202+020610+020621+020622+020629) (0201+0202+020610+020621+020622+020629)
46,0 12.000,0 60,0 10.000,0
9.000,0
g 44,0 10.000,0 ® 50,0 8.000,0 4
= E 7.000,0
3 :iz 8:000.0 3 3 0.0 6.000,0 %
g ' 6.000,0 2 5 300 50000 o
v 38,0 o w 4.0000 2
2 4.000,0 § 20.0 3.0000 &
o 360 0.0 2.000,0
E 340 2.000,0 ’ 1000,0
32,0 0.0 0.0 | T T 0,0
Enero 2012 Enero 2013 Enero 2014 Enero 2012 Enero 2013 Enero 2014
M Exp ME M Exp Toneladas o Imp ME M Imp Toneladas
Grupo Pescados, moluscos, crustaceos (Taric 03) _
El grupo Pescados, crustaceos, moluscos e invertebrados acuaticos (03)
presenta un caracter importador histérico, con tendencia creciente. Dentro de este w000 - Pescados (03)
grupo destacan las importaciones de Paises Terceros (68%) y con un precio (3,10 €/kg)
inferior al precio de la UE (3,68 €/kg). Las exportaciones mayoritarias son a la UE 20001
(68%) con un precio de 3,44 €/kg. superior al precio medio de exportacién (2,69 €/ 100, |
kg). 2
Los subgrupos mas significativos son: el pescado congelado (0303) que ha tenido é °°
una bajada de precios medios, pasando en importaciones de 1,78 €/kg en enero 2012 a 2 1000
1,52 €/kg en enero 2014 y de igual forma, para las exportaciones de 2,19 €/kg a 1,90 €/ 5 2000
kg. De forma parecida se han comportado los moluscos (0307), con bajada de pre- =
cios en importacion, pasando en dos anos de 3,53 €/kg. a 2,89 €/kg. Para exportacio- 0001
nes también se ha disminuido de 2,83 €/kg a 2,37 €/kg. En este subgrupo destacan los ~400,0 1
cefalépodos en importacion (pulpos, calamares) y bivalvos en exportaciéon (mejillones, w00
almejas). El otro subgrupo importante, los crustaceos (0306) son los que presentan ™ Jene | e mar | s lonay s | st Lago s act lnow | i [ ane | res [mar | e ey s | 3 g s | ot mov] o [eme
unos precios mas elevados (8,80 €/kg de exportacion y 5,52 €/kg. de importacion), ya - N e oo
que figuran entre ellos langostinos, cigalas, langostas,. — WP terceros T sauo — — Uineal(Saido)
Exportaciones de pescado congelado (0303) Importaciones de pescado congelado (0303)
70,0 40.000,0 60,0 30.000,0
8 600 35.000.,0 § 50,0 250000
S 500 30.0000 — S
L 0o 250000 S @ 400 20.000,0 %
S 200000 S 300 150000 =
o 300 2 2 8
L5 15.000,0 20,0 10.000,0 8;
= 200 8 S
5 10.000,0 2 o 5.000.,0
= 00 5.000,0 =
= 00 0.0 = 00 F T T 0.0
Enero 2012 Enero 2013 Enero 2014 Enero 2012 Enero 2013 Enero 2014
HExp M€ = Exp Toneladas M Imp ME M Imp Toneladas
Exportaciones de Moluscos (0307) Importaciones de Moluscos (0307)
35,0 16.000,0 80,0 25.000,0
8 30,0 14.000,0 8
S 50 12,0000 — S 60,0 20.000,0 _,
w 10.000,0 g w o
@© 200 @ @ 15.000,0 a
o 8.000,0 Q_) k=] 40'0 9_)
Qg =0 6.0000 8 10.000,0 &
S wo 4.0000 @ S 20,0 B
= so 2 5.000,0
S ! 2.000,0 s
0.0} T T 0,0 0,0 ¢ T T 0,0
Enero 2012 Enero 2013 Enero 2014 Enero 2012  Enero 2013 Enero 2014
W Exp ME B Exp Toneladas W Iimp ME M Imp Toneladas
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= 'ﬂ' ba ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacién)

Grupo Hortalizas, legumbres, tubérculos (Taric 07)

El grupo Hortalizas, legumbres y tubérculos frescos/secos (07) presenta
un caracter exportador, con tendencia estable. Dentro de él destacan las exporta-
ciones dirigidas a la UE (94%) con un precio medio 0,99 €/kg. Las exportaciones
dirigidas a Paises Terceros tienen un precio superior: 1,13 €/kg. Dentro de las
importaciones, las mas importantes son las procedentes de Paises Terceros
(54%), con un precio superior (1,00 €/kg) al destinado a la UE (0,41 €/kg).

Por subgrupos, el tomate fresco(0702) que representa el 24% de las exporta-
ciones totales, ha tenido en los dos ultimos afios una subida del volumen de
exportacién (de 131.753 t a 155.919 t) a la que ha acompafiado una bajada de
precios (de 1,11 €/kg a 1,04 €/kg.) El subgrupo lechuga fresca (0705) ha
aumentado de enero 2012 a enero 2014, los volimenes de exportacion (de 95.962
t a 112.834 t) El subgrupo pimiento dulce fresco (070906) ha tenido un
aumento de volumen de exportacion y aumentos de precio (1,24 a 1,36 €/kg).
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Grupo Frutas y frutos (Taric 08)

Frutas (08)
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El grupo Frutas y frutos frescos/secos (TARIC 08) presenta un caracter ex-
portador, con tendencia creciente y minimos en septiembre. Las exportaciones son
mayoritariamente a la UE (89%) y con un precio (0,84 €/kg), proximo a la media
(0,85 €/kg). Las importaciones proceden principalmente de Paises Terceros (70%) y
con un precio (1,86 €/kg) superior a la media (1,53 €/kg).

Los citricos frescos (0805), que representan el 70% del volumen de las exporta-
ciones del Grupo, han tenido de enero 2012 a enero 2014, una disminucién (de
624.862 t a 523.856 t) acompaifiado de un ligero aumento de los precios (de 0,67 €/
kg a 0,70 €/kg.)

Las frutas frescas/secas del bosque (081010+081020+ 081030+ 081040)
(fresas, moras, arandanos) son el 6% del las exportaciones del grupo y se han man-
tenido en el mismo precio (3,73 €/kg)

Los frutos secos (0801+0802) constituyen el 8% del las exportaciones del grupo
y han aumentado tanto en los volimenes (de 6.255 t a 7.355 t), como en los precios
(de 4,28 €/kg a 5,77 €/kg).
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Grupo Cereales (Taric 10)

Cereales (10)
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El grupo Cereales (TARIC 10) presenta un caracter importador, con tendencia
ligeramente decreciente. Dentro de este grupo destacan las importaciones de Paises
Terceros (65%). El precio medio de estas importaciones es de 0,19 €/kg, que es
considerablemente inferior al precio de las procedentes de la UE-28 (0,23 €/kg).

Por subgrupos, el méas destacado es el maiz (1005) que representa por si solo el
69% de las importaciones totales. Desde enero 2012 a enero 2014, ha habido un
aumento en volumen (de 604.581 a 713.786 t), con precios ligeramente a la baja (de
0,21 a 0,20 €/kg).

El comportamiento del trigo (1001) sigue la misma linea de desequilibrios a favor
de la importacion que representa el 25% de las importaciones totales, si bien entre
enero de 2012 y enero de 2014, éstas han disminuido (de 537.606 t a 246.949 t) al
mismo tiempo que los precios se han mantenido estables en 0,21 €/kg. Las exporta-
ciones también han disminuido en volumen (de 43.347 t a 20.566 t).
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Grupo Semillas oleaginosas (Taric 12)

El grupo Semillas y frutas Oleaginosas, industriales y forraje (12) tiene
un carécter importador con tendencia decreciente. Dentro de este grupo destacan
las importaciones de Paises Terceros (82% de las totales) con un precio (0,45 €/
kg) inferior al precio medio (0,50 €/kg). Por el contrario, la importacién de la UE
mantiene unos precios mucho maés elevados (0,94 €/kg).

El subgrupo habas de soja (1201) representa el 70% en valor del total de las
importaciones del grupo, con aumento de volumen (de 295.874 t a 304.224 t)
acompaiado de aumento de precios (de 0,38 €/kg. a 0,41 €/kg.). Aunque las
exportaciones han aumentado, se pueden considerar meramente testimoniales.
El subgrupo semillas de girasol (1206) representa el 6% en valor de las im-
portaciones del grupo, con un aumento en los volimenes (de 11.220 t a 16.329 t)
compensado por la disminucién de precios (de 0,90 €/kg a 0,65 €/kg). Las ex-
portaciones han aumentado en valor por el aumento de precios (de 3,02 a 4,92 €/
kg).
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Grupo Aceites y grasas (Taric 15)

El grupo Aceites y Grasas, animales o vegetales y productos de su desdo-
blamiento (TARIC 15) tiene un caracter marcadamente exportador y con una
tendencia estable. En 2013 este grupo exportdé 3.093 M€ e importé 1.689 M€
(cobertura: 183%). La exportacion a la UE (65%) a un precio de 1,50 €/kg, inferior
al precio medio (1,42 €/kg). Las importaciones de Paises Terceros (58%) con un
precio de 0,69 €/kg inferior al precio medio de importacion (0,78 €/kg).

El subgrupo aceite de oliva (1509) representa el 66% del total de la exportacion
del grupo, con aumento de volimenes exportados, de 61.980 t a 85.584 t, y una
subida del precio de 2,11 €/kg a 2,32 €/kg. Las importaciones han disminuido en
volumen (de 6.644 t a 4.783 t) y aumentado en precio (de 1,25 €/kg a 2,26 €/kg).

El subgrupo aceite de palma (1507) representa el 43% de las importaciones del
grupo. Ha habido un muy considerable aumento en volumen (de 60.175 t a 80.303
t) acompanado de una considerable disminucién de precio (de 0,82 €/kg a 0,65 €/
kg).
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Grupo Bebidas (Taric 22)

Bebidas (22)
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El grupo Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre (TARIC 22) tiene caracter ex-
portador y tendencia creciente. En 2013 este grupo ha exportado 3.808 M€
(7,4% mas que 2012)e importado 1.789 M€ (1,6% menos que 2012); cobertura
212% Dentro de este grupo destacan las exportaciones a la UE (62%) con precio
medio de 1,01 €/kg. En las importaciones destaca la UE (78%) a 1,69 €/kg.

Por subgrupos, los vinos (2204) representan el 71% de las exportaciones del
grupo. De diciembre 2011 a diciembre 2013 ha habido una disminucién de vola-
menes de exportacion (de 212.607 t a 153.366 t), compensada por subida en los
precios (de 0,88 €/kg. a 1,34 €/kg.). Por ello el valor ha aumentado (de 187 M€ a
204 M€).

Las bebidas espirituosas (2208) (61 % de las importaciones,) con una dismi-
nucién de volimenes (de 23.898 t a 15.753 t) y aumento del precio medio (de 3,17
a 3,62 €/kg). Las exportaciones también han disminuido en volumen (de 12.386 t

— ez — v UE 28 — P terceros, a10.193 t) y han aumentado de precio medio (de 3,17 a 3,62 €/kg).
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacion)

nalisis comercio Espafia con otros paises: Francia

En el total de sectores econdémicos el comercio exterior con Francia presenta un
saldo de 10.355 M€ en 2013 y supone un 16% del las exportaciones y un 11% en
importaciones. Es el primer socio comercial de Espafia dentro de la UE en
el sector Agroalimentario y Pesquero, &mbito MAGRAMA, presentando en 2013
un saldo positivo de 1.986 M€ (en 2012 fue de 1.763ME€). El valor de las exporta-
ciones ascendi6 a 6.965M€ (alrededor del 18% de las exportaciones espafiolas del
sector) y el de las importaciones a 4.978M€ ( el 16% de las importaciones espa-
fiolas).

EXPORTACIONES ESPANOLAS: En el siguiente gréfico se representa el
comportamiento de las principales mercancias del &mbito MAGRAMA, exporta-
das a Francia desde febrero 2011 a enero 2014. El principal producto exportado
esla Carne de porcino (0203), cuyas exportaciones se han incrementado un
13% hasta situarse en 698 M€. Cerca de la mitad corresponden a Las demas
partes deshuesadas (02031955). Se exportan medias de 22.461 t/mes a un valor
medio de 2,44 €/kg (frente a los 1,43 €/kg del mismo producto importado). Es el
destino del 29% de las exportaciones de carne de porcino. Espafia es su principal
proveedor, seguida de Alemania y Bélgica. Las exportaciones de Citricos
(0805) han pasado de 569 M€ a 607 M€ en tres afos, con medias de 66.130 t/
mes a 0,74 €/kg. Se exportan mayoritariamente Naranjas (080510) y Mandari-
nas (080520) por valor de 249 M€ y 258 M€, respectivamente. Es el destino del
21% de las exportaciones de citricos. El primer exportador es Espaiia, seguida de
Paises Bajos y Alemania. Las exportaciones de Las demas hortalizas frescas
o refrigeradas (0709) han aumentado un 23%, situandose en 317 M€, siendo

mayoritariamente Pimientos dulces (070960). De media, se exportan 23.224 t/
mes a 1,02 €/kg, siendo el destino del 23% de las exportaciones de esta mercanc-
fa. Su principal proveedor es Espafia, seguida de Marruecos y Paises Bajos. En
Vino y mosto (2204), las exportaciones han pasado de 184 M€ a 252 M€. Se
exporta principalmente Los demas vinos a granel (2204298400). Se exportan
34.318 t/mes a 0,53 €/kg (frente a los 9,55 €/kg del vino francés importado). Se
destinan a Francia el 10% de las exportaciones de vino y mosto. Espafia, con el
34% de cuota, es su principal exportador. Le siguen Portugal e Italia. Las expor-
taciones de Aceite de oliva (1509) han experimentado un crecimiento del
40%, situdndose en 224 ME, casi en su totalidad de Aceite de oliva virgen y
virgen extra (15091090). Las medias ascienden a 7.004 t/mes a a 2,23 €/kg
(frente a los 0,55 €/kg del mismo producto importado). Es el destino del 11% de
las exportaciones de aceite de oliva. Espafia es su primer exportador, le siguen
Italia y Bélgica. Las exportaciones de Jugos de frutas u otros frutos (2009)
se han incrementado un 2% cifrandose en 222 M€. Se exporta principalmente
Jugo de naranja, sin congelar, de valor Brix <20 (20091200). De media, se
exportan 25.589 t/mes a 0,71 €/kg. Representa el 33% de las exportaciones de
estos productos. Los principales proveedores son P. Bajos y Alemania. Espafia
ocupa la 32 posicion con el 18% de cuota. Las exportaciones de Las demas fru-
tas y frutos frescos (0810) han disminuido un 7% en el Gltimo afio, situando-
se en 177 M€, siendo las Fresas (081010) el principal. Se exportan 9.396 t/mes a
1,61 €/kg. Ha pasado del 22% al 15% de las exportaciones de esta mercancia. El
principal proveedor es Espafia (43% de cuota)
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IMPORTACIONES ESPANOLAS: En el siguiente grafico se representa el
comportamiento de los principales productos suministrados por Francia a Espa-
fia en los tres altimos afios. El principal es el Maiz (1005) cuyas importaciones
han disminuido un 33% en valor en los ultimos tres afios, hasta situarse en 333
ME. Se importan 137.922 t medias mensuales a un valor medio de 0,25 €/kg. Ha
pasado de ser el origen del 43% al 28% de las importaciones espafiolas de maiz.
En el caso de Trigo y morcajo (1001), se observa una evolucion positiva, con
270 M€ importados en el tltimo afio. Se importan de media 81.758 t/mes a 0,25
€/kg. Ha pasado de ser el origen del 43% al 28% de las importaciones de maiz.
En el caso de Trigo y morcajo (1001), se observa una evolucion positiva, con
270 M€ importados en el Gltimo afio. Se importan de media 81.758 t/mes a 0,25
€/kg. En el ltimo afio ha pasado de representar el 19% al 34% de las importacio-
nes de trigo. Las importaciones de Quesos y requesén (0406) permanecen
constantes en torno a los 259 M€. El principal producto es el Queso fresco
(040610). Se importan 7.012 t/mes de media a 3,04 €/kg (frente a los 3,81 €/kg
de los quesos que exporta Espafia). Supone el 28% de las importaciones de que-

sos. Las importaciones del grupo Suero de mantequilla, cuajadas, yogur,
kéfir (0403) han disminuido en el Gltimo afio un 10%, hasta situarse en 180
ME. En su mayoria, se importa Yogur (040310). Son 12.811 t/mes a 1,18 €/kg,
siendo el origen del 62% de las importaciones. Las importaciones de AzUcar de
cafia o remolacha (1701) han aumentado un 12% el dltimo afio, situandose en
182 ME, pero son inferiores a los 200 M€ de hace tres afos. Se importa princi-
palmente Azlcar blanco (17019910) por valor de 127 M€. Las medias son de
24.000 t a 0,63 €/kg y suponen el 25% de las importaciones de azdcar En el caso
del Pescado fresco o refrigerado (0302) se observa una evolucion positiva,
pasando de 137 M€ a 164 M€ en este periodo. Se importan 3.531 t/mes medias a
3,49 €/kg (frente a los 4,53 €/kg del pescado exportado). Se importan mayorita-
riamente Merluzas (030254) por valor de 56M€. Supone el 20% de las importa-
ciones de esta mercancia. Las importaciones de Papel o cartén para reciclar
(4707) presentan un repunte en el Gltimo afio del 31% hasta los 153 M€. Las
medias son 81.838 t/mes a 0,13 €/kg. Francia representa el 69% de las importa-
ciones espafiolas de estos productos.
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Maiz Trigo y morcajo Quesosy requesén suerode mantequilla, lechey nata, | Azticar de cafia o remolachay sacarosa Pescado frescoo refrigerado Papel o cartén para reciclar
yogur, kefir, etc
Cuota exporta-
ciones francesas 27% | 24% 17% 4% 6% 6% 9% 9% 9% 30% 30% 27% | 14% | 13% 14% 29% 29% 28% 31% 35% | 41%

| NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros ; t.: Toneladas metricas

; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987

Fuente: Elaboracion propia. S. G. Anélisis, Prospectivay Coordinacion. MAGRAMA a partir de Estadisticas de S. E. Comercio 2011-2013 y DATACOMEX y DATAUE-MENSUAL.
Extraccion de datos realizada el 24/03/2014
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacién)

ueva metodologia:

Para mejorar la calidad y comprension de los Analisis del
Comercio exterior, tras reuniones y acuerdos intra e interdeparta-
mentales, se ha procedido a la revision y actualizacion de la meto-
dologia, modificando la serie histérica desde 2009. El ambito
MAGRAMA pasa a denominarse Sector Agroalimentario y Pes-
quero y cubre todas las mercancias incluidas en el Acuerdo de la
OMC sobre Agricultura, todos los productos de la Organizacion
Comun de Mercados Agrarios y Pesqueros, y los del sector Fores-
tal (hasta primera transformacioén). Las definiciones y agrupacio-
nes de partidas y subpartidas de la Nomenclatura Combinada
(Taric) aduanera aparecen en el documento “Nueva metodo-
logia 2014” publicado en la pagina web de MAGRAMA. Los
principales son:

Alimentario, agrario, no transformado o fresco: 0101 équidos
vivos, 0102 bovinos vivos, 0103 porcinos vivos, 0104 ovinos/
caprinos vivos, 0105 aves corral vivas, 01.06.14 conejos Vivos;
0307.60.90 caracoles terrestres; 0407.11 huevos incubacion galli-
na, 0407.19 otros huevos incubacion, 0407.21 huevos mesa galli-
na, 0407.29 otros huevos mesa; 0701 patatas frescas, 0702 toma-
tes frescos, 0703 cebolla/ajo/puerro fresco, 0704 coles/coliflores
fresco, 0705 lechugas frescas, 0706 zanahoria/nabos fresco, 0707
pepino fresco, 0708 hortalizas de vaina fresca, 0709 otras hortali-
zas frescas (setas, alcachofas,..), 0712 hortalizas secas, 0713 hor-
talizas de vaina secas, 0714 raices y otros tubérculos; 0801 cocos
fresco/seco, 0802 frutos secos, 0803 bananas, 0804 datil/higo/
aguacate, 0805 citricos fresco/seco, 0806 uvas/pasas, 0807
melén/sandia, 0808 manzana/pera/membrillo, 0809 melo-
cotén/albaricoque/cerezo/ciruela, 0810 frutas del bosque, 0813
otras frutas secas; 09.01.11 café, 0902 te. 0903 mate; 10 cereales
(excepto 10.06.30 arroz blanqueado); 1201 habas soja, 1202 caca-
huetes, 1203 copra, 1204 semilla lino, 1205 semilla colza, 1206
semilla girasol, 1207otras oleaginosas, 1210 lupulo, 1212 algarro-
bas/remolacha, (excepto 1212.21y 1212.29 algas), 1213 paja, 1214
forraje; 1801 cacao grano, 1802 céscara cacao.

Alimentario, agrario, _transformado/elaborado: 02 carnes
(excepto 0208.40 y 0210.92 de mamiferos marinos);0307.60.10
caracoles terrestres; 0401 leche/nata sin concentrar, 0402 leche
concentrada, 0403 yogur/cuajada, 0404 lactosuero, 0405 mante-
quilla, 0406 queso, 0407.90 huevos cocidos, 0408 ovoproductos,
0409 miel, 0410 otros comestibles de origen animal; 05.04 tri-
pas/estébmagos comestibles; 0710 hortalizas congeladas, 0711
hortalizas conservadas provisionalmente, 0811 frutas congeladas,
0812 frutas conservadas provisionalmente, 0814 cortezas de fru-
tas; 09 café/especias (excepto 0901.11 café verde, 0902 té y 0903
mate); 1006.30 arroz blanqueado;11 harina cereales; 1208 harina
oleaginosa; 1501 grasa cerdo, 1502 sebo rumiante, 1503 estearina,
1505 grasa lana, 1506 otras grasas animales, 1507 aceite soja,
1508 aceite cacahuete, 1509 aceite oliva, 1510 otros aceites de
aceituna, 1511 aceite de palma, 1512 aceite girasol, 1513 aceite
coco, 1514 aceite colza, 1515 otros aceites vegetales, 1516 grasas y
aceites hidrogenados, 1517 margarinas, 1518 grasas y aceites mo-
dificados; 1601 embutidos, 1602 conservas carnicas, 1605.58.00
conservas de caracoles terrestres; 17 azlUcar y confiteria; 1803
pasta cacao, 1804 manteca cacao, 1805 cacao en polvo, 1806 cho-
colates; 19 preparados de cereales/pan/pasteleria (excepto
1902.20.10 pasta rellena pescado>20%); 20 conservas de hortali-
zas o frutas/zumos/mermeladas; 21preparados alimenticios di-
versos; 22bebidas(excepto 22.07.20.00alcohol etilico desnaturali-
zado); 23alimentacién animal(excepto 2301.20 y 2309.90.10 de
pescado); 3502.11.90 ovoalbuminas secas y 3502.19.90 ovoalbu-
mina liquida .

Alimentario, pesquero, no transformado/fresco: 0301 peces vivos
(excepto 0301.11.00 y 0301.19.00 ornamentales), 0302 pescado
refrigerado, 0306.21.90 langostas, 0306.22.10 y 0306.22.91 bo-
gavantes, 0306.24.30 bueyes de mar, 0306.24.80 otros cangre-
jos, 0306.25.90 cigalas, 0306.26.31, 0306.26.39 y 0306.26.90
camarones, langostinos y demas de agua fria, 0306.27.91,

0306.27.95 y 0306.27.99 otros camarones, langostinos 0307.11
ostras, 0307.21.00 vieiras, 0307.31 mejillones, 0307.41.10 sepia,
0307.41.92 calamares, 0307.41.99 potas, 0307.51.00 pulpos,

0307.71.00, 0307.81.00, 0307.91, almejas/berberechos
0308.11.00 pepinos de mar, 0308.21.00 erizos mar,
0308.30.10medusas, 0308.90.100tros invertebrados acuati-

cos;12.12.21algas alimentacion.

Alimentario, pesquero, transformado/elaborado: 0208.40 carne
de mamiferos marinos, 0210.92 carne salada/seca/ahumada ma-
mif. mar.; 0303 pescado congelado, 0304 filetes pescado, 0305
pescado seco/salado/ahumado, 0306.11 langostas, 0306.12 boga-
vantes, 0306.14 cangrejos, 0306.15 cigalas, 0306.16, 0306.17,
0306.19 camarones, langostinos y deméas decapodos ahumados,
0306.21.10 langostas, 0306.22.30, 0306.22.99 bogavantes ahu-
mados, 0306.24.10 cangrejos ahumados, 0306.25.10 cigalas ahu-
madas, 0306.26.10 ahumados camarones, langostinos y demas
decapodos, 0306.27.10 los demas ahumados camarones, langosti-
nos y deméas decapodos, 0306.29 pellets de crustaceos, 0307.19
las demas ostras, 0307.29 las demas vieiras, 0307.39 los demas
mejillones, 0307.49 las demas sepias, 0307.59 los demas pulpos,
0307.79 las demas almejas, berberechos y arcas, 0307.89 los de-
mas abulones, 0307.99 los demas, 0308.19 los demas pepinos de
mar, 0308.29 los demas erizos de mar, 0308.30.30 medusas
ahumadas, 0308.30.50 medusas congeladas, 0308.30.90,
0308.90.30 los demés ahumados, 0308.90.50 los demas congela-
dos, 0308.90.90 los demas; 1504 aceites/grasas pescado; 1603
extractos de pescado, 1604conservas pescado, 1605conservas
crustaceos/moluscos (excepto 1605.58.00 caracoles de tierra);
1902.20.10 pastas rellenas>20%pescado; 23.0120 harina pescado
alimentacion animal, 23.09.90.10 solubles de pescado-pienso

No alimentario agrario: 01.06 animales de zoo y domésticos
(excepto 0106.12.00 mamiferos marinos y 0106.14 conejos); 0501
pelo, 0502 cerdas, 0505 plumas, 0506 huesos, 0507 marfil y
cuernos, 0510 bilis, ambar gris, 0511.10 semen bovino, 0511.99.10
tendones, 0511.99.85 otros productos animales; 06 flores y planta
vivas; 1209 semillas de siembra, 1211 plantas perfumeria, insecti-
cida; 13 gomas, resina y jugo vegetal,; 14 materia vegetal trenza-
ble; 1520.00.00 glicerol, 1521.10 cera vegetal, 1521.90.91
1521.90.99 ceras de abejas, 1522 degras; 22.07.20.00 alcohol
desnaturalizado; 24.01 tabaco sin elaborar; 2905.43.00 manitol,
2905.44 sorbitol, 2905.45.00 glicerol ; 3301 aceites esenciales,
3302.10 sustancias odoriferas; 3501. caseina, 3502.11.10,
3502.19.10 ovoalbimina no alimentarias, 3502.20 lactoalbtimi-
nas, 3502.90 otras albuminas, 3503.00 gelatinas, 3504.00 pepto-
nas, 3505 dextrinas; 3809.10 aprestos, 3823 aceites grasos,
3824.60 sorbitol; 4101 cueros brutos bovino y equino, 4102 cue-
ros ovino y caprino 4103 otros cueros y pieles brutos; 4301 pele-
teria en bruto; 5001 capullos de seda, 5002 seda cruda, 5003
desperdicio seda; 5101 lana cruda, 5102 pelo sin cardar, 5103
desperdicios lana o pelo, 5104 hilachas lana o pelo, 5105 lana
cardada; 5201 algodén sin cardar, 5202 desperdicio algodon,
5203 algod6n cardado; 5301 lino en bruto, 5302 cafiamo, 5303
yute, 5305 otras fibras vegetales textiles en bruto

No alimentario pesquero: 0106.12.00 ballenas y mamiferos mari-
nos vivos; 0301.11.00 y 0301.19.00 peces vivos ornamentales;
0508 coral y conchas, 0511.91 pescado muerto y desperdicio,
0511.99.31 y 0511.99.39 esponjas; 1212.29 algas no alimentarias;
1521.90.10 esperma ballena.

No alimentario forestal: 4001 caucho natural; 4401 lefia, 4402
carbon vegetal, 4403 madera bruta, 4404 flejes madera, 4405
lana harina madera, 4406 traviesas de madera, 4407 madera
aserrada >6mm, 4408 hojas para chapado, 4409 madera par-
qués, 4410 tablero particulas, 4411 tablero fibra, 4412 madera
contrachapada; 4501 corcho bruto, 4502 corcho descortezado,
4503 manufacturado de corcho, 4504 aglomerado corcho; 4701
pasta madera, 4702 pasta quimica, 4703 pasta a la sosa, 4704
pasta al sulfito, 4705 pasta combinada, 4706 pasta de fibras, 4707
desperdicios.
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero

| Comercio exterior agrario y pesquero: Febrero 2014

El saldo exterior del seqgundo mes del afio 2014 en el conjunto
de la economia espafiola ha sido de —1.622 millones de euros (M€),
un 37% mas deficitario que en el mismo mes de 2013, por aumento
de importaciones (6,9%) superior al de exportaciones (4,9%), sien-
do el total del comercio exterior espafiol de mercancias de 40.273
ME€. El Sector Agroalimentario y Pesquero, d&mbito del MA-
GRAMA, presenta un saldo de 1.088 M€ (21,4% mas que en febre-
ro 2013), por disminucién de las importaciones (6,7%) y mejora de
las exportaciones (1%), que han representado el 17,1% del total de
exportaciones espafiolas. El saldo interanual, de los ultimos 12
meses, es de 9.545 M€, un 35% de mejora. Este sector se compone
de:

A. Subsector Alimentario: Su saldo ha aumentado un 25,7%
pasando a 1.112 M€ en este mes, por disminucién de importa-
ciones (9%) y aumento de exportaciones (1,4%). A su vez se
compone de:

a. Alimentario Agrario, con 1.224 M€ de saldo, ha aumen-
tado un 22%, al disminuir tanto importaciones (12%) y au-
mentar exportaciones (1,5%). Procede del Transformado,
cuyo saldo aumenté el 53,8% por disminucién de importa-
ciones (12%) y aumento de exportaciones(7%). Sin embargo
el No Transformado o Fresco, su saldo empeoré un

AN

3,1% puesto que pese a disminuir importaciones(7,2%) tam-
bién disminuyeron exportaciones.

b. Alimentario Pesquero, mejora su saldo un 5,8%, por
disminucién tanto de importaciones (2,5%) como de expor-
taciones (0,8%). Esta mejora procede del Transformado
o Elaborado por disminucion de importaciones (3,3%%) y
del No Transformado por aumento de exportaciones
(15,7%).

La Industria de la Alimentacion y Bebidas, que lo forman el
sumatorio del Alimentario Agrario transformado y el Alimentario
Pesquero transformado, ha tenido en Febrero 2014 unas exporta-
ciones por valor de 1.820 M€ y unas importaciones por 1.220 M€,
lo que da un saldo de 600 M€ (mejora del 66% respecto a febrero
de 2013)

B. Subsector No Alimentario: Este grupo esta constituido por
mercancias del &ambito MAGRAMA, que no son propias de la
alimentacion humana o animal, ya sean de origen agrario,
acuatico o forestal. Su saldo ha empeorado quedando en —24,5
ME€. Lo integran:

a. No Alimentario Agrario, que empeora su saldo, por
caida de exportaciones (9%) y aumento de importaciones
(12%).

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )
2012 2013 2014 2010-2014
Media del
Afio movil Afio movil Dif.(%) con mes de
mar12-feb13 mar13-feb14 febrero 2013|  febrero
(Uttimos 5

febrero febrero febrero afios)
Total Espafia Comercio Exterior Exportaciones 18.498 226.342 18.414 235.977 19.325 4,95 17.738
Todos Ios capiulos TARIC Importaciones 22.370 255.342 19.598 251.417 20.948 6,88 20.386
Saldo -3.872 -29.000 -1.184 -15.440 -1.622 vV -37,01 -2.647
Sector Agroalimentario y Pesquero (A+B) Exportaciones 3.216 38.179 3.269 39.482 3.301 0,97 3.012
Importaciones 2.372 31.126 2.373 29.937 2.213 -6,73 2.223
Saldo 844 7.053 896 9.545 1088 A 2138 789
A. Subsector Alimentario (a+b) Exportaciones 2.916 34.528 2.965 35.786 3.005 1,36 2.733
Importaciones 2.044 27.327 2.080 25.999 1.893 -8,99 1.908
Saldo 872 7.200 885 9.787 1112 A 2569 825
a. Alimentario Agrario (al+a2) Exportaciones 2.694 31.526 2.745 32.869 2.787 1,53 2.527
Importaciones 1.703 22.347 1.742 21171 1.563 -10,24 1.576
Saldo 991 9.179 1.003 11.698 1224 A 21,98 950
al. Sector Alimentario Agrario No Transformado Exportaciones 1.115 11.712 1.208 12.484 1.143 -5,35 1.092
Importaciones 607 8.530 647 7.579 600 -7,28 578
Saldo 508 3.182 561 4.905 543 'V -314 514
a2. Sector Alimentario Agrario Transformado Exportaciones 1.579 19.814 1.537 40.199 1.644 6,95 1.434
Importaciones 1.096 13.816 1.095 13.593 964 -12,00 998
Saldo 483 5.998 442 26.607 680 A 5385 436
b. Alimentario Pesquero (b1+b2) Exportaciones 222 3.002 220 2.917 218 -0,78 206
Importaciones 341 4,981 338 4.828 330 -2,53 332
Saldo -119 -1.979 -118 -1.910 -112 A 577 -126
bl. Alimentario Pesquero No Transformado Exportaciones 41,7 479 36,5 497 42,2 15,72 37,2
Importaciones 713 978 73,6 1031 73,8 0,27 73,1
Saldo -29,6 -499 -37,1 -535 316 A 1493 -35,9
b2. Alimentario Pesquero Transformado Exportaciones 180 2.522 183 2.421 176 -4,07 169
Importaciones 269 4.003 265 3.796 256 -3,31 259
Saldo -89 -1.480 -81 -1.376 80 A 158 -90
B. Subsector NO Alimentario (c+d+e ) Exportaciones 300,4 3651 304 3696 296 -2,81 279
Importaciones 328 3798 293 3938 320 9,28 315
Saldo -28,1 -147,2 11,3 -242 -245 'V -316,8 -35,60
c. No Alimentario Agrario Exportaciones 133 1.666 148 1.725 134 -9,23 125
Importaciones 159 1893 151 1.985 169 12,13 153
Saldo -25,9 -227 -2,6 -260 -345 V¥ -1.226 -215
d. No Alimentario Pesquero Exportaciones 3,22 41,9 3,60 473 3,70 2,76 3,57
Importaciones 3,00 35,0 2,58 38,7 2,06 -20,38 2,07
Saldo 0,21 6,9 1,01 8,6 164 A 61,84 1,50
€. No Alimentario Forestal Exportaciones 164 1943 153 1923 158 3,26 150
Importaciones 167 1870 140 1914 149 6,76 160
Saldo 24 72 12,88 9,0 841 VvV -3471 -9,6

Fuente: Elaboracion propia S.G.Analisis, Prospectiva y Coordinacién, MAGRAMA a partir de Estadisticas de aeat Y S. E. de Comercio 2010-2014.
A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior

¥ La tendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior

Fuente: Subdirecciéon General de Andlisis, Prospectiva y Coordinacion — Subsecretaria — MAGRAMA
apc@magrama.es

correo electrénico:
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Gréafico 1

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion)

Gréfico 2
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En el gréafico adjunto se aprecia el comportamiento del Saldo Comer-
cial Espafiol durante los Gltimos dos afios. Se presenta dividido en
cinco grandes capitulos y muestra algunas diferencias con el que apa-
recia en febrero de 2012. La primera gran diferencia es que se recupe-
ra el comportamiento positivo, que desde febrero 2013 hasta octubre
2013 tubo el capitulo “Saldo Total UE-28 excepto alimentario-agrario-
pesquero” aunque con una ligera disminucion respecto al nivel obser-
vado en febrero 2013. El capitulo “Saldo Total Paises Terceros excepto
alimentario agrario y pesquero”, sigue mostrando un comportamiento
negativo, aunque su valor es superior a febrero 2013, es inferior al
dato de febrero 2012. En contraste, los capitulos “Saldo Alimentario
Agrario UE-28”, “Saldo Alimentario Pesquero” y “Saldo Alimentario
Agrario con Paises Terceros” no presentan variaciones sustanciales de
tendencia respecto con lo observado en los meses de febrero 2012 y
2013, excepto el “Alimentario Agrario Paises Terceros” que mejora
respecto a febrero 2013. En resumen, el Saldo Comercial Espafiol si-
gue polarizado, al mantenerse en positivo con la UE-28 y negativo con
Paises Terceros.

El comportamiento del saldo del comercio exterior alimentario-
agrario mensual desde febrero 2012 a febrero 2014, se puede observar
en el grafico adjunto. El perfil aplanado experimentado entre los me-
ses de octubre 2012 a junio 2013 en la linea de tendencia del saldo
total alimentario se quebrd en enero y abril 2013, a diferencia de lo
ocurrido en los 2012 que solo fue en abril. Se puede observar para los
cuatro ultimos meses una tendencia plana o ligeramente ascendente,
en los valores del saldo alimentario agrario con UE-28 (siempre positi-
vo y superiores en 2014), mientras que el saldo alimentario agrario
con P. terceros (negativo), se mantiene en niveles inferiores a los al-
canzados en 2013. Todo ello hace que el perfil de la linea del saldo
total alimentario agrario en 2013 varia respecto a la tradicional, pero
manteniendo el minimo saldo positivo en septiembre y recuperandose
en otofio y superando los anteriores datos de febrero 2012 y 2013. En
general, los valores se mantienen al alza en 2014 por encima de los
observados en 2012 y 2013, aunque habra que seguir la evolucién en
los préximos meses para confirmar si se mantiene esta tendencia.

R anking de productos del mes

Conforme a la agrupacion de productos establecida en el MAGRAMA, los productos que mas valor econémico han tenido en exportaciones y en
importaciones han sido los que a continuacion se relacionan en las siguientes tablas

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS DEL MES | Miles Euros TARIC
Aceites de oliva 244.924 1509+1510
Carne de porcino fresca, refrigerada o congelada 187.343 0203
Vino 175.548 2204 (EXCEP 2204.30)
Mandarinas frescas 166.471 0805.20
Tomates frescos o refrigerados 128.310 0702
Naranjas frescas 119.280 0805.10
Pimientos, frescos o refrigerados 104.900 0709.60
Pepinos frescos o refrigerados 73.387 0707.00.05
Lechugas frescas o refrigeradas 70.430 0705.11+0705.19
Fresas frescas 55.076 0810.10
Aceitunas en conserva 49,506 2005.70
Resto Aceites vegetales 1507+1508+1511+1512+1513+15
(soja,palma,girasol,colza,coco,cacahuete, maiz..) 44712 14+1515+1516
Limones frescos 43,076 0805.30
2309.10+2309.90 excepto
Preparaciones para alimentacion animal 42751 2309.90.10
Coliflores y brecoles frescas o refrigeradas 42.062 0704.10

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS ESTE MES Miles Euros TARIC

Habas de soja 117.484 1201

Maiz 92.067 1005

Resto Aceites vegetales 1507+1508+1511+1512+1

(soja,palma,girasol,colza,coco,cacahuete maiz..) 73.996| 513+1514+1515+1516

Quesos y requeson 70.249 406

Café sin tostar 51.617 0901.11+0901.12

Almendras frescas o secas 43,943 0802.11+0802.12

Trigo blando , morcajo(tranquillon) y escandas 40.769|  1001.91+1001.99

Carne de bovino refrigerada o congelada 39.679 0201+0202

Camarones, langostinos, quisquillas refriger. o congelados 39.588 0306.16+0306.17
2309.10+2309.90 excepto

Preparaciones para alimentacion animal 32.881 2300.90.10

Tortas de soja y residuos solidos de extraccion del aceite 29.357 2304

Azucar en bruto 29.343|1701.12+1701.13+1701.14

Mezclas de sustancias oloriferas y mezclas 27.029 3302.10

Merluza fresca, refrigerada, congelada o en filetes 25.7580302.54+0303.66+030474

1905.90 (excepto
Otros productos de panaderia, pasteleria o galleteria 23.248| 1905.90.10 y 1905.90.45)

Nota metodolégica:

Ver http://www.magrama.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/Nota_metodol%C3%B3gica_Comexter_magrama_2014_tcm7-323893.pdf

2658/1987 y modificaciones

La fuente originaria de datos son las Administraciones de Aduanas (AEAT) que los remite a S.E. Comercio (Datacomex) y a la Sub. Gral. Sistemas Informaticos
(MAGRAMA) donde se procesan. Los datos 2013 y 2014 provisionales ( EXTRAIDOS EL 23/04/2014).

Gréficos de esta publicacién: Elaboracion propia. SGAPC (MAGRAMA) a partir de datos de S.E. Comercio y de Aduanas (AEAT) y DATACOMEXy
DATAUE-MENSUAL procesados por la S. G. de Informéatica (MAGRAMA) 2010-2013. Para mas informacién comexter@magrama.es

NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros; t.: Toneladas métricas; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion)

A nalisis de productos destacados del mes

AN

Tocino, mantecay grasas de cerdo

Tocino, manteca y grasas de cerdo
(020910+150110+150120)

12
10

Millones de euros
o N B o o]

En este grafico se muestra la evolucién del comercio del Tocino, Man-
teca y Grasas de Cerdo (TARIC 020910+150110+150120), en los ulti-
mos dos afios. Este producto presenta un caracter exportador y
con un saldo muy favorable, si bien en los Gltimos meses presenta
unos valores més equilibrados, por la caida de exportaciones a Paises
terceros, en especial a Rusia

Las exportaciones se dirigen a la UE28 (57%). En primer lugar esta
Alemania con una media mensual de 613 t a un precio medio de 1,31
€/kg seguida de Portugal con 777 t/mes, pero a un precio medio
muy inferior: 0,90 €/kg y Francia, con unas medias de 836 t/mes, a
un precio todavia mas bajo: 0,71 €/kg. De los Paises Terceros destaca
especialmente Rusia (60% de las exportaciones a los Paises Terceros)
con 1.567 t /mes a 1,10 €/kg., donde se aprecia el decremento del lti-

A Tolalalolslolslalalslalalalalalelalalalalalalal =] mo afio, de 35 a 5 M€ A gran distancia esta Filipinas con 312 t/mes a
B E|5|2]5| 2 8|5(8| 8|8|2l| 85|85 5 5588 2 s un precio medio de 0,68 €/kg. y China. .
2013 2014 Las importaciones proceden casi en su totalidad de la UE Sobresale
Francia (67% de las importaciones) con medias de 2.497 t/mes a
 — > UE-28 L UE-28 [l - | 1 Sald
xport - mport - Xport terceros mport terceros — [¢] . -
p " P " 0,66 €/kg., seguida de Portugal con 510 t/mes a 0,75 €/kg. e Italia.
Principales Destinos Exportaciones de tocino, mamteca y grasas de cerdo Principales Origenes Importaciones de tocino, manteca y grasas de cerdo
(020910+150110+150120) (020910+150110+150120)
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UE-28: 59,45 M€
l mar2011-feb2012 M mar2012-feb2013 mar2013-feb2014 ‘ UE-28: 90,06 M€ mar2011-feb2012 M mar2012-feb2013 mar2013-feb2014 ‘ P. Terceros: 0,12 M€
P. Terceros: 69,09 M€ '

Conservas y preparados de crustaceos y moluscos

El comportamiento de las Conservas y preparados de crustaceos y
moluscos (TARIC 1605 excepto las de caracoles terrestres 160558)
tiene un caracter ligeramente importador.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE28 (78%), desta-
cando Francia con medias mensuales de 779 t a un precio de 2,87 €/
kg., seguida de Italia con 448 t/mes a un precio de 3,35 €/kg y Ale-
mania, con 205 t/mes a un precio muy parecido: 3,39 €/Kg. De los
Paises Terceros destaca EE.UU. con 152 t/mes a un precio de 5,49 €/
kg., seguidos de Rusia con 36 t/mes a un precio de 3,14 €/kg y Méxi-
co con 13 t/mes a 8,01 €7kg.

Las importaciones provienen mayoritariamente de Paises Terceros
(61%). Destaca especialmente Chile, (44% de las importaciones tota-
les) con 1.218 t de media mensual, a un precio medio de 3,39 €/kg,
seguido de Vietnam con 312 t de media mensual a 1,90 €/kg. y Pera.
Dentro de la UE destacan Paises Bajos (199 t/mes a 9,98 €/kg),
Reino Unido (106 t/mes a 8,38 €/kg.) y Bélgica

Conservas y preparados de crustaceos y moluscos
(1605 excepto 1605.58)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion)

Arroz, con cascara o descascarillado

Arroz con cascarao descascarillado (100610+100620)

25

En este grafico se muestra la evolucion del comercio del Arroz con
cascara o descascarillado (TARIC 100610+100620), es decir el arroz no
transformado, en los Gltimos dos afios. Este producto presenta un

P.Terceros: 1,81 M€

caracter exportador, con variaciones mensuales.
9 Las exportaciones se dirigen casi en su totalidad a la UE28 (98,7%),
L destacando especialmente Bélgica (54% de las exportaciones totales)
g con 6.430 t/mes a un precio medio de 0,50 €/kg., seguida de Portugal
@ con una media mensual de 1.618 t a un precio de 0,55 €/kg y Alema-
s nia con una media mensual de 1.415 t a un precio medio de 0,56 €/kg.
s Fuera de la UE esta Marruecos (43 t/mes a un precio de 0,67 €/kg).
10 Las importaciones proceden en su mayoria de Paises Terceros (88%).
AEEIEEIEEIEE E‘ 5 3‘ ﬁ‘ HEEEEEEEEEE Destaca en primer lugar India con una media mensual de 1.407 t a un
SLeElRlEl=TIRl gl e els s S[ 2R E] 2 T 8] 8] o] 2] =] 5] = precio medio de 0,51€/kg; seguido de Pakistan (581 t/mes a 0,78 €/
2013 2014 kg) y Tailandia (232 t/mes a 0,53 €/kg). En la UE estan Italia con
importaciones medias de 176 t mensuales a un precio de 0,57 €/kg.
C—JExport UE-28 B Import UE-28 EEEN Export terceros HEENN Import terceros === Saldo seguida de Francia (247 t/mes aun precio de 0,31 €/kg.) y Portugal
(72 t/mes a 0,37 €/kg.)
Principales Destinos Exportaciones de arroz con céscara o descascarillado Principales Origenes de arroz con céscara o descascarillado (100610+100620)
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P.Terceros: 38,32 M€

Producto fuera del &ambito MAGRAMA: Sal de mesa

La Sal para alimentacion humana (TARIC 25010091), que no esta
incluida en el ambito MAGRAMA al quedar fuera del Acuerdo OMC-
Agricultura, tiene caracter exportador, con un saldo positivo estable
a lo largo del afio. Este producto presenta una gran variabilidad de
precio en funcién de su calidad y destino final

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (85%), destacan-
do Francia con medias mensuales de 4.783 t a un precio de 0,11 €/
kg., seguido de Bélgica con 36 t/mes, si bien su precio es muy supe-
rior: 12,86 €/kg y Eslovaquia, con apenas 4 t/mes a un precio excep-
cionalmente alto: 83,96 €/Kg. Fuera de la UE, estan EE.UU. con 292
t/mes a 0,34 €/kg., Noruega con 2.084 t/mes a 0,03 €/kg y Ghana
con 187 t/mes y 0,15 €/kg.

Las importaciones provienen en su mayoria de la UE28 (97%): Reino
Unido, con 48 t/mes, a un precio medio de 1,81 €/kg; Alemania con
185 t/mes a 0,46 €/kg. y Francia con 517 t/mes y un precio mas bajo:
0,11 €/kg. De los Paises Terceros destaca Pakistan (8 t/mes a un
precio de 0,35 €/kg.) y Argentina (3 t/mes a 0,74 €/kg).

Sal de mesa (25010091)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion)

A
1

400,0

Carnes (02)

300,0
200,0

100,0

Millones de Euros

-100,0

-200,0

e i
o

tats | x| aor [y | jum | 1 [ g | sep [ act [now | aic [ ene | 1o |emar | s [y | s | sur Jago | sep [oct [ mov | are

P terceros,

— VP UE-28 EXi
— — Lineal (Saldo)

— Shido

— EXP UE-28
— VP tercéros.

Grupo de Carnes y despojos (Taric 02)

is de Grupos Relevantes del comercio exterior agrario y pesquero

El grupo Carnes (02) presenta un caracter exportador, con tendencia ligeramente cre-
ciente. Sobresalen las exportaciones dirigidas al resto de UE (79%) a precio medio de 2,38
€/kg. Las exportaciones dirigidas a Paises Terceros tienen un precio muy inferior: 1,86 €/
kg. Las importaciones también proceden en su mayoria de la UE (86%), a un precio medio
de 2,94 €/kg. que a diferencia de las exportaciones, resulta ser inferior a las de Paises
Terceros: 3,47 €/kg.

El subgrupo més relevante es el de carnes de porcino con el 69% de las exportaciones y
el 18% de las importaciones del Grupo. Su precio de exportacion ha tenido un incremento
respecto al mismo mes del afio 2011: de 1,87 €/kg. a 2,02 €/kg; mientras que las importa-
ciones sufren una bajada de precio en el mismo periodo: de 1,76 €/kg. a 1,69 €/kg.

El subgrupo de carnes de bovino representa el 49% de las importaciones. Han sufrido
en el periodo (2011/2013) ligeras bajadas, tanto en volimenes como en precios medios
(En exportaciones de 3,52 €/kg a 3,39 €/kg y en importaciones de 5,29 €/kg a 5,07 €/kg).
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El grupo Pescados, crustaceos, moluscos e invertebrados acuaticos (03) presenta un
caracter importador histérico, con tendencia estable. Dentro de este grupo destacan
las importaciones de Paises Terceros (66%) y con un precio (3,13 €/kg) inferior al
precio de la UE (3,58 €/kg). Las exportaciones mayoritarias son a la UE (68%) con un
precio de 3,50 €/kg. superior al precio medio de exportacion (2,66 €/kg).

Los subgrupos mas significativos son: el pescado congelado (0303) que ha tenido
una disminucién de precios medios, pasando en importaciones de 2,04 €/kg en febre-
ro 2011 a 1,94 €/kg en febrero 2013 y de la misma forma, para las exportaciones de
1,76 €/kg a 1,42 €/kg. De la misma manera, los moluscos (0307) presentan bajada de
precios en importacion, pasando en dos afios de 4,17 €/kg. a 3,04 €/kg. Para exporta-
ciones también se ha disminuido de 3,21 €/kg a 2,37 €/kg. En este subgrupo destacan
los cefalépodos en importacion (pulpos, calamares) y bivalvos en exportacion
(mejillones, almejas). El otro subgrupo importante, los crustaceos (0306) son los que
presentan unos precios mas elevados (8,29 €/kg de exportacion y 5,80 €/kg. de impor-
tacion), ya que figuran entre ellos langostinos, cigalas, langostas,...

Grupo Pescados, moluscos, crustaceos (Taric 03)
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Grupo Hortalizas, legumbres, tubérculos (Taric 07)

El grupo Hortalizas, legumbres y tubérculos frescos/secos (07) presenta un
caracter exportador, con tendencia creciente. Dentro de él destacan las expor-
taciones dirigidas a paises de la UE (94%) con un precio medio 0,90 €/kg. Las
exportaciones dirigidas a Paises Terceros tienen un precio superior: 1,09 €/kg.
Dentro de las importaciones, las mas importantes son las procedentes de Paises
Terceros (55%), con un precio superior (1,00 €/kg) a las de la UE (0,38 €/kg).

Por subgrupos, el tomate (0702) que representa el 23% de las exportaciones
totales, ha tenido en los dos Gltimos afios una subida del volumen de exportacion
(de 116.686 t. a 142.077 t.) acompaiiada de una bajada de precios (de 1,11 €/kg a
0,91 €/kg.) El subgrupo lechuga (0705) se ha aumentado de febrero 2011 a
febrero 2013, los volimenes de exportacion (de 88.726 t a 104.185 t) El subgrupo
pimiento (070906) ha tenido un aumento de volimenes de exportacién, acom-
pafado de bajadas de precio (1,47€/kg a 1,05 €/kg).

Hortalizas y legumbres (07)
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Grupo Frutas y frutos (Taric 08)

Frutas (08)
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El grupo Frutas y frutos frescos/secos (TARIC 08) presenta un caracter exportador,
con tendencia creciente y minimos en septiembre. Las exportaciones son mayoritaria-
mente a la UE (89%) y con un precio (0,95 €/kg), igual a la media (0,95 €/kg). Las
importaciones proceden principalmente de Paises Terceros (70%) y con un precio (1,71
€/kg) muy superior a la media (1,46 €/kg).

Los citricos (0805), que representan el 67% del volumen de las exportaciones del
Grupo, practicamente ha mantenido de febrero 2011 a febrero 2013, el valor exportado
(alrededor de 350 M€) a pesar de la bajada de los volimenes (de 516.961 t a 468.316 t)

Los frutos secos (0801+0802) constituyen el 7% del las exportaciones del grupo, y
han aumentado tanto en volumen (de 5.655 t a 6.093 t), como en los precios (de 3,97
€/kg a 6,02 €/kg).

Las frutas del bosque (081010+081020+081030+081040) (fresas, moras, aranda-
nos) son el 14% del las exportaciones del grupo y han tenido un aumento del valor
exportado (de 69 M€ a 73M¢€).
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Grupo Cereales (Taric 10)

Cereales (10)
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El grupo Cereales (TARIC 10) presenta un caracter importador, con tendencia
decreciente. Dentro de este grupo destacan las importaciones de la UE (53%). El
precio medio de estas importaciones es de 0,28 €/kg, muy superior al precio de
las importaciones procedentes de Paises Terceros (0,19 €/kg).

Por subgrupos, el mas destacado es el maiz (1005) que representa por si solo el
61% de las importaciones totales. Desde febrero 2011 a febrero 2013 ha habido un
aumento en volumen (de 384.000 t a 408.751 t), con bajada de precio (de 0,24
€/kg a 0,2 €/kg).

El comportamiento del trigo (1001) sigue la misma linea de desequilibrios a
favor de la importacion que representa el 32% de las importaciones totales, si
bien entre junio de 2011 y junio de 2013, éstas han disminuido (de 224.714 t a
178.821 t) al mismo tiempo que los precios (de 0,27 €/kg. a 0,25 €/kg.). Las
exportaciones en estos dos afios han aumentado en volumen (de 13.724 t a
34524 t)
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Grupo Semillas oleaginosas (Taric 12)

El grupo Semillas Oleaginosas, industriales y forraje (12) tiene un caréacter impor-
tador con tendencia creciente. Dentro de este grupo destacan las importaciones
de Paises Terceros (75%) con un precio (0,49 €/kg) inferior al precio medio (0,56
€/kg). Por el contrario, la importacién de la UE mantiene unos precios mucho
mas elevados (0,98 €/kg).

El subgrupo habas de soja (1201) representa el 62% en valor del total de las im-
portaciones del grupo, con disminucion en volumen (de 480.376 t a 246.985 t)
mientras que aumenta en precios (de 0,37 €/kg. a 0,43 €/kg.). Aunque las expor-
taciones han aumentado, se pueden considerar meramente testimoniales.

El subgrupo semillas de girasol (1206) representa el 12% en valor de las importa-
ciones del grupo, con un gran aumento en los volimenes (de 39.189 t a 15.564 t)
compensado por la disminucién de precios (de 1,06 €/kg a 0,59 €/kg). Las expor-
taciones han aumentado en valor por el aumento de precios (de 0,77 a 4,14 €/kg).
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El grupo Aceites y Grasas, animales o vegetales y productos de su desdoblamiento
tiene un caracter marcadamente exportador y con una tendencia ligeramente decre-
ciente. En 2012 este grupo export6 3.111 M€ e import6 1.437 M€ (cobertura: 216%).
La exportacién a la UE (62%) a un precio de 1,57 €/kg, superior al precio medio
(1,55 €/kg). Las importaciones de Paises Terceros (58%) con un precio de 0,90 €/
kg inferior al precio medio de importacion (0,95 €/kg).

El subgrupo aceite de oliva (1509) representa el 56% del total de la exportacién del

grupo, con disminucién de volimenes exportados, de 72.002 t a 51.966 t, y una

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion)

Grupo Aceites y grasas (Taric 15)

subida del precio de 2,23 €/kg a 3,06 €/kg. Las importaciones han aumentado
tanto en volumen (de 2.817 t a 15.487 t) como en precio (de 1,89 €/kg a 2,40 €/kg).
El subgrupo aceite de soja (1507) representa el 27% de las exportaciones del grupo.
Ha habido un muy considerable aumento en volumen (de 18.880 t a 95.976 t )
acompafiado de una més ligera disminucion de precio (de 0,99 €/kg a 0,79 €/kg).

Aceites y grasas (15)
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Grupo Bebidas (Taric 22)

Millones de Euros
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El grupo Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre (22) tiene un caracter expor-
tador y con tendencia creciente. Dentro de este grupo destacan las exportacio-
nes a la UE (64%) con un precio (1,14 €/kg.) inferior al precio medio de expor-
tacion (1,31 €/kg.). Dentro de las importaciones, destaca la UE (80%) y con un
precio (1,43 €/kg.) superior al precio medio de importacién (1,37 €/kg.).

Por subgrupos, los vinos (2204) representan el 66% de las exportaciones del
grupo, con una ligera disminucién en sus volimenes (de 170.714 t a 140.902 t)
de junio 2011 a junio 2013, compensada por una subida en los precios (de 0,53
€/kg. a 0,58 €/kg.).

Las bebidas espirituosas (2208) representan el 48 % de las importaciones, con
una disminucion de los volimenes (de 26.452 t a 18.861 t) y un notable au-
mento del precio medio (de 3,27 a 4,58 €/kg) Las exportaciones también han
disminuido en volumen (de 12.728 t a 11.254 t) y aumentado de precio (de

2,95 a 4,58€/kg)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion)

nalisis comercio Espafia con otros paises: Estados Unidos de América

En el total de sectores econémicos el comercio exterior con EE.UU. presenta
un saldo de —1.540 M€ en 2013 y supone el 4% del las exportaciones y el 4%
en importaciones. Es el primer socio comercial de Espafia dentro del grupo
de Paises Terceros en el sector Agroalimentario y Pesquero, ambito MAGRA-
MA, presentando en 2013 un saldo negativo de —335 M€ (en 2012 fue de —
103 M€). El valor de las exportaciones ascendi6 a 1.168 M€ (3% de las expor-
taciones del sector) y el de las importaciones a 1.503M€ (5% de las importa-
ciones).

EXPORTACIONES ESPANOLAS El siguiente gréfico representa el com-
portamiento de las principales mercancias del &mbito MAGRAMA, exporta-
das a Estados Unidos en los tltimos tres afios. El principal producto exporta-
doesel Vino y mosto(2204) cuyas exportaciones disminuyeron el Gltimo
aflo un 2%, situdndose en 242 M€. Principalmente se exportan Los demas
vinos tintos y rosados embotellados DOP (22042178) con 62 M€ y Vinos
tintos y rosados embotellados DOP Rioja (22042176) con 55 M€. Se expor-
tan de media 6.271 t a un valor de 3,14 €/kg (frente los 15,92 €/kg del mismo
producto importado). Supone el 9% de las exportaciones de vino. ltalia,
Francia y Espafia (con el 9% de cuota) son sus principales suministradores
europeos. Las exportaciones de Las demas hortalizas preparadas o en
conserva(2005) se mantienen sobre los 171 M€, de los que 149 M€ corres-
ponden a Conservas de aceitunas (200570). Se exportan 6.910 t/mes de
media a 2,07 €/kg.(destino del 22% de las exportaciones). Espafia es su

primer proveedor UE, seguida de Grecia e Italia. Se observa una tendencia
creciente en las exportaciones de Aceite de oliva(1509), pasando de 140
M€ a 180 M€ en tres afios, de los que 125 M€ corresponden a Aceite de oliva
virgen y virgen extra (15091090). Se exportan 5.129 t/mes a 2,54 €/kg.
Representa el 8% de las exportaciones. Italia es su primer exportador UE
seguido de Espafia con el 29% de cuota. También se ha incrementado el
valor de las exportaciones de Quesos y requesén(0406), concretamente
un 48% hasta los 62 M€. La mayor parte de las exportaciones corresponden
al grupo denominado Los demas quesos con < 40% grasa y con agua en
materia no grasa 52 a 62% en peso (04069087). Las medias son de 525 t/
mes a 8,00€/kg (frente a los 6,12 €/kg de los importados) Es el destino del
20% de las exportaciones. Los principales exportadores UE son Italia, Fran-
cia y Espafia, con el 9% de cuota. Las exportaciones de Citricos(0805) se
mantienen estables sobre los 43 M€, casi en su totalidad Mandarinas
(080520). Se exportan 3.846 t/mes de media a 0,92 €/kg, destinando el 2%
de las exportaciones de citricos. Espafia es su principal proveedor UE. En los
dos ultimos afios, las exportaciones de Jugos y extractos vegetales
(1302) se mantienen en los 41 M€ (47% mas que 2011). Se exportan 215 t/
mes a 14,16 €/kg, y representa el 18% de las exportaciones. Espaiia es su
principal proveedor, con el 41% de cuota, seguida de Italia y Alemania. Las
exportaciones de Otras grasas animales(1506) siguen una tendencia
creciente, pasando de 19 M€ a 33 M€ en tres afios. Ha pasado de representar
el 81% al 56%. Espafia es casi su Unico exportador UE.

Exportaciones
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TARIC 2204 TARIC 2005 TARIC 1509 TARIC 0406 TARIC 0805 TARIC 1302 TARIC 1506
Vino y mosto Lasdemés hortalizas preparadas o Aceite de oliva Quesosy requeson Citricos Jugos y extractos vegetales Otras grasas animales
conservadas.
Cuota exporta-
ciones Esp/UE 10% | 10% | 9% | 60% | 54% | 53% | 26% | 26% | 29% | 6% % 9% | 99% | 99% | 91% | 37% | 37% | 41% | 100% | 100% | 98%

IMPORTACIONES ESPANOLAS El principal producto importado es el
de Los demaés frutos de cascara frescos/secos(0802), con incremen-
tos del 45%, hasta llegar a los 459 M€, de los que 357 M€ son Almendras
sin cascara (080212). Se importan 7.330 t/mes de media a 4,25 €/kg
(frente los 7,71 €/kg del exportado). En tres afios, ha pasado del 66% al 71%
de las importaciones. El valor de las importaciones de Habas de soja
(1201) pas6 de 31 M€ a 351 M€ en 2013. De media, se importan 46.748 t/
mes a 0,43 €/kg. Ha pasado del 3% al 24% de las importaciones de soja. Se
observa una evolucién creciente en las importaciones de Alcohol etilico
sin desnaturalizar <80%, es decir las Bebidas espirituosas(2208)
debido a que se han incrementado un 18% en tres afios. En el Ultimo afio se
sitian en 129 M€, de los que 61 M€ corresponden a Ron (220840) y 49 M€
a Whisky (220830). De media, se importan 1.082 t/mes a 8,84 €/kg (frente

a los 4,59 €/kg de las exportaciones). Actualmente es el origen del 14% de
las importaciones. El valor de las importaciones de Tortas y residuos de
soja (2304) ha pasado de 1M€ a los 85 M€. Se importan de media 8.352
t/mes a 0,39 €/kg. Es el origen del 14% de las importaciones. Las importa-
ciones de Trigo y morcajo(1001) han disminuido un 36%, situdndose en
69 M€. Las medias son 26.937 t/mes a 0,23 €/kg. Se da una evolucién
decreciente en las importaciones de Pasta quimica de madera a la sosa
(4703), hasta situarse en 62 M€, en su totalidad Pasta de coniferas
(470321). Se importan de media 8.652 t/mes a 0,64 €/kg siendo el 13% de
las importaciones. Las importaciones de Hortalizas de vaina seca des-
vainadas (0713) han pasado a 42 M€, son Lentejas (071340) y Garban-
z0s (071320). Son el 20% de las importaciones.

Importaciones
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TARIC 0802 TARIC 1201 TARIC 2208 TARIC 2304 TARIC 1001 TARIC 4703 TARIC 0713
Losdemés frutos de cascara frescos o Habas de soja Bebidas espirituosas Tortas y residuos sélidos de la extraccion| Trigo y morcajo Pasta quimica de madera alasosa o al | Hortalizas de vaina secas desvainadas
de aceite de soja
Cuota importa-
ciones Esp/UE 23% | 22% | 24% 6% 25% 28% 15% | 15% 15% 0% 7% 15% | 18% | 38% 23% 7% 7% 7% 34% | 30% 28%

| NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros ; t.: Toneladas metricas

;s TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987
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COMERCIO EXTERIOR (INTRACOMUNITARIO Y PAISES TERCEROS) DEL SECTOR AGROALIMENTARIO ¥ PESQUERO POR SUBSECTORES
CUMULADO ENERO-FEBRERO 2013 ¥ 2014 EN MILES DE EUROS

SUBSECTORES EXPORT, IMPORT, BALAN: TASA COBERTURA (%)
(TARIC) EneFeb2013 | Ene-Feb2014 |Ene-Feb 2013|Ene-Feb-2014]Ene-Feb 2013 Ene-Feb-2014lEne-Feb 2013 | Ene-Feb-2014)
NIMALES VIVOS (01) 62.304] 67.297) 57.930) 71.644] 4.455] -a.347] 107.69) 93,93}
CARNES ¥ DESPOJIOS (02) 613.445 647.103] 170.281 164.329| 443.164 482.774] 360,25 393,79
PESCADO, MOL cruSTACEOS (03) 318.878 329.366| 578.237 594.911] -259.359) -265.545| 55.15 55,36}
LECHE v P. LACTEOS (0401 - 0406) 122.923] 133.676| 274.034 287.559) -151.111 -153.883| 44.86] 46.49]
HUEVOS DE AVE ¥ MIEL (0407 - 0410) 42.720] 40.216 16.432| 17.303| 26.288] 22.913] 259,98 232,42]
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 37.811] 37.145| 31.404] 35.572 6.407 1.573 120,40 104,42}
PLANTAS VIVAS ¥ FLORICULTURA (06) 35.801] 40.098| 23.642| 26.264] 12.159 13.834] 151,43 152,67
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 1.231.616| 1.287.606| 101.163] 168.655| 1.040.453 1.118.951 644.28] 763,46}
FRUTOS COMESTIBLES (08) 1.134.606 1.052.964] 267.167 317.359) 867.439 735.605 424.68] 331,79
CAFE. TE ¥ ESPECIAS (09) 63.250] 59.714f 147.269) 132921 -84.010| -73.207} 42,95) 44,92}
CEREALES (10) 87.547| 79.506 549.427 357.713] -a61.880| -278.207} 15,93 22,23}
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 38.793] 36.908 29.566, 35.013] 0.227 995 131,21 102.77]
SEMILLAS OLEAGINOSAS 60.586] 71.230f 346.250 260.792) -285.664] -289.562] 17.50 19,74
GOMAS Y RESINAS (13) 42.214] 41.856| 20.842] 22.952 21.372| 18.904] 202.54] 182 36
MATERIAS TRENZABLES (14) 694 957| 3.452 3.014] -2.758] -2.057} 20,10 31,75)
GRASAS ¥ ACEITES (15) 443.970 609.862 336.337 220.451] 107.633| 389.411 132,00 276.64]
PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602 66.515| 64.023] 41.221] 41.355| 25.294] 22.668] 161.36 154,81]
PREPARADOS DE PESCADO (1603 - 1605) 114.973| 100.638| 136.433| 134.226| -21.460| -33.588] 84,27 74.98
AzUCARES 17y 78.376] 77.421 232.550 142.037] -154.174] -64.616 33.70 54,51}
cacao as) 77.666] 83.516 124.284) 130.895| -46.618] -47.379] 62,49 63,80}
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 195.923| 203.147 169.250 168.136| 26.673] 35.011] 115,76 120,82|
PREP. LEGUMBRES HORT-FRUTAS (20) 360.306 377.147] 140.390) 149.380) 210.916 227.767 256.65| 252,47}
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 185.342| 206.150) 196.581 143,638 -11.239] 62.512] 94,28 143,52|
BEBIDAS (22) 553.506 526.424] 222.684 210.502| 330.822 315.832 248,56] 249,97}
ALIMENTACION ANIMAL (23) 155.568] 153.138) 222.906 245.176| -67.338] -92.038] 69.79 62,46}
TABACO (2401) 4.973] 20.715| 19.282| 22.700f -14.309) -1.985 25,79 91,26}
cAuCHO NATURAL 4001y 1.802 1.788| 53.071] 51.533] -51.179 -a9.745| 3,57 3,47}
PIELES ¥ CUEROS (4101-4103) 61.506] 50.940 16.101 15.887| 45.405| 35.053] 382.00 320,64]
MADERA Y CARBON VEGETAL (4401-4412) 136.234 152.271) 104.979) 116.692) 31.255| 35.579] 120,77 130,49
corcHo (as) 35.518] 33.563] 13.234) 13.450f 22.284] 20.104] 268,38 249,37}
PASTA DE MADERA( 47) 143.078| 129.002) 116.011 122,724 27.067, 6.278] 123,33 105.12]
SEDA (5001-500%) 3| of 4 2f B -2| 75.00 0,00}
LANA ¥ PELO FINO U ORDINARI 6.027] 6.744) s.582 2.743] 2.445 4.001} 168,26 245,86}
ALGODON (5201-5203) 12.232| 13.181] 5.219 3.792 7.013 9.380] 234,37, 347,60}
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (5301-5305) 408 6as| 2.693 2.094] -2.285 -1.449| 15,15 30,80}
OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OEM DE AGRICULTURA () 76.741] 62.493] 151.328) 148.583] -74.587 -86.090] 50.71 42,06}
ToTAL SECTOR 604.04 6.798.450| 015.246 4.682.9: 1.588.799 115 a¢ 131,68 145,17]

COMERCIO INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-FEBRERO 2013 Y 2014. EN MILES DE EUROS
SUBSECTORES EXPORT, IMPORT, BALAN TASA COBERTURA (%6)

(TARIC) Ene-Feb 2013 Ene-Feb zo13| e 2013 2013|Ene-Feb-2014
ANIMALES VIVOS (01) 50.351 51.576| 57.616) 71.326 -7.265 -19.450| 87.39 72,73
CARNES v DESPOIOS (02) 473.963 519.908| 146.520| 141,621 327.443] 378.377) 323,48 367.18]
PESCADO, MOLU: CRUSTACEOS (03) 223.794) 224.447 105.282| 197.510| 28.512 26.937, 114,60 113,64
LECHE ¥ P. LACTEOS (0401 - 0406 103.090) 109.997| 273.245 285.936| -170.155) -175.939 37.73 38,47
HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410) 37.208| 30.740) 12.143] 13.128] 25.065] 17.612] 306,42 234,16
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (0S) 24.487| 22.658| 21.247] 26.204f 3.240] -3.546 115,25 86.47
PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06) 29.025| 29.618] 14.521] 15.154] 14.504] 14.464] 199.88] 195, 45]
LEGUMERES Y HORTALIZAS (07) 1.153.576| 1.207.751] 97.976 78.713 1.055.600| 1.129.031 1177.41] 1534,37]
FRUTOS COMESTIBLES (08) 1.023.472| 938.853 93.397} 94.605| 930.075| 844,248 1005.83| 992,39
CAFE, TE ¥ ESPECIAS (09) 35.631] 33.639) 33711 33.725| 1.920) -86| 105.70] 99.74
cEREALES (10) 75.613] 55.354] 180.089)| 154.506| -104.476 -99.152 41,99 35.83
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 30.202| 30.123] 28.161] 34.661 2.131] -a.538 107.57] 86,91
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 37.128] 42.104] 76.358] 78.053 -39.230] -35.859 48,62 54,06
GOMAS ¥ RESINAS (13) 23.012| 24.023] 13.560) 14.411] 9.452 9.612 169,71 166.70)
MATERIAS TRENZABLES (14) 576 779 180 261 396, s18] 320,00 298,47
GRASAS v ACEITES (15) 245.614] 397.240 139.954] 89.357| 105.660| 307.883] 175.50) 444,55)
PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602) 55.502| 54.054] 35.960) 36.137 19.542] 17.017] 154,34] 149,58}
PREPARADOS DE PESCADO (1603 - 1605) 102.136| 89.834] 12.753| 12.501] 89.383 77.243 800,88 713,48
an 52.147| 58.494] 158.059) 94.029) -105.912) -35.535 32,99 62,21
cacao as) 51.603| 56.161] 79.701] 83 449 -28.098] -27.288 64.75 67.30
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 145.121] 149.927| 163.210) 162.386| -18.099)] -12.459 88,91 92.33
PREPARADOS LEGUMBRES HORT-ERUTAS (20) 247.416| 248.685) 80.750} 85.373] 166.666| 163.312| 306.40 291,29
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 116.417| 123.077| 156.271] 120.568| -39.854 -6.491 74,50 94,99
BEBIDAS (22) 349.439| 323.964] 160.710) 164.173] 188.729| 159,701 217.43) 197.33]
ALIMENTACION ANIMAL (23) 112.302| 127.410) 108.579) 114.324] 3.723 13.086| 103,43] 111,45
TABACO (2401) 2.724 20.409) 3.626 1.868] -902 18.541 75.12 1092.56|
UCHO NATURAL (4001) 1.768] 1.466] 4107 3.781] -2.330 2.315 43,05 38,77
PIELES ¥ CUEROS (4101-4103) 23.961] 30.165| 13.703| 13.851] 10.258| 16.314] 174,86 217,78
MADERA Y CARBON VEGETAL (4401-4412) 101.627| 115.253] 77.187| 90.661 24.440] 24.502) 131.66] 127.13]
corcro @s) 30.666| 27.837| 12.835| 12.910| 17.831] 14.927] 238,92 215,62]
PASTA DE MADERA( 47) 123.933] 105.265| 77.564] 85.534] 46.369) 10.731] 150,78 123,07
SEDA (5001-5003) of of 4 2 -af 2 0.00 0,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (5101-5105) 2.570 3.747 2.190 1.540) 380 2.207 117,35 243,31
LGODON (5201-5203) 6.158 3.890 1.874 1.021] 4.284] 2.869 328,60 381.00)
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (5301-5305) 121 252 1.217 762| -1.096| -510) 9.94 33,07
OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OCM DE AGRICULTURA () 56.080) 42.030] 111.104] 116.018] -55.024 -73.088 50.48 36.23
sueTOTAL 148.511 301.211 45.366] 9. 146| 03148 2.762.065) 194,62 208,78

COMERCIO CON PAISES TERCEROS DEL SECTOR AGROALIMENTARIO ¥ PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-FEBRERO 2013 Y 2014. EN MILES DE EUROS

NIMALES VIVOS (01) 12.043 15.421 323 18 11.720 15.103 3728.48 849,37
CARNES v DESPOIOS (02) 130.482| 127.108| 23.761 22.708 115.721 104.397) 587.02 550.74
PESCADO. MOLU: crusTACESS (03) 95.084] 104.919| 382,955 397.401 -287.871 -292.482| 24,83 26,49
LECHE ¥ P. LACTEOS (0401 - 0406) 10.833 23.679) 789 1.623 19.044 22.056 2513,69) 1458,96)
HUEVOS DE AVE ¥ MIEL (0407 - 0410) 5.512| 9.476] 4.289 4175 1.223 5.301 128,51 226,07
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 13.324 14.487 10.157 9.368 3.167 5.119 131,18 154,64
PLANTAS VIVAS ¥ FLORICULTURA (06) 6.776| 10.480 9.121 11.110 -2.345 -630 74,29 04,33
L ¥ HORTALIZAS (07) 78.040 79855 03.187 89.042 15147 -10.087 83,75 88,78
FRUTOS COMESTIBLES (08) 111.134] 114.111] 173.770) 222.754 -62.636 -108.643| 63,95, 51.23]
CAFE, TE v ESPECIAS (09) 27.628] 26.075| 113.558] 99.196 -85.930 73121 24,33 26.29)
cErEALES 10) 11.034] 24.152] 360.338 203.207 -357.404) -179.055) 3,23 11,89
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 5.501 6.785 1.405| 1252 7.006 5.533 605.05 541,03

SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 23.458 29.036 260.892 282.739 -246.434 -253.703] 8,69 10,27
GOMAS ¥ RESINAS (13) 19.202 17.833 7.282 8.541 11.920 9.202) 263.60 208.79
MATERIAS TRENZABLES (14) 118 178 3.272 2.753 -3.154 2,575 s.61 6.47
GRASAS v ACEITES (15 198.356| 212,622 196.383] 121.004] 1.973 81.528 101.00 162.19
PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602) 11.013 9.969) 5.261 5.218 5.752 4751 200.33 101,05
PREPARADOS DE PESCADO (1603 - 1605) 12.837 10.804) 123.680) 121.635| -110.843 -110.831] 10,38 8,88
AzucARES A7) 26.229) 18.927 74.491 45.008 -a5.262 -20.081 35,21/ 39.42|

cacao as 26.063 27.355 44583 47.446 -18.520 -20.001 58.46) 57.66)
PREP. CEREALES ¥ PASTELERIA (19) 50.812 53.220) 6.040 5.750 44772 47.470 841.26 925,57
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 112.890) 128.462] 59.640) 64.007 53.250 64.455 189,20 200.70
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 68.925) 83.073| 40.310) 14.070 28.615 69.003 170,99 590,43
BEBIDAS (22) 204.067 202.460 61.974] 46.419 142.003 156.041 320.28 436.16)
ALIMENTACION ANIMAL (23) 43.266| 25.728 114.327] 130.852] -71.061 -105.124) 37,84 19,66
TABACO (2401) 2.249) 306 15.656 20.832 -13.407 -20.526 14,37 1.47

cauchHo NATURAL (4001) 124 322 48.964] a7.752 -48.840 -47.430 0.25 0,67
PIELES ¥ CUEROS (4101-4103) 37.545| 20.775| 2.308 2.036 35.147 18.739) 156568, 1020.38|
MADERA ¥ CAREON VEGETAL (4401-4412) 34.607| 37.018] 27.702 26.031 6.815 10.987 124,52 142,21
corcHo s) a.852 5.726| 399 549 .53 5.177) 1216,04) 1042,99)
PASTA DE MADERA(47T) 10,145 23.737 38.447 37.190 -10.302 -13.453 49,80 63.53]
SEDA (5001-5003) 3| ol ol o 3| o - -

LANA ¥ PELO FING U ORDINARIO (5101-5108) 3.457 2.007 1.302 1.203 2.065 1704 248.35 249.13
Lcobon 6.074) 9.201 3.345 2.771 2.729 6.520 18158 335.20
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (5301-5305) 287 393 1.476 1.332 -1.180 -039 19,44 29,50)
OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OCM DE AGRICULTURA ¢) 20.661 20.463| 40.224] 32.565 -19 563] -12.102] 51.36 62.84
SuBTOTAL SECTOR 1.455.534] 1.497.239) 69.550) 2.143.852] -014.346) -646.613) 61.42) 69,54
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Marzo

| Comercio exterior agrario y pesquero: Marzo 2014

El saldo exterior del tercer mes del afio en el conjunto de la eco-
nomia espafiola ha sido de —2.054 millones de euros (M€), un 423%
mas deficitario que en el mismo mes de 2013, por aumento de importa-
ciones (15,4%), superior al de exportaciones (1,7%), siendo el total del
comercio exterior espafiol de mercancias de 43.319 M€. El Sector
Agroalimentario y Pesquero, ambito del MAGRAMA, presenta un
saldo de 871 M€ (7,8% inferior respecto a marzo 2013), por aumento
de las importaciones (5%), superior al de exportaciones (1,4%). Estas
han representado el 16,5% del total de exportaciones espafiolas. El
saldo interanual, de los Gltimos 12 meses, es de 164 M€, un 172% de
mejora respecto al mismo periodo anterior. Este sector se compone
de:

A. Subsector Alimentario: constituido por todas las mercancias
que bien como materia prima o como producto acabado termina
siendo parte de la alimentacion humana o animal, e incluye ali-
mentos y bebidas. Su saldo ha disminuido un 8,2% pasando a 862
M€ en este mes, por aumento de importaciones (5,6%) superior al
de exportaciones (1,4%). A su vez se compone de:

a. Alimentario Agrario, con 992 M€ de saldo, ha disminui-
do un 3%, por aumento de importaciones (4,5%) superior al
de exportaciones (1,8%). El incremento de importaciones
procede del No Transformado, cuyo saldo disminuy6 un
25,4% por aumento de importaciones (12%) y disminucién de
exportaciones (4,6%), mientras que el Transformado,
aument6 su saldo un 22,7% por aumento relevante de expor-
taciones (6,7%).

AN

b. Alimentario Pesquero, empeora su saldo un 57,5%, por
aumento de importaciones (11,6%) y disminucién de exporta-
ciones (4%). Este empeoramiento procede tanto del Trans-
formado/elaborado, como del No Transformado/
fresco, que disminuyen exportaciones (4% en ambos casos)
y aumentan importaciones (13,5% el primero y 5,6% el se-
gundo).

La Industria de Alimentacion y Bebidas (agrario transfor-
mado + pesquero transformado) con 1.898 M€ en exportaciones
este mes, ha aumentado 5,5% respecto a marzo 2013, mientras
que las importaciones con 1.397 M€ han crecido un 2,3%, que-
dando su saldo de marzo 2014 en 501 M€ (mejora del 15%).

B. Subsector No Alimentario: Este grupo estd constituido por
mercancias del &ambito MAGRAMA, que no son propias de la ali-
mentacion humana o animal, ya sean de origen agrario, acuatico o
forestal. Su saldo este mes ha aumentado un 52%, respecto a mar-
zo de 2013, situandose en casi 9 M€, por aumento de exportaciones
(1,3%). Lo integran:

a. No Alimentario Agrario, empeora su saldo un 16,3%, por
aumento de importaciones (2%) .

b. No Alimentario Pesquero lo empeora (34.5%) por caida
de exportaciones (13%) y aumento de importaciones (6,5%)

c. No Alimentario Forestal, con origen en la silvicultura,
mejora su saldo un 65,6% por aumento de exportaciones
(2,6%).

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )
2012 2013 2014 2010-2014
Afio movil Afio movil Dif.(%) con Me(;i;an?:rlzrges
abr12-marl3 abrl3-marl4 marzo 2013 -
(dltimos 5
afios)
marzo marzo marzo
Total Espafia Comercio Exterior Exportaciones 20.336 226.342 20.289 236.048 20.633 1,70 19.721
Todos los capitulos TARIC Importaciones 23.834 251.161 19.654 254.450 22.687 15,43 22.460
Saldo -3.498 -24.819 635 -18.402 -2.054 ¥V -423,48 -2.738
Sector Agrario y Pesquero (A+B) Exportaciones 3.447 38.179 3.362 39.590 3.408 1,36 3.273
Importaciones 2.615 30.928 2.417 30.101 2.537 4,96 2.495
Saldo 833 7.251 945 9.489 871 Vv -7.83 777
A. Subsector Alimentario (a+h) Exportaciones 3.118 34.528 3.050 35.885 3.092 1,37 2.963
Importaciones 2.264 27.174 2111 26.158 2.229 5,63 2.157
Saldo 854 7.353 939 9.727 862V -8,2 806
a. Alimentario Agrario (al+a2) Exportaciones 2.864 31.526 2.807 32.973 2.858 1,83 2.720
Importaciones 1.885 22.247 1.785 21.288 1.867 4,54 1.780
Saldo 979 9.279 1.021 11.685 992 Vv -292 941
al. Sector Alimentario Agrario No Transformado Exportaciones 1.188 11.712 1.212 12.453 1.156 -4,60 1.149
Importaciones 733 8.466 668 7.668 751 12,33 671
Saldo 456 3.246 544 4.785 406V -254 477
a2. Sector Alimentario Agrario Transformado Exportaciones 1.676 19.814 1.595 20.520 1.702 6,71 1.572
Importaciones 1.152 13.782 1.117 13.619 1.116 -0,11 1.109
Saldo 524 6.032 478 6901 586 A 22,67 463
b. Alimentario Pesquero (b1+b2) Exportaciones 254 3.002 243 2.912 233 -3,91 242
Importaciones 379 4.927 325 4.871 363 11,62 377
Saldo -125 -1.925 -82 -1.959 <129 V57,51 -134
b1. Alimentario Pesquero No Transformado Exportaciones 43,4 479 38,7 497 37,3 -3,61 39,5
Importaciones 82,5 973 77,3 1037 81,7 5,62 84,6
Saldo -39,0 -494 -38,6 -540 44,4V -14,85 -45,1
b2. Alimentario Pesquero Transformado Exportaciones 210 2.522 204 2.415 196 -3,97 203
Importaciones 297 3.954 248 3.834 281 13,49 292
Saldo -86 -1.431 -44 -1.419 -85 ¥ -9537 -89
B. Subsector NO Alimentario (c+d+e ) Exportaciones 329,6 3651 312 3705 316 1,30 310
Importaciones 351 3754 306 3943 307 0,33 339
Saldo -21,5 -102,4 5,9 -238 89 A 5167 -28,89
c. No Alimentario Agrario Exportaciones 168 1.666 160 1.728 160 0,54 150
Importaciones 174 1866 147 1.991 150 1,98 159
Saldo -5,8 -200 12,6 -263 105 VvV -16,33 -8,6
d. No Alimentario Pesquero Exportaciones 3,78 419 4,59 46,7 3,98 -13,20 4,12
Importaciones 2,24 35,1 2,38 38,8 2,54 6,46 2,10
Saldo 1,53 6,8 2,20 7,9 144 ¥ -34,47 2,01
e. No Alimentario Forestal Exportaciones 158 1943 148 1930 152 2,56 156
Importaciones 175 1852 157 1913 155 -1,31 178
Saldo 17,2 91 -8,93 16,9 -307 A 6559 -22,3

Fuente: Elaboracion S. G. Andlisis, Prospectiva y Coordinacion, MAGRAMA, a partir de datos de S. Estado de Comercio 2010-2014(2013 y 2014 provisional) (Extraccion 21/5/2014)

¥ Latendencia de este mes es negativa respecto al mismo mes del afio anterior

A Latendencia de este mes es positiva respecto al mismo mes del afio anterior

Fuente: Subdireccion General de Andlisis, Prospectiva y Coordinacion — Subsecretaria — MAGRAMA

correo electrénico: sgapc@magrama.es

Se autoriza su utilizacién siempre que se cite expresamente su origen. Referenciar articulo como “Anélisis del Comercio Exterior. Marzo 2014”
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Gréfico 2
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En el grafico de la derecha se aprecia el comportamiento del Saldo
Comercial Espafiol durante los Gltimos dos afios. Se presenta dividido
en cinco grandes capitulos y muestra diferencias respecto marzo de
2013. El capitulo “Total UE-28 excepto alimentario agrario y pesque-
ro” pasa a ser negativo, y el saldo del capitulo “Total Paises Terceros,
excepto alimentario y pesquero” que sigue en zona negativa aumenta
su magnitud. EIl resto de capitulos mantienen un comportamiento
similar a 2013, es decir, el saldo “Alimentario Agrario UE-28” en zona
positiva y magnitud similar, mientras que los saldos “Alimentario
Agrario Paises Terceros” y “Alimentario Pesquero” en zona negativa y
similar magnitud. Respecto a 2012, la estructura del comportamiento
de los saldos es similar, variando la magnitud de “Total Paises Terce-
ros excepto alimentario agrario y pesquero”(que mejora en 2014), y
empeorando “Total UE-28 excepto alimentario agrario y pesquero”. El
“Alimentario Agrario Paises Terceros” y el “Alimentario Pesquero” se
mantienen sin casi variacion.

El comportamiento del saldo del comercio exterior alimentario agrario
mensual desde marzo 2012 a marzo 2014, se puede observar en el
grafico de la izquierda. La evolucion de la linea de tendencia del saldo
total entre noviembre 2013 y marzo 2014 presenta algunas singulari-
dades, respecto al comportamiento que viene siendo habitual.

En particular se observa esta variacion entre enero-marzo de 2014, ya
que, si bien entre noviembre y enero 2014 la evolucién es similar,
desde enero a marzo 2014 se observa una mejora, consistente en el
mantenimiento al alza del saldo con UE 28 (siempre en zona positiva)
en febrero y marzo 2014, lo que unido a la ligera mejora en el saldo
con Paises Terceros (siempre en zona negativa) en estos meses, hace
que la linea del saldo se mantenga por encima de los niveles de 2013.
Habra que seguir analizando esta evolucion en los préximos meses
para confirmar si se mantiene esta tendencia alcista del saldo total

alimentario agrario, o bien se trata Gnicamente de una variacién pun-

tual.

R anking de productos del mes

Conforme a la agrupacién de productos establecida en MAGRAMA, los 15 productos que mas valor econémico del mes son los que aparecen en las
siguientes tablas. Destaca en exportaciones el incremento de Aceites de oliva, conservas de aceituna y leche y en importaciones los incrementos de
Café, Almendras y materias para alimentacion animal: Tortas de soja y Maiz.

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS | Marz0 2014 | Marzo 2013 | % Var. Marzo TARIC PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS | Marzo2014 | Marzo2013 | % Var. Marzo S
DEL MES (miles de euros) | (miles de euros) | 2014/13 LY 5 (ks aaues)| (llsdeaun) | - AL
Aceites de oliva 242829 133.298 82,17% 1509+ 1510 Habas de soja 175.154 152710 14,70% 1201
Carne de porcino refrigerada o congelada 200489 161 | 7% 0203 patz B e B B IR T eIR TR
ino 193,536 204.439 533% 2204 (EXCEP 2204.30) café 84.057 45.911 8309% | 090122 +0901.30 + 0901.40 +
0901.90
[Tomates frescos 129.805 143488 -9,54% 0702 ) ) 1504 7 1508 + 1511+ 1512 +
Fresas frescas 1300 123511 032% 081010 Resto Ac. (soja, palma, girasol...) 82.271 106.410 -22,68% 1513+ 1514 + 1515 + 1516
— ! - Quesos y req 77.752 70.619 10,10% 0406
Pimientos frescos 114,612 103413 10,83% 0709.60 [Tortas de soja y residuos extraccién aceite 74.632 37.523 98,90% 2304
Naranjas frescas 110 175 170 951 35 55% 0805 10 JAlmendras frescas o secas 51.029 27.447 85,91% 0802.11 + 0802.12
: . 8 ! - Camarones, inos, quisquillas refrig.o cong, 46.757 30.604 52,78% 0306.16 + 0306.17
Mandarinas frescas 108.368 103171 5,04% 0805.20 Carne de bovino refrigerada o 45.359 50547 -10,26% 0201 + 0202
Lechugas frescas 73.583 70.490 439% 0705.11 +0705.19 Preparaciones para ali ion animal 32514 31.428 3,46% 2309.10+2309.90 exc.23099010)
- . - - . - [Trigo blando , morcajo y escandas 32.464 51.466 -36,92% 1001.91 + 1001.99
[Conservas de aceitunas 53.982 48.180 12,04% 2005.70
[Conservas de at(in 44.336 42494 433% 1604.14 + 1604.19.31 + 0302.31 +0302.32 + 0302.33 +
- 0302.34 +0302.35 + 0302.36 +
imones frescos 42293 4582 -1,70% 080530 [Tunidos refrigerados o congelados 30.871 29.662 4,08% 0302.39 +0303.41 + 0303.42 +
Leche y nata sin concentrar ni edulcorar 02123 15.754 167,38% 0401 0303.43 +0303.44 + 0303.45 +
- — 0303.49 + 0304.87 + 0304.89.21
Preparaciones alimenticias diversas 41525 31119 11.8M% 2106 +0304.89.29 +0304.89.30
i i [Merluza refrigerada, congelada o en filetes 28.159 23.724 18,69% 0302.54 + 0303.66 + 0304.74
R,esm Aceites vegetales (sojz, palma, 41.186 54.220 -24,04% 1504 + 1508 + 1511 + 1512+ [Azicar blanco 26.851 22.339 20,20% 1701.99.10
lgirasol, colza, coco, cacahuete, maiz... 1513 + 1514 + 1515 + 1516 patatas frescas 26554 35310 24.80% 0701

Nota metodoldgica:

Ver http://www.magrama.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/Nota_metodol%C3%B3gica_Comexter_magrama_2014_tcm7-323893.pdf

La fuente originaria de datos son las Administraciones de Aduanas (AEAT) que los remite a S.E. Comercio (Datacomex) y a la Sub. Gral. Sistemas Informaticos
(MAGRAMA) donde se procesan. Los datos 2013 y 2014 provisionales (EXTRAIDOS EL 20/05/2014).
Gréficos de esta publicacién: Elaboracion propia. SGAPC (MAGRAMA) a partir de datos de S.E. Comercio y de Aduanas (AEAT) y DATACOMEXy
DATAUE-MENSUAL procesados por la S. G. de Informatica (MAGRAMA) 2010-2014. Para mas informacion comexter@magrama.es

NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros; t.: Toneladas métricas; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento
2658/1987 y modificaciones
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nalisis de productos destacados del mes
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Mandarinas frescas

E

En este grafico se muestra la evolucion mensual del comercio de Man-
darinas frescas (TARIC 080502), en los ultimos dos afios. Este pro-
ducto presenta un caracter marcadamente exportador, pero
debido a la estacionalidad de la produccién presenta maximos en los
meses invernales y minimos en verano.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (88% del valor
econémico). Destacan Alemania con una media mensual de 31.776 t
a un precio medio de 0,85 €/kg seguida de Francia con 25.001 t/mes
a un precio medio 0,86 €/kg. A gran distancia estd Reino Unido, con
unas exportaciones medias de 11.928 t/mes, a 0,90 €/kg. y Polonia
con 11.287 t/mes a 0,64 €/kg. De los PP.TT. destacan EE.UU. con
3.643 t /mes a 0,97 €/kg., Rusia con 2.545 t/mes a un precio de 0,77
€/kg. y Suiza con medias 2.121 t/mes a 1,03 €/kg

Las importaciones, son casi testimoniales, proceden en su mayoria de
la UE (65%). Sobresale Paises Bajos (25% de las importaciones
totales) con medias de 89 t/mes a un precio de 1,20 €/kg., seguido de
Portugal con 59 t/mes a 0,40 €/kg. De PP.TT. destacan Uruguay
(45 t/mes a 0,99 €/kg.), Sudafricae Israel

Principales Destinos Exportaciones de mandarinas (080520)
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Principales Origenes Importaciones de mandarinas (080520)
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El comportamiento de las Conservas de Aceitunas (TARIC 200570)
tiene caracter totalmente exportador, con exportaciones variables
seglin los meses y minimas en los meses de enero.

Las exportaciones en 2013 fueron de 584 M€ (casi 25% del
total exportacion del capitulo 20 Conservas y preparados vegetales).
Se dirigen principalmente a los PPTT (63%), destacando EE.UU.
(39% de las exportaciones a PP.TT.), con medias de 5.797 t/mes a un
precio de 2,12 €/kg., seguido de Rusia con 3.794 t/mes a 1,32 €/kg,
Arabia Saudi, con 1.340 t/mes a 1,74 €/kg. y Canada con 980 t/
mes a 1,35 €/kg. De la UE, los paises mas destacados son: Italia con
3.237 t/mes a 1,32 €/kg. Francia con 2.257 t/mes a un precio de 1,34
€/kg y Alemania con 2.463 t/mes a 1,21 €/kg.

Las importaciones son muy pequefias y estan repartidas entre UE y
PPTT. De la UE (47%) destaca especialmente Grecia, (25% del total)
con 102 t/mes a 2,13 €/kg. y Portugal con 2.121 t/mes a 1,03 €/kg De
los PPTT destaca Egipto con 135 t/mes a 1,25 €/kg., Marruecos 129
t/mes a 1,08 €/kg. y en menor medida Argentina.

Conservas de aceitunas

Conservas de aceitunas (200570)
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Principales Destinos Exportaciones de conservas de aceitunas (200570)

Millones de euros

Arabia Saudi

Alemania

Francia

UE-28 PAISES TERCEROS

UE-28: 223,4 M€

| Mabr2011-mar2012 M abr2012-mar2013  abr2013-mar2014 | P.T 373,57 M€
. Terceros: s

Principales Origenes Importaciones de conservas de aceitunas (200570)

Reino Unido Grecia Portugal Egipto Marruecos Argentina
UE-28 PAISES TERCEROS
UE-28: 6,38 M€
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Ovino y caprino vivo (0104)
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Ovino y caprino vivo

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Marzo (...continuacién)

En este grafico se muestra la evolucion del comercio del Ovino y Ca-
prino Vivo (TARIC 0104), en los ultimos dos afios. Tiene un caracter
principalmente exportador, si bien presenta variaciones mensuales
con alguna importacién excepcional en diciembre.

Las exportaciones se dirigen en su mayoria a Paises Terceros (59% del
valor econémico). De los mismos destaca especialmente Libia (52%
de las exportaciones totales) con 957 t/mes a un precio medio de 3,04
€/kg. A gran distancia esta Libano con 204 t/mes a un precio de 1,39
€/kg, y un incipiente TUnez. Dentro de la UE destacan Francia con
una media de 516 t/mes a un precio medio de 2,32 €/kg e Italia con
una media mensual de 293 t a un precio medio de 2,27 €/kg., seguidos
a distancia de Portugal.

Las importaciones proceden casi en totalidad de la UE (99,7 % del
valor econémico). Destaca en primer lugar Francia con una media
mensual de 330 t a un precio medio de 3,65 €/kg., seguido de Portu-
gal con 129 t mensuales a un precio medio de 3,17 €/kg. e Italia con
10 t/mes a un precio de 7,31 €/kg.

Principales Destinos Exportaciones de ovino y caprino vivo (0104)
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Principales Origenes Importaciones de ovino y caprino vivo (0104)
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Tableros de fibray madera

El comportamiento de los Tableros de Fibra y Madera (TARIC 4411)
tiene un caracter exportador, presentando unos saldos mensuales
con gran estabilidad.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (65% del valor
econdmico), destacando especialmente Portugal (representa el 40%
de las exportaciones de la UE) con medias de 13.315 t/mes a un precio
de 0,38 €/kg., seguido de Reino Unido con 4.784 t/mes pero a 0,54
€/kg y Francia, con 3.031 t/mes a 0,52 €/Kg. Dentro de los Paises
Terceros, destacan Argelia con 1.784 t/mes a un precio de 0,49 €/kg.,
Marruecos con 2.249 t/mes a 0,36 €/kg. y México

Las importaciones provienen casi exclusivamente de la UE (98%)
Destacan Portugal, con 7.428 t de media mensual, a un precio medio
de 0,34 €/kg, Alemania con 3.127 t/mes a un precio de 0,81 €/kg.,
Bélgica con unas importaciones de 1.525 t/mes a un precio medio de
1,33 €/kg. y a distancia Francia e Italia. De PPTT solo destaca Chi-
na con medias de 2.121 t/mes a 1,03 €/kg.

Tableros de fibray madera (4411)
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Principales Destinos Exportaciones de tableros de fibra y madera (4411)

Millones de euros
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Principales Origenes Importaciones de tableros de fibra y madera (4411)
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Marzo (...continuacion)

_ Grupo de Carnes y despojos (Taric 02) _

Carnes (02)

400,0 El grupo Carnes (02) presenta un caracter exportador, con ligera tendencia cre-
ciente. Sobresalen las exportaciones a la UE (77%) a precio medio de 2,42 €/kg. Las
2000 exportaciones a Paises Terceros tienen un precio inferior 1,87 €/kg. Las importacio-

nes proceden en su mayoria de la UE (87%), a un precio medio de 2,90 €/kg. que, a

&8 2000
3 diferencia de exportaciones, es inferior al de PPTT, 3,02 €/kg.
g 1000 El subgrupo més relevante es el de carnes de porcino (68% de exportaciones y 15%
S oo .| de importaciones del Grupo). Su precio de exportacion se ha incrementado respecto a
marzo 2013: de 2,24 a 2,27 €/kg; mientras que las importaciones sufren una bajada
1000 en el mismo periodo: de 3,17 a 2,91 €/kg.

-200,0

El subgrupo de carnes de bovino (53% de importaciones) han tenido en el periodo
una bajada en volumen con disminucién del precio medio (de 5,07 a 4,79 €/kg.). Las
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_ Grupo Pescados, moluscos, crustaceos (Taric 03) _

El grupo Pescados, crustaceos, moluscos e invertebrados acuaticos (03) presenta Pescados (03)
un caracter importador histdrico, con tendencia estable. Destacan las importa- 3000
ciones de Paises Terceros (67%) con un precio (3,28 €/kg) inferior al precio de la 200,0
UE (3,27 €/kg). Las exportaciones mayoritarias son a la UE (73%) con un precio 1000
de 3,29 €/kg. superior al precio medio de exportacion. g
2 Ll I} .
Los subgrupos mas significativos son: pescado congelado (0303) que ha 2 oo
tenido un incremento de precios medios, pasando en importaciones de 1,85 a g -
2,06 €/kg y de forma inversa para las exportaciones de 1,54 a 1,43 €/kg. Los g 200
moluscos (0307) presentan bajada de precios tanto en importacion (de 3,68 a -300,0
3,07 €/kg.) como en exportacion (de 3,01 a 2,65 €/kg.) En este subgrupo desta- -400,0
can los cefalépodos en importacion y bivalvos en exportacion. Por el contrario, 000
los crustaceos (0306) tiene una subida de precios tanto en importacién (de o o oy |t [ s ct [ o e e et [ e [y [ | st [og0 [ s et [ v | aic W—’L':“‘"“ ‘
5,37 a 6,15 €/kg.) como en exportacion (de 5,87 a 7,85 €/kg.). . o Ue28 P toreeros
— MP terceros —Sald O —— — Lineal (Saldo)
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Grupo Hortalizas, legumbres, tubérculos (Taric 07)

El grupo Hortalizas, legumbres y tubérculos frescos/secos (07) presenta un
caracter exportador, con tendencia creciente. Dentro de él destacan las exporta-
ciones a la UE (94%) con un precio medio 0,91 €/kg. Las exportaciones dirigidas
a Paises Terceros tienen un precio superior: 1,07 €/kg. Dentro de las importacio-
nes, las de la UE (51%), tienen un precio inferior (0,41 €/kg) a las de PP.TT. (1,01
€/kg).

Por subgrupos, el tomate fresco (0702) que representa el 23% de las exporta-
ciones totales, a pesar de bajar de marzo 2012 a marzo 2014 en volumen de ex-
portacion (de 140.165 t. a 118.083 t.) ha tenido una subida de precios (de 1,00 €/
kg a 1,12 €/kg.) Por el contrario el subgrupo lechuga fresca (0705) ha aumen-
tado las exportaciones (de 114.316 t a 116.081 t) con bajada de precios (de 0,99 €/
kg. a 0,69 €/kg.) El subgrupo pimiento fresco (070906) ha tenido un aumento
de exportaciones, acompafiado de bajadas de precio (1,53 €/kg a 1,36 €/kg).

Hortalizas y legumbres (07)
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Grupo Frutas y frutos (Taric 08)

Frutas (08)
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El grupo Frutas y frutos frescos/secos (TARIC 08) presenta un caracter exporta-
dor, con tendencia creciente y minimos en septiembre. Las exportaciones son mayo-
ritariamente a la UE (89%) y con un precio (1,07 €/kg), superior a la media (1,06 €/
kg). Las importaciones proceden principalmente de Paises Terceros (74%) y con un
precio (1,65 €/kg) superior a la media (1,46 €/kg).

Los citricos (0805), que representan el 49% del volumen de las exportaciones del
Grupo, han tenido de marzo 2012 a marzo 2014, una bajada del valor exportado (de
283 M€ a 267 M€) debido a un disminucién de los volimenes (de 426.189 t a
367.2851)

Las frutas del bosque (081010+081020+081030+081040) son el 30% del las
exportaciones del grupo a pesar que han tenido una bajada del valor exportado (de
185 a 166 M€).

Los frutos secos (0801+0802) constituyen el 8% del las exportaciones del grupo y
han aumentado el valor exportado (de 28 M€ a 41M€) debido a la subida de precios
(de 4,43 a 5,97 €/kg.)

Exportaciones de citricos (0805) Importaciones de citricos (0805)
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Grupo Cereales (Taric 10)

Cereales (10)
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El grupo Cereales (TARIC 10) presenta un caracter importador, con tendencia
decreciente. Dentro de este grupo destacan las importaciones de PP.TT. (56%). El
precio medio de estas importaciones es de 0,19 €/kg. inferior tanto al precio de
las de la UE (0,28 €/kg), como al precio medio (0,22 €7kg.).

Por subgrupos, el mas destacado es el maiz (1005) que representa por si solo el
72% de las importaciones del grupo. Desde marzo 2012 a marzo 2014 ha habido
un aumento en el valor importado (de 109 a 136 M€) debido a una subida en los
volimenes de importacion (de 439.442 a 627.209 t), que ha compensado la
disminucion de los precios (de 0,25 a 0,22 €/kg.).

El trigo (1001) representa el 20% de las importaciones. Desde marzo 2012 a
marzo 2014 ha habido un descenso del valor importado (de 149 a 38 M€) debido
a la bajada de los volimenes (de 688.282 a 172.776 t), ya que se han mantenido
los precios estables en 0,22 €/kg. Han disminuido las exportaciones respecto
marzo 2013.
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Grupo Semillas oleaginosas (Taric 12)

El grupo Semillas Oleaginosas, industriales y forraje (12) tiene un caracter impor-
tador con tendencia decreciente. Dentro de este grupo destacan las importaciones
de Paises Terceros (84%) con un precio (0,42 €/kg) inferior al precio medio (0,46
€/kg). Por el contrario, la importaciéon de la UE mantiene unos precios mucho
mas elevados (0,83 €/kg).

El subgrupo habas de soja (1201) representa el 75% en valor del total de las
importaciones del grupo, con una importante subida en volumen (de 327.698 a
441.443 t) manteniéndose los precios en 0,40 €/kg. Aunque las exportaciones
han aumentado, se pueden considerar meramente testimoniales.

El subgrupo semillas de girasol (1206) representa el 5% en valor de las impor-
taciones del grupo, con una disminucién en los volimenes (de 33.340 a 17.262 t)
compensado por la subida de precios (de 0,56 a 0,67 €/kg). Las exportaciones
han aumentado en valor por el aumento de precios (de 3,10 a 3,85 €/kg).

Semillas oleaginosas (12)
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Grupo Aceites y grasas (Taric 15)
El grupo Aceites y Grasas, animales o vegetales y productos de su desdoblamiento Aceites y grasas (15)
tiene un caracter marcadamente exportador y con una tendencia creciente. La 00,0
exportacion principal es a la UE (62%) a un precio de 1,70 €/kg, inferior tanto a la I

correspondiente a Paises Terceros (1,82 €/kg.) como al precio medio (1,74 €/kg). 3000

Las importaciones de Paises Terceros (60%) con un precio de 0,70 €/kg inferior al 200,0 I I_I_IJJ I I
precio medio de importacion (0,76 €/kg). I-
El subgrupo aceite de oliva (1509) representa el 77% de la exportacion del grupo,

tras una buena camparfia productiva, ha aumentado los volimenes exportados, de 00 '
72.356 a 99.378 t, con subida del precio medio de 2,10 a 2,36 €/kg. Las importacio- 1000
nes han disminuido en volumen (5.491 a 1.899 t) y aumentado precio (1,02 a 2,18

-200,0

100,0

Millones de Euros

€/kg).
El subgrupo aceites de palma (1511) representa el 41% de las importaciones del 73000 1 e Ty | um | 1t T | sem ot [ mow | et oo | e | e | aor [y o | st [ [sep [t [ o | e | e [ 160 | mer ‘
grupo. Ha habido un aumento muy considerable en volumen (de 43.518 t a 72.997 201 20m
t) acompafiado de una ligera disminucion de precio (de 0,84 €/kg a 0,67 €/kg). 7 == — X EECIO%
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Grupo Bebidas (Taric 22)

Bebidas (22)
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El grupo Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre (22) tiene un caracter exporta-

dor con tendencia ligeramente creciente. Dentro de este grupo destacan las

1000 I exportaciones a la UE (62%) con un precio de 0,96 €/kg., inferior tanto al co-

rrespondiente a Paises Terceros como al precio medio de exportacién (1,14 €/

I I I kg.). Dentro de las importaciones, destaca las correspondientes a la UE (88%) y

I I I I I I I I I I I I l_ con un precio (1,43 €/kg.) inferior al precio medio de importacion (1,52 €/kg.).

£ Por subgrupos, los vinos (2204) representan el 71% de las exportaciones del

grupo, con una ligera disminucién en sus volimenes (de 191.820 a 174.114 t) de

00 ' marzo 2012 a marzo 2014, compensada por una subida en los precios (de 1,08 a
-100,0 1,14 €/kg)

2000 I I I I I I I I I I I I I I Las bebidas espirituosas (2208) representan el 48% de las importaciones,

con una ligera disminucion de los volimenes (de 12.970 a 12.855 t) y una mas

73000 ‘ notable bajada del precio medio (de 5,49 a 4,56 €/kg). Las exportaciones tam-

bién han disminuido en volumen (de 13.425 a 9.476 t) y han subido de precio (de
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A nalisis comercio Espafia con otros paises: Estados Alemania

En el total de sectores econémicos el comercio exterior con Alemania
presenta un saldo de —203.001 M€ en 2013 y supone un 11% del las ex-
portaciones y un 14% en importaciones. Es el segundo socio comercial de
Espafia dentro de la UE-28 en el sector Agrario y Pesquero, ambito MA-
GRAMA, presentando en 2013 un saldo positivo de 2.712 M€ (en 2012 fue
2.221M¢€). El valor de las exportaciones ascendi6 a 4.702 M€ (cerca del
12% de las exportaciones) y el de importaciones a 1.990 M€ ( 7%).

EXPORTACIONES ESPARNOLAS El principal producto exportado son
Citricos (0805), que en el Gltimo afio fueron de 703 M€ (2% inferior a
hace dos). Se exportan de media 78.506 t/mes a 0,72 €/kg. Por produc-
tos, se exportan Mandarinas (080520) por 318 M€, Naranjas (080510)
248 M€ y Limones (080550) 122 M€. Alemania es el destino del 25% de
las exportaciones de citricos. Espafia es su principal proveedor, seguida
de P. Bajos e Italia. Las exportaciones de Vino y mosto (2204) siguen una
tendencia creciente, de 352 a 400 M€. Principalmente Los demas vinos
espumosos (22041093) por 83 M€y Vinos tintos y rosados embotellados
con DOP Rioja (22042176) por 68 M€. Las medias ascienden a 27.714 t/
mes a 1,13 €/kg (inferior a los 2,51 €/kg del vino que importa Espaiia de
Alemania) y es el destino del 16% de las exportaciones de vinos. Italia,
Francia y Espafia con el 16% de cuota, son sus principales exportadores.
Se observa la misma tendencia creciente en el caso del grupo Las demas

hortalizas frescas (0709), con exportaciones en el tltimo afio de 401 M€
(46% maés), de los cuales 272 M€ corresponden a Pimientos dulces
(070960). En volumen, se exportan 23.893 t/mes a 1,64 (€/kg). Es el
destino del 28% de las exportaciones. Paises Bajos es su principal provee-
dor, seguido de Espafia con el 31%. Las exportaciones de Las demas fru-
tas y frutos frescos (0810) han pasado de 194 a 338 M€ en tres aos,
principalmente Fresas (081010) y Caquis (081070). De media, se expor-
tan 13.924 t/mes a 1,61 €/kg. Es destino del 27% de las exportaciones.
Espafia (38%), Paises Bajos e Italia son sus principales proveedores. Las
exportaciones de Tomates frescos (0702) se han incrementado un 20%,
hasta situarse en 243 M€. Se exportan 16.486 t/mes a 1,14€/kg. Destino
del 24% de las exportaciones. Paises Bajos es su principal proveedor,
seguido de Espafia (21%). Las exportaciones del grupo Albaricoques,
cerezas, melocotones, ciruelas frescos (0809) ha pasado de 135 a 214 M€,
de los que 170 M€ son Melocotones (080930). Se exportan 13.331t/mes a
1,08 €/kg , siendo destino del 21% de las exportaciones. Espafia es su
primer suministrador (36%), seguida de Italia y Francia. Las exportacio-
nes de Pepinos y pepinillos (0707) se han incrementado un 14%, alcan-
zando los 174 M€, casi todos Pepinos (07070005). Se exportan 17.176 t/
mes a 0,80 €/kg. (37% de las exportaciones). Holanda es su principal
proveedor, seguido de Espafia.
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importaCio— 0/ 0/ v 0 (v 0, 0/ 0, 0, 0, 0/ 0, 0, { 0 0 0/ 0/ 0, 0, 0,
nes alema. 75% | 76% | 75% 14% | 15% 16% | 25% 29% 31% | 37% | 39% | 38% | 23% | 23% 21% 31% | 33% | 36% 38% 39% | 38%
nas

IMPORTACIONES ESPANOLAS El principal producto importado son
los Quesos (0406), que han aumentado un 11% hasta llegar a 223 M€. El
principal es el queso Edam (04069023). Se importan 5.303 t/mes a 3,35
€/kg. Origen del 24% de las importaciones. Las importaciones de Produc-
tos de panaderia, pasteleria y galleteria (1905) han disminuido un 2%
siendo de 136 M€. Se importan 5.596 t/mes a 2,12 €/kg (frente a los 1,08
€/kg del exportado). Origen del 26% de las importaciones. En Chocolate y
demés preparaciones con cacao (1806) se observa una evolucion creciente
de 94 a 118 M€. Principalmente se importan Las demas preparaciones en
bloques, tabletas o barras rellenas (18063100). Las medias son en 2.858
t/mes a 2,99 €/kg y representa el 26% de las importaciones de chocolate.
Las importaciones de Preparaciones alimenticias diversas (2106) con

incremento del 15%, alcanzan los 102 M€. Se importan 2.394 t/mes a
3,36 €/kg. El valor de las importaciones de Café (0901) ha descendido un
30% pasando a 80 M€. Se importa principalmente Café sin tostar y sin
descafeinar (090111) . Las medias son 2.823 t/mes a 2,98 €/kg. (13% de
las importaciones). Las importaciones de Carne de vacuno refrigerada
(0201) han pasado de 67 a 72 M€. Se importan principalmente Carne
vacuna refrig. deshuesada (02013000). En volumen, suponen 994 t/mes
a 5,92 €/kg (frente los 3,16 €/kg del exportado). Es el 15% de las importa-
ciones. En el caso del Extracto de malta (1901) las importaciones han
aumentado 18%, con 46 M€, de los que 15 M€ son Mezclas para prepa-
racion de panaderia, pasteleria o galleteria (19012000). Se importan
2.540 t/mes a 1,4 €/kg (17% de importaciones).
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COMERCIO EXTERIOR (INTRACOMUNITARIO Y PAISES TERCEROS DEL SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-MARZO 2013 Y 2014 (EN MILES DE EUROS) . .
SUBSECTORES EXPORTACIONES IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL TASA COBERTURA (%) El primer trimestre 2014 respecto
(TARIC) Ene-Mar 2013 | Ene-Mar-2014 | Ene-Mar 2013 | Ene-Mar-2014| Ene-Mar 2013| Ene-Mar-2014 | Ene-Mar 2013 | Ene-Mar-2014| al primer trimestre 2013 ha su-
ANIMALES VIVOS (01) 96.635 103.149) 87.071 107.742) 9.564 -4.593] 110,98
CARNES Y DESPOJOS (02) 937.731] 973.389) 266.234] 259.394 671.497) 713.995| 352,22 puesto en el total del sector agroa-
PESCADOS, MOLUSCOS, CRUSTACEOS (03) 501.750 504.899) 844.268 918.489) -342.518 -413.500 59,43 : :
LECHE Y _LACTEOS (0401 - 0406) 187.428| 229.814 415.878 442.189 -228.450 212.375 45,07 limentario y pesquero un aumento
HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410) 62.441 58.197 24.267 26.793 38.174] 31.404) 257,31 de exportaciones y disminucién de
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 54.577 55.934 46.961 48.190 7.616 7.744 116,22 . . N .
PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06) 72.857 84.580 21.186 25312 31671 39.268] 176,90 Importaciones, mejorando asi la
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 1.811.631 1.867.101 267.987, 1.512.563| 1.599.114] 605,76 i 0,
FRUTOS COMESTIBLES (08) 1.695.480 1.506.027 497.135 1.288.615| 1.008.892 416.72) ba!anza comercial en un 18% y
CAFE, TE Y ESPECIAS (09) 95.152 96.151 232.534f -111.318 -136.@' 46,09 dej andO |a Tasa de co be rtura en el
CEREALES (10) 146.764) 133.146) 548.034) -583.687 -414.888| 20,09 0 0 .
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 56.310 55.615 56.551 11.118 -036| 124,60 141% frente al 134% del primer
SEMILLAS OLEAGINOSAS, INDUSTRIALES Y FORRAJE(12) 91.414 98.750 594.622 -454.365| -495.872| 16,75 trimestre 2013
GOMAS Y RESINAS (13) 62.315 65.531 36.680 30.727 28.851] 107,27
MATERIAS TRENZABLES (14) 1.324 1.580 5.002] 3772 3.422 25,98] H
GRASAS Y ACEITES (15) 651.387) 913.896 330.111 147.469) 574.7&3 129,26 Destacan en expo I’ta_CIOI’IES las
PREPARADOS Y CONSERVAS DE CARNE (1601 - 1602) 103.677] 97.960 63.727 43.937| 34.233] 173,55 alzas de Grasas y Aceites (40%)’
PREPARADOS Y CONSERVAS DE PESCADO (1603 - 1605) 172.631] 160.443 174.580] -20.245| -14.137| 89,50 A 0,
AZUGARES Y CONFITERIA G7) 126914 122300 216m0]  assa0 s0.521 4064 Leche y lacteos (23%) y Plantas
CACAO Y CHOCOLATES(18) 116.016 124.001 202.737 -61.955 -78.736) 65,19 ViVaS y ﬂores (16%) . y |as Cal’d as
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 296.318 302.984 260.578] 39.821 42.4<ﬂ 115,52 ’
PREP. Y CONSERVAS LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 547.75ﬁ 576.842] 221,619 269,40) de Frutas (-6%), Pasta de madera
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 290.751 322.706) 222.604] 91,99 _Q0,
BEBIDAS (22) 849.388 805.650 331.522 503.549 474.128| 245,60 ( 9 A)) y Conservas de pescado
ALIMENTACION ANIMAL (23) 228.252 218.055 394.105 -106.263 -176.140 68.23 (-7%) .
TABACO (2401) 11.087 39.796 27.092 -15.655| 12.704 41,46
|CAUCHO NATURAL (4001) 3.007 2.623 76.155 -81.559) 73.532] 3.56] H H
PIELES Y CUEROS (4101 - 4103) 90.505 73.278 24.253 66.787 49.@' 381,5' En importaciones los descenso_s
MADERA Y CARBON VEGETAL (4401 - 4412) 203.410 228.768) 184.720) 36.081] 44.048| 121,56 de Cereales (—25%)’ Grasas y acei-
CORCHO (45) 51.392] 53.005 22.860 30.778] 30.145| 249,31 339 A fiteri
PASTA DE MADERA( 47) 206.947 187.344) 176.787] 35.197 10.557] 120,49| tes (' /0) y Azlcares-confiteria
SEDA (5001 - 5003) . 0 ! = 7 50.00 (-29%) y los aumentos de Frutas
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (5101 - 5105) 8.284 9.639 4.473 3.481 5.166 172,48 o . . .
ALGODON (5201 - 5203) 16.885 17.540) 5.807 9.923] 11.73% 242,53 (22%), Alimentaciéon animal
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (5301 - 5305) 646 862 3.581] -3.579 -2.719| 15,29 0, - 0,
Stnos PacbiCTOS Der ACUERDO GG oE ASmcy. TuRa @] Tisess s (18%) y Cacao-chocolates (14%).
TOTAL SECTOR AGRO-ALIMENTARIO Y PESQUERO 9.966.014] 10.267.924] 7.432.066] 7.263.759
COMERCIO INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-MARZO 2013 Y 2014 (EN MILES DE EUROS)
SUBSECTORES EXPORTACIONES IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL TASA COBERTURA (%)
(TARIC) Ene-Mar 2013| Ene-Mar-2014| Ene-Mar 2013| Ene-Mar-2014 | Ene-Mar 2013] Ene-mar-2014
E| prl mer trl mestre 2014 reSpeCtO a' ANIMALES VIVOS (01) 78.846| 78.820) 86.623| 107.237| -7.777]
. . N CARNES Y DESPOJOS (02) 720.545] 772.549) 225.956] 224.140) 494.500)
primer trimestre 2013 en el Comercio PESCADOS, MOLUSCOS, CRUSTACEOS (03) 343.671] 352.298] 295,681 304.063] 47.990]
LECHE Y LACTEOS (0401 - 0406) 155.198] 192.460 414.292] 439.921] -259.004)
Con _el reStO de Es_tados de Ia U E’ ha HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410) 53.744 44.792 18.383 19.813) 35.361
segmdo la tendencia de aumento de las OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 35.770) 32.601] 31.074) 34 o@I 2.696)
. o . PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06) 62.676 60.794 25.943 27.433 36.733]
exportaciones (3%) y de caida de las LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 1.702.844) 1.752.937| 157.933 129.228) 1.544.911]
im portaci ones del sector (_2%) ) FRUTOS COMESTIBLES (08) 1.534.960) 1.423.428| 143.399 140.317 1.391.561]
CAFE. TE Y ESPECIAS (09) 53.145 57.089 51715 82.904 1.430)
H : CEREALES (10) 112.217] 97.298 283.419) 238.004] -171.202)
L? balanza Com_er:CIaI de eSte prlmer PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 43.536 44.799 43.146| 53.943) 390
trimestre es positiva con 4.067 M€ y SEMILLAS OLEAGINOSAS, INDUSTRIALES Y FORRAJE(12) 54.712| 61.634] 102.982 115,573 -48.270|
T d b del 203% (el pri GOMAS Y RESINAS (13) 33.827 35.564 21.364 23.300 12.463]
asa e co e rtu ra e 03 (J (e p rl mer MATERIAS TRENZABLES (14) 1.044 1.266 32& 432 716
semestre 2013 er de 193%) GRASAS Y ACEITES (15) 362.922| 584.961] 205.910) 136.551] 157.012
PREPARADOS Y CONSERVAS DE CARNE (1601 - 1602) 85.864 81.978 52.896 56.260 32.968
: PREPARADOS Y CONSERVAS DE PESCADO (1603 - 1605) 154.730) 143.019) 18.819 20.490 135.911]
Las exportaCIones U E representan el AZUCARES Y CONFITERIA (17) 89.736 91.514 207.261 138.815) -117.525
78% del total de expo rtaciones del CACAO Y CHOCOLATES(18) 74.828) 82.414] 111.942 124.912 -37.114
B . 0 PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 220.546] 223.008] 247.965 252.081] -27.419)
sector, y las importaciones el 54%. PREP. Y CONSERVAS L EGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 372.948] 377.383] 124.509) 134.501] 248.439)
A ALIMENTOS DIVERSOS (21) 183.886) 193.637] 251.718] 200.867] -67.53j
Han aumentado exportaciones de Gra- BEBIDAS (22) 538.170) 499.048 256.511] 270.366] 281.659)
- 0, zZ ALIMENTACION ANIMAL (23) 175.164] 180.861] 166.782] 171.866) 8.382
sas y aceites(61%), de Leche y lacteos TABACO (2401) 8.015 39.009 3 7@1 1.805] 4312
(24%) y M adera(14%). [CAUCHO NATURAL (4001) 2.823| 2.255| 6.681] 4.756, -3.858]
H . L PIELES Y CUEROS (4101 - 4103) 35.635 43.965) 19.483] 20.922 16.152
En |mp0rta0|0nes han disminuido MADERA Y CARBON VEGETAL (4401 - 4412) 150.740 171.433 120.408 140.430 30.332)
160 _2170, CORCHO (45) 43.396) 44.078] 10898 22.033 23.498
Cereales( 16_/0)’ Azucares (-33%) y PASTA DE MADERA( 47) 177.011] 153.287] 116.680) 119.070) 60.331
Grasas y aceites(-34%). SEDA (5001 - 5003) o o B 7] 8
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (5101 - 5105) 3.433] 5.066} 3.088] 2.766)
ALGODON (5201 - 5203) 9. 27# 5.477| 2 Ei 1.803]
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (5301 - 5305) 103 304 1.984 1.370
OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OCM DE AGRICULTURA () 84.013] 55.145 165.652] 166.001

SUBTOTALTOTAL SECTOR AyP, 7.760.068 7.995.347] 4.006.523 3.928.191]

COMERCIO CON PAISES TERCEROS DEL SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-MARZO 2013 Y 2014 (EN MILES DE EUROS

En el comercio con Paises Terceros, el

ANIMALES VIVOS (01) 17.789) 24.329) . 3970,76 g pnmer trimestre 2014 respecto a| pr|_
CARNES Y DESPOJOS (02) 217.186 200.840 40.279 35.254] 539,20 569,69) . .
PESCADOS, MOLUSCOS, CRUSTACEOS (03) 158.079 152.601 548.587 614.426] 28,82 24,84} mer trimestre 2013 ha segu ido la ten-
LECHE Y LACTEOS (0401 - 0406) 32.230 37.354) 1.586| 2.268] 2032,16| 1647,00 H P
HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410) 8.697] 13.405] 5.884] 6.980) 147,81] 192,05} dencia de aqme.nto _qe las .expo rtac!o
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 18.807| 23.243| 15.887| 14.161 118,38 164,13} nes (3%) y dlSmInUCIOn de |mp0rtac|0—
PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06) 10.181 14.786 15.243 17.879 66,79 82,70} 0,
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 108.787 114.164 141.135 138.759 77,08 82,28| nes del sector ('3 A))'
FRUTOS COMESTIBLES (08) 160.520) 172.509) 263.466| 356.818] 60,93 48,37 B .
CAFE, TE v ESPECIAS (09) 42.007] 39.062 154.755 149,630 27,14 26,11 La balanza comercial de este primer
CEREALES (10) 34.547) 35.848 447.032] 310.030 7.73] 11,56 : :
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 12.774) 10.816] 2.046) 2.608| 624,34 414,72) trimestre es negativa con 1.063 M€
SEMILLAS OLEAGINOSAS, INDUSTRIALES Y FORRAJE(12) 36.702 37.116 442.797] 479.049) 8,29 7.75 (mejora un 12%) y Tasa de cobertura
GOMAS Y RESINAS (13) 28.488 29.967] 10.224 13.380) 278,64 223,97 o . .
MATERIAS TRENZABLES (14) 280) 314 4.768] 4.570) 5,87] 6,87} del 68% (el primer trimestre 2013 fue
GRASAS Y ACEITES (15) 288.465 328.935 298.008| 202.560 96.80) 162.39] 64%)
PREPARADOS Y CONSERVAS DE CARNE (1601 - 1602) 17.813] 15.982] 6.844] 7.467| 260,27 214,04 '
PREPARADOS Y CONSERVAS DE PESCADO (1603 - 1605) 17.901 17.424 174.057] 154.090] 10,28 11,31 A
AZUCARES Y CONFITERIA (17) 37.178 30.835] 105.044 83.055| 35,%# 37.13) Las exportaciones a PPTT representan
CACAO_Y CHOCOLATES(18) 41.188 41,587 66.029) 77.825) 62,3B| 53,44 e| 22% de| tota' de eXpOrtaClOneS de|
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 75.772 79.886| 8.532] 8.497 888,09 940,17] . .
PREP. Y CONSERVAS LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 174.804) 199.459 78.811) 87.118 221,80} 228,95 sector, Yy las Impo rtaciones el 46%.
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 106.865 129.069) 64.343 21 737' 166.09) 593,79
BEBIDAS (22) 311.218] 306.602] 89.328 61.156] 348,40) 501,34 Han aumentado las exportaciones de
ALIMENTACION ANIMAL (23) 53.088 37.194) 167.733 222.329 31,65 16.73 . . .
TABACO (2401) 3.072 787 23.039 25.197 13,33 3,17 Animales vivos (37%), Lacteos (16%),
CAUCHO NATURAL (4001) 184 368] 77.885| 71.399 0,24] H 0,
PIELES Y CUEROS (4101 - 4103) 54.870 29.313 4.235 3.331 1295.@ G rasas y aceltes (14 A)) y conservas
MADERA Y CARBON VEGETAL (4401 - 4412) 52.670 57.335 46.921] 44.290) 112,25 vegetales (14%).
CORCHO (45) 7.99%| 8.927] 716 827 1116,76) 1079,44
Z’;;A(;il’""*;i;’“ 47) 29’93? 34 05; 55 072 57 71; o 54,36 v 59.04 Han disminuido las im portaciones de
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (5101 - 5105) 4.851 4.573 1.715 1.707 267,90} Carnes (-12%) y Cereales (-31%), Grasas
ALGODON (5201 - 5203) 7.606) 12.063 4575 4.004) 301,27] ; _290, : _270,
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (5301 - 5305) 453 558, 2.241] 2.211 25,24 y aceltes ( 32 /0) y Bebldas ( 33 /O)
OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OCM DE AGRICULTURA () 32.939 31173 56.282) 52.735) 59,11}

SUBTOTAL SECTOR Ay P| 2.205.946 2.272.577] 3.425.543] 3.335.553' 68,13]
[Fuente 5 por 1a SG de Apovo v C 61  partir del Departamento de Aduanas e Impuesto:
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Marzo (...continuacion)

Exportaciones Grupo Carnes (I Trimestre 2014) | - En-Mar 2014
s * v o EXPORT (M€)
‘ Francia 251,69

Portugal 134,44

Italia 100,57

/Alemania 71,49

Japon 48,00

China 44,84

Reino Unido 37,73

Paises Bajos 26,76

— Hong-Kong 22,71
o2 mmie civ:; .-.xhc - W l Polonia 22,60

El grupo Pescados, moluscos vy
crustaceos (Taric 03), con caracter
importador, ha aumentado sus im-
portaciones en valor en el primer
trimestre 2014 en comparacién con
el mismo periodo de 2013, alcanzan-
do un total de 918 M€, y un aumento
en volumen del 8%, quedando en
281.118 t. El saldo de este grupo
tradicionalmente negativo ha em-
peorado este primer trimestre un
22% respecto al primer trimestre de
2013.

Como paises-origen de las importa-
ciones destacan paises terceros
(Marruecos, Argentina y Ecuador).

Las exportaciones del grupo Carnes y
despojos comestibles (Taric 02) en el
primer trimestre 2014 han sido de
974 M€, lo que significa un 7% méas
que el primer trimestre de 2013. Las
importaciones se han incrementado
también, pero en menor medida
(2%). El saldo ha mejorado un 9% .
En volumen ha aumentado un 11%,
llegando a las 431.005 t. La carne de
porcino (0203) ha incrementado sus
exportaciones un 9%.Los paises euro-
peos han superado como destino a
los paises terceros destacando entre
ellos Japén y China-HK, habiendo
caido Rusia de entre los 10 principa-
les destinos.

Importaciones Grupo Pescad

moluscos, crustaceos (I Trimestre 2014)

-
- A

-

-0 s P A it

Exportaciones Grupo Hortalizas, legumbres frescos/secos (I Trimestre 2014) | it Ene-Mar 2014
EXPORT (M€)

)Alemania 466,51

. Reino Unido 282,61
Francia 260,72

Paises Bajos 229,48

Italia 93,75

Polonia 77,54

Suecia 57,48

Bélgica 55,20

——— : Portugal 45,81

- ommdn ‘ 57 MmN W mms o | Dinamarca 34,94

El grupo Frutas/frutos frescos o
secos (Taric 08), en el primer tri-
mestre 2014 han descendido sus
exportaciones un 2%, hasta situarse
en 1.596 M€. Las importaciones se
han incrementado un 25%, lo que
supone un empeoramiento del saldo
del 11%, aunque sigue siendo positi-
vo y asciende a 1.099 M€. El subgru-
po citricos, el de mayor peso en el
grupo, ha disminuido sus exporta-
ciones un 12% en valor situdndose
en 985 M€ de saldo. Los 9 principa-
les paises-destinos son los otros
Estados de la UE.

Ene-Mar 2014
Paises

IMPORT (M€)
Marruecos 90,40
Francia 67,53
Portugal 46,32
/Argentina 45,09
Ecuador 42,93
Paises Bajos 39,26
China 38,60
Namibia 38,47
Reino Unido 37,34
Noruega 29,94

El grupo Hortalizas, legumbres y
tubérculos frescos/secos (Taric 07),
en el primer trimestre 2014 ha me-
jorado su saldo un 11%. Ello es de-
bido a un incremento de sus expor-
taciones en valor del 8% hasta
situarse en 1.867 M€ y un descenso
de sus importaciones un 8%. En
volumen, las exportaciones se han
incrementado un 14% vy las impor-
taciones han descendido un 7%. Los
10 principales paises-destinos si-
guen siendo los otros Estados
miembros de la UE.

- > S~

Exportaciones Grupo Frutas y frutos frescos/secos (I Trimestre 2014)

e 22T

5

i~

o
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Ene-Mar 2014

e EXPORT (M€)
Alemania 366,55
Francia 303,69
Reino Unido 178,50
Paises Bajos 108,72
Italia 104,92
Polonia 83,26
Portugal 56,94
Bélgica 55,16
Austria 39,78
Suiza 37,79
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Importaciones del Grupo Cereales (I Trimestre 2014)

- o

& - DWCRT

-2 R mme-s

Ene-Mar 2014

Paises IMPORT (M€)
Ucrania 228,59
Francia 157,51
Rusia 21,85
Polonia 13,77
Estados Unidos 12,05
Reino Unido 11,46
Rumania 9,92
Serbia 9,35
Alemania 9,17
Letonia 8,23

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Marzo (...continuacién)

El Grupo Cereales (Taric 10), de
caracter netamente importador,
en el primer trimestre 2014 ha
disminuido sus importaciones un
25% respecto al mismo periodo
de 2013, situandose en 588 M€, y
sus exportaciones han aumenta-
do un 6% llegando a 133 M€, y
asi el saldo trimestral ha mejora-
do un 31% respecto al primer
trimestre 2013.

Los paises-origen son principal-
mente de fuera de la UE, funda-
mentalmente Ucrania que ha
superado a Francia

Indicadores

) Ene-Mar 2014 Importaciones del Grupo Semillas oleaginosas (I Trimestre 2014) |
Paises S
. . IMPORT (M€) - .;&' 4
En el primer trimestre 2014, el i YOO
Grupo Semillas oleaginosas, Estados Unidos 241,23
mdustrla_les y forrajes_ (Taric 12), Brasil 129,48 - =
ha experimentado un incremento oo o~ .
en valor de sus exportaciones Francia 49,02 Vs TN\ ¥
! b X ' 4
(30%) mayor que en importacio- E ‘ '— )
nes (10%), que se cifran en 595  [canada 2P ¢ ' Aoyt
ME. El saldo ha me_jorado un 7%. Paises Bajos 23,13 \-:"‘ & ? ";
En volumen, las importaciones _ _‘ \!;"1 S
han crecido un 22% Shin2 7z Sy
Los paises-origen son principal-  [Paraguay 17,33 ‘ ‘
mente Paises Terceros, destacan- :
L N Ucrania 13,81 »
do los de América del Norte y del AU
Sur IAlemania 12,83
Portugal 10,96 L I PN e sT mmios |
Exportaciones del Grupo Aceites y Grasas (I Trimestre 2014) it Ene-Mar 2014 El Grupo Aceites y Grasas
Y R = EXPORT (M€) (Taric 15), ha incrementado
- sus exportaciones un 43% en
Italia 319,84 valor y un 49% en volumen. En
- cifras, supone 914 M€ vy
2l Pkl RIS 567.928 t. Se ha producido una
Portugal 78,18 mejora del saldo del 320%
: debido ademaés a que las im-
Francia 69,99 portaciones han caido en valor
0, 0,
Alemania 44,15 (32%) y volumen (20%).
- - El subgrupo Aceite de oliva
Reino Unido 32,09 (1509) ha sido el principal
. responsable, con aumento en
Japon 24,07 exportaciones del 87% y dismi-
Argelia 21,82 nucion de importaciones del
- 78%. EEUU escala a la 22
: —r Tanez 16,93 posicion del ranking de desti-
| - s S0 Ml W% Sudafrica 14,82 nos
pai Ene-Mar 2014 | Exportaciones del Grupo Bebidas (I Trimestre 2014)
aises —t o2
El Grupo Bebidas (Taric 22), EXPORT (ME€) 2% [ .
ha disminuido sus exporta- y
< . i f
ciones un 2%, siendo de 806 (Alemania 109,32
M€ y ha aumentado sus |Reino Unido 96,05
importaciones un 1%. No -
obstante su saldo se mantie- [ rancia 80,62
ne positivo en 474 M€. En el  |Estados Unidos 64,29
subgrupo Vinos (2204) pese
a que ha disminuido un 2%  [Portugal 47,32
las e_xportacic_)nes en valor, |baises Bajos 32,72
las importaciones lo han -
hecho un 43% , lo que supo-  [Bélgica 28,11
ne una mejora del saldo del -
. . Italia 27,13
2%. Los destinos principales
son los paises de la UE. Filipinas 26,56 — — :
Suiza 26,01 L 15 U RLRELEE  NLEE J
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2.5 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

NOVEDAD

EL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO: ANO 2013

Este informe recoge el comportamiento del comercio exterior espafiol en
2013 y su evolucién. En particular, se estudian los aspectos mas destacados
en el sector agroalimentario y pesquero, &mbito del MAGRAMA. El saldo
comercial provisional del conjunto de la economia espafiola ha presentan-
do un valor negativo de 15.955 millones de euros (en adelante M€), frente
al saldo negativo de 31.831 M€ alcanzado en el afio 2012, lo que supone
una mejora del 49,9 %. Las exportaciones han subido un 3,6%, mientras
que las importaciones han retrocedido un 3%. En su conjunto el comercio
exterior espafiol de mercancias ha movilizado 484.435 millones de euros,
equivalente al 47,4% del PIB-Espafia 2013. En el Sector agroalimenta-
rio y pesquero se han mantenido la tendencia favorable que comenz6 en
2009. El superavit comercial se ha incrementado en un 36,3% con respecto
al afio 2012, pasando de 5.754 M€ a 7.841 M€, por un incremento de
exportaciones del 3,9% y una reduccién en las importaciones del 2,2 %, es
decir, un comportamiento similar al del conjunto de los sectores econémi-
cos. Cabe destacar el importante papel que desempefia este sector
en el comercio exterior espafiol, pues las exportaciones suponen el
16,2% y las importaciones el 12%. Ademads, contribuye a reducir el déficit
comercial estructural espafiol, ya que sin su aportacién dicho déficit seria
un 32% superior. Tal es la magnitud del comercio exterior en el sector, que
teniendo en cuenta la relacién entre Produccién y Personas ocupadas
(Contabilidad nacional INE 2012), y el valor econémico de las exportacio-
nes en 2013, se deduce que el 33 % del empleo en Agricultura, Gana-
deria, Silvicultura y Pesca ( unas 249.000 personas) y el 21 % en
la Industria de Alimentacién, Bebidas y Tabaco (unas 86.000
personas) son debidas a la Exportacién. A continuacién se presen-
tan los resultados desagregados:

A. Subsector Alimentario. Su saldo ha mejorado un 36,2%, pasando
a 7.543 M€, debido al aumento en el valor de las exportaciones
(3,9%) y al descenso en las importaciones (2,2%). Este subsector a su
vez se compone de:

Todos los capitulos TARIC

Sector Agroalimentario y Pesquero, ambito MAGRAMA (A+B)

A. Subsector Alimentario (a+b

a. Alimentario Agrario (al+a2

al. Sector Alimentario Agrario No Transformado

Hortalizas
TARIC: 07

Frutas
TARIC: 08

Cereales
TARIC: 10

Semillas Oleaginosas
TARIC: 12

a2. Sector Alimentario Agrario Transformado

a. El Sector Alimentario Agrario tiene un comportamiento
tradicionalmente exportador. En el afio 2013 presenta un saldo
de 9.464 M€, lo que supone un aumento del 25,6%. Este resulta-
do esta condicionado por el buen comportamiento del compo-
nente Alimentario Agrario No Transformado que presenta
un saldo de 5.604 M€, mejorando un 38,8% respecto al de 2012,
ya que las importaciones decrecieron un 6,7% y las exportaciones
crecieron un 8,5% Por su parte, en el Transformado su saldo
pasa de 3.499 M€ a 3.860 M€, lo que supone un incremento del
10,3%, debido en parte a que las exportaciones crecieron un 2%.

b. El Sector Alimentario Pesquero, tiene un comportamiento
tradicionalmente importador. En el afio 2013, su saldo negativo
ha sido de —1.922 M€, lo que supone una mejora del 3,8% respec-
to al afio anterior, debido sobre todo a una caida en las importa-
ciones del 3% superior a la de las exportaciones (2,4%). Esta
mejora procede de los buenos datos registrados en el componente
Alimentario Pesquero Transformado/Elaborado, con un
saldo de —1.387 M€ (mejora del 7,7%), mientras que el Fresco/
No Transformado, cuyo saldo se ha situado en —534 M€, ha
empeorado un 7,9 % respecto a 2012.

B. Subsector No Alimentario: En 2013 presenta un saldo positivo
de 298 M€, por mejoras en sus componentes:

a. El Sector No Alimentario Agrario con saldo de 347 M€, por
aumento de exportaciones (2,3%) y disminucién de importaciones.

b. EI Sector No Alimentario Pesquero, mejora su saldo un
8,4%, situdndose en 19,7 M€, por una subida en las exportaciones.

c. El Sector No Alimentario Forestal, con saldo de —-68 M€, ha
mejorado un 38,3%, impulsada por el incremento en exportacio-
nes.

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR (millones de euros )

2009 - 12
Dif.(%) con
Total anual 2012

(media de tres
234.240 3,59

2011

Total anual
215.230

xportaciones 226.115 197.004

Importaciones 263.141 257.946 250.195 -3,00 241.815
Saldo -47.910 -31.831 -15.955 A 49,87 -44.811
Exportaciones 33.122 36.574 38.000 3,90 31.549
Importaciones 30.114 30.821 30.159 -2,15 28.286
Saldo 3.008 5.754 7.841 A 36,28 3.264
Exportaciones 31.651 34.925 36.286 3,90 30.310
Importaciones 28.502 29.387 28.743 -2,19 26.964
Saldo 3.149 5.539 7.543 A 36,19 3.346
Exportaciones 28.670 31.966 33.399 4,48 667
Importaciones 23.231 24.430 23.934 -2,03 22.101
Saldo 5.439 7.536 9.464 A 25,58 5.566
Exportaciones 10.863 12.095 13.119 8,47 10.727
Importaciones 7.061 8.057 7.514 -6,74 7.037
Saldo 3.803 4.037 5.604 A 38,82 3.691
Exportaciones 4.001 4.420 4.794 8,46 4.107
Importaciones 915 991 1.001 1,09 909
Saldo 3.087 3.430 3.793 A 10,59 3.198
Exportaciones 5.648 6409 6973 8,81 5.602
Importaciones 1.530 1.580 1.809 14,52 1.486
Saldo 4.118 4.829 5.164 A 6,94 4.116

xportaciones 422 366,7 436 18,91 358
Importaciones 2.469 2.985 2.309 -22,67 2.324
Saldo -784 -2.619 -1.873 A 28,49 -1.966
Exportaciones 432,7 459,1 466,2 1,55 368,4
Importaciones 1.872 2.256 2.093 -7,19 1.803
Saldo -1.439 -1.796 -1.627 A 2514 1.435
Exportaciones 17.807 19.872 20.280 2,05 16.833
Importaciones 16.171 16.373 16.420 0,29 15.304
Saldo 1.636 3.499 3.860 A 10,31 1.529

N,
3
©
a

Aceite de oliva
TARIC: 1509 1510

Carnes de porcino
TARIC: 0203 020630 020641020649
020010

Vinos
TARIC: 2204

xportaciones il 969 2.019 2.085 3,26

b1l. Alimentario Pesquero No Transformado

b2. Alimentario Pesquero Transformado

Pescados congelados

TARIC: 0303

B. Subsector No Alimentario (c+d+e

c. No Alimentario Agrario

d. No Alimentario Pesquero

e. No Alimentario Forestal

Imponaclones 133 329 148,26 110
Saldo 1. 871 1.886 1.756 Vv 5,68 1.784
Exportaciones 2.206 2.614 2.616 0,06 2.105
Importaciones 161 159 177 11,37 143
Saldo 2.045 2.455 2438 Vv 0,67 1.962
Exportaciones 2.215 2.454 2.583 5,26 2.119
Importaciones 135 166 182 9,58 138
Saldo 2.080 2.288 2.401 A 4,94 1.982
Ex ) .888 41 3
Importaclones 5.270 4.957 4.809 2,97 4.809
Saldo -2.290 -1.998 -1.922 A 3,81 2.194
Exportaciones 515 485 494 1,90 445
Importaciones 1.050 980 1.028 4,93 1.006
Saldo -535 -495 -534 v 7,90 561
Exportaciones 2.466 2.474 2.394 3,25 2.170
Importaciones 4.220 3.977 3.781 -4,92 3.803
Saldo -1.755 -1.503 -1.387 A 7,67 -1.633
Exportaciones 785 802 762 5,04 696
Importaciones 610 649 634 2,24 603
Saldo 174,9 153,8 128 Vv 16,83 93,4
Exportaciones 1.471 1.649 1.714 3,96 1.338
Importaciones 1.612 1.434 1.416 -1,25 1.445
Saldo -141 215 298,3 A 38,69 -107
| = 5 ,

Importaclones 961 905 893 1,33 833
Saldo 110 307,4 347 A 12,83 121
Exportaciones 10 B 41,0 45,8 11,77 45,4
Importaciones 22,8 26,1 14,46 17,4
Saldo 3.9 18,2 19,7 A 8,41 28,0
Exportaciones 390 395 429 8,36 327
Importaciones 645 506 497 -1,82 556
Saldo -255 -110 -68 A 38,26 229

Fuente:Elaboracion propia S.G.Analisis,| y Ce
¥ La tendencia de este afio es negativa respecto al afio anterior

a partir de

de Aduanasy C. Exterior del MINECO 2009 a 2012 y 2013 provisional

A La tendencia de este afo es positiva respecto al afio anterior

Fuente: Subdireccidon General de Analisis, Prospectivay Coordinaciéon. MAGRAMA.

Se autoriza su utilizacién siempre que se cite expresamente su origen.
Referenciar documento como “Anélisis del Comercio Exterior. Informe Anual 2013”

e-mail: sgapc@magrama.es
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Indicadores

EL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO: ANO 2013
(...continuacién)

dic-11 feb-12 abr-12

Saldo Comercio Exterior de Espafia Diciembre-11 a Diciembre-13

jun-12  ago-12 oct-12 dic-12

feb-13 abr-13 jun-13 ago-13 oct-13 dic-13

Miles de Millones de euros

Yo d A dbdN Ak o RN ®

4 MAjimentario Agrario UE-27
W Alimentario Pesquero

HMTotal P. Terceros excepto alimentario agrario y pesquero

Alimentario Agrario P. Terceros

M Total UE-27 excepto alimentario agrario y pesquero

En el gréfico adjunto se representa el comportamiento
del saldo comercial espafiol a partir de datos mensuales
de los dos dltimos afios, el cual se ha desagregado en
cinco grandes capitulos. Como es habitual, el saldo mas
negativo ha correspondido al capitulo Total con Paises
Terceros excepto alimentario agrario. Este resultado
esta condicionado principalmente por la alta dependen-
cia de productos energéticos importados. En lineas ge-
nerales, el comportamiento del saldo comercial en 2013
ha sido diferente al afio precedente.

El comercio exterior espafol sigue presentando una
cierta dualidad, con valores positivos en su vertiente
alimentaria agraria UE27, mientras que el sector alimen-
tario pesquero y el alimentario agrario con Paises Terce-
ros (PPTT) presenta un balance negativo. Finalmente, el
saldo del capitulo Total UE-27 excepto alimentario agra-
rio continua la mejoria iniciada en 2011, siendo positivo
casi todo 2013 y en ciertos meses igualando al alimenta-
rio agrario UE-27.

Saldo Comercio Exterior Alimentario Agrario de Diciembre-11 a Diciembre-13
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Saldo total alimentario agrario

En paralelo con el analisis anterior, este otro grafico se
centra en la evolucion del Saldo alimentario agrario
mensual, desde diciembre 2011 a diciembre 2013. La se-
rie del saldo comercial del sector alimentario agrario se
caracteriza por presentar valores positivos en todo el pe-
riodo analizado y por su marcado caracter estacional,
con valores altos en invierno y primavera y saldos infe-
riores el resto del afio.

El grafico muestra que la linea de saldo sigue en los me-
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ses de 2013 el mismo patrén que en 2012, aunque los
valores son un ligeramente superiores, sobre todo a par-
tir del mes de mayo. Si desagregamos por socios comer-
ciales, se observa que Espafia tiene superavit en el sector
alimentario agrario con la UE-27, mientras que el saldo
alimentario agrario con paises terceros es negativo en el
periodo, excepto octubre de 2013, al igual que en 2012.
Por otra parte, el saldo de diciembre 2013 es el mas ele-
vado de los dos ultimos afios.
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I volucidn reciente del Comercio Agroalimentario y Pesquero

En el grafico 3 se representa la evolucion de las expor-

s

taciones, importaciones y el saldo del Sector Agroalimen- . . . .

tario y pesquero a lo largo de los Gltimos 10 afios. A par- Comercio exterior del Sector Agralimentarioy Pesquero

tir de la observacion del grafico es posible identificar 2

etapas claramente diferenciadas: 50 - 10

Periodo (2004-2007) Evolucién negativa. El saldo 40 1 T8

comercial presenta una tendencia negativa a lo largo del 30 - 16 "2"

periodo de expansién de la economia espafiola (2004- @ 20 - 14 0

2007), exceptuando los afios 2003 y 2006. A lo largo de 2 10 - 1y ﬁ

estos afios, el ritmo de crecimiento de las importaciones 3 g

fue superior al de las exportaciones. 3 07 | PNy PP 0 E

Periodo (2008-2013). Evolucién positiva. El afio s 0 I I I I I l I I I I I 2§
. - L. 220 - +-4 0

2008, comienzo de la crisis econémica, supone un punto o

de inflexion ya que se inicia una etapa de aumento soste- -30 1 768

nido del saldo comercial. En 2009 el saldo aumenta a -40 - 1.8

una tasa elevada y presenta signo positivo, todo ello en 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

un contexto de contraccion de los intercambios comer-

ciales, con disminucion de las importaciones y exporta- EXP = )P Saldo

ciones. Por altimo, en los ultimos arfios, el saldo comer-

cial mantiene su tendencia al alza en un contexto de re- Grafico 3:  Elaboraciéon SGAPC, MAGRAMA a partir de Estadisticas de S.E. Comercio

cuperacion (incremento) de los intercambios comercia- Exterior, de 2004-2013.

les, alcanzando en 2013, los 7.841 millones de euros.

I voluciodn del saldo de los capitulos TARIC de mayor importancia econémica
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Frutas y hortalizas (Taric 07+08)

Aceites y grasas (Taric 15)

El saldo comercial es un indicador aproximado de la competi-
tividad exterior de un grupo de productos. El grafico 4 mues-
tra la evolucién del saldo en valor econémico de los grupos
estrella, con mayor volumen de comercio, y nos ayuda a iden-
tificar ganancias y pérdidas en la competitividad. La evolucién
se expresa en numeros indice con afio base 2006 (saldo co-
mercial 2006=100).

En términos generales, se puede apreciar que el saldo comer-
cial (y por tanto la competitividad) ha evolucionado de forma
positiva para capitulos seleccionados a lo largo del periodo
2006-2013, destacando los subsectores Bebidas(22) y Car-
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nes(02), con un incremento en dicho periodo del 217% y del
163%, respectivamente. El buen comportamiento del subsec-
tor bebidas ha continuado en 2013 con un aumento del 16,7%,
seguido de Hortalizas y Frutas(07+08), que registr6 una
mejora del 8,5%, sin embargo el sector Carnes solamente cre-
ci6 2%. Por el contrario Aceites y grasas(15) ha reducido su
saldo como consecuencia del aumento de importaciones y
descenso de exportaciones. Los subsectores de caracter impor-
tador, Pescados(03) y Cereales y Oleaginosas(10+12),
han mejorado sus saldos comerciales, en especial cereales y
oleaginosas registrando niveles cercanos a los de 2008, funda-
mentalmente por caida en importaciones.
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I nternacionalizacién: Tasa de apertura

EL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO: ANO 2013
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Total Comercio Exterior (Datos M€) Sector Agroalimentario y Pesquero (Datos M€)
Exp. Imp. PIB Tasa Apertura Exp. Imp VAB Tasa Apertura
2006 170.439 262.687 985.547 22,0% 2006 24.657 25.121 43.838 56,8%
2007 185.023 285.038 1.053.161 22,3% 2007 26.572 28.078 48.376 56,5%
2008 189.228 283.388 1.087.788 21,7% 2008 28.514 29.038 48.515 59,3%
2009 159.890 206.116 1.048.060 17,5% 2009 27.099 25.383 46.225 56,8%
2010 186.780 240.056 1.048.883 20,4% 2010 29.855 27.391 48.238 59,3%
2011 215.230 263.141 1.063.355 22,9% 2011 33.122 30.114 48.527 65,2%
2012 226.115 257.946 1.048.491 23,5% 2012 36.124 30.381 50.797 66,3%
2013* 234.240 250.195 1.022.988 23,7% 2013 38.001 30.163 51.691 65,9%

| Tabla 2y 3: Elaboracion propia. SGAPC, MAGRAMA a partir de Estadisticas de S.E. Comercio Exterior de 2006-2013. y datos INE. * Los datos de 2013 son provisionales ‘

Las tablas 2 y 3 representan la evolucion de la Tasa de
Apertura (TA) del comercio exterior del total de la eco-
nomia espafiola y del sector agroalimentario. La tasa de
apertura es un ratio que mide el peso del sector exterior
en la riqueza generada en el pais y por tanto es un indi-
cador del grado de internacionalizacion de una econom-
fa. La formula empleada en este informe se define como
el cociente del promedio de exportaciones e importacio-
nes dividido entre el PIB. En Espafa, el sector agroa-
limentario y pesquero ambito del MAGRAMA, tiene
un mayor grado de internacionalizacion que el conjunto
de la economia, ya que su tasa es casi tres veces supe-

rior. A lo largo del periodo analizado, la tasa de apertura
del conjunto de la economia ha permanecido invariable.
En 2013, el peso del sector exterior en la riqueza genera-
da en la economia espafiola ha sido del 23,7%. Por su
parte, la TA del sector agroalimentario ha registrado
una tendencia positiva, desde 2006, solo interrumpida
en 2009, afio caracterizado por una importante contrac-
cion de los intercambios comerciales internacionales, y
en 2013, donde el peso del sector exterior en el VAB ge-
nerado por el sector agroalimentario espafiol se ha si-
tuado en el 65,9%.
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Gréfico 5: Fuente: Elaboracion propia. SGAPC, MAGRAMA a partir de Estadisticas de Comercio Exterior del MINECO de 2006 - 2013.

Enel grafico 5, se muestra la evolucién de las tasas de
apertura, en el sector agroalimentario y en el conjunto de
la economia nacional. Ademas, se afiade el porcentaje
que supone las exportaciones del sector sobre el total de
todos los sectores, y el porcentaje que supone el Valor
Afadido Bruto (VAB) del sector sobre el total. En 2006,
las exportaciones del sector agroalimentario suponian el
14,5 % del total, mientras que en 2013 han supuesto el
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16,2%, ademas el valor afiadido del sector agroalimenta-
rio ha pasado de suponer el 4,5 % en 2006 a suponer el
5,1% en 2013. Esto demuestra el caracter y el dinamismo
de las exportaciones agroalimentarias en los Ultimos afios
ha provocado que se incremente el porcentaje que supo-
nen frente al conjunto de la economia espafiola.
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A nalisis de los flujos comerciales

Comercio con la Unién Europea del Sector Agroalimentario y Pesquero

Exportaciones UE-27, 2013

Resto UE-27

B Polonia 10%

2%

B Francia
u Bélgica 23%
3%

Paises Bajos
6%

B Reino Unido
11%

Alemania
16%

H jtalia
14% Total  38.000 M€
¥ Portugal UE-27 28.964M€

15% 76,22%

Los graficos 5 y 6 ofrecen informacion sobre el comercio exte-
rior Agroalimentario y Pesquero con la UE27, representando la
cuota de exportaciones/importaciones en valor. La UE es el
principal socio comercial de Esparia. En el afio 2013, el
76,2% de las exportaciones espafiolas tuvieron como destino
otros Estados miembros de la UE (74,6% en 2012) y el 56,7% de
las importaciones vinieron de la UE (55,9% en 2012). El saldo
comercial de Espafia con la UE fue de 11.843 M€.(en 2012 fue de
9.968 M€) Desagregando por paises: Francia es nuestro pri-
mer socio comercial, destino del 22% de las exportaciones y el
28% de las importaciones. Se debe a la cercania y a la importan-

Importaciones Paises Terceros, 2013

Brasil
13%

= Resto Paises
Terceros
34%

m Estados Unidos
11%

_ ¥ Argentina
7%
Suiza — © Ucrania
6%
B China
5%
® Marruecos
 Chile \ 5%
3% W Perd Indonesia Total 30.163 M€
3% m Ecuador 4% UE-27  13.042 M€

3% 43,24%

cia del sector agrario en ambos paises; Alemania, segundo
destino de con un 16%, y como suministrador con 14%; Portu-
gal es el tercer pais UE en exportaciones (en 2012 fue Italia) y el
cuarto suministrador con 11%; Italia ocupa el cuarto lugar en
exportaciones y el sexto en importaciones; y Paises Bajos el
sexto lugar en exportaciones y el tercero en importaciones. Si
analizamos la evolucion observamos que las exportaciones espa-
fiolas a la UE han tenido un aumento del 78% en 1996 al 82% en
2004, y con la crisis econémica han vuelto a descender hasta el
76%. En cuanto a importaciones fueron en 1996 del 54%, en
2004 del 60% y en 2013 han disminuido hasta 43%.

Comercio con Paises Terceros del Sector Agrario y Pesquero

Exportaciones Paises Terceros, 2013
B Estados Unidos
13%

m China
8%

H Rusia
6%

Suiza
6%
B Jap6n
m Argelia 5%
4%

—

z —

Marruecos — mEAU. Total  38.000 M€
2% Arabia Saldi ® México3% P.Terceros 9.036 M€
3% 3% 23,78%

Los graficos 7 y 8 ofrecen informacién sobre los principales
socios comerciales no pertenecientes a la UE en cuota en valor
econémico. Los Paises Terceros fueron en 2013 el destino
del 23,8% de las exportaciones (en 2012 fueron el 25,4%) vy el
origen del 43,3% de las importaciones (45% en 2012). Tienen
un papel muy relevante como suministradores de productos
del sector y potenciales mercados de destino de exportaciones.
Analizando por paises y regiones: EEUU es el primer socio
comercial: principal destino de las exportaciones (13%) vy el
segundo en importaciones(11%) (en 2012 fue el tercero); en
América Latina, destacan en importaciones Brasil (13%) y
Argentina (7%), y Ecuador y Perua (3% cada uno); en ex-
portaciones ocupa un lugar menor, solo México aparece entre
los destinos destacados con un 3%; de Europa del Este, Rusia
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Importaciones Paises Terceros, 2013
Brasil
13%
W Estados
Unidos
11%
Argentina
/ 7%
Suiza U .
20% crania
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2% _/./ B China
X 5%
i Chile B Marruecos
V'ezt(?/oam 20 | | XQ 5% Total 30163 M€
m perg® Ecuader  |pndonesia P. Terceros  13.042 M€
3% 3% 4%

sigue siendo un importante y creciente destino de las exporta-
ciones (7%, en 2012 fue el 9%), aunque en importaciones es
menor, al contrario de Ucrania que es el cuarto en importa-
ciones con el 6% (en 2012 fue 9%); China se afianza en 2°
lugar con un 8%, ademas de ocupar el quinto en importacio-
nes; en el Norte de Africa: Marruecos crece al 5% de impor-
taciones y el 2% de exportaciones, y Argelia, el 4% de las ex-
portaciones. Suiza y Japon, son importantes con el 6% y el
5% de las exportaciones. En la evolucién observamos que de
1996 a 2004, las exportaciones a Paises Terceros descendieron
del 22% al 18%, pero en la etapa de crisis ha aumentado su
peso llegando en 2013 al 24%. Las importaciones pasaron del
46% en 1996 al 40% y en 2013 al 43%.
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[) rincipales destinos y origenes del Come i ario y Pesquero

ulos Taric relevantes

P rincipales destinos 2013. Exportaciones totales del sector agrario y pesquero.

oy
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P rincipales origenes 2013. Importaciones totales del sector agrario y pesquero. tulos Taric relevantes
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Extraccién de DATACOMEX (07/04/2014); Nomenclatura Combinada de Aduanas Reglamento 2568/1987 :

Cap 02: Carne y despojos comestibles; Cap 03: Pescados, crustaceos, moluscos; Cap 04: Leche, lacteos, huevos y miel. Cap 06: Plantas vivas y floricultura; Cap 07: Hortalizas, raices y tubérculos;
Cap 08: Frutas y frutos comestibles; Cap 09: Café, té, mate y especias; Cap 10: Cereales; Cap 12: Semillas oleaginosas; plantas industriales; forraje; Cap 15:Grasas y Aceites;

Cap 16:Preparaciones y conservas de carne, pescado, crustaceos, moluscos; Cap 17:Azlcares y confiteria; Cap 20:Preparaciones y conservas de hortalizas o frutas;

Cap 21: Preparaciones alimenticias diversas; Cap 23: Residuos y Piensos de animales; Cap 22: Bebidas; Cap 24: Tabaco; Partida 3823: Acidos grasos monocarboxilicos industriales; aceites Gcidos

refinados.
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I volucién de la cuota de exportacidn agroalimentaria por grupos de paises

AN

La Tabla 4 muestra, como se ha mencionado anterior-
mente, que las exportaciones a la UE-27 han reducido
su participaciéon dentro del total, no sin aumentar su
valor absoluto. De 2007 a 2013, su cuota se ha descen-
dido un 5,4%, pasando de suponer el 82,3% del total de
las exportaciones en 2004 ha suponer el 76,2% en 2013.
Pero en valor absoluto de 2004 a 2013 han aumentado
un 55%. Por el contrario se han incrementado las cuo-
tas del resto de areas geograficas (PPTT), excepto Amé-
rica del Norte, que pese a incrementar en valor absoluto
un 48%, ha perdido un 9% de cuota. Es de especial
mencién, Asia y Oriente Medio. Las cuotas de las expor-
taciones destinadas a China se han incrementado sobre
en el periodo 2007-2013, en un 160,5%, y en valor ab-
soluto se han multiplicado casi por ocho. En 2004, las
exportaciones con destino a Asia, suponian un 3,7% del
total, sin embargo, en 2013 suponen 7,2% del total, con
2.743 M€, de la misma forma las destinadas a Oriente
Medio (destacando EAU) suponian solamente el 0,9%
del total, y en 2013 han llegado al 2,3% del total, y mul-
tiplicandose por cuatro en valor absoluto. Esta varia-
cion refleja una diversificacion de los paises, a los que
se destina las exportaciones de los productos que se
engloban dentro del sector agroalimentario y pesquero.
Pero, a pesar de esta diversificacion, el 83,6% de nues-
tras exportaciones va a dirigidas a paises pertenecientes
a la OCDE, lo que significa, que Espafia se relaciona
comercialmente con paises de caracteristicas similares
socioecondmicas, aunque la cuota de paises no OCDE

ha pasado del 9,3% en 2004 al 16,3% en 2013.

2004 2007 2013 var. var.
Cuota 04{Cuota 07
M€ Cuota M€ Cuota M€ Cuota 07 13
UE-27 18.6429|  8234% 214215 80,629 28.9636| 7622%  -2,1000  -545%
Zona Euro 15.564,3 68,75%| 17.581,0 66,16%| 23.489,8 61,81%) -3,76%) -6,57%)
PP.TT. 39975 17,66% 5150,6| 19,38%  9.036,9|  23,78% 974%  22,70%
Suiza 2703 1,19% 3334/  1,25% 4982|  1,31%|  509%|  451%
Turquia 1151  051% 999  0,38% 1746  046%| -26,03%| 22,22%
Rusia 2576  1,14% 4384  1,65% 588,4|  1,55%| 4501%| -6,17%
Noruega 104,4]  0,46% 1329 050% 2065  054%|  848%|  862%
América del Norte 880,6 3,89%  1.007,2 3,79% 1.3104 3450 2550  -9,03%]
EE.UU. 787,9]  3,48% 896,2|  3,37%| 1.147,6|  3,02%| -3,08%| -10,46%
Canada 927  041% 1109  042% 162,6]  043%|  1.85%  257%
América Latina 4128 1,82% 5455 2,05% 993,3 2,61% 12599  27,34%
México 1520[  0,67% 1946  0,73% 2481  0,65%|  9,09%| -10,86%
Brasil 519)  0,23% 7200 027% 2081  055%| 18,07%| 102,15%
Asia 849,6 3,75%  1.168,7 440%  2.7434 7,229  17,21%  64,14%
Japén 2902|  1,28% 2802  1,05% 4711 1,24%| -17,74%| 17.57%
India 8,8 0,04% 16,2 0,06%) 42,2 0,11% 56,64%) 82,07%)
China 1396  0,62% 1999  0,75% 7448)  1,96%| 22,05%| 160,53%
Corea del Sur 61,3 0,27% 92,8 0,35%) 135,6 0,36% 28,86%) 2,24%
Oriente Medio 209,7 0,93% 396,6 1,49%) 875,8 2,309  61,14%  54,42%
Arabia Saud 643  0,28% 167,3|  0,63% 2365  0,62%| 121,60%| -1,15%
E.AU. 33,3 0,15% 94,6 0,36%! 303,5 0,80%| 142,09%| 124,30%
Africa del Norte 401,2 1,77% 4549 1,71% 873,0 2309  -3,40%  34,19%
Marruecos 120,3 0,53% 176,8 0,67%) 2179 0,57% 25,16%| -13,82%
Argelia 139.8]  0,62% 1524  057% 3496  092%| -7,08%| 60,35%
OCDE 20.539,1 90,72% 23.516,8 88,50% 31.792,5 83,66% -2,44% -5,47%
NO OCDE 2.101,3 928% 3.0553| 1150% 62081 16,34%  23,92%  42,09%
Total Mundial| 226404 100,00% 26.572,1| 100,00% 38.000,6| 100,00%

A nalisis de las exportaciones agroalimentarias y pesqueras per capita. 2013

UE-27 EXPME | Habitantes | EXP/hab. | GastoCFH(€)| % | [PaisesTerceros| ExPMe | Habitantes | Expmab.
Portugal 4.236,69 10.487.289 403,98 1.900 21,3% | [Suiza 498,24 8.039.060 61,98
Francia 6.801,74 65.578.819 103,72 2.400 4,39 | [Neruega 206,48 5.051.275 40,88

- E. A. U. 303,46 9.205.651 32,96

Paises Bajos 1.692,82 16.779.575 100,89 1.900 5,3% Al 349 57 38.481.705 .08
Malta 37,49 421.364 88,98 1.700 5.2% | |Arabia Saudi 236,45 28.287.855 8,36
Bélgica 902,00 11.161.642 80,81 2.400 3,4% Marruecos 217,86 32.521.143 6,70
Italia 3.992,33 50.685.227 66,89 2.300 2,9% | |canada 162,62 34.880.491 4,66
Media UE -27 28.963,62  502.900.431 57,59 1.900 3,0% | [Rusia 588,35 143.056.383 4,11
Alemania 4.585,13 82.020.578 55,90 2.100 2,7% | [22Ron 471,10  127.561.489 3,69
Reino Unido 3.084,32 63.896.071 48,27 1.800 27% | [EEUY 114761 316.159.818 3,63
México 248,07 118.395.054 2,10

Suecia 438,68 9.555.893 45,91 2.500 1,8% | [5rasi 20810 201032714 104
Polonia 739,06 38.533.299 19,18 1.100 1,7% China 569,90 1.350.695.000 0,42
Hungria 119,09 9.908.798 12,02 1.000 1,2% | [india 42,23 1.236.686.732 0,03

El andlisis de las exportaciones per capita de productos agroalimen-
tarios y pesqueros espafioles, complementa el estudio de los desti-
nos de las exportaciones espafiolas, ya que a los datos de valor ab-
soluto de las Tablas 5 y 6, se afiaden las exportaciones por perso-
na de los principales destinos en 2013. El pais, con mayor compra
de productos agroalimentarios y pesqueros espafioles, es Portugal,
con casi 404 € per capita, seguido de Francia y Paises Bajos con 104
y 101 €/capita, respectivamente, todos ellos pertenecientes a la
Union Europea. La media de la UE-27 se situé en los 57,6 € per
cépitay, por encima de ésta estuvieron paises como Italia, Bélgica y
Malta, y por debajo, paises como Alemania, a pesar de que supone
el segundo destino de la UE27 en valores absolutos, Reino Unido y
Hungria, con un valor exportado por persona de 12 € . Fuera de la
UE, destaca Suiza con casi 62 € por persona afio y los Emiratos
Arabes Unidos con 33 €/cépita. Las exportaciones espaiiolas a pai-
ses de gran tamarfio y poblacién suponen un valor por persona muy
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bajo, como ocurre en India, China o Estados Unidos (3,6 €/
habitante).

En el caso de los paises de la UE27, el estudio afiade el Gasto en
Consumo Final de los Hogares en productos alimenticios (CFH)
para el afio 2012 en euros por habitante, segun la Clasificacién COI-
COP, Contabilidad Nacional SEC-95 y cuanto suponen las exporta-
ciones espafiolas de productos agroalimentarios en el total del gasto
en productos agroalimentarios del hogar. Suponiendo que todos los
productos importados por los paises sean consumidos en el mismo
pais, podemos afirmar que los productos agroalimentarios y pes-
queros espafoles importados por Portugal han supuesto el 21,3 %
del total del gasto en dichos productos. A excepcion, de Portugal,
Paises Bajos y Malta, el resto del paises no supera el 5%. La media
de la UE27 del gasto de productos agroalimentarios del hogar es de
1.900 €, de los que el 3%corresponderia a productos agroalimenta-
rios espafioles.
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Indicadores

AMY

rupos relevantes del Comercio Exterior Agroalimentario y Pesquero en 2013

En este capitulo analizamos la evolucién de los Grupos de mercancias
més relevantes en el comercio exterior espafiol agroalimentario y
pesquero, ya que por su valor (exportaciones + importaciones), supo-

El grupo de las carnes y despojos comestibles ha tenido una
evolucion claramente exportadora, pasando del equilibrio con ex-
portaciones e importaciones similares en valor econémico a una en la
cual las ventas al exterior superan con creces a las compras. Las ex-
portaciones en 2013 han alcanzado los 3.916 M€, mientras que las
importaciones los 1.136 M €. Las importaciones se han incrementado
anualmente, excepto en 2009 y 2010, debido probablemente a la
caida de consumo interno. En 2013 las exportaciones a la UE han
aumentado y a PPTT a disminuido. La tendencia lineal nos indica
que la evolucion futura positiva, dado que las empresas espafiolas se
estan haciendo con parte del mercado exterior, no sélo europeo. Pese
a la caida de exportaciones a Rusia (56%) se han aumentado las des-
tinadas a Japén (31%) y Portugal (10%)Asimismo, los carnicos espa-
fioles gozan de buena imagen exterior, posibilitando que el grupo se
consolide como unos de los referentes del MAGRAMA.

Carnesy despojos de porcino

Carnes (Taric 02)

EL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO: ANO 2013

(...continuacidén)

nen casi dos terceras partes del total del Sector. Estudiamos su com-
portamiento histdrico, su saldo y su tendencia. También analizamos
en valor y en volumen, de los principales subgrupos que lo componen.

—

—

Carnes (02)

4.000,00
3.500,00
3.000,00
2.500,00
2.000,00
1.500,00
1.000,00
500,00
0,00
-500,00
-1.000,00
-1.500,00

Millones de euros

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

— |\IP UE-27
=== Saldo

mm— EXP P.Terceros
= = Lineal (Saldo)

EXP UE-27
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1995 2002 2007 2012 2013 exportaciones es 14%, mientras que las importaciones es

EXP (M€) 213,76 718,90 1.324,50 2.614,07 2.615,72 3,6%). En el periodo estudiado, 1995-2013, Ia_s exportaciones
han aumentado un 1134%, aunque el incremento en

IMP (M€) 92,49 136,08 177,26 159,15 177,25 2013 ,1,9%, ha sido inferior al de 2012, 13,6%. Como se puede
EXP (t) 126.132,28  443.114,75  769.766,46 1.276.23520  1.207.108,69] comprobar, el incremento en valor ha ido acompafiado de una
IMP () 49.505,38  75.866,01 10452351 8851340 101.085,50| Subidaen el volumen, lo que constata la mejora sefialada ante-
riormente de las empresas espafiolas en el exterior. En cuanto

El subgrupo carnes y despojos de porcino refrigerados o
congelados (TARIC: 0203, 02063000, 02064100, 02064900 y
020910) y que NO incluye carne salada, seca o ahumada, muestra
una evaluacion similar a la acaecida en el grupo de las carnes, es
decir, se han incrementado las exportaciones e importaciones, tanto
en valor como en volumen total. Pero aun asi el incremento que ha
experimentado las exportaciones ha sido bastante mas importante
que el sufrido en la importaciones (la tasa media de crecimiento de

a las importaciones, vemos como el periodo actual de ralentizacion
del crecimiento esta afectando al volumen, bien por caida del consu-
mo, o por la sustituciéon de productos foraneos por nacionales. Y si
hablamos de precios medios, en exportaciones ha pasado de 2,07 €/
kg a 2,37 €/kg, un 14% superior, y en importaciones de 2,19 €/kg a
1,81 €/kg, de manera que el comercio de porcino es favorable para la
economia espafiola.

Carnes y despojos de bovino

A diferencia del porcino, claramente exportador, las carnes y 1995 2002 2007 2012 2013
despojos de bovino refrigerados o congelados (TARIC:

0201, 0202, 020610, 020621, 020622 y 020629) ha mantenido |EXP (M€) 164,571 268,161 344,68 521,071 492,09
un saldo negativo en la balapza comercial, asi en 2013, pero el |IMP (M€) 274,44: 378,25: 700,02: 621,24: 585,30
saldo ha sido -93,2 M€, mejor que el del 2012. En 2013 se ha |gyp ) 68.183,01, 13208421, 12070490, 14478008,  137.873,54
producido una reduccién en valor de exportaciones e importacio-

nes. Si analizamos el comercio exterior en términos de volumen |IMP (t) 72.710,901  87.988,091 132.956,171  116.857,201 109.212,11

observamos que la situacion es mas equilibrado entre exportacio-

nes e importaciones, existen afios en los cuales las exportaciones en
toneladas superan a las importaciones (afios 2002, 2012 y 2013) y
afios donde ocurre lo contrario. La explicacion la encontramos en las
diferencias entre los precios de venta espafioles y los precios inter-
nacionales, asi como entre los productos exportados y los importa-
dos, y la calidad y tipo de ambos, ya que ésta marca parte del precio.

Carnes y despojos de aves de corral

Con respecto a los precios medios de exportaciéon observamos que
en 1995 eran de 2,41 €/kg han aumentado pasando en 2013 a 3,57
€/kg, mientras que en importacion ha pasado de 3,77 €/kg a 5,36 €/
kg, por lo que, a diferencia del comercio de carnes de porcino, la
relacion de intercambio en la carne de bovino es desfavorable para
la economia nacional.

1995 2002 2007 2012 2013 men y su tendencia es equilibrarse o incluso superar a las impor-

taciones, cuyo crecimiento promedio ha sido del 5% en 18 afios.

EXP (M€) 34,85 86,08 105,00 191,36 21879 EJ saldo negativo se ha mantenido en torno a los 70 M€. Donde si
IMP (M€) 106,45 156,75 256,67 273,50 287,24] se observan diferencias relevantes es en los precios medios. Los
EXP (t) 2135079 6416359  76.447.46 125.41037 132.906,34 de exportacion se mantienen en 2013 en el mismo nivel que en
1995 (1,63 €/kg) tras sufrir una caida importante en 2002-2007.

IMP (t) 79.659,25  105.241,22'  123.695,06  121.460,69 125.677.98] En cuanto a los precios medios de importacién han aumentado

El subgrupo carnes y despojos de aves de corral (gallina,
pavo, pato, ganso, pintada) refrigerados o congelados
(TARIC 0207), tiene un comportamiento importador en valor, aun-
que en volumen se ha producido una inversion en los Gltimos afios,
exportando mas toneladas de las que se importan. Las exportaciones
han crecido una media del 10% anual, tanto en valor como en volu-
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un 71%, pasando de 1,34 a 2,28 €/kg, habiendose producido estos
incrementos principalmente también entre 2002 y 2007. En el ulti-
mo afio la exportacién ha aumentado un 13% en valor y un 6% en
volumen, mientras que las importaciones han aumentado en torno a
la mitad de esos porcentajes.
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El subsector Pescado Congelado (0303) que excluye

Pescados, Moluscos, Crustaceos y otros invertebrados (Taric 03)

El grupo Pescados, moluscos y crustaceos es un grupo importa-
dor. Se han incrementado de forma paulatina las importaciones pero
se observan afios donde han sufrido una disminucién, como es el caso
2010-2013, pero nunca han alcanzado los niveles de 1995. De la misma
manera, las exportaciones se incrementaron sobre todo de 1995 a
2002, a partir de ese afio se mantuvieron estables hasta 2011, donde
vuelven a incrementarse.

El saldo ha sido claramente deficitario, situAndose en los -1.845 M €,
mejorando al de 2012, como consecuencia de la caida de la importacio-
nes. Las previsiones para el afilo 2014 son que, el saldo se mantenga en
una posicion negativa, aunque puede reducirse ligeramente si se man-
tiene esta tendencia iniciada en 2007, no solamente por la caida de
importaciones sino por la mejora en exportaciones. La tendencia lineal
representada en el gréafico es negativa en el periodo 95-13, pero si lo
dividimos en 2 etapas, hasta 2007 fue decreciente y desde entonces es
creciente.

Pescados Congelados

ANV
n

filetes, trozos o huevas, ha sido capaz de subvertir la tenden- 1995 2002 2007 2012 2013

cia de saldo negativo que venia presentando desde 1995, EXP (M€) 240,301 434,22 564,551 802,39; 761,98
puesto que a partir de 2011, comenz6 a tener un saldo posi- IMP (M€) 326.87! 664.25! 702.76! 648 57! 634,04
tivo en la balanza comercial, aunque las diferencias no son T T " "
significativas para decir con rotundidad que los Pescados EXP () | 199.081,86, 363.030,28, 417.728/48, 457.510,63, 418.424,61
Congelados son netamente exportadores. Destacar en 2013 IMP (t) 245.530,551 394.408,261 353.538,271 287.995,401 281.741,49

la bajada tanto de las exportaciones como de las importacio-
nes, al igual que ocurre a nivel agregado en el grupo Pescados. Asi
en valor las exportaciones cayeron un 5% y en volumen un 8,5%; y
las importaciones un 2% y en volumen. Los precios medios de ex-
portacion han aumentado un 51% desde 1995 a 2013, pasando des-
de los 1,21 €/kg en 1995 a los 1,82 €/kg en 2013. El incremento en

los precios medios de importacion ha sido superior, un 69%, pasan-
do desde los 1,33 €/kg en 1995 a los 2,25 €/kg en 2013. Los produc-
tos mas significativos son los TUnidos congelados, en especial el
Atan de aleta amarilla congelado (030342)

Moluscos

1995 2002 2007 2012 2013 las exportaciones y de las importaciones, de manera que se
EXP (M€) 194,27, 342,67, 376,89 471,93 408,55| ha producido una bajada generalizada de los precios me-
dios. En concreto, los de exportacion se situaron en 2,5 €/

! ! ! ! 871,07 > . >
IMP (M€) 468‘02. 809’28. 97858. 1'035‘85| kg, un 15% menos que en 2012, pero por encima de los re-
EXP(t) | 109.982,86, 155.661,68, 165.908,24, 159.982,08, 163.891,11| gistrado en 1995, 1,76 €/kg. Los precios medios de exporta-
IMP (t) 235.872,621 332.844,761 396.631,411 341.913,141 346.288,62| cion se han incrementado desde 1995, un 41,13%, esto expli-

El subgrupo Moluscos (0307) que incluye los vivos, frescos,
congelados, cocidos, salados o desconchados presenta un
saldo negativo para 2013 de -463 M€, dicha situacion se mantiene a
lo largo del periodo 1995-2012. En cuanto al volumen, Espafia im-
porta mayor volumen de moluscos que los que logra exportar. En
2013, se han incrementado en términos de volumen, tanto importa-
ciones como exportaciones, sin embargo se ha reducido el valor de

ca en parte el incremento que se ha producido en las expor-
taciones medidas en unidades monetarias. De la misma forma, los
precios medios de importacion en 2013 han sido de 2,51 €/kg, un
17% menores que en 2012, aunque siguen siendo superiores a los de
1995, 1,98 €/kg. El producto que més se importa son los cefalopo-
dos congelados (Sepia, Calamar, Pota y Pulpo) y los que mas se
exportan los moluscos bivalvos.

Al igual que Moluscos, el subgrupo Crustaceos (0306) que
incluye los vivos, frescos, congelados, cocidos, salados
o pelados también es un subsector importador. El saldo duran-
te el periodo 1995-2012, ha sido negativo, la mayor subida se
produjo de 1995-2007, en los afios 2012 y 2013, se observa una
disminucién del saldo por una reduccién en la importaciones y

Crustaceos

1995 2002 2007 2012 2013
EXP (M€) 51,94; 219,60 218,46 237,45, 262,57
IMP (M€) 566,02! 1.021,72! 1.190,69! 968,68! 984,84
EXP (t) 7.772,82: 26.955,00: 35.137,65: 36.519,16: 37.397,09
IMP (t) 103.114,891 159.094,211 218.035,461 181.521,441 176.392,12

por un aumento en exportaciones.

La tendencia seguida es similar a la analizada en el grupo Pescados,
ademas obtenemos los mismos resultados tanto si se analiza por el
lado del valor como del volumen. El principal gran incremento
en los Crustaceos se produce de 1995 a 2002, a partir de enton-
ces la situacion se mantiene constante, por ejemplo de 1995 a 2002
las exportaciones se incrementaron 322%, mientras que desde
2002 a 2013 se han incrementado un 19,6%. Las exportaciones han
experimentado un incremento méas pronunciado que el acontecido
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en las importaciones, de tal manera que el sector productor de
crustaceos ha sido capaz de integrarse en los mercados internacio-
nales y lograr hacerse un hueco en los mismos. La mejora en los
precios medios de exportacion explican en parte, esta situacion, en
2013 han alcanzado los 7,02 €/kg, un 8% mas que en 2012, por el
contrario, los precios medios de importacion crecieron un 4,6%,
situandose en 2013, en los 5,58 €/kg. El producto mas relevante es
el de Camarones y langostinos congelados (030617) cuyas impor-
taciones suponen el 70% de las importaciones de crustaceos.
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ANV

El comercio exterior del grupo Hortalizas frescas o secas presenta un
caracter marcadamente exportador a lo largo del periodo 1995-2013.
Las exportaciones del ano 2013 han alcanzado el valor de 4.794M €.
Las ventas de hortalizas al exterior han estado incrementadndose desde
1995. El saldo se ha mantenido siempre positivo cercano al volumen de
las exportaciones dado las bajas importaciones de hortalizas que se
realizan. A pesar de todo esto, las compras al exterior han registrado
un aumento en el valor importado desde 1995, aunque en menor
cuantia que el incremento experimentado en las exportaciones. El
principal destino de las exportaciones de Hortalizas son los paises de la
UE27.EIl grupo es el segundo subsector, dentro del ambito MAGRAMA
por detras de las Frutas, que mayor peso aporta al comercio exterior
del sector agroalimentario y pesquero. Los productores han sabido
sacarle el maximo provecho a los productos horticolas, situandose
entre los mas importantes de la UE.

Hortalizas, Legumbres y Tubérculos (Taric O7)

Hortalizas y legumbres (07)
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Tomates frescos

exportaciones en un 102% respecto a 1995. Los precios

1995 2002 2007 2012 2013 de exportaciéon han tenido un aumento considerable

EXP (M€) 487,63 822,71, 859,761 933,40, 988,49] desde los 0,66 €/kg de 1995 hasta los 0,98 €/kg de
IMP (M€) 2 36! 12 221 48.14! 58 73! 45,05 2013, sin que este incremento se haya traducido en una
N " | " disminucion de las cantidades exportadas. Al contrario,

EXP (t) 742.222,60, 974.399,34, 884.244,48, 908.651,03, 1.003.771,78 ha habido un incremento desde las 742.222 t de 1995
IMP (t) 3.486,271  47.180,701 246.201,111 148.023,441 106.286,10] hasta las 1.003.771 t de 2013. Las importaciones han

tenido un considerable aumento de sus voliumenes

Indicadores

El subgrupo Tomates (0702) es un sector netamente exporta-
dor a lo largo del periodo estudiado. El volumen de las exportacio-
nes en toneladas se han incrementado un 35% desde 1995 hasta
hoy. Pero dicha tendencia no ha sido Unica de las exportaciones,
sino que las importaciones también han aumento en este periodo,
en concreto lo han hecho en un 2.948%. Aunque no se puede com-
parar el volumen de las compras con el de las ventas. El saldo ha
permanecido positivo desde 1995, sobre todo se observa una am-
pliacion del mismo a partir de 2002, debido al incremento en las

acompafiados de una disminucién de precio. Este fenébmeno resulta
muy acusado en el periodo 1995-2007, con aumentos del 7.062 %
en las cantidades importadas, al que corresponden disminucién de
precios del orden del 70%. Sin embargo, en los ultimos afios este
fendmeno parece ser que se ha atemperado, pues si comparamos el
afo 1995 con el afio 2013, el aumento de volumen, es del 2.948 %y
la disminucion de precio GUnicamente es del 35%. (aun asi, el precio
de importacién es casi la mitad que el precio de exportacion. 0,43
€/kg frente a 0,98 €/kg).

Pimientos frescos

El saldo del subgrupo Pimientos (070960) para 1995 2002 2007 2012 2013
2012 ha sido de 720 M €, dicha tendencia se ha man-

tenido constante desde 1995. Los Pimientos, al igual | EXP (M€) 272,591 487,19 511,63 643,301 744,03
que otros productos horticolas, se definen como un IMP (M€) 1,49! 6,60! 227,211 24,63! 23,67
subgrupo claramente exportador. Las ventas al 1 | 1 I
o torolndas o han eromentads | EXP(t) | 323.056,27, 495.620,83, 379.047,66, 531.420,78, 583.747,99
desde 1995 en un 80% hasta 2013. Las importaciones IMP (t) 2.081,431 7.816,411  26.727,811  24.986,63I 31.433,23
también aumentado en una proporcién incluso supe-

riores a las exportaciones, esto es debido a que los productores 1995 como factor para explicar este comportamiento. Las exporta-

espafioles no solamente han dirigidos sus productos al exterior,
sino que también han contribuido a consolidar el consumo de di-
chos productos en el mercado interior, lo que provoca que desde los
hogares se demanden productos del exterior bien sea por las distin-
tas preferencias en los gustos que existen en cuanto a la variedad
del pimiento o por la estacionalidad propiamente dicha del produc-
to. Esta situacion puede observarse en los distintos productos horti-
colas analizados en esta seccion, y no debemos olvidar el incremen-
to de rentas que ha experimentado la economia espafiola desde

Lechugas frescas

ciones han tenido un incremento tanto de volumenes como de pre-
cios en el periodo considerado 1995-2013. Concretamente se ha
pasado de 323.056 t en 1995 a 583.747 t en 2013. Al mismo tiempo,
los precios han sufrido un incremento desde los 0,84 €/kg a 1,27 €/
kg. Aun cuando las importaciones son mucho mas modestas, tam-
bién han tenido un importante aumento de las cantidades (del
1.410 % al pasar de 2.081 t a 31.433 t) Sin embargo en el periodo
considerado el precio final 0,75 €/kg, resulta ser parecido al precio
del principio del periodo considerado, también 0,72€/kg.

un 141%. Esto nos indica que los precios de las lechugas

1995 2002 2007 2012 2013 espafiolas evolucionaron favorablemente en los mercados

EXP (M€) 174,11, 415,48, 481,24, 641,98 619,52| internacionales suponiendo un factor muy importante en la
IMP (M€) 6,57! 14,41 26,07! 18,02! 16,71] explicacion de la buena conducta mantenida por las expor-
R " B S taciones. Tanto las exportaciones como las importaciones

EXP (t) | 305.48514, 534.709,39, 545.852,28, 698.919,38, 739.011,12] han tenido un aumento considerable tanto de volGmenes

IMP (t) 8.358,691 16.913,531 26.906,731 17.218,701  17.515,66| Ccomo de precios. En concreto las exportaciones han pasado

El comportamiento del subgrupo de las Lechugas (0705) ha sido
similar al resto de producto horticolas, las exportaciones han creci-
do de forma espectacular de 1995 a 2013 (255%), y las importacio-
nes también han crecido pero en menor medida, y sobre todo a
partir de 2007 se ve un retroceso. El analisis en volumen no cambia
lo dicho anteriormente, las ventas en toneladas se incrementaron
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de 305.485 t a 739.011 t desde 1995 a 2013 y en el mismo
periodo los precios han aumentado desde 0,57 €/kg a 0,83 €/kg.
Las cantidades importadas son mas modestas, sin embargo tam-
bién han aumentado en el periodo 1995 a 2012 desde 8.359 t a
17.515 t; y los precios han sufrido un incremento desde 0,79 €/kg a
0,95 €/kg. Tantoen las exportaciones como en las importaciones,
los precios medios han descendido en 2013, respecto a 2012.
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Frutas (Taric 08)

s

El grupo Frutas y frutos frescos o secos es un grupo de caracter
exportador, al igual que las Hortalizas. Las exportaciones han ido Frutas (08)
incrementandose a lo largo de los afios, aunque ha habido periodos 700000
donde el incremento ha sido menos pronunciado, incluso con retro- 600000
cesos como en el periodo 2004-20065 pero en general el comporta- 500000
miento ha resultado bastante favorable. , 400000
El saldo como es Idgico se ha mantenido positivo desde 1995, en 2013 2 2000
ha sido de 5.163 M €. Desde 2010, se comprueba que las exporta- ;3 20000
ciones estan creciendo a un ritmo rapido, aunque las importa- 31000’00
ciones también han crecido, por lo que la subida en el saldo no ha s
sido mas marcada. 3
De la misma manera, las importaciones han estado paulatinamente -1000,00
creciendo desde 1995, producto de la mejora de la renta de los hoga- 200000
res que provoca que se demanden productos que son dlﬁCll de produ- 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
cir en el territorio nacional, como ciertas frutas tropicales y varieda- EXPUEZ7  mmmmmIMPUE-2] W EXPP.Terceios
des autéctonas de otros lugares.
Citricos
1995 2002 2007 2012 2013 produccic')_n en los r_nercados in_tgrnaciona-
les. Las importaciones también se han
EXP (M€) 1.597,09; 2.302,03) 2.452,97) 2.802,94) 2.898,30] incrementado, sobre todo desde 1995 a
IMP (M€) 40,38! 74,47! 157,60! 139,83! 154,45 2007, esto se debe a la propia estacionali-
EXP () | 2873.846,35, 3525.220,65, 8.684.822,21, 4.086.959,60, 3.973.889,08| dad del producto en si, a la incorporacion
de otras variedades de citricos a la dieta
IMP (t) 73.156,111 158.584,531 244.718,551 192.694,161 194.870,49] iaria por parte de los hogares espafioles,

Si hemos mencionado que el grupo 08 Frutas es exportador, de-
ntro del mismo debemos destacar a los Citricos (0805), puesto
que explican gran parte del comportamiento del grupo. Las expor-
taciones en volumen se han incrementado un 38% desde 1995,
asimismo en el afio 2013 registraron un saldo positivo de 2743
M €. A diferencia de otros subgrupos analizados, como por ejem-
plos los productos horticolas, los citricos en 1995, ya eran un sub-
sector exportador, con larga tradicién de vender gran parte de su

Los Frutos secos (0801 y 0802) han presentado

que no se encuentran facilmente en el territorio espafiol. Tanto las
exportaciones como las importaciones han tenido un incremento
de volimenes y de precios en el periodo 1995-2012. Se puede es-
tablecer un paralelismo entre los precios de exportacién y de im-
portacion. En 1995, el precio medio de exportacion era de 0,56 €/
kg y el de importacién era de 0,55 €/kg. A su vez en 2013, el pre-
cio medio de exportacion era de 0,73 €/kg y el de importacion era

0,79 €/kg.

Frutos secos

una conducta un tanto variable a lo largo de los afios 1995 2002 2007 2012 2013
estudiados, aunque la tonica general mas bien ha | EXP (M€) 135,15; 247,95 296,78 378,571 452,43
sido de comportarse como un subsector importa- ) ) ) I

dor. Lo que si queda claro del andlisis es que tanto IMP (M€) 140'02, 294‘34, 446’58, 550’29, 655,10
las exportaciones como las importaciones se han EXP (t) 35.044,04, 71.840,99,  69.270,80,  85.391,13, 96.736,99
incrementado desde 1995, tanto volumen como en IMP (t) 65.391,091  130.287,811  150.809,191  139.468,961 141.442,63

valor. Las ventas en toneladas se incrementaron un
176 % de 1995 a 2013, y en millones de euros lo hicieron en un
234 %. Las importaciones lo hicieron 367 % y 116% respectiva-
mente. Los precios de exportacion siempre han sido superiores a
los de importacién, aunque en 2013 se equilibran, puesto que, en

Frutas de hueso

1995, el precio medio de exportacién era 3,86 €/kg y el de impor-
tacion 2,14 €/kg. En 2013, el precio medio de exportacion era
4,68 €/kg y el precio medio de importacion 4,63 €/kg.

1995 2002 2007 2012 2013 incrementado de forma espectacular, de 1995

a 2002 lo hicieron un 360%, de 2002 a

EXP (M€) 217,20| 465,92| 596,28| 869,71| 999,22 2007 un 28%, de 2010 a 2007 un 35% y en
IMP (M€) 13,28: 18,95: 30,92: 24,16: 19,98 2013 aumentaron un 14,9%. Las importacio-
EXP (t) 201.376,42, 525.449,55, 644.772,09, 822.870,31, 909.007,09] nes también se incrementaron pero no de for-

IMP (t) 14.044,801 16117571 22.356,021  24.562,581 25.961,01] Ma como lo han hecho las ventas en el exte-

La Fruta de Hueso (0809) tiene una importancia menor que
los citricos pero podriamos definir su comercio exterior como
netamente exportador. Ha mantenido un saldo positivo en su
balanza desde 1995, incrementandose de un afio para otro, como
consecuencia en los aumentos en las exportaciones. Estas se han
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rior. Los precios medios de exportacién se han
mantenido casi estables, pero los de importacion han descendido.
En 1995 el precio de exportacién era 1,08 €/kg y en 2013, 1,10 €/
kg. El precio medio de importacién era 0,95 €/kg en 1995 y de
0,77 €/kg en 2013, y un 21,7% menores que en 2012.
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Como queda reflejado en otras secciones de este informe, el gru- Cereales (10)
po Cereales presenta un caracter importador, productos co-
mo el trigo y el maiz determinan dicho aspecto.

1.000
500 . Ew - - =
En 2012, el saldo se situ6 en torno a los (2.308) M €, por debajo o 1
del saldo en 2012 que fue el méas importante de todos los regis- 0
trado en el periodo 1995-2012. La tendencia en base a los datos
de los afios anteriores es continte incrementandose. EI compor-
tamiento del saldo no ha sido estable, comenz6 el periodo con
una bajada que dur6 hasta el afio 2002, a partir de aqui se incre-
menta el saldo pero retrocede otra vez en el periodo 2004-2005,
retrocede a su vez en 2007 y en los afios 2009 y 2010 y en 2013. 3000
Las exportaciones han sido muy bajas, insuficientes para cubrir 3500
las compras en el exterior, no explican en nada las variaciones

acontecidas en el saldo, éstas mas bien se explican los cambios en — P T e = e S
las importaciones.

-1.000

-1.500

-2.000

Millones de euros

-2.500

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Maiz

1995 2002 2007 2012 2013 5.524.270 toneladas, un 9,4% menos que en 2012,
EXP (M€) 21,29 34,38) 42,761 68,271 75,03] afo de SG%U"& agem_is los pzf!;%/ios me?iOS de ilmpcIJr-
tacion se han reducido un 2,2%, por lo que el valor
IMP (M€) 375’24: 504’56: 1'164’02: 1'422’06: 126057 importado se ha reducido un 11,4%. Aunque el valor
EXP (t) 118.412,18| 123.833,56| 145.062,69| 163.061,10| 106.879,61 exportado no es muy e|evado’ en el Ultimo afio ha
IMP (t) 3.143.360,361 3.555.710,661 6.756.610,571 6.094.701,261 5.524.269,53] crecido un 9,9%, debido al incremento en el precio
de exportacion que se ha acrecentado en un 67,7%.
El subgrupo del Maiz (1005) tiene un caracter netamente  El principal destino del maiz es la industria de alimentacién
importador, mantenido a lo largo de todo el periodo de 1995  animal.
a 2013. En el afio 2013, las importaciones de maiz fueron de

Trigo
El Trigo (1001) ha tenido un comportamiento 1995 2002 2007 2012 2013
similar al que se ha producido en el conjunto de los | gxp (M€) 16,821 212,361 161,24, 91,07, 170,88
Cereales. A pesar de ello, las importaciones en afio | | | |
2013 se han reducido 37,8% con respecto a 2012, IMP (M€) 482'12, 784'80, 696’68, 1'311'83, 783,33
afio en que se redujo la produccion nacional de ce- EXP (t) 77.652,58, 1.216.929,11, 631.732,61,  283.454,87, 59256398
reales por la sequia meteoroldgica, siendo solamen- IMP (t) 3.059.350,901 6.475.890,791 3.487.174,121 5.467.027,031 3.401.480,94
te un 11% superior respecto a las importadas en
1995. Si se analiza en millones de euros las importaciones su-  los precios internacionales del Trigo, sobre todo desde el esta-
frieron una subida del 62,5 % desde 1995. Lo que nos indica  llido de la crisis financiera en 2008. El precio medio de impor-

que parte del aumento se debe a las variaciones acaecidas en  tacion paso de los 0,12 €/kg en 2002 a los 0,23 €/kg en 2013.

Cebada
1995 2002 2007 2012 2013 en maiz y trigo, y se ha reducido en los Gltimos afios,
en 1995 se importaron 1.242.184 t , mientras que en
EXP (M€) 28,311 6,391 177,61 21,10 1741 5013 se han importado 312.958 t. Destacar también
IMP (M€) 176,73: 187,85: 54,42: 66,06: 74,82 el incremento de los precios tanto de importacion
EXP (t) 269.202,98,  39.50251, 780.49526,  71.11292,  77.146,08 Comolde exp(?rtac'og; C%{‘ respectto alos Ii)lrec',os de
1995, los precios medios de exportacién se han incre-
IMP (1) 1242.184501 1575.572,511  317.769,121 275844291  312.95827) S04 tin 115%, pasando de los 0,10 €/kg en 1995

La Cebada (1003), al igual que el resto del grupo de cerea-  alos 0,23€/kg de 2013. A su vez, los precios de importacion se
les, tiene un caracter importador, pero no siempre ha sido asi, han incrementado en un 68%, de los 0,14€/kg alcanzados en
en 2007 el saldo fue positivo y se exporté 780.495 t frente a 1995 a los 0,24€/kg de 2013.

las 77.146 t de 2013. El volumen comercializado es menor que
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Semillas oleag

Semillas Oleaginosas (12)
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inosas (Taric 12)

Al igual que el grupo de los cereales, el grupo de las Semillas Olea-
ginosas, industriales y forrajes, tiene un caricter importador,
explicado en gran parte por de soja.

Las importaciones se incrementaron sobre todo a partir del afio
2008, y en especial en 2012, relacinado con la sequia, con una impor-
taciones en 2013 de 2.093 M €, un 9,4% menos que en 2012.

Las exportaciones también se han incrementado paulatinamente
desde el afio 2007, a una tasa del 12,5%, sobre todo han estado dirigi-
das a paises no pertenecientes a la UE27, pero esta mejora en las
exportaciones, no han servido para neutralizar el incremento de las
exportaciones.

El comercio de oleaginosas es muy importante a nivel internacional
como nacional, tal es asi que la economia espafiola mueve alrededor
de 5.306.511 t entre exportaciones e importaciones, destinadas a la
fabricacion de productos para alimentacion animal o a la fabricacion
de aceites.

Habas de soja

Las Habas de Soja (1201) han mantenido 1995 2002 2007 2012 2013

un comportamiento importador a lo largo de EXP (M 028 171 3.70 655 848
los 19 altimos afos, de 1995 a 2002, el volu- IMP (M:) ! ! ' ’ !
men de importacion aument6 alcanzado en (M€) 536,47 738,67 692,46 1.484,89 1.444,87
dicho afio los 3.363.692 de toneladas, los EXP (t) 1.503,92 10.664,86 15.457,03 16.454,44 18.595,47
cuales se han mantenido hasta hoy, dado que IMP (t) 2.847.769,98  3.363.692,37 2.730.577,66  3.313.168,94 3.393.461,61

en 2013 se importaron 3.393.461 t, aunque

dicha consideracidon analizada en valor nos indica que las im-
portaciones de soja han aumentado un 101% de 2002 a 2012,
lo que nos indica que la totalidad de este incremento se debe a
la subida en los precios de la soja. Desde 2008, se viene mani-
festando una subida de los precios en las semillas y en los ce-
reales, a consecuencia del incremento de la demanda interna-

cional y las malas cosechas producidas en lugares producto-
res. El precio medio de importacion en 2007 era de 0,24 €/kg,
frente a los 0,46 €/kg de 2013, un 67,9% superiores. Dado que
este producto se negocia en los mercados internacionales,
apenas existen diferencias entre el precio medio de exporta-
cion e importacion.

Semillas de girasol

1995 2002 2007 2012 2013 ven a incrementar, en concreto 23% con

EXP (M€) 7.88 833 25 74 3156 40.20] respecto a 2007. Las exportaciones se in-
' ' ' ' ' crementaron de 2002 a 2011 pero han

IMP (M€) 161,28 156,86 144,71 280,76 189,15 vuelto a descender en el afio 2012, coinci-
EXP (t) 11.105,70 10.664,86 71.608,06 22.225,36 30.703,40] diendo con la sequia meteoroldgica. El

IMP (t) 615.767,88 430.485,68  386.921,74 476.663,50  320.249,50| saldo sigue siendo negativo, lo que nos

El mayor volumen de compras de Semillas de girasol
(1206) se produjo en el afio 1995, y a partir de ahi empieza a
descender las importaciones, hasta el afio 2012 donde se vuel-

indica su caracter importador. El precio
medio de importacién se ha incrementado desde 2007 un
57,9%, pero sobre todo lo ha hecho el precio medio de expor-
tacién, 264%. El saldo en 2013 fue deficitario en 149 M€.

Forrajes
Los Forrajes (1214) es un producto claramente 1995 2002 2007 2012 2013
exportador, en el que sector agroalimentario | EXP (M€) 7,04 44,62 87,12 245,90 220,00
espafiol presenta una ventaja comparativa, co- IMP (M€) 24.83 926 316 286 196
mo demuestra su tasa de cobertura, 11.242%. : : : : :
Pero esta situacion, no siempre fue asi, al inicio EXP (t) 58.277,78 332.425,57 588.238,82  1.132.935,67 980.787,87
del periodo estudiado, el caracter de este pro- |__MP (1) 182.381,93 48.34506  18.309,61 9.707,86 8.570,00

ducto era importador. La economia espafiola ha pasado de
exportar 58.278 t en 1995 a exportar 980.788 en 2013.
Ademas, de este incremento en las ventas en términos de vo-
lumen, los precios medios de exportacion han pasado de 0,12
€/kg en 1995 a los 0,22 €/kg, de manera que el valor exporta-
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do se ha incrementado tanto via precios como via cantidad.
Como aspecto negativo destacar la bajada en las exportaciones
en 2013 con respecto a 2012, en un 10,5%, aunque las impor-
taciones también se han reducido.
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El comercio exterior del grupo 15 Aceites y Grasas podria des-
cribirse como netamente exportador, a pesar de los incrementos
en las importaciones desde el 2006.

La evolucion de las exportaciones no ha sido tan regular, en el
periodo 1999-2002 se produjo un incremento, para posterior-
mente mantener subidas mas ligeras hasta el afio 2008, y vol-
viéndose a incrementar las ventas de mejor forma desde el afio
2010. Unicamente destacar la caida del afio 2009, como conse-
cuencia de la disminucién del comercio mundial.

El saldo ha venido principalmente explicado por el comporta-
miento de las exportaciones, aunque el aumento experimentado
en las importaciones ha contrarrestado el aumento de las expor-
taciones. Tal y como ocurre en el afio 2013, dado que las exporta-
ciones se han reducido 1,91% mientras que las importaciones se
han incrementado un 16,1%. Es importante destacar, el incre-
mento que se estd produciendo en los ultimos afios en las expor-
taciones destinadas a los paises terceros.

Aceites de Oliva

1995 2002 2007 2012 2013
EXP (M€) 458,63 142536 189964 201897  2.084,72
IMP (M€) 297,69 23,05 157,66 132,53 329,01
EXP (t) 158.307,97  699.287,91 690.806,09 928.115,07 772.033,71
IMP (t) 14522360,  16.346,24, 80.130,81] 9749343  164.508,95

Los Aceites de Oliva (1509+1510) es otro subgrupo, en los que
la economia espafiola presenta buen comportamiento exportador
tanto en volumen como en valor. La tendencia exportadora se
ha mantenido desde 1995, las exportaciones en volumen han
pasado de las 158.308 toneladas en 1995 a las 928.115 toneladas
en 2012. A la vez que se incrementaban las exportaciones, des-

Aceites y Grasas (Taric 15)
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Aceites y grasas (15)
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cendian las importaciones de 1995 a 2012 un 32%, aunque en el
afio 2013 se han vuelto a incrementar, tanto en toneladas como en
millones de euros, debido a la subida en los precios del aceite de
oliva. El incremento tanto de las exportaciones como de las im-
portaciones ha venido acompafiado de una bajada de precios has-
ta 2012. Aunque en 2013 vuelve a incrementarse, en las exporta-
ciones pasan de los 2,24 €/kg en 2012 a 2,76 €/kg en 2013. (un
23% de subida). En las importaciones la subida ha sido atin ma-
yor (un 54%) porque ha pasado de 1,50 €/kg a 2,33 €/kg, lo que
unido al incremento del volumen importado, las importaciones en
unidades monetarias se hayan incrementado un 148%, dada la
mala cosecha de aceituna de 2012/13.

Aceite de palma

El comercio exterior de Aceite de Palma (1511) presenta un 1995 2002 2007 2012 2013
caracter importador. Las importaciones se han incrementado 69 81 4325
en un 612 % desde 2002. En el periodo considerado ha habi- 2l 569 13,24 32,48 : :
do un gran incremento en el comercio internacional de este |IMP (M€) 49,87 85,87 159,82 481,15 611,70
producto. Incluso se ha producido un aumento considerable |EXP (t) 7.927,16 25.541,67 49.949,08 66.947,52  47.618,33
del volumen exportado (un 845% de 1995 a 2012), factor des- IMP (t) 100.003.25 22257906 318.399.85 583.830.21 902.787.79
tacable si consideramos que es un producto que por condicio- — — — . .

nes agroclimaticas no se puede producir en Espafa. El precio

de exportacion, también ha sufrido un incremento, aunque en una
cuantia muy inferior (un 26,6 % al pasar de 0,72€/kg a 0,91 €/kg).
El incremento del volumen de las importaciones ha sido muy
considerable (un 802 %) que contrasta con un aumento mas mo-
derado (35,86%) de los precios de importacion. Es importante

Aceite de soja

1995 2002 2007 2012 2013
EXP (M€) 135,19 96,62 123,08 565,74 503,59
IMP (M€) 3,93 12,48 24,68 18,22 32,53
EXP(t) | 27362634 21147810 20655563 588.272,68 653.632,85
IMP (t) 495640 3033439, 4186478, 1856756  37.660,62

El caracter claramente exportador del Aceite de Soja (1507),
muestra que el sector agroalimentario presenta una especializa-
cion en la produccion de aceites, puesto que, a pesar de no poseer
una ventaja comparativa en la produccion de habas de soja como
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resaltar el gran volumen que supone la importacion de los Acei-
tes de Palma. Actualmente, si los comparamos en volumen, con
los Aceites de Oliva, la importacion total de Aceites de Palma en
2013 supone el 117% de la exportacion de Aceites de Oliva para
el 2013, a diferencia de afios anteriores.

se demuestra en la pagina 18, es capaz de exportar 653.632 t de
aceite de soja, es decir, la economia espafiola se ha especializado
en la fase de la cadena de valor que tiene ver con el transforma-
cion de la materia prima. La caida en el precio medio de exporta-
cion, del 19,9%, pasando de los 0,96 €/kg de 2012 a los 0,77 €/kg
de 2013, explica la bajada en las exportaciones de aceite de soja,
ya que las exportaciones en toneladas se han incrementado un
11,1%, respecto a 2012. Destacar el incremento de las importacio-
nes en 2013 respecto a 2012, que han sido un 102 % superiores
aprovechando también el descenso en los precios medios de im-
portacion, un 12 % menores.
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Bebidas

Bebidas (22)
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(Taric 22)

El saldo del grupo 22 Bebidas es positivo durante el periodo
1995-2013, y la tendencia ha sido de ir creciendo a lo largo de los
afios, Unicamente en el periodo 2000-2006 el saldo se mantuvo
estable, para volver a crecer, sobre todo desde el afio 2010. En
2013, el saldo ha alcanzado los 2.018 M €, creciendo a una tasa
promedio de 15,7 %. Las exportaciones han sufrido un incremen-
to anual hasta conseguir el dato de 3.807 M €, lo que supone un
aumento del 286 % desde 1995. Siendo un grupo que empezo el
periodo casi con una situacion de equilibrio, ha consegui-
do mantenerse como uno de los grupos que tienen caracter ex-
portador. Teniendo en cuenta, ademas, que las importaciones
también han estado aumentado a lo largo de dicho periodo, en
concreto lo han hecho alrededor de un 107% desde 1995. Pero
debido a que la evolucién ha sido mas favorable en las exporta-
ciones que en las importaciones, el saldo ha resultado ser positi-
vo. Desde 2005, el peso que suponen las exportaciones a Paises
Terceros ha crecido de forma considerable.

Vinos
Los Vinos (2204) se ha convertido en un subgrupo, 1995 2002 2007 2012 2013
donde el comercio exterior viene explicado por la evolu-  [EXP (M€) 733,66 1.367,63 1.819,28 2.453,90 2.582,87
cion de sus exportaciones. Los vinos esparjoles se han IMP (M€) 102,17 72,55 215,86 166,28 182,20
consolidado a nivel internacional, tal es asi que las ex-
portaciones en el afio 201 alcanzaron el valor 2.583 M €, |EXP.(t) 645.283,87  18.252,93  477.529,43  2.140.855,20  1.873.273,80
un 252 % mas que en 1995. Las importaciones sin em- ||\p (t) 249.827,61 47,81 3.796,94 129.656,95 160.639,32

bargo se han reducido con respecto a 1995, en términos
de peso, en concreto lo han hecho en un 35%. Las exportaciones se
han incrementado un 5,26 % en 2013 con respecto del afio anterior,
a pesar de haberse producido una disminucién en el volumen expor-
tado, lo que indica que el incremento del valor se debe a la evolu-
cion favorable de los precios del vino en el mercado interna-
cional, en 2013 se incrementaron un 20,3 respecto a 2012. Los pre-

Bebidas espirituosas

cios medios de importacién se han incrementando desde 1995 hasta
2013, pasando de los 0,40 €/kg a los 1,13 €/kg, pero sin embargo se
han reducido desde 2012 a 2013, en 2012 fueron de 1,29 €/kg, a
diferencia de lo que ocurre con los precios de exportacion que se han
incrementado, de manera que, la relacion de intercambio en 2013 es
favorable.

1995 2002 2007 2012 2013 que se han incrementado desde 1995, a excepcion del afio 2007 que

registra un retroceso respecto a los afos anteriores. El saldo era

EXP (M€) 9131 292,84 366,57 564,19 604,99 mas pronunciado en el afio 1995, situaciéon que se mantuvo hasta
IMP (M€) 537,78 958,44 1.079,61 935,59 913,96 2010, punto en el cual el saldo se reduce, en el afio 2013, el saldo ha
EXP (1) 3417026 97.01713  49.99152 159.170,95 154.584,18 alcanzadp la cifra (309) M’ €. Los precios medios de exportacion
han crecido a una tasa media anual del 2%, en 1995 eran de 2,67 €/

IMP (t) 136.338,15 262.372,91 7220341  198.694,47  212.095,93 kg mientras que en 2013 han sido de 3,91 €/kg, lo que ha supuesto

Las Bebidas espirituosas (2208) han tenido una evolucion
dispar. El volumen de importaciones no llega a alcanzar el nivel de
2002 hasta el afio 2010, por lo tanto no se puede decir que las im-
portaciones se hayan incrementado paulatinamente, aunque desde
1995 lo han hecho en un 56%. Las exportaciones, sin embargo, si

El subgrupo Bebidas Refrescantes (2202) presenta un comporta-
miento peculiar, ya que en los afios 2007, 2011 y 2012 el saldo ha sido
positivo si lo miramos desde el punto de vista del volumen, pero nega-
tivo desde el punto de vista del valor. Este hecho, nos indica que los
precios de venta son inferiores a los precios de compra, lo cual podria
explicarse tanto por las diferencias entre los productos exportados y
los productos importados como por las diferencias en la calidad de un
mismo producto, lo determinaria las discrepancias en los precios. En
los dltimos afios se estan confirmando como sector muy abierto al
exterior, donde tanto las importaciones como las exportaciones tienen
cada vez mayor relevancia dentro del subsector. Los considerables
aumentos de los volimenes exportados (un 114 %, al pasar de 169.764
t a 364.524 t) han tenido su reflejo en un aumento muy matizado de
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una variacion en dicho periodo del 46,4%. A pesar del incremento
en los precios de exportacion, siguen siendo inferiores a los precios
medios de importacion, que en 2013 se situaron en los 4,31 €/kg.
La mejora relativa de los precios han incidido en el incremento de
las exportaciones, las cuales han crecido a un ritmo promedio del
8,3 %, desde 1995.

Bebidas refrescantes

1995 2002 2007 2012 2013
EXP (M€) 80,99 215,15 130,32 188,00 222,17
IMP (M€) 40,34 102,97 257,32 311,16 310,51
EXP (t) 169.764,95  48.253,63  43.18531  338.260,91  364.524,49
IMP (t) 47.974,04  30.33553  20.062,00  284.862,62  273.718,18

los precios (un 27,7%, al pasar de 0,48 €/kg a 0,61 €/kg). En las im-
portaciones este fenémeno se ve incrementado, pues el aumento de
los volimenes es muy superior (un 470 %, al pasar de 47974 t a
275593 t), mientras que el aumento de precios es sblo ligeramente
superior al observado para las exportaciones (un 35% al pasar de
0,84€/kg a 1,13€/kg).
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mpresas exportadoras e importadoras

El nimero de empresas que realizan parte de sus ventas/compras en el
comercio exterior es un buen indicador del dinamismo, mas cuando los
Gltimos estudios econdémicos muestran que aquellas que tienen contacto
con el mercado internacional presentan unos niveles de productividad

superiores y mejores condiciones para competir. En este apartado mostra-
remos, el nimero de empresas exportadoras e importadoras, en los ulti-
mos afios, del sector en su conjunto y para cada uno de los grupos relevan-
tes estudiados anteriormente.

Evolucion del nUmero de empresas exportadoras/importadoras, 2004/20013

Evolucion del n° de empresas exportadoras
18.000 - T 45.000
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0 ; ; ; ; ; ; ; ; ;
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012(p) 2013 (p)

s Empresas exportadoras === Valor exportado (M€)

Evolucion del n° de empresas importadoras
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Gréfico 9 Elaboracion SGAPC, MAGRAMA a partir de Estadisticas de C. Exterior, MINECO, DataEmpresas, .

| Gréfico 10:Elaboraciéon SGAPC, MAGRAMA a partir de datos de C. Exterior del MINECO,DataEmpresas.

El ndmero de empresas exportadoras del sector agroalimentario (24 primeros
capitulos del Taric) ha crecido a lo largo de todo el periodo estudiado, 13.088
empresas en el afio 2004 a 17.292 en 2013, con un incremento del 32%. Ha
evolucionado de forma pareja al valor exportado, a excepcion del afio 2009, en
el cual el valor exportado se redujo significativamente pero no asi el niUmero de
empresas exportadoras. En 2013 sigue la tendencia. El valor exportado se ha
incrementado a mayor ritmo que el crecimiento del nimero de empresas, de
manera que ademas de incrementarse el nimero también lo ha hecho el valor
medio exportado (1,67 M€/empresa en 2004 a 2,14 M€/empresa en 2013). El

Carnesy despojos (Taric 02)

ritmo de crecimiento del nimero de empresas importadoras ha sido inferior al
de exportadoras. La evolucion del consumo interno de productos alimentarios,
explicaria en parte la tendencia del nimero de empresas importadoras. En el
periodo 2004-2007, cuando el consumo era mas pujante, el nimero de empre-
sas importadoras es similar al de exportadoras, sin embargo, la caida de la de-
manda en los Ultimos afios explica que el nimero de importadoras se haya
mantenido estable, incrementandose en el afio 2012, junto con un incremento
en el valor. La evolucién del nimero de empresas y el valor importado ha sido
similar pero el ritmo de aumento en valor ha sido superior.

Carnes (Taric 02) Carnes, empresas exportadoras, 2013
1.600 T T 4.500 .
1400 F —_/\/ T 4.000 EXPM€ NoEmp. p‘;?';"’n's_e(dw"z)
1.200 T T 3.500
2 1000 | 1o w Todos los paises | 3.915,78 1460 2,68
< 00 - E Francia 1.018,49 492 2,07]
5 | 5 Portugal 614,13 369 1,66
o T s ltalia 415,55 276 1,51
T T 1000 Alemania 272,54 260 1,05
T T Reino Unido 141,77 223 0,64
2004 ‘ 2005 ‘ 2006 ‘ 2007 ‘ 2008 ‘ 2009 ‘ 2010 ‘ 2011 ‘ 2012 ‘ 2013 China 140,96 50 2,82
®® Japén 139,96 103 1,36
—— Empresas exportadoras = Valor exportado (M€) Rusia 115,98 112 1,04
En el grupo Carnes y despojos, el ntimero de empresas exportadoras ha  empresas. El valor promedio exportado por las empresas ha sido de 2,68 M€ en
crecido desde el afio 2004. Tal es asi que en 2013, 1.460 empresas del sector el afio 2013, se puede comprobar que no ha sido homogéneo en todos los desti-
carnico, han decidido destinar parte de su produccion al exterior, frente a las nos. Las empresas que se han dirigido a China han sido 50, con valor promedio
1.135 empresas que lo hacian en 2004. El principal punto de inflexion es 2010, de 2,82 M€, mientras que las empresas exportadoras a Portugal han sido 369,
dado que marcan el inicio del incremento del nimero de empresas. El valor con valor promedio de 1,66 M€.
exportado ha crecido de forma mas rapida que el incremento del nimero de
- I Pescados, Moluscos y Crustaceos (Taric 03)
Pescados (Taric 03) Pescados, empresas importadoras, 2013
3.000 6.000
oo mpme  neEmp. O DG
L M - Todos los paises | 4.018,21 __1.836 219
4 £ Argentina 358,20 163 2,20
g- 1.500 3.000 =
& = Marruecos 309,64 247 1,25
1.000 2.000 Francia 301,63 586 0,51
China 218,47 231 0,95
e o Portugal 201,64 485 0,42
o ; ; ; ; ; ; ; ; ; Namibia 169,62 41 4,14
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 (P) 2013 (P) Reino Unido 163,16 357 0,46
= Empresas importadoras Valor importado (M€) Ecuador 152’80 86 1’78

El grupo Pescados, moluscos y crustaceos, presenta un mayor nimero de
empresas importadoras que exportadoras, dado el caracter importador del
grupo. El nimero de empresas importadoras ha descendido desde 2004, pasan-
do de 2.123 a 1.836 empresas, lo que se debe a la reduccién de importaciones y a
la concentraciéon en menor nimero de empresas. De media, las empresas han
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importado 2,19 M€ en 2013, destacando Namibia con el valor promedio mas
alto, con 4,14 M€, solamente 41 empresas han importado desde Namibia, lo que
demuestra la complejidad de realizar importaciones desde este pais africano,
punto estratégico para el sector pesquero espafiol.

Boletin Mensual de Estadistica - Mayo 2014



EL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO: ANO 2013

(...continuacidén)

Hortalizas y legumbres (Taric 07)

Hortalizas (Taric 07)

2,500 5 500
2.250
2,000 \___\___’/ 4.50¢
1750
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 (P) 2013 (P)
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En el grupo Hortalizas y legumbres, el nimero de empresas ex-
portadoras se ha mantenido estable en torno a los 2.000 empresas. En
2013, exportaron hortalizas y legumbres 2.232 empresas, siendo el
punto mas elevado del periodo.

El valor promedio exportado por las empresas ha sido de 2,15 Millo-

Hortalizas, empresas exportadoras, 2013
Beme wemp. U0l
Todos los paises | 4.794,30 2.232 2,15
Alemania 1.135,33 679 1,67
Francia 837,65 945 0,89
Reino Unido 725,64 571 1,27
Paises Bajos 515,02 542 0,95
ltalia 253,70 526 0,48
Polonia 168,26 337 0,50
Portugal 165,66 591 0,28
Bélgica 149,65 329 0,45

s

nes de euros (M€) en el afio 2013, muy por encima del valor promedio
de cada uno de las paises a los que han realizado exportaciones. Esto
nos indica que las mismas empresas horticolas destinas sus ventas a
un amplio rango de paises como demuestra el HHI, de paginas ante-
riores, diversificacion sus exportaciones, pero a pesar de ello, los prin-
cipales destinos estan todos comprendidos dentro de la UE-27.

Frutas (Taric 08)

Frutas (Taric 08)

3.000 T 8.000

2.500

2.000
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0
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En el grupo Frutas y frutos, el nimero de empresas exportadoras
estuvo desciendo hasta el afio 2009, a partir del cual comienza a in-
crementarse hasta a alcanzar las 2.584 empresas.

El grupo Frutas presenta un comportamiento similar al grupo Hortali-

Cereales (Taric 10)

Frutas, empresas exportadoras, 2013

EXPME N°Emp. p\:’:'::nﬁ_e(?v'lz)
Todos los paises | 6.972,89 2.584 2,70
Alemania 1.639,93 1031 1,59
Francia 1.351,27 1380 0,98
Reino Unido 711,19 725 0,98
ltalia 573,32 915 0,63
Paises Bajos 451,20 742 0,61
Polonia 302,08 552 0,55
Portugal 280,80 713 0,39
Bélgica 235,37 492 0,48

zas, en lo referente al valor promedio, ya que las empresas exportado-
ras distribuyen sus exportaciones en un amplio nimero de paises,
puesto que el valor promedio global fue de 2,70 M€, mientras que el
valor promedio de las empresas que exportaron a Portugal fue solo de

0,39 M €.

Cereales (Taric 10)

1.000 3.750

3.000

empresas

1.500

0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 (P) 2013 (P)
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Valor importado (M€)
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En el grupo Cereales, se observan picos de incremento del nimero
de empresas importadoras, lo cual es debido a las variaciones sufridas
en las importaciones, producto del efecto almacenamiento, produc-
cién y volatilidad de precios internacionales de cereales. El ndmero
de empresas importadoras (780 en 2013) es mas reducido que en
otros grupos relevantes, lo que significa que movilizan mayor volumen
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Cereales, empresas importadoras, 2013

IMPM€  N°Emp. p\;?'::n";_e(:,'lz)
Todos los paises | 2.308,70 780 2,96
Francia 687,99 273 2,52
Ucrania 518,62 62 8,36
Brasil 220,02 14 15,72
Bulgaria 204,06 30 6,80
Estados Unidos 112,82 43 2,62
Rumania 77,39 19 4,07
Polonia 64,63 24 2,69
Alemania 50,93 95 0,54

comercial. De media, las empresas han importado 2,06 M€ en 2013,
destacando Brasil con el valor promedio mas alto con 15,72 M€ y Ale-
mania con 0,54 M€, es el mas bajo. El nimero de empresas que im-
portan es muy reducido con excepcion de Francia (273), dado su cer-
cania, lo que implica que la importacion de cereales requiere una pla-
nificacion y tamafio que todas las empresas cumplen.
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Semillas Oleaginosas (Taric 12)
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Semillas oleag., empr. importadoras, 2013
IMPM€  N°Emp. p\tl)?IS:nn;.e([lj\lllz)
Todos los paises | 2.093,49 1.041 2,01
Brasil 814,87 43 18,95
Estados Unidos 376,86 158 2,39
Paraguay 211,77 11 19,25
Francia 188,80 258 0,73
Paises Bajos 101,02 184 0,55
China 65,51 180 0,36
Ucrania 45,67 11 4,15
Portugal 34,67 88 0,39

En el grupo Semillas Oleaginosas, el nimero de empresas impor-
tadoras se ha mantenido estable en torno a las 1.000 empresas, sin
embargo el valor importado ha estado incrementandose afio tras afio,
de manera que el valor medio se ha aumentado en los Gltimos afios. El
valor promedio importado por las empresas ha sido de 2,01 M€ en el

afio 2013, aunque existe una gran diferencia, en funcion del pais des-
de el que se importa. El valor promedio de las importaciones desde
Paraguay ha sido 19,25 M€ frente a los 0,36 M € de las empresas que
importan desde China.

Aceites y grasas (Taric 15)

Aceites y grasas (Taric 15)
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Aceites y grasas, empr. exportadoras, 2013
EXPM€ N°Emp. p\ﬁf:nr;.e(ﬂfé)
Todos los paises | 3.093,01 1.872 1,65
ltalia 661,31 384 1,72
Portugal 409,34 284 1,44
Francia 335,95 286 1,17]
Estados Unidos 217,84 268 0,81
Alemania 189,79 206 0,92
Reino Unido 123,65 130 0,95
Argelia 111,62 18 6,20
China 80,45 262 0,31

El nimero de empresas exportadoras del grupo Aceites y grasas, ha
crecido a una tasa media anual del 6%, pasando de las 1.054 empre-
sas en 2004 a las 1.872 empresas en el afio 2013, lo que supone que
han crecido a un ritmo del 3,5 % anual. De media, las empresas han
exportado 1,65 M€ en 2013, niveles superados por las empresas que

Bebidas (Taric 22)

exportan aceites a Argelia (6,2 M€) y Sudéafrica, el resto han quedado
por debajo de la media. De los grupos con caracter exportador, el
sector de aceites y grasas es el cuarto con mayor niimero de empresas
exportadoras, por debajo de Bebidas, Hortalizas y Frutas, lo que indi-
ca la alta propension exportadora de las empresas.

Bebidas (Taric 22)

5.000 T 4.000
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El grupo Bebidas, es el grupo con mayor nimero de empresas expor-
tadoras, en 2013, unas 4.954 empresas han decidido exportar parte de
su produccién. EE.UU. destaca como un mercado, en el cual las em-
presas espafiolas del sector de fabricacion de bebidas deciden expor-
tar, aunque el mercado por excelencia es la UE-27. El valor exportador
por cada una de las empresas es reducido, en comparacién a otros

58

Bebidas, empresas exportadoras, 2013

Seme wem. Ve
Todos los paises | 3.807,61 4.954 0,77
Alemania 482,97 673 0,72
Reino Unido 436,23 534 0,82
Francia 396,10 632 0,63
Estados Unidos 282,40 1.658 0,17
Portugal 246,03 362 0,68
ltalia 198,35 324 0,61
Bélgica 138,87 490 0,28
Paises Bajos 138,66 513 0,27,

grupos, en promedio cada empresa exporta 0,72 M €. Esto nos indica
el alto nimero de empresas que existen en el sector, 4.954 empresas
en 2013, segn DIRCE, elaborado por INE, y la alta propensién a
exportar, ya que casi 9 de cada 10 empresas venden una parte muy
importante de su produccion fuera del mercado nacional.
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asa de coberturay ventaja comparativa

En primer lugar, se presenta la tasa de cobertura para el Sector Agroa-
limentario y Pesquero espafiol en su conjunto. En el afio 2013, las ex-
portaciones de dicho sector ascendieron a 38.000M€y las importacio-
nes fueron 30.163 ME, lo que implica que la tasa de cobertura del
Sector Agroalimentario y Pesquero fue del 126%. El valor de las
exportaciones fue superior al de las importaciones, lo que resulté en un
saldo comercial positivo por valor de 7.838 M€.

Adicionalmente, la tasa de cobertura también nos permite identifi-
car aquellos productos en los que Esparfia esta especializada.
Los paises tienden a especializarse en aquellos bienes en los que tienen
ventaja comparativa, es decir, en aquellos productos que son capaces de
producir a un coste relativamente mas bajo que el resto de paises.

La tabla siguiente presenta la tasa de cobertura de algunos de los princi-
pales productos del sector. Atendiendo a su valor en el afio 2013, dichos
productos se han clasificado en uno de los siguientes tres grupos:

A) Productos en los que Espafia tiene ventaja comparativa
(Tasa de cobertura mayor que 150%).

Considerando la muestra analizada, el producto con mayor tasa de
cobertura son las frutas dulces, cuyo valor asciende a 5000%. Esto
significa que en el afio 2013, el valor de las exportaciones espafiolas de
fruta dulce fue aproximadamente 50 veces superior al valor de las im-
portaciones, lo que indica el alto grado de especializaciéon de Espafia en

Tipo de Cobertura

este producto. A continuacion, destacan la lechuga y el tomate que
presentan una tasa de cobertura del 3.707 % y del 2.151 % respectiva-
mente, cuya evolucion ha sido positiva en el periodo analizado. En un
segundo grupo, aparece el aceite de oliva, los citricos, el tomate,
el vino yla carne de porcino, también con altas tasas de cobertura y
un comportamiento positivo en los Ultimos 5 afios. Destaca la bajada
que se ha producido en el aceite de soja, ya que se ha reducido su tasa
de cobertura a la mitad.

B) Productos con exportaciones e importaciones equilibra-
das (Tasa de cobertura comprendida entre 50% y 150%).

Los productos clasificados en este grupo se caracterizan por presentar
un flujo de exportaciones e importaciones similar. Un ejemplo de este
patron son los pescados congelados, con una tasa de cobertura que
oscila alrededor de 120% en el periodo analizado. Situacién parecida se
puede encontrar también en el subgrupo de las tripas, cuya tasa de
cobertura en el afio 2012 se ha situado en 107%.

C) Productos en los que Espafia tiene desventaja comparativa
(Tasa de cobertura inferior a 50%)

Por altimo, se incluyen en este grupo los productos con clara vocacion
importadora, es decir, aquellos en los que Espafia tiene desventaja com-
parativa. En este grupo destacan la soja vy los cereales: trigo, cente-
no, cebaday maiz.

Productos conVYentaja comparativa

PRODUCTO TARIC 2009
Fruta dulce 0809 2328%
Lechugas 0705 2683%
Citricos 0805 2518%
Aceites de oliva 1509 1510 1487%
Tomate 0702 1072%
Vino 2204 1502%
Carne de porcino * 1563%
Aceite de soja 1507 142%
Huevos 0407 0408 321%
Arroz 1006 127%
Miel 0409 170%
Carne ovino/caprino 0204 118%

2010 2011
2230% 2306% 3600% 5000%
3108% 2721% 3563% 3707%
1645% 2343% 2005% 1877%
1938% 1998% 1523% 634%
1472% 1942% 1589% 2151%
1544% 1722% 1476% 1418%
1321% 1372% 1643% 1476%
154% 406% 3104% 1548%
276% 243% 200% 231%
283% 198% 241% 233%
213% 182% 167% 172%
172% 178% 265% 292%

* El producto “carne de porcino” comprende TARIC: 0203, 020630, 020641, 020649 y 020910. |

Productos con equilibrio exp/imp

PRODUCTO TARIC 2009
Pescados congelados 0303 102%
Tripas 0504 117%

2010 2011
106% 119% 124% 120%
109% 106% 101% 107%

Productos con desventaja comparativa

PRODUCTO TARIC 2009
Quesos y requeson 0406 24%
Trigo 1001 13%
Cebada 1003 3%
Maiz 1005 7%
Centeno 1002 3%
Soja 1201 0%

2010 2011

26% 25% 29% 32%
12% 18% 7% 22%

49% 17% 32% 23%
8% 5% 5% 6%
9% 136% 8% 8%
0% 0% 0% 1%

Fuente: Elaboracion propia. S.G. APyC. MAGRAMA a partir de Estadisticas de S.E. Comercio Exterior 2009- 2013.
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ontribucién de cada capitulo Taric a las exportaciones e importaciones

EXPORTAC IONES IMPORTAC IONES
CAPITULO TARIC Ccuota | T.V.A. | COMU | clota T.v.A. | Contri-
bucién bucién

Total Ambito MAGRAMA 100,00%  3,90%  3,90%| 100,00% -2,13% -2,15%
01 ANIMALES VIVOS 1,26%  3,01% _ 0,04% 1.20% 12,65%  0,15%
02 CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES 10,30%  1,22%  0,13% 3,77% -0,71% -0,03%
03 PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS 5,72% -3,42% -0,20%| 13,329% -3,61% -0,48%
04 LECHE, LACTEOS:; HUEVOS Y MIEL 2,77%  2,12%  0,06%) 6,20%  2,48%  0,15%
05 OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL 0,59%  2,86% _ 0,02% 0,62%  3,41% _ 0,02%
06 PLANTAS VIVAS; FLORICULTURA 0,69% -0,66%  0,00% 0,51% -8,85% -0,04%
07 HORTALIZAS, LEGUMBRES FRESCAS 12,62%  8,46% 1,07% 3,32%  1,09%  0,04%
08 FRUTAS Y FRUTOS FRESCOS 18,35%  8,81% 1,62% 6,00% 14,52%  0,87%
09 CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS 0,97% -2,24% -0,02% 2,67% -14,63% -0,39%
10 CEREALES 1,15% 18,91%  0,22% 7,65% -22,67% -1,74%
11 PRODUC. DE LA MOLINERIA 0,61%  0,56%  0,00% 0,65%  3,07%  0,02%
12 OLEAGINOSAS; PL. INDUSTRIALES:FORRAJE 1,23%  1,55%  0,02% 6,94% -7,19% -0,50%
13 JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 0.62% -8,82% -0,05%) 0,48%  0,41% _ 0,00%
14 MATERIAS TRENZABLES 0,02% 60,24%  0,01% 0,07% -5,27%  0,00%
15 GRASAS Y ACEITES 8,14% -1,91% -0,16% 5,60% 16,07%  0,90%
16 CONSERVAS DE CARNE O PESCADO 2,99%  1,52%  0,05% 3,36%  0,96%  0,03%
17 AZUCARES Y CONFITERIA 1,35% -3,26%  -0,04% 3,43% 13,32%  0,46%
18 CACAO Y SUS PREPARACIONES 1,229% -7,40%  -0,09% 2,53% -2,78% -0,07%
19 PRODUC. DE CEREALES, PASTELERIA 3,17% 10,22%  0,32% 3,49% -1,22%  -0,04%
20 CONSERVAS VERDURA O FRUTA: ZUMOS 6,24%  1,83%  0,11% 3,02%  4,19%  0,13%
21 PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS 3,44%  4,49%  0,15%) 4,07% -9,92% -0,40%
22 BEBIDAS 10,02%  7,37% 0,74% 5,93% -1,58% -0,09%
23 RESIDUOS Y ALIMENTOS ANIMALES 2,33% -2,31% -0,05% 4,98% -6,32% -0,31%
24 TABACO Y SUCEDANEOS 0,77% -7,88% -0,06% 4,58% -2,66% -0,12%
44 y 45 PRODUCTOS FORESTALES 1,06%  8,36% _ 0,09% 2,54% -1,82% -0,05%
OTROS PROD. AGRARIOS 41 50 51 52 53 0,57%  8,23%  0,05% 0,43%  9,18%  0,04%

| Tablas 9: Fuente: Elaboracion propia. S.G. Andlisis, Prospectiva y Coordinacion. MAGRAMA a partir de Aduanas (AEAT) y Comercio Exterior (MINECO), 2013 provisional |

En la tabla 9, la primera columna representa la cuota de exporta-
cion/importacion de cada capitulo TARIC. La segunda columna
muestra la Tasa de Variacién Anual (T.V.A.) que representa la va-
riacion porcentual experimentada por las exportaciones/
importaciones (Datos 2013 respecto a 2012). Por ultimo, la
tercera columna mide la contribucion de cada capitulo al creci-
miento de exportaciones/importaciones 2013.

Exportaciones:

La primera columna muestra que los 5 capitulos TARIC con
mayor peso en las exportaciones son: Frutas y frutos
(18,35%), Hortalizas y Legumbres (12,62%), Carne y Despojos
Comestibles (10,30%), Bebidas (10,02%) y Grasas y Aceites
(8,14%).

El objetivo principal de esta seccion es identificar los capitulos TA-
RIC que mas han contribuido al crecimiento de las exportaciones,
es decir, aquellos que han actuado como motor del comercio exte-
rior agrario y pesquero. La variable contribucién se construye
utilizando la tasa de variacién anual (T.V.A.) de cada capitulo pon-
derada por la cuota que representa en las exportaciones. Por tanto,
para que un capitulo se convierta en motor de las exportaciones es
imprescindible que se cumplan dos condiciones: alta TVA y al mis-
mo tiempo que dicho capitulo tenga una cuota de exportacion rele-
vante.

A lo largo del afio 2013, las exportaciones espafiolas del Sector
Agroalimentario y Pesquero crecieron a un ritmo del 3,9%. En base
a los célculos estimados, los 5 capitulos TARIC que mas han
contribuido al crecimiento de las exportaciones en el afo
2013 han sido: Frutas y frutos frescos 1,62%; Hortalizas, Legum-
bres y tubérculos frescos 1,07%; Bebidas 0,74% (estos 3 grupos
explican 3,43 puntos de los 3,9 del conjunto del sector); Preparados
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de cereales y pasteleria 0,32% y los Cereales 0,22%, sorprenden-
temente puesto que es un subsector de caracter importador. Res-
pecto a los datos de 2012 cabe destacar la caida como subsector
contribuyente a las Carnes que han caido de un TVA 12,2% a 1,22%
en 2013, y en Contribucién del 1,28% al 0,13%

Por el contrario, algunos capitulos han experimentado tasas de
crecimiento negativas, lo que ha provocado que su contribucion
sea negativa, siendo los 3 mas destacados en este aspecto:
Pescados, crustaceos y moluscos (-0,2 %); Grasas y aceites (-
0,16%); y Cacao y sus preparaciones (-0,09%).

Importaciones:

Los 5 capitulos TARIC con mayor peso en las importacio-
nes son: Pescados, Crusticeos y Moluscos 13,32%, Cereales
7,65%, Oleaginosas 6,94% , Leche, lacteos, huevos y miel 6,2%, y
Frutas frescas 6%.

A lo largo del afio 2013, las importaciones espafiolas del Sector
descendieron a un ritmo del 2,13%, por la ralentizacién del consu-
mo interno. Los 5 capitulos TARIC con mayor responsabili-
dad en este descenso en 2013 fueron: Cereales con una con-
tribucion del -1,74%, Oleaginosas -0,50%, Pescados, Crustaceos y
Moluscos -0,48%, Preparados alimenticios diversos —0,40% y Café,
té y especias —0,39%. Respecto a 2012 destacan los cambios en
Cereales que tenian un 20,5% de TVA y una Contribucion del
+1,97% en 2012 y en 2013 la TVA ha cambiado de signo a —22,67%
y la Contribucién también a —1,74%.

Asu vez, los 3 capitulos del TARIC con una menor contribu-
cion al descenso de las importaciones han sido : Grasasy
aceites 0,9 %, Frutasy frutos 0,87% y AzUcares y articulos de
confiteria 0,46%.
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rado de concentracion del Comercio Exterior Agroalimentario

I’ndice Herfindhal-Hirschman (HHI)

El indice de Herfindahl-Hirschmann (HHI) es un indicador
utilizado en multitud de areas (biologia, comercio, industria, politica
de la competencia, etc), que ofrece informacién sobre la concentracion
econémica en un mercado. En el presente estudio, nos ayuda a deter-
minar el grado de concentracion de las exportaciones agrarias y pes-
queras espafiolas, tanto a nivel de producto, como a nivel geogréafico
de origen/destino. En economia se sefialan los beneficios de diversifi-
car la cartera de socios comerciales ya que reduce la dependencia y
minimiza riesgos. Sin embargo, diversificar la cartera de productos de
exportacion reduce riesgos pero a su vez impide aprovecharse de los

Concentracion/Diversificacion en productos

indicede Concentracién (HHI) de Exportaciones
(Capitulos TARIC 1-24)

1300 1~
1200 A
1100 A
1000 A
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800 A
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600 1

-\/\/

500 T T T T T T T T T
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El gréafico muestra la evolucién de la concentracion de las importaciones agrarias
y pesqueras espafiolas de producto, a partir de los 24 capitulos TARIC. El valor
del indice HHI se ha situado en el afio 2013 en 600, lo que indica que no existe
un elevado grado de concentracién en las importaciones espafiolas. Puede obser-
varse que el valor del indice HHI para las importaciones es inferior al de las
exportaciones a lo largo de todo el periodo analizado. Este resultado es coheren-
te, ya que debido a la especializacién productiva la cesta de productos importa-
dos suele ser méas variada que la de productos exportados. En los Gltimos 10
afios ha disminuido la concentracion de las importaciones agrarias y pesqueras
espafiolas como sucedia en las exportaciones. Sin embargo, la evolucién sefiala
tres etapas:

-Periodo 2004-2006. Etapa de transicion. HHI invariable

-Periodo 2007-2011. Etapa de diversificacion. HHI disminuye.

-Periodo 2012-2013. Moderacién de la diversificacion.

beneficios de la especializacion productiva.
Interpretacion del HHI:

® De 0a100. Indica que el comercio esta diversificado;
® De 100 a 1500. el comercio esta poco concentrado;
e De 1500 a 2500. el comercio esta moderadamente concentrado;

® Mas de 2500. comercio muy concentrado.

A la pregunta de si el sector agroalimentario espafiol exporta una cesta
variada de productos, o, si existe diversificacion exportadora a nivel de
producto. La respuesta es el indice HHI a partir de las exportaciones de los
24 primeros capitulos del TARIC. El grafico muestra la evolucion del indice
en los Ultimos 11 afios, que refleja el grado de diversificacion exportadora
del sector a nivel de producto. El valor del indice HHI se ha situado en el
afio 2013 en 988, lo que indica que no existe un elevado grado de concen-
tracion en las exportaciones espafiolas, la cesta de productos exportados es
bastante diversa. La variacion con respecto al afio 2011 ha sido del 3,1%. A
lo largo de los Gltimos 10 afios ha tenido lugar un proceso de diversifica-
cién de las exportaciones agrarias espafiolas, observandose una caida
profunda en el indice HHI. En los dos Ultimos afios, este proceso ha sufrido
un revés, debido a la tendencia a la especializaciéon en un contexto compe-
titivo internacionalmente.

indicede Concentracién (HHI) de las importaciones
(Capitulos TARIC 1-24)
900
800
700 \
600 ——
500
400
300 T T T T T T T T T 1
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Concentracion/Diversificacion en mercados en exportaciones

Productos de caracter exportador: Productos

Alta concentracion exportaciones (HHI>2500)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Dif.(%) con 2004

La tabla adjunta presenta los valores del Corcho natural 7.567 8.377 8.343 7.762 7.882 6.966 7.797 7.986 7.827 7.205 -4,78%

indicador HHI con el objetivo de com- Forrajes 2223 2978 2324 3.078 2912 4728 4.466 3.593 4.057 4.794 115,7%

probar si las exportaciones de una serie - ]

de productos de caracter exportador se Moderada concentracién exportaciones (1500<HHI<2500)

dirigen a un amplio abanico de socios Productos 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013  Dif.(%) con 2004

comerciales, o si por el contrario estan Aceite de soja 1.653 1.474 1.208 1.111 1.981 2071 2663 2.840 1.348 1.614 -2,41%

?#%:‘igscep”rtgsﬂg?oi”aﬁgﬂszfgggslgg'Zisé Aceites de oliva 2568 2064 1674 2100 2032 1.884 2094 1.966 1576 1.253 -51,2%

! i - 0,

tienen mayor concentracion en sus Pepino 2014 1746 1.698 1.814 1757 1668 1.678 1914 1.819 1.806 10,30/0

exportaciones son el corcho natural y Huevos 2121 1961 2091 2035 1771 1908 1.676 1672 2289 1.351 -36,3%
Miel 2165 1.987 1.704 1.960 1.741 1.822 1.997 1745 1.544 1.604 -25,9%

forrajes, seguidos del aceite de soja
y del pepino mientras que los que
presentan mayor diversificacién son el
frutas y hortalizas yelvino. Enel
periodo (2004-2013), existe tendencia a

Productos

la diversificacion de los destinos de |70 ) 1657 1.112
nuestras exportaciones para la mayoria Carne de porcino 1.961  1.782
de los productos analizados, en especial Tomate 1.647  1.485
el aceite de oliva y la carne de porcino, y Cftricos 1431 1.510
en menor medida la miel y el pepino . Frutas y hortalizas 1442 1.406

Vino 1.003 945

2005 2006

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2004
1.427 1.481 1420 1.313 1.328 1.441 1.322 1.631 -1,56%
1790 1.639 1416 1420 1461 1.177 1.070 1.132 -42,3%
1.432 1426 1372 1368 1377 1.309 1.316 1.245 -24,4%
1403 1.310 1.372 1372 1.446 1.328 1.322 1.343 -6,2%
1.342 1283 1.305 1.351 1.287 1.226 1.229 1.231 -14,6%
884 824 786 906 785 712 708 733 -26,9%

Baja concentracion exportaciones (100<HHI<1500)

Dif.(%) con
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Concentracion/Diversificacion en mercados en importaciones

Productos de caréacter importa-
dor: Los datos del indicador HHI pre-
sentadas en la tabla sefialan si hay
concentracion a nivel de origen en los
principales productos importadores. Un
alto valor del HHI indicaria que las
importaciones proceden de pocos pai-
ses, lo que indica dependencia. Las

Productos
Cebada
Maiz
Soja

3.987 2.214 2.237 3.353 2.170 1.856 2.299 2.752 3.698 3.634
3.096 3.299 2.361 2.984 2.985 2.357 2.357 2442 2.980 2531
5491 6.415 6.882 6.768 4.941 6.150 4.099 4.722 5.263 3.858

Alta concentracién importaciones (HHI>2500)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Dif.(%)con 2004

-8,86%
-18,26%
-29,75%

importaciones de soja, cebada y maiz
presentan alta concentracion. Ucrania,
EEUU vy Brasil suministran gran parte
del total importado. A su vez, la leche,
trigo y el queso presentan un nivel
moderado de concentracion. Por altimo,
los filetes de pescado, la madera y
el carbon vegetal y la carne de
vacuno presentan un nivel bajo de
concentracion. La variacién del indica-
dor de concentracion, en 2004-2013, no

Productos
Leche y prod. lacteos
Trigo
Queso

Productos

Moderada concentracién importaciones (1500<HHI<2500)
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Dif.(%)con 2

1.937 2.004 2.099 2.059 2.051 2.003 2.137 2.088 2213 2.099
1.628 1.461 1.340 1.788 1.880 1.253 1.397 1.346
2.006 1.983 1.913 1.860 1.875 1.880 1.861 1.873

Baja concentracién importaciones (100<HHI<1500)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

8,35%
11,04%
-2,98%

1.267
1.950

1.808
1.946

Dif.(%) con 2004

hay una pauta general de reduccion/ Filetes de Pescado 1.185 1.019 886 1.002 934 1.114 1.006 1.017 1.029 922 -22,24%
aumento de la concentracion. El trigo, N
madera y carbén vegetal, y cebada Madera y carbén vegetal 674 664 692 659 686 678 707 821 891 1.107 64,16f)
han experimentado un importante Carne de vacuno 1.399 1.321 1.202 1.197 1.248 1190 1.110 1.155 1.104 1.102 -21,24%

aumento de la concentracion, mientras
que en maiz, carne de vacuno,y
queso ha ocurrido lo opuesto.

[ ) recios y competitividad

El Indice de Valor Unitario, mide la relacion en el tiempo de los Valo-
res Unitarios de los bienes comercializados, siendo el Valor Unitario,
la variable que mas se aproxima al precio y que resulta de la relacion
entre los Valores expresados en unidades monetarias (euros) y Volu-
menes expresado en kilogramos. Es favorable cuando los indices de
Valor Unitario de Exportaciones son mayores a los de los que se im-

portan. El sector agroalimentario y pesquero en su conjunto se com-
pone de una gran diversidad de productos con una altisima variabili-
dad de precios medios de comercializacion. Estudiamos su comporta-
miento en los Gltimos afios, en especial en los afios de crisis econémi-
ca.

INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR, 2005-2013
(Afio Base 2000 = 100)

Variacion Variacion
indice de Valor | Porcentual | jndice de Valor | Porcentual
Periodo Unitario de respecto al Unitario de respecto al
Exportaciones | &N0 anterior | |mportaciones | @no anterior
(%) (%0)
2006 117,44 2,19% 120,44 24,98%
2007 117,74 0,25% 131,61 9,27%
2008 108,61 -7,76% 124,08 -5,72%
2009 108,59 -0,02% 114,22 -7,94%
2010 108,37 -0,20% 128,58 12,57%
2011 108,25 -0,10% 141,69 10,19%
2012 116,06 7,21% 138,92 -1,96%
2013 119,44 2,91% 147,21 5,97%

El indice de Valor Unitario de las exportaciones se ha incrementado
en los dos ultimos recuperando niveles de precios préoximos a los de
2006 y 2007. En 2008, el indice disminuyd, manteniendo dicho nivel
hasta 2011, siendo una adaptacion a los condicionantes de un merca-
do internacional competitivo en precios, y que coincide con el cambio
de tendencia del saldo.

El indice de Valor Unitario de las importaciones ha tenido un com-
portamiento mas erratico, sufriendo sendas subidas y bajadas desde
2006, pero siempre se ha situado por encima del indice de las expor-
taciones, con apenas 3 puntos de diferencia en 2006 a casi 20 en 2010
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y 28 puntos en 2013, De forma que estudiando solamente los produc-
tos del ambito MAGRAMA, se paga un precio mas elevado por las
importaciones que el precio que recibimos por nuestras exportacio-
nes. Estos resultados pueden explicarse en parte por las diferencias
en la composicion de la cesta de bienes exportados e importados, y
por el hecho de que el sector agroalimentario haya mejorado su pro-
ductividad trasladando parte de esa ganancia a los precios, reducien-
do los mismos, acompafiado de un aumento de volimenes exporta-
dos.
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Indice de Tendencia de Competitividad (ITC)

El indice de Tendencia de Competitividad (1TC), es elaborado por la
S:G. de Evaluacion de Instrumentos de Politica Comercial del MINE-
CO, es igual a (IPR*IPX)/100, donde IPX es el indice de tipo de cam-
bio e IPR es el indice de precios relativos, para cuyo célculo se
pueden utilizar los indices de precios al consumo o los indices de valo-
res unitarios de los productos exportados (IVU). Hemos elegido la
segunda opcién, en cuyo caso, el IPR refleja la relacion entre los 1VUs

Frente ala UE-27, sector agroalimentario (Afio Base 2006=100)

N\

—

120 4

110 A1

100 A -
—

90 A1 \/‘\/
80 -1

70 1
60 -

50 A1

40

2008 2009 2010 2011 2012
IPX ITC

2004 2005 2006 2007
IPR

2013

| Gréfico 11:

Elaboracion SGAPC, MAGRAMA a partir de Aduanas y C. Exterior del MINECO, DataEmpresas,2004-2013.

Indice de Precios Industriales de Exportacion (IPRIX)

Para el seguimiento de la evolucion de los precios de los pro-
ductos industriales fabricados y vendidos en el mercado inter-
ior, se dispone de los indices de Precios Industriales (IPRI),
elaborados por el Instituto Nacional de Estadistica (INE). El
indice de Precios de Productos Industriales de Exportacion

Procesadoy conservacion de carne y elaboraciéon de productos carnicos (CNAE 101)

12,0 4

8,0 1
6,0 1
4,0 {
2,0 1

00 T

Variacion anual

) vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

AN

de exportacion espafioles y la media geométrica ponderada de los
correspondientes indices de los paises frente a los que se calcula (resto
UE27). El IPR mide el diferencial entre los 1VUs espafioles y los de sus
socios, de manera que un aumento (descenso) del IPR supone que los
IVUs de exportacion crecen mas (menos) o se han reducido menos
(més) que la media de los paises frente a los que se calcula el indice,
con la consiguiente pérdida (ganancia) de competitividad exterior.

Desde el afio 2005, el IPR y el ITC han descendido, a
excepcién del 2009 y 2010, lo que nos indica que los
precios de los productos espafioles agroalimentarios
han crecido menos que los productos del resto de la
UE27 o se han reducido més que la media, esto su-
pone que el sector espafiol ha ganado competitividad
en los ultimos afios frente al resto de la UE27, resul-
tando més atractivos.

Esta ganancia de competitividad en precios puede
explicar en parte, la mejora del valor de las exporta-
ciones en los Ultimos afios, tal y como, queda refleja-
do anteriormente, mientras que el IPX observado
permanece estable

Existe un leve ascenso en los dos ultimos afios del
IPR e ITC aunque es dificil relacionarlo todavia con
un cambio de tendencia

(IPRIX) tienen como objetivo medir la evolucién mes a mes de
los precios de los productos industriales vendidos directamen-
te en el mercado exterior. Los productos se clasifican en fun-
cion de la actividad principal de la empresas, industrias de
alimentos y bebidas, que los fabrica, segiin CNAE-2009.

Los precios de exportacion del grupo 101 (CNAE-
2009) Procesado y conservacion de carne y
elaboraciéon de productos carnicos, han baja-
do durante todo el 2013, la tasa de crecimiento se ha
desacelerado en los primeros meses del afio, aunque
desde octubre los precios han registrado un descenso
con respecto a los mismos meses de 2012. Los pre-
cios de exportacion de los productos carnicos elabo-
rados, han seguido el mismo comportamiento que
los precios de los productos vendidos en el mercado
nacional a diferencia de lo que ocurria en 2012, don-

401 %‘ﬁ 5 é‘ %‘ e 8,‘ %‘g sle %‘@‘ a‘g‘ ﬂ.ii %‘ 2|5 g‘% olg a‘g‘ «*.i# % %‘g‘ g‘% de I_os precios de expprtacién cr_ecian auna tasa su-
£ IR Rt R e At e slel el sl = sl =gl ©l e sl @] el = perior a la que lo hacian los precios domésticos.
2011 2012 2013
— | PRIX — PRI
Procesado y conservacion de pescados, cristaceos y moluscos (CNAE 102)
Los precios de exportacién del grupo 102 (CNAE-
2009) Procesado y conservaciéon de pesca- 12
dos, crustaceos y moluscos, han bajado durante 10
todo el 2013, ya que la tasa de crecimiento ha sido 8 |
negativo desde el mes de Abril. Los precios de expor-
tacion de los productos de pescados elaborados, se =R
han reducido, a diferencia de los precios de los pro- § 4 4
ductos vendidos en el mercado interior (IPRI) que 3 L
han desacelerado su crecimiento, aunque no se han £
reducido respecto a los precios de 2012, como si ha = 0 AP, G 4
ocurrido con los precios de exportacion. En marzo 2 1 W
2013 es cuando se invierte y el IPRIX es menor que 4
Elrellzgll,sllegando a valores negativos hasta noviem- %‘@‘ é‘%‘ é‘ 3‘;4 % %‘g‘ é‘% %‘@‘ ’g‘%‘ ag# % %g‘ §‘% %‘@‘ é‘ é‘ a i% % ﬁ‘g‘ é‘%
2011 2012 2013
IPRIX IPRI
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Fabricacion de aceites y grasas vegetales y animales (CNAE 104)

Los precios de exportacién del grupo 104 (CNAE
-2009) Fabricacion de aceites y grasas vege-
tales y animales, crecieron a un menor ritmo
que los precios vendidos en el mercado nacional en
los primeros meses del afio, registrando un descen-
so respecto a los mismos meses del afio anterior.
Este descenso fue inferior al sufrido por el IPRI.

Variacion anual
»
.

—PRIX — PRI

Los precios de exportacion, al igual que el IPRI,
estan condicionados por cual sea el resultado de la
cosecha de aceituna. La mala cosecha de 2012/13
provocd una subida de los precios, al igual que los
buenos resultados de la cosecha de 2013/14 han
provocado un descenso de los mismos.

Los precios de exportacion del grupo 110 (CNAE-
2009) Fabricaciéon de bebidas, han desacelerado
su crecimiento, desde el mes de marzo, descendiendo
desde octubre. Los precios de exportacion, al igual que
ocurre en los otros grupos, son mas volatiles, debido a
que estan sujetos a la evolucion de los mercados inter-
nacionales y lo que realicen las empresas de otros
paises en este mercado. El afio 2012 fue un afio de

OFRP NWbMOUOOON®
!

Variacion anual

Fabricacion de bebidas (CNAE 110)

incremento de precio, como lo ha sido el 2013, tal y
como se mencionaba anteriormente, al realizar el
analisis de los subgrupos relevantes. La campafia 2013 °
-2014 con cifras record de produccién de vino, ha 5
supuesto una gran caida del IPRIX, lo que no se ha
producido en el mercado interior

o
N P
!

cls|e sl zlelolals| 5| > c|s| o Blzlelvlagls 3L
ﬁ.#-agasgugeg%g%-%aﬁSgugegﬁ 8|5
2011 2012 2013
= IPRIX = IPRI

N

nversion Directa del Secto

roalimentario y Pesquero

En este apartado analizaremos los flujos de inversion entre Espafia y
el resto de paises (Registro de Inversiones Exteriores-RIE). En el caso
de las inversiones debemos distinguir : la inversién bruta extra-
njera en Espafa, que recoge las operaciones de inversion de los no
residentes en Espafia y la inversion bruta espafiola en el exte-

rior, que recoge las operaciones de inversién residentes en el exte-
rior. La desinversion es cualquier reduccion, liquidacién parcial o
total de una posicién de inversion. (Para completar los conceptos ver
la Nota Metodolégica ->

http://www.comercio.mineco.gob.es/es-ES/inversiones-exteriores/estadisticas/PDF/Metodologiadatainvex.pdf

Evolucién de la Inversion extranjera en Espafa

Inversién extranjeraen Espafia, sector agroalimentario,
2004-2013

s

2004 2005 2006 2007 2009 2010 2011 2012 2013

2008

Fluio de inversién bruta

Los principales periodos, en los cuales, el sector agroalimentario ha
recibido los mayores flujos de inversion del exterior han sido 2006-
2007 y 2010-2012 (la inversion en 2010 fue casi igual al total de los
tres afios anteriores), este Gltimo coincide ademas con el despegue de
las exportaciones espafiolas, lo que demuestra la mejora en la compe-
titividad del sector agroalimentario, hecho que provoca que las acti-
vidades tanto de produccion primaria como la industria alimentaria
sean atractivas para los inversores. Apenas se han producido liquida-
ciones de posiciones inversoras extranjeras en Espafia, a excepcion
de 2006 y 2012, afios en los que la desinversion fue superior a la
inversion bruta. Desde 2004, se han invertido en el sector agroali-
mentario 11.088 millones de euros, suponiendo més de la mitad la
inversion comprendida en los Gltimos cuatros afios.

Origende la Inversion extranjera, sector agroalimentario, 2013

Gréafico 12: Elaboracion propia. SGAPC, MAGRAMA a partir de Estadisticas de Inversion Directa del MINECO, 2004 - 2013.

Resto del Mundo

En el afio 2013, los inversores extranjeros procedian un 25% de Luxemburgo, un
24% de Paises Bajos y un 15% de Suecia. La inversion procedente de paises de la UE
-27 alcanzé los 339 millones de euros,(78% del total) mientras que la inversion
procedente de paises terceros llegd a suponer los 93 M€, destacando México con un

14%.

Se ha pasado de 2.815 M€ en 2012, de los que el 45% eran de Paises Terceros
(EEUU+Canada 19%) a 432 M€ en 2013 de los que el 21 % solamente es de Paises

Terceros (México principalmente)
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Paraguay
2%  Luxemburgo

® Francia
%

" México
14%

= Paises Bajos.
24%

Suecia
15%

432 M€
339 M€
93 M€

Total
UE-27
PP.TT.
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EL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO: ANO 2013

AN

L) L3
(...continuacidén)
Inversion bruta extranjera en Espafia, millones de euros, 2010-13
2009 2010 011 2012 2013 Las inversiones extranjeras se han dirigido, en
Todos los sectores 16.811,99  24.212,08  30.862,02  19.514,30  19.485,62 todos los afios estudiados, a la agricultura, gana-
= — '852’72 2'815‘14 1'633‘40 1'088’39 '431’66 deria y caza, industria de la alimentacién y fabri-
ector agroalimentario , .815, .633, .088, | ‘2 . . .
0L A003 MENIar cacién de bebidas. En 2010, 48% de las inversio-
Agricultura, ganaderia, caza y serv. relac. 388,84 440,59 190,07 190,79 75,00 . .
= ¥ nes extranjeras del total del sector agroalimenta-
Silvicultura y explotacion forestal 0,08 0,03 0,01 0,06 0,05 . . AP N d .
Pesca y acuicultura 0.45 3262 039 4509 017 rio estuvieron dirigidas a la industria de la ali-
Industria de la alimentacion 45281 135628 114074 595,32 327,14 mentacién, mientras que, en 2013 ha sido de un
Fabricacion de bebidas 1055 985,62 302,19 257,05 27,80 75,8%. Las inversiones en el sector agroalimenta-
Industria del tabaco 0,00 0,00 0,00 0,09 1,50 rio supusieron el 11,6% del total, en 2010, sin
- . o ; - ) — — embargo, en 2013 sola han supuesto el 2,2%.
Tabla 11- Flaboracién propia S G Analisis Prospectiva y Coordinacion MAGRAMA a partir de Fstadisticas de Inversidn

Evolucion de la Inversion extranjera en el exterior

Inversion de Espafia en el exterior, sector agroalimentario,
2004-2013
3.200 . . o . .
2800 Las inversiones espafiolas en actividades relacionadas con el
" 2'400 sector agroalimentario y pesquero se han reducido desde el
< 2006. Los periodos de mayor emisiéon de inversién es 2006-
g 2.000 2008, y 2010-2011. En los tiltimos afios, la inversion espafio-
21600 la en el exterior se ha relajado. En todo el periodo estudiado,
@ 1200 los operadores econdémicos espafioles han invertido en el
S 800 \‘/ sector agroalimentario de otros paises la cantidad de 15.118
= 400 millones de euros, concentrandose 6.753 millones en el pe-
S 0 . . . . . : . . 5 , riodo de tiempo que va del 2006 al 2008. Las desinversiones
400 no han sido muy pronunciadas, a excepcion del afio 2011.
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
=== Flujo de inversion bruta
Gréfico 13: Elaboracion propia. SGAPC, MAGRAMA a partir de Estadisticas de Inversion Directa del

Destino dela inversion, sector agroalimentario, 2013

Resto del Mundo
India

En el afio 2013, los inversores espafioles dirigieron su inversion en activos del sec- " China 3%
tor agroalimentario situados en Filipinas en un 60%, en Brasil un 9% y en Uruguay = ltalia

un 8%. La inversién con destino paises de la UE-27 alcanzé los 72 millones de eu- %

ros, mientras que la inversion dirigida a paises terceros llegdé a suponer los 779 = Argentina
millones de euros. Es interesante sefialar que en 2010 casi el 88% tenian como

destino Portugal y Latinoamérica, y los paises asiaticos eran meramente testimo- " Unaguay

niales, mientras que en 2013 los paises latinoamericanos son el 23% y los asiaticos
constituyen el 67% del total.

® Filipinas
Brasil 61%

. ., ~ . . . 9%
En 2013 la inversion espafiola en el sector agroalimentario y pesquero en el exterior

es superior a la inversion del exterior en el sector en Espafia.

Total 851 M€

UE-27 72 M€

PP.TT. 779 M€
Inversion bruta de Espaiia en el exterior, millones de euros, 2010-13 Las inversiones espafiolas en el sector agroalimenta-
2009 2010 2011 2012 2013 rio y pesquero se han dirigido, en todos los afios
Todos los sectores 25.301,65  42.159,29  36.542,69  18.865,78  21.896,77 estudiados, a la agricultura, ganaderia y caza, indus-
Sector agroalimentario 760,39 1.852,96 970,27 637,65 850,85 tria de la alimentacioén y fabricacién de bebidas. En
Agricultura, ganaderia, caza y serv. relac 379,93 276,79 188,39 24372 12,04 2010, el 63 % de las inversiones espaiiolas del total
Silvicultura y explotacion forestal 5,06 15,54 341 1,55 1,09 del sector agroalimentario estuvieron dirigidas a la
Pesca y acuicultura 44,30 45,53 33,69 6,25 10,46 fabricacion de bebidas, mientras que, en 2013 ha
Indugria‘de la alimgntacién 291,93 345,20 265,65 311,36 277,07 sido de un 64,7%. Las inversiones en el sector agroa-
Fabnca}cm’)n de bebidas 39,17 1.167,98 479,13 73,59 550,19 limentario y pesquero supusieron el 4,4 % del total,
Industria del tabaco 0.00 1,98 0,00 118 0.00 en 2010, sin embargo, en 2013 sola han supuesto el

3,9%.

Nota metodoldgica: Se recoge el comportamiento de los intercambios del Sector Agroalimentario y Pesquero de Espania, ambito del MAGRAMA. El nivel de agregacion escogido se
divide en dos partes: Alimentario, es decir las mercancias que bien como materia prima o como producto acabado entraran a formar parte de la cadena alimentaria humana o animal,
ya sea de origen terrestre (agrario) o acuatico (pesquero), y No alimentario (agrario, pesquero y forestal). Desglosados estos niveles tendremos que el subsector Alimentario Agra-
rio se compone de No transformado o fresco -Taric: 01 (excepto 0106 excluido 01061200 y 01061490), 07, 08, 10 y 12 (excepto 1208)- y Transformado - 02, 04, 0504, 09, 11, 1208,
15 (excepto 1504),1601 y 1602; 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 (excepto 230120), 24; 290543 y 290544; 330210; 350110 y 350190; 3502 (albuminas alimentarias); 3503, 3504 y 3505; y 382460;
el subsector Alimentario Pesquero se compone de No Transformado o fresco -0301 (excepto 030111 y 030119)), 0302, 0306 (crustaceos vivos, frescos o refrigerados), 0307
(moluscos vivos, frescos o refrigerados) y 0308 (invertebrados vivos, frescos o refrigerados)-, y Transformado o elaborado -0303, 0304, 0305, 0306 (crustaceos congelados, ahuma-
dos, cocidos) 0307(moluscos congelados, ahumados, cocidos), 0308 (invertebrados congelados, ahumados, cocidos); 1504; 1603, 1604, 1605; y 230120)-.El subsector No Alimentario estd
formado por: No alimentario Agrario -0106 (excepto 010612 y 01061490), 05 (excepto 0504, 0508, 051191,05119931 y 05119939; 06, 13, 14, 290545, 3301; 3501 (excepto 35011090);
3502 (excepto albuminas destinadas a la alimentacion); 380910 y 3823; 4101, 4102 y 4103; 4301; 5001, 5002 y 5003; 5101, 5102, 5103, 5104 y 5105; 5201, 5202 y 5203; 5301, 5302, 5303
y 5305-, No Alimentario Pesquero -01061200, 030111, 030119, 0508, 051191, 05119931, 05119939 - y No Alimentario Forestal - 4401, 4402, 4403, 4404, 4405, 4406, 4407, 4408,
4409, 4501 y 4502-.La fuente originaria de datos son las Administraciones de Aduanas (AEAT) que los remite a S.E. Comercio (Datacomex) y a la Sub. Gral. Sistemas Informaticos
(MAGRAMA) donde se procesan.

Los datos 2013 provisionales ( EXTRAIDOS EL 26/04/2013).

Gréficos de este articulo: Elaboracién propia. SGAPC (MAGRAMA) a partir de datos de Aduanas (AEAT) y de S.E. Comercio DATACOMEX y DATAUE-MENSUAL procesados por la S.
G. de Informéatica (MAGRAMA) 2009-2013. Para mas informacion comexter@magrama.es

NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros; t.: Toneladas métricas; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 y modificaciones
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Agricultura
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i 2. AGCRICUETLY

‘/"'

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

MARZO 2014

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafia
correspondientes al 31 de marzo de 2014. Se elaboran
con las informaciones remitidas por las Comuni-
dades Autdnomas (CCAA), tienen caracter coyuntural
y se actualizan mensualmente.

ereales

Las primeras estimaciones de produccién de ce-
reales de otofio-invierno para la camparia 2013-
14 presentan unas producciones inferiores a las de la
campafia precedente (-12,5%). Unicamente el trigo duro
refleja un leve ascenso (+0,4%). En cuanto a la superficie
cultivada, apenas sufre variacion (+0,5%).

Cultivos Mes Prov. Prov. Avance 2014

(000.t) 2012 2013 2014  (2013=100)
Trigo blando 3 46484 66963  6.019,9 89,9
Trigo duro 3 4423 906,2 909,8 100,4
Trigo total 3 50907 7.6026  6.929,7 91,1
f:sbada seis carre- 3 8076 11951 964,3 80,7
E:Sbada dos carre- 3 51686 88654  7.5250 84,9
Cebada total 3 59762 100605 8.489,3 84,4
Avena 3 681,2 964,7 864,3 89,6
Centeno 3 256,1 3833 330,5 86,2
Triticale 3 2090 393,6 372,9 94,7
Cereales otofio 3 12.2133 194046 16.986,7 87,5

invierno

Entre los cereales de primavera, el primer avance de
superficie cultivada de la campafa 2.013/2.014 registra

Cultivos 000.ha) Mes Dot SOl “300°  (a0tsm100)
Habas secas 2 241 18,4 18,4 100,0
Lentejas 2 38,5 31,4 31,4 100,0
Garbanzos 2 34,6 27,3 29,9 109,5
Guisantes secos 3 163,8 122,6 127,3 103,8
Veza 2 99,9 72,2 72,1 99,9
Altramuz dulce 3 6,8 3,6 4,1 114,3
Yeros 2 74,9 84,2 81,7 97,0

C ultivos industriales

La primera estimacion de produccion de la co-
secha 2014 de remolacha de verano, registra un
ascenso del 63,5% en relacion a la campafia pasada, si
bien es una cifra de rango similar a la de la cosecha de
2012, y viene acompanada de un alza, incluso mayor, de
su superficie.

. Prov. Prov. Avance 2014
Cultivos (000.1)  Mes 5415 5013 2014 (2013=100)
Remolacha (r. verano) 3 5242 333,0 544,3 163,5

Remolacha (r. invierno) 2.958,2 2.351,8

Los primeros datos de superficie cultivada para la
nueva campafa 2013-2014 de los cultivos industriales
indican aumentos en remolacha de verano (+80,5%, si
bien equivalen solamente a 3.842 has), remolacha de in-
vierno (+4,2%) y girasol (+2,9%); mientras en colza re-
trocede un 1%.

un ligero descenso en maiz (-2,5%), con relacion a la (8ggi‘ﬁ3) Mes DoV Prov. Avance ot o
= . - . Ha =
campana pasada, mientras que el arroz practicamente no
cambia. Remolacha verano 3 7,6 4,8 8,6 180,5
Remolacha invierno 3 31,3 26,6 27,7 104,2
. Prov. Prov. Avance 2014

Cultivos (000. Ha) Mes _

2012 2013 2014 (2013=100) Girasol 3 761,2 849,1 873,9 102,9
Maiz 3 386,9 439,4 428,2 97,5
Sorgo 8,7 8.2 Colza 2 28,6 42,0 41,6 99,0
Arroz 3 113,6 113,2 113,1 99,9

eguminosas

Las estimaciones de superficie para los cultivos
de leguminosas grano en la campaia 2013-14 indi-
can, en relacién a la campafa pasada, estabilidad para
lentejas, habas secas y veza, y ascensos en garbanzos
(+9,5%), guisantes (+3,8%), y altramuz (+14,3%), equiva-
lentes a solo 500 ha). Los yeros descienden un 3%.

66

H ortalizasy frutales

Las estimaciones de produccién de hortalizas
de la campafa 2.013-2.014, cosecha 2014, muy
preliminares, reflejan aumentos respecto a la anterior
campafa en las patatas extratemprana (+9,1%) y tem-
prana (+7,8%), con aumentos paralelos en superficie. En
tomate de recoleccién 1-1/31-V también se registran as-
censos (+8,3%). La cebolla babosa sube un 14,9% en
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AVANCES MARZOQO (...continuacion) ’

produccion, similar al de su superficie. En lo referente a
otras hortalizas, el esparrago sube un 34,8%, si bien son
cifras parecidas a las de 2012, y las berenjenas y las
habas verdes descienden un 3% y un 9,3%, respectiva-
mente. La estimacion de produccion de la cosecha de
2014 concluye para los siguientes cultivos: apio, con un
ascenso del 4%, puerro (+1,9%) y pepino (+0,5%), mien-
tras que la escarola desciende (-4,1%).

En los frutales, las primeras estimaciones de pro-
duccion reflejan ascensos en albaricoque (+8,2%), me-
locotén (+2,5%), cereza y guinda (+3,9%) y ciruela
(+2,6%). La estimaciéon de produccion de aguacate, co-

“ e,
duccién de vino y mosto en 53.547,6 mil hectolitros, un
49,7% superior a la campana pasada.

Esta estimacion no se refiere a las existencias en bodega
a veinticinco de noviembre, sino que es produccion to-
tal estimada de vino y mosto e incluye los mostos con-
centrados y el zumo de uva. Para la conversién a mosto
sin concentrar se ha utilizado el coeficiente 3,5.

La cifra presentada podra verse modificada a medida
que transcurra la campafia y se vaya actualizando con
los datos proporcionados por las distintas CCAA.

secha 2013, concluye con un descenso del 15,9% en rela- Productos (000t/ |, Def.  Prov. Avance 2013
cién con la campafia anterior. O00H 2011 2012 2013 _ (2012=100)
Uva de mesa (000 t) 1 2434 2298 261,6 13,8
Cultivos Prov. Avance 2014 S
(000. 1) Mes  Prov. 2012 2013 2014 2013=100 Uva vinificacion (000 t) 3 5.565,4 5.073,2 7.165,2 141,2
Patata extratemprana 3 71,8 74,7 81,5 109,1 Vino + Mosto (000 HI) 3 38.860,5 35.778,0 53.547,6 149,7
Patata temprana 3 3256 3044 3281 107,8
Puerro 3 80,7 832 847 1019 Producciones de vino+mosto (miles de hl)
Apio 3 64,7 679 70,6 104,0
Berenjena 3 2466 2053 1991 97,0 55.000
J ' ' : ' 53.500 ¥
Habas verdes 3 53,8 47,8 43,4 90,7 52.000 1
50.500 -7"‘ 1
Escarola 3 63,6 60,7 58,3 95,9 2197)(5)88 k \ 1
Tomate rec. 1-1/31v) 3 926,3 10267 1.112,2 108,3 46.000 \\ ”
Cebolla babosa 3 1495 1515 174,1 114,9 13599 \\ 2N ’l
: 41,500 A
Pepino 3 7125 7443 7482 100,5 3500 1
Espéarrago 3 45,4 36,7 49,4 134,8 38.500 7
51 37.000 i
; 35.500
Aguacate 68 646 (2012 =100) 32000 -
Albaricogue 3 119,4 1270 137,4 108,2
: FPLFLSL P
Cerezay guinda 3 98,4 921 95,7 103,9 TSI S SN SR SR SR MG G P A
Melocotén 3 7472 8097 830,3 102,5
Ciruela 3 205,3 1710 175,4 102,6 roducciones de aceitunay aceite de oliva

roducciones de citricos

Las estimaciones de produccién de la campa-
fla 2013/2014, cosecha 2013, indican, respecto de la
anterior campafa, ascensos en todos los cultivos. La na-
ranja sube un 25,7%, el limén un 15,1%, el pomelo un
9,1%, las satsumas un 12,4%, las clementinas un 11% y
los hibridos de mandarina un 22,3%.

%gcl)ttl)\./?)s M Der. 2011 Z:)Ol\g ZBT:Q (20%25)00)
Limoén 2 736,2 666,7 767,2 115,1
Pomelo 2 48,2 57,5 62,7 109,1
Naranja 2 2.818,9 2.929,9 3.681,8 125,7
Mandarina total 2.117,1 1.874,0 2.131,7 113,8

-Satsuma 12 149,5 178,0 200,0 112,4
-Clementina 1 1.409,0 1.262,0 1.401,1 111,0
-Hibridos mandarina 3 558,6 434,0 530,7 122,3

roducciones vitivinicolas

La prevision de producciones vitivinicolas de la
campafia 2013/2014, cosecha 2013, situa la pro-

Las estimaciones de produccion de aceituna y
aceite de oliva de la campafna 2013/2014, cosecha
2013, sittan la produccién en 1.664.599 t. de aceite,
un 172% superior a la campafia pasada.

Def. Prov. Avance 2013
Productos (000.1) Mes 5511 5015 2013 (2012=100)
Aceituna de aderezo 11 502,0 455,3 541,0 118,8
Aceituna de almazara 3 7.318,1 3.2429 8.047,3 248,2
Aceite 3 15675 612,0 1.664,6 272,0
Producciones de aceite (miles de toneladas)
2.000
1.750 7
1.250 -
\/
500
250
0 T T T T T T T T T T 1
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/avances-superciies-producciones-agricolas/
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Agricultura

AVANCES MARZO (...continuaciéon)
SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

MARZO 2014
SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toreladas)
CULTIVOS PROVIS. PROVIS. AVANCE 2014 PROVIS. PROVIS. | AVANCE 2014
MES(*) 2012 2013 2014 2013=100 2012 2013 2014 2013=100

CEREALES
trigo blando 3 17589 17794 1.799,8 1011 3 4.6484 6.696,3 6.019,9 89,9
trigo duro 3 4104 3425 348,0 101,6 3 4423 906,2 909,8 100,4
trigo total 3 2.169,3 21219 2.147,8 101,2 3 5.0907 7.602,6 6.929,7 911
cebada de seiscarreras 3 403,8 3709 3649 984 3 807 .,6 119561 9643 807
cebada de doscarreras 3 22124 2.398,0 2.391,1 99,7 3 5.168,6 8.865,4 7.525,0 84,9
cebada total 3 2.676,2 2.768,9 2.756,0 99,5 3 5.976,2 10.060,5 8.489,3 84,4
avena 3 441,6 4319 441,3 102,2 3 681,2 9647 864,3 89,6
centeno 3 159,8 155,0 159,1 1027 3 2561 383,3 3305 86,2
triticde 3 1185 140,9 141,8 1007 3 209,0 393,6 372,9 947
cerealesotofioinvierno 5.565,5 5.618,6 5.646,0 100,5 122133 194046 16.986,7 87 5
maiz 3 386,9 439,4 428,22 97,5 4.234,6 4.9257
sorgo 8,7 8,2 48,9 45,3

arroz 3 1136 1132 1131 99,9 8811 8515
LEGUMINOSAS GRANO \

habas secas 2 241 184 18,4 100,0 27,2 28,1
lentejas 2 385 314 314 99,9 24,0 407
lgarbanzos 2 34,6 27,3 29,9 109,5 21,9 26,5
gui santes secos 3 163,8 122,6 127,3 103,8 136,8 1777
eza 2 99,9 72,2 72,1 99,9 67,0 82,2
altramu z dulce 3 6,8 3,6 4,1 1143 3,0 25
eros 2 74,9 84,2 81,7 97,0 69,3 89,2
patata extratemprana 3 31 32 3,4 107,2 3 71,8 747 815 109/
patata temprana 3 12,8 11,2 121 108,0 3 325,6 3044 3281 107 .8

patata mediaestacion 3 36,6 35,4 34,7 98,1 1057,8 10194
CULTIVOS INDUSTRIALES
3

333,0 544,3 1635

remolacha azucarera (r.verano) 7,6 4.8 8,6 1805 3 524,2
remolacha azucarera (r.invierno) 3 31,3 26,6 27,7 104,2 2.958,2 2.351,8
remolacha total 38,9 314 36,3 115,8 34824 2.684,9
girasol 3 76L,2 849,1 873,9 102,9 6190 1029,3
colza 2 28,6 42,0 41,6 99,0 51,5 1077
tomate conserva 3 227 19,9 26,7 133,9 1.892,0 1.550,8
pimientoconserva 3 2,3 2,1 2,0 96,4 75,6 69,9
habasver des 3 73 54 51 93,1 3 53,8 47,8 43,4 907
lescarolas 10 26 25 2,3 91,6 3 63,6 60,7 583 95,9
lapi o 3 14 15 15 102,5 3 647 67,9 70,6 104,0]
lespérrago 107 10,0 3 454 36,7 49,4 134,8]
nabo 3 73 7,2 7,1 98,0 89,9 88,6 87,0 98,2
puerro 24 2,6 25 a7 3 80,7 83,2 84,7 101,9
berenjena 1 36 39 3,6 93,9 3 2466 2053 199,1 97,0
gui santesverdes 3 10,6 9,7 7,6 781 3 739 69,1 55,0 79,6
tomate (rec.14/31v) 2 10,4 10,9 10,6 97,5 3 926,3 10267 11122 108,3]
cebollagranoy mediograno 3 11,9 11,6 13,2 1131 6723 695,8
ceb ollabab osa 3 34 33 3,7 112,0 3 1495 151 .5 1741 114,9
calabacin 3 83 95 9,4 98,8 2 459,2 485,9 4835 99,5
zanahoria 3 7,2 6,6 6,7 100,8 1 3774 3601 359,0 99,7
ino 3 7,8 8,7 8,9 1027 3 7125 7443 748,2 1005}

laguacate 76,8 64,6
lalbaricoque 3 1194 1270 137,4 108,2
cerezay guinda 3 98,4 92,1 95,7 103,
meloc otén 3 7472 8097 830,3 1025
ciruela 3 205,3 1710 175,4 102,
naranja dulce 2 2.9299 3.681,8
limén 2 6667 767.,2

omel o 2 57,5 627
satsumas 12 178,0 200,0
clementinas 1 1.2620 1.4011
hibridos (mandarina) 3 434,0 5307

mandarinatotal

1.874,0

21317

uva de mesa 11 2298 261.,6
uvavinificac6n 3 5.073,2 7165,2
ino+ mosto  (** 3 35778 53.547 .6

aceituna de aderezo 11 4553 541 .0
laceituna de almazara 3 3.2429 8.047,3
3 6120 1.664.6

(*)Mesal que corresponde latiltima esti macion

(**) Produccion total de Vinoy Mostoen miles de Hectolitros. Nocorresponde alasexistencias a 25 de noviembre

Nota.- Datos de la CA de Madrid sinactualizar desde elavance del mes de septiembre 2013 por falta de envio de los datos reaueridos
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3.2 COYUNTURA AGRARIA ’

. . . . P
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite
ABRIL 2014
- - Variacion% Variacion% Evolucién Precios Maiz Grano
PRODUCTOS Precio Medio | Marzo.2014/ Abril.14 /
Abril.2014 Abril.13 Evelucion por semanas

Trigo blando panificable (1) 199,00 0,81 -27,27

260 "/\/\
Cebada pienso (1) 170,45 0,81 -29,64 \
Maiz grano (1) 188,49 1,97 -21,61 235
Arroz Cascara (4) 283,0 0,18 -5,56 210 \/\
Alfalfa (1) 170,04 -2,53 -17,25 \

185
Vino blanco mesa (2) 2,74 -6,19 -43,31
Vino tinto mesa (2) 3,36 -6,59 3271 0 T 5e 9e 4a 47 o 26 o 44 18 %5 oe
Aceite de oliva virgen (3) 181,86 -0,09 -31,40 (— 2011712, — 2012/13, — 2013/14)
Aceite de oliva lampante (3) 164,12 -1,55 -34,48 El maiz grano experimenta en relaciéon con el mes de

; oy e

Aceite girasol refinado (3) 77.64 275 2362 marzo una subida del (1,97%); en cuanto a la variacion

(1) €/t; (2) €/hectégrado ; (3) €/100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucion Precios Trigo Blando Panificable

Evolucién por semanas

300

275

/—'
W_,
1\

T ——

27 31 35 39 43 47 51 2 6

250

225

200

175

10 14 18 22 26

(— 2011/12, — 2012/13, — 2013/14)

El trigo blando panificable experimenta una subida
del (0,81%) en comparacion con marzo; en cuanto a la
variacion interanual con respecto a abril 2013, se obser-
va una fuerte caida de (-27,27%); tendencia a la estabili-
dad.

Evolucién Precios Cebada Pienso

Evolucion por semanas

200 \
180

27 31 35 39 43 47 51 2 6

10 14 18 22 26

(— 201112, — 2012/13, — 2013/14)

La cebada pienso experimenta una subida del (0,81%)
con respecto a marzo, la variacion interanual con respec-
to a abril de 2013, experimenta una importante caida de
(-29,64%); tendencia a mantenimiento del precio.

interanual en comparacion con abril de 2013, se obser-
va una importante caida de (-21,61%); tendencia a subi-

da de precio.
Evolucién Precios Vino Tinto de Mesa
5§/hqdo Evolucion por semanas
. W AR/
4.4
o Dé’\/\
3,6 \/./” \/\ /\/\ /-

3:2 V/\WVV

32 36 40 44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31

(— 2011/12, — 2012/13, — 2013/14)

El vino de mesa tinto experimenta una fuerte caida
en el precio en comparacion con marzo de (-6,59%); en
cuanto a la variacién interanual, con respecto a abril
2013, se ha producido un fuerte descenso de (-32,71%);
tendencia a caida del precio.

Evolucion Precios Aceite de Oliva Virgen

Evolucion por semanas

290

270

250 /
230

190 \\/— \N /

170

150

44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43

(— 20011/12, — 2012/13, — 2013/14)

El aceite de oliva virgen tendencia a mayor estabili-
dad, con una caida en comparacién con marzo de
(-0,09%); en cuanto a la variacién interanual con respec-
to a abril de 2013, experimenta un importante descenso
de (-31,40%); con tendencia a la estabilidad.

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp
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- 3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECI0OS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

ABRIL 2014

e
PRODUCTOS Precio Medio | Variacién% Variacion%
Abril 2014 Ab.14/Mz.14 | Ab.14/Ab.13

Limoén 43,51 35,37 -19,00
Naranja 18,62 2,42 -23,09
Manzana Golden 41,58 -0,31 -31,40
Pera Blanquilla 64,60 1,32 2,07
Platano Canario 47,29 23,86 59,49
Acelga 46,10 3,65 -4,28
Alcachofa Blanca 29,62 -21,68 -38,50
Berenjena conjunto tipos 31,03 -36,65 -45,28
Calabacin 12,90 -8,05 -33,20
Coliflor 32,82 -21,26 -48,80
Fresén 59,00 -30,18 13,46
Judia Verde Plana 119,73 -21,28 4,94
Lechuga Romana 20,94 -9,97 -4,82
Pepino conjunto tipos 20,86 -15,49 -20,12
Pimiento Verde Italiano 76,35 -10,02 -18,55
Tomate liso 43,60 -28,49 -30,47
Patata 42,92 27,59 -28,44
Champifion 99,50 -1,58 -0,96

g €/100 kg

% Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

o

'&% El mercado citricola evoluciona favorablemente en

términos mensuales, tanto en el caso del limoén (35,37%
%) como en el de la naranja (2,42%). Por el contrario en
tasas interanuales las bajadas son significativas en limon
(-19,00%%) y en naranja (-23,09%).

Evolucién Precios Limoén

Euros/100k

50 A S~ N
oL AV Y~ s Nl

9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2012, — 2013, — 2014)

Comportamiento dispar de la fruta de pepita con respec-
to a marzo 2014: baja ligeramente la manzana Golden
(-0,31%) y sube la pera Blanquilla (1,32%). En tasas in-
teranuales las variaciones porcentuales son negativas en
manzana (-31,40%) y positivas en pera (2,07%).

Buen comportamiento del platano canario subiendo
su precio tanto en términos mensuales (23,86%) como
en interanuales (59,49%).

Evolucién Precios Platano Canario

Euros/100k

100

50 7 /\/ \ A/‘/_X(-\
e N S

i 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

N|
o

|

(— 2012, — 2013, — 2014)

Predominio en el mes de abril de cotizaciones a la baja
en las hortalizas de referencia. Superiores al 25% se
encuentran la berenjena (-36,65%), el fresén (-30,18%) y
el tomate liso (-28,49%). En tasas interanuales, a excep-
cion del freson (13,46%), el comportamiento es negativo
con predominio de bajadas importantes, por encima del
30% en coliflor (—48,80%), berenjena (-45,28%), alca-
chofa (-38,50%), calabacin (-33,20%) y tomate liso
(-30,47%).

Evolucién Precios Tomate Liso

Euros/k

13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2012, — 2013, — 2014)

Sube apreciablemente la patata en tasas mensuales
(27,59%) y baja en interanuales (-28,44%).

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/
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3.4 FERTILIZANTES Lo

DICIEMBRE 2013

C onsumo de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de consumo na-

cional de fertilizantes inorganicos en usos agrico-

las, correspondientes a los meses de Enero a Diciembre
del afio 2013.

El consumo de fertilizantes en este periodo se ha incre-
mentado respecto al del afio 2012 (14,87%) y supera a las
del nivel medio del trienio 2010-12 (13,28%).

Los fertilizantes nitrogenados, los méas importantes en
cuanto a volumen, presentan unas cifras superiores a las
del afio 2012 (+14,68%). Y también son superiores res-

pecto a las del afio 2011 en un (+11,61%).

Con respecto a los fertilizantes fosfatados, el consumo
en relacién con el mismo periodo del afio 2012 se ha in-
crementado (+18,41%). Si lo comparamos con el de 2011
en que el consumo fue muy bajo, tiene un incremento
del +24,36%.

En cuanto a los fertilizantes potasicos, el consumo en el
periodo, respecto al de 2012, se ha incrementado
(+11,30%). Comparando con el consumo del mismo pe-
riodo en el ejercicio 2011, se ha incrementado en un
12,07%.

Consumo de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

80,0
60,0

40,0

30,0
20,0 1

==X

15,0

20,0 1

Afo E F M A M J J A S (e} N D TOTAL
Nitrogenados 2009 67,1 85,2 83,2 58,7 48,8 56,5 52,5 56,9 49,2 65,0 90,2 69,2 782,5
2010 96,9 83,5 84,4 61,2 55,6 51,6 62,6 67,0 96,5 83,0 94,0 97,6 933,9
2011 97,1 83,1 73,1 59,0 62,6 82,0 50,7 59,6 59,8 78,4 74,5 81,6 861,5
2012 97,9 97,0 54,2 47,3 59,7 59,7 56,0 55,8 71,0 71,4 73,1 95,3 838,4
2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5
Fosfatados 2009 7,9 11,6 16,7 9,4 10,3 13,4 24,0 37,5 31,1 39,4 48,6 21,6 2715
2010 22,0 27,6 20,8 16,1 15,9 20,2 23,7 30,2 46,1 445 37,9 21,6 326,6
2011 27,4 21,7 25,6 15,8 29,3 44,4 26,6 26,5 40,7 40,5 29,1 20,5 348,1
2012 34,6 27,4 27,5 21,3 21,4 24,2 26,0 334 48,8 47,2 34,2 19,6 365,6
2013 31,4 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 4329
Potéasicos 2009 5,6 9,9 13,4 11,3 9,3 74 12,1 15,1 10,3 27,8 17,4 16,6 156,2
2010 25,8 31,3 35,5 30,9 17,7 13,5 27 23 35,6 31,0 25,2 26,2 322,7
2011 34,4 30,6 33,5 18,4 19,2 34,5 21 20 31,4 31,7 229 19,5 316,5
2012 36,2 29,6 32,7 19,4 21,0 245 17,2 27,6 30,1 33,2 27,9 19,3 318,7
2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
Ventas de fertilizantes nitrogenados Ventas de fertilizantes fosfatados Ventas de fertilizantes potésicos
§ o § oo A [
é 100:0 Y § 60,0 // \\ »E gg:g N / N\
g E 500 5 300 —Wm—
3 8 400 A\ N\~ % 250
H H i
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Para obtener una informacién mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web :
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisiticas-medios-produccion/fertilizantes.aspx

Boletin Mensual de Estadistica - Mayo 2014

71

rIMNoUBY


http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisiticas-medios-produccion/fertilizantes.aspx

Agricultura

3.5 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

ENERO 2014

Los datos recibidos de la Direccion General de

Recursos Agricolas y Ganaderos del MAGRAMA, Inscripciones de Maquinas Automotrices
referentes a inscripciones de maquinaria (ud.)
agricola en el periodo enero a enero 2014, 200
reflejan, en conjunto, unos datos superiores un 180
25,10% respecto a los datos del mismo periodo del
2013 y un incremento del 4,10% respecto a los mis- 160 [ / \
mos datos del 2012. 140 I/ \\

120
El andlisis individualizado por tipos de maquinas 100
muestra que en este periodo, la cifra de tractores 80 AN /] AN /3"\\/
inscritos ha incrementado en un 25,10% respecto a 60 T— \
la del afio 2013, y es superior a la del afio 2012 en 40 .
un 5,00%. 20

0 —————————————

E FMAMJI J A S O ND

Inscripcionesde Tractores (ud.)

2012 2013 2014
1500
En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un incremento en el nimero de inscripcio-
1000 /\ nes del 50,90% respecto del afio 2013, también
\/ hay incremento del 0,60% respecto a las registra-
das en el afio 2012.
500
Inscripciones deRemolques (ud.)
o9+
E FMAMJ J A S O N D 900
800
700
2012 2013 2014
_ _ 400 VA S~ <
En el caso de las maquinas automotrices se 300 =~
observa un descenso del nimero de inscripciones / \
de este periodo, respecto a los datos del afio 2013 200
del 34,40%, y el nimero de inscritos en este pe- 100
riodo se ha incrementado un 12,50% respecto a los 0 ——
inscritos en el 2012. Se excluyen los motocultores E FMAMJ J A S OND

y las moto-méaquinas.

2012 2013 2014

NOTA.- Los datos de 2012 y 2013 han sufrido una pequefia modificacién, al ser actualizados.

Para una informacion maés detallada, consultar la pagina web del M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente:
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/
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L am
INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA (...continuacion)
FEBRERO 2014
Los datos recibidos de la Direccién General de o o )
Recursos Agricolas y Ganaderos del MAGRAMA, Inscripciones de Maquinas Automotrices
referentes a inscripciones de maquinaria (ud)
agricola en el periodo enero a febrero 2014, 200
reflejan, en conjunto, unos datos superiores un 180
14,90% respecto a los datos del mismo periodo del 160 A
2013 y un descenso del 2,20% respecto a los mis- 140 [/ \
mos datos del 2012. 120 // \\
4 \\
El andlisis individualizado por tipos de méaquinas 128 N /| W\ A
muestra que en este periodo, la cifra de tractores \
inscritos se han incrementado en un 14,20% res- 60 —— AN
pecto a la del afio 2013, y es inferior a la del afio 40
2012 en un 2,50%. 20
O T T T T T T T T T T T 1
E FMAMJI J A S O N D
InscripcionesdeTractores (ud.) 2012 2013 2014
1500
En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un incremento en el nimero de inscripcio-
1000 JAN nes del 31,00% respecto del afio 2013, y un des-
\/ censo del 3,50% respecto a las registradas en el afio
2012.
500
Inscripciones deRemolques (ud.)
Oo—/——m—————————— 900
E FMAMJI J A S OND 800
700

2012 2013 2014

c00 J/ANN
500 [ NN —~
400 [/ ~ N\

N
En el caso de las maquinas automotrices se 300 s \
observa un descenso del nimero de inscripciones

de este periodo, respecto a los datos del afio 2013 200

del 25,60%, y el nUmero de inscritos en este pe- 100

riodo se ha incrementado un 8,90% respecto a los 0 ———
inscritos en el 2012. Se excluyen los motocultores E FMAMJ J A S OND

y las moto-maquinas.

2012 2013 2014

NOTA.- Los datos de 2012 y 2013 han sufrido una pequefia modificacién, al ser actualizados.

Para una informacion mas detallada, consultar la pagina web del M® Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente:

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/
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Agricultura

INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA (...continuacion)

MARZO 2014

Los datos recibidos de la Direcciéon General de

Recursos Agricolas y Ganaderos del MAGRAMA, Inscripciones de Maquinas Automotrices
referentes a inscripciones de maquinaria (ud.)
agricola en el periodo enero a marzo 2014, 200
reflejan, en conjunto, unos datos superiores un 180
24,80% respecto a los datos del mismo periodo del 160
2013 y una incremento del 3,50% respecto a los [ / \
mismos datos del 2012. 1‘218 I/ \
El andlisis individualizado por tipos de méquinas 100
muestra que en este periodo, la cifra de tractores 80 N\ // \Wv
inscritos se ha incrementado en un 27,60% respec- 60 -
to a la del afio 2013, y es superior a la del afio 2012 40 <
en un 4,30%. 20
0 T T T T T T T T T T T 1

E FMAMJI J A S O ND

Inscripcionesde Tractores (ud.)

2012 2013 2014
1500
En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un incremento en el nimero de inscripcio-
1000 /\ nes del 30,50% respecto del afio 2013, tambien
\/ hay incremento del 1,60% respecto a las registra-
das en el afio 2012.
500
Inscripciones deRemolques (ud.)
P —"" 900
EFMAMJ J A S OND 800

700
500 //A\\

400 // \ \\
En el caso de las maquinas automotrices se 300 \J \

~ \
observa una disminucién del nidmero de inscrip- 200
ciones de este periodo, respecto a los datos del afio

2012 2013 2014

2013 del 15,90%, y el nimero de inscritos en este 100
periodo se ha incrementado un 2,80% respecto a Y — — T
los inscritos en el 2012. Se excluyen los motoculto- EFMAMIJI J ASOND

res y las moto-maquinas.

2012 2013 2014

NOTA.- Los datos de 2012 y 2013 han sufrido una pequefia modificacién, al ser actualizados.

Para una informacion mas detallada, consultar la pagina web del M® Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente:
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/
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3.6 SEGURO AGRARIO: /

CONTRATACION LINEAS AGRICOLAS Y FORESTAL +

El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente a
través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios (ENESA), pro-
mueve la contratacidn de polizas de seguros como herramienta
de gestion de riesgos en el sector agrario. Asi, aquellos agricul-
tores y ganaderos que suscriban pdlizas de seguros frente a da-
fios derivados de los fendmenos naturales no controlables, tales
como meteorologia adversa, plagas o enfermedades en el marco
del Plan de Seguros Agrarios Combinados, recibe un apo-
yo publico en el pago del coste de dicha poliza.

EGUROS AGRICOLAS

La contratacion de las lineas de aseguramiento agricolas
evoluciona con normalidad en lo que va de ejercicio. El cierre de
los periodos de suscripcion de algunas lineas arrojan los prime-
ros resultados del ejercicio.

La linea de seguro para cereza, que inicié suscripcion el 1 de
enero, ha experimentado, a su cierre el pasado 30 de abril, un
incremento en la produccion contratada del 2,5%. La linea para
uva de mesa, que inici6 suscripcion el 1 de febrero y cerr6 el 15
de abril, ha mantenido en el ejercicio 2014 su nivel de contrata-
cion respecto del ejercicio anterior. Teniendo en cuenta la re-
ciente apertura de la suscripcion en algunas lineas, aun es pron-
to para sacar conclusiones generales del ejercicio.

e
p——

El Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados para el ejerci-
cio 2014 permite asegurar frente a estos riesgos la practica tota-
lidad de las producciones agricolas y ganaderas a través de un
total de 45 lineas de seguro de las que 27 corresponden a las
producciones agricolas y 18 a las pecuarias. El sistema se com-
pleta con 7 lineas de aseguramiento que tienen por objeto cu-
brir los gastos derivados de la retirada y destruccion de anima-
les muertos en las explotaciones ganaderas, si bien en el Plan
2014 se agruparan en 5 lineas.

El nimero de pélizas suscritas y la produccién y el capital ase-
gurados constituyen los principales parametros que determinan
el grado de contratacion de las lineas de seguros para explota-
ciones agricolas existentes en el Plan de Seguros Agrarios Com-
binados. La subvencién de ENESA refleja el apoyo del MAGRA-
MA a la politica de seguros agrarios.

A continuacién se muestran, para el ejercicio 2013, los valores
alcanzados por estos parametros, asi como el estado de situa-
cion de la contratacion del seguro agrario en las lineas agricolas
para el ejercicio 2014, contratadas desde el 1 de enero de 2014
hasta el 22 de mayo de 2014.

TOTAL EJERCICIO 2013 EJERCICIO 2014. Situacion a fecha 22.05.2014

LINEA DE SEGURO Ne Polizas. as:gﬁf:::if;g_) ase,::f;::: (e |CosteNeto © SE‘;\?I‘Z’;:C('E;' b 0:\:;5_ a SZQE?:SS(TQ_) Capital aéeg”rad" Coste Neto (€) ;‘ﬁ;;;c('g';
AGROENERGETICOS 10 7.921.795 868.904 3.602 712 7 3290545 214.794 1281 105
CAQUI Y OTROS FRUTALES 4.965 229.162.809 96,821,002 14.458.151 5848603| 4183 224.654.929 91471690 12.820.050 3.444.405
CEREZA 1.242 33.871.636 51.380.027| 6.642.368| 1.698.031] 1.263] 35.613.300; 52.695.384] 7.004.051 2.100.217]
CITRICOS 22603|  2.802.896.630 601.610.340|  58.380.380 12102525 2.51 136.554.410 36.635.650 2.994.875 775.404
FORRAJEROS 1.930) 607.987.633 34.016.011 351.004 110.254 450 132.351.685 10.074.124 106.459 17.052
FRUTALES 17.303 2104.047.202]  1010772.350|  145.370.668 56.901.015|  16.294 2.151.459.852 1,041.710.659 127.623.314 40162.649
FRUTOS SECOS 2,375 20.018.755 18.942.813 1,536,594 552,064 730 15.823.407 16.779.707 343877 60.912
HERBACEOS EXTENSIVOS 147.229 17.277.205.780 3.151.274.482 111.165.791 31.755.673| 52.934 5.667.364.938| 1.008.440.360; 15.568.967| 1.542.414
HORTALIZAS AIRE LIBRE OTONO INVIERNO 2.093 415.790.124] 222.571.216 8.612.136 3.262.168| 1.456 312.765.901] 165.189.100] 5.751.455 1.497.828
HORT AIRE LIBRE PRIMAVERA-VERANO 3528] 2253638054 288.414.305 12.897.931 3222578] 2334 2.304.603.887 253.281.276 11.200.433 3.564.414
HORTALIZAS BAJO CUBIERTA 3.264 754.770.855 846.141.045 12.131.275 3.034.963 - -
HORTALIZAS CANARIAS 621 43.517.264] 17.382.203 533.117 161.056 303 18.068.869 7.031521 194.202 45.638
HORTALIZAS CICLOS SUCESIVOS 2.274; 191.487.228| 172.662.600; 11.053.332; 3.013.228| 550 37.500.357 40.503.577 1.763.610 528.041
INCENDIOS FORESTALES 1.850] 1.740.679| 105.383.396 497.935 62.243| 915 49.214 47.742.088 215.326 26.787
MULTICULTIVO DE HORTALIZAS 4 - 162.925 5761 597 2 - 104.720 3343 708
OLIVAR 16.553| 879.922.350 330.305.395 18.456.394] 7.279.641 791 18.551.372 7.461.911 131.900 12.770
OP Y COOPERATIVAS 10 105.660.755 5.638.212] 432.838; 229.404 1 102.790.964 5.580.824 606.517 272.273
PLANTA VIVA, FLOR CORTADA, VIVEROS 287 1.540.703] 85.596.730 773.579 188.184; 181 1.604.574 45.164.266 395.972 118.209
PLANTA V./F.CORTADA/V.Y SEMILLAS/CA 110 - 26.072.032] 128.221] 21.018 75 16.268.342 59.331 11.985
PLATANO 2.952 570.537.580 200.972.075 8.726.167 3.074.475 - - -
PROD. INDUSTRIALES NO TEXTILES 2.659 565.941.280 108.945.068 2.985.255 738.485) 2.174) 606.559.985 95.898.675 2.579.476| 799.924
PRODUCCIONES INDUSTRIALES TEXTILES 133 7.906.493] 3.952.403| 97.892 10.786 85 3.180.302] 1.574.411] 41.873] 7.572]
TOMATE CANARIAS 16/ 77.500.146| 42.625.080 985.721] 459.701] -
TROPICALES Y SUBTROPICALES 525 10.249.716 13.144.640 484.484 98.508 13 2.152.230 3.040.705 53.10 21131
UVA DE MESA 1167 150.348.372 119.427.068 7527.974 2358014 1056 150.074.026 117.380.674 8.826.910 2800517
UVA DE VINO EN CANARIAS 377] 2.648.967 3.050.463 215.413 43.650 190 1618.333 1.900.995 100.673 9.950
UVA DE VINO PENINSULA Y BALEARES 28.996 2.694.613.083| 804.620.481 53.679.388| 15.575.041] 11.417| 988.533.533 305.460.170| 14.944.469 2.548.992
TOTAL LINEAS AGRICOLAS Y FORESTAL 265.076] 31.900.925.979] 8.542.753.350| 478.133.371]  151.893.518| 99.565|  12.915.166.613|  3.371.605.625|  213.331.563|  60.369.897

NOTA
(-)Lineas que a la fecha indicada no han iniciado suscripcién en el ejercicio 2014

Para informacién adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA (www.enesa.es) dispone de informacién
actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de lineas de seguro como de subvenciones al coste del seguro agrario, constitu-
yendo una via agil para obtener asesoramiento sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agrario.

Para mayor informacién sobre contratacién, ENESA publica periédicamente los "Informes de Contratacion del Seguro Agrario" y los
"Avances de Contratacion del Seguro Agrario" donde se muestra informacién mas detallada de contratacion de las diferentes lineas de segu-
ro, se presentan diferentes datos en relacién con el aseguramiento y se analiza la evolucién de esos parametros respecto a ejercicios pasados. El
calendario de publicacion del "Informe de Contratacion del Seguro Agrario” asi como los numeros publicados hasta la fecha, estan disponibles en la

pagina Web de ENESA.
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4.1 PRECIPITACIONES

arzo

El mes de marzo ha sido un mes de precipitacio-
nes normales en promedio, con una precipitacion media
sobre Espafia de 49mm., valor que se aproxima al normal
del mes, que es de 46mm (Periodo de Referencia: 1971-
2000).

El mes ha resultado muy humedo en las regiones canta-
bricas, Navarra, norte de Aragén, norte de Extremadura,

extremos norte y sur de Castilla'y Ledn, norte y oeste de
Madrid y algunas areas mas reducidas de Castilla-La
Mancha y del oeste de Andalucia. En el resto de Espafia
el mes ha resultado en general seco, con precipitaciones
que en el tercio suroriental peninsular, zonas del centro
de Castilla y Ledn y de Extremadura, Canarias e islas de
Mallorca e Ibiza no alcanzan el 50% del valor medio del
mes, quedando incluso por debajo del 25% de dicho valor
en Murcia, sur de Valenciay gran parte de Canarias.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - MARZO 2014

Y T
«?00

EH = Extremadamente humedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1971 —
2000.

MH=  muy himedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas hume-
dos.

H = Humedo: 20% £ f<40%.

N = Normal: 40% £ 60%. Las precipitaciones registradas se sitian alrededor de la mediana.

S = Seco: 60% £ f<80

MS = Muy seco: f 3 80%.

ES =

2000.

En la primera decena de marzo las precipitaciones afecta-
ron a toda Espafia, con excepcidn de las regiones costeras
mediterraneas y zonas del suroeste de Andalucia. Las
cantidades acumuladas en los primeros dias de esta dece-
na fueron importantes en Galicia, regiones de la vertiente
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Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1971 —

cantébrica y zonas del Sistema Central. En algunas zonas
del Sistema Central, norte de Navarra e interior del Pais
Vasco, las cantidades de precipitacién acumuladas super-
aron los 150mm.
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

A lo largo de la segunda decena las precipitaciones fueron
en general de escasa importancia y afectaron principal-
mente al cuadrante sureste, Baleares y oeste de Galicia.
Solamente en el &rea levantina las cantidades acumula-
das superaron los 20 mm, correspondiendo las precipita-
ciones mas importantes a la zona sur de la provincia de
Valencia donde se superaron en algunos puntos los
50mm.

La tercera decena fue la mas hiumeda del mes y las preci-
pitaciones afectaron a toda Espafia, habiendo sido muy
copiosas en la franja norte peninsular desde Galicia al
norte de Navarray en la zona mas occidental del Sistema
Central, donde en amplias zonas las cantidades registra-
das superaron los 100mm.

Porcentaje de la Precipitacion Acum. EN MARZO/2014 (normal 1971-2000)

(%)

175

—100

l25
0

Jas

Porcentaje sobre el valor medio normal (1971-2000) de la precipitacién acumulada en el mes de marzo de 2014.

Los episodios que dieron lugar a precipitaciones abun-
dantes en el mes se registraron en los primeros dias del
mismo, destacando las precipitaciones muy intensas que
se produjeron el dia 1 en el norte de Madrid y sur de Se-
govia, asi como las que afectaron a las regiones cantébri-
cas los dias 25y 26, las que se registraron en el suroeste
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peninsular el dia 28, en el sur de Catalufia el dia 30 y en
el extremo occidental peninsular el dia 31. El valor diario
de precipitacion mas elevado de marzo se registro en el
observatorio del Puerto de Navacerrada el dia 1, con
121,5mm. , valor que supera el registro diario mas eleva-
do en marzo de la serie histdrica de dicho observatorio.

Fuente: AEMET.
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

Abril

Abril ha sido en conjunto seco, con una precipita-
cion media sobre Espafia de 50mm., valor que queda mas
de un 20% por debajo del normal del mes, que es de

65mm (Periodo de Referencia: 1971-2000).

Las precipitaciones de este mes sélo han superado los
valores normales en el nordeste peninsular, asi como en

zonas del oeste de Andalucia y en diversas areas, en gene-
ral de tamafio reducido, de Canarias, Extremadura, Ma-
drid, Castillay Ledn y norte de Castilla-La Mancha. Por el
contrario abril ha resultado seco a muy seco en las regio-
nes cantabricas, cuadrante sureste peninsular, zona cen-
tro de Castilla y Le6n y parte de Baleares. En amplias
areas del sureste las precipitaciones mensuales han que-
dado por debajo del 25% del valor medio para este mes.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - ABRIL 2014
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Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1971 —

EH =
2000.

MH=  muy himedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas hume-
dos.

H = Humedo: 20% £ f<40%.

N = Normal: 40% £ 60%. Las precipitaciones registradas se sitian alrededor de la mediana.

S = Seco: 60% £ f<80

MS =  Muy seco: f 3 80%.

ES = Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1971 —

2000.

En la primera decena de abril, se registraron precipita-
ciones en toda Espafia, con excepciéon de la provincia de
Almeria. Las cantidades acumuladas fueron mas impor-
tantes, superiores a los 30mm., en &reas del extremo oc-
cidental peninsular, asi como del nordeste y del norte de
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la isla de Mallorca. En algunas zonas del oeste de la cor-
dillera cantabrica las precipitaciones superaron los
100mm.
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

La segunda decena fue mas seca que la anterior y las
precipitaciones afectaron principalmente al cuadrante
suroeste, tercio norte peninsular, isla de Tenerife,
Baleares y oeste de Galicia. Las precipitaciones mas
importantes, ligeramente superiores a los 30mm., se
registraron en las zonas altas de Tenerife y en la pro-
vincia de Cadiz.

En la tercera decena se registraron precipitaciones en
toda Espafia, salvo Canarias y sureste peninsular, que
fueron de cierta importancia en toda la franja norte
peninsular desde Galicia a Catalufia, asi como en zo-
nas de los Sistemas central e Ibérico y en el sur de An-
dalucia. Las cantidades registradas superaron los
80mm. en diversas zonas del oeste de Galicia, nordes-
te del Pais Vasco y norte de Navarra.

Porcentaje de |a Precipitacion Acum. EN ABRIL/2014 (normal 1971-2000)

g P
e y

Porcentaje sobre el valor medio normal (1971-2000) de la precipitacion acumulada en el mes de abril de 2014.

No hubo en abril episodios que dieran lugar a precipi-
taciones muy intensas, si bien cabe destacar las regis-
tradas el dia 12 en zonas altas de la isla de Tenerife, el
dia 3 en el sur de Catalufia, el dia 24 en zonas del Pais
vasco y entre los dias 20 y 21 en el oeste y sur de Anda-
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lucia. El valor diario de precipitacion mas elevado de
abril se registro en el observatorio de lzafia el dia 12
con 44,7mm., seguido de los 38,lmm que se midieron
en Reus el dia 3.

Fuente: AEMET.

79

enby



Agua

4.2 AGUAS SUBTERRANEAS

-
arzo

Todos los datos, graficos y mapa estan referidos a
la situacién en marzo de 2014, respecto de marzo 2013.

VARIACION DE NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO
MAR 2013-MAR 2014

Dizieues ol Diferencia Indice

CUENCA niveles medios de llenado (%)
(m)

MINO-SIL
CANTABRICO ORIENTAL 0,3 5,0%
CANTABRICO OCCIDENTAL
DUERO
TAJO -0,2 -1,0%
GUADIANA 1,5 8,1%
GUADALQUIVIR
SEGURA -0,4 -4,8%
JUCAR -1,3 -7,9%
EBRO -1,1 -11,5%
BALEARES 0,3 5,4%

Diferencia de niveles: Aumento o disminucion del nivel medio de la
cuenca en marzo de 2014, respecto de marzo de 2013.

Diferencia indice de llenado: Aumento o disminuci6n de las reser-
vas en marzo de 2014, respecto de marzo de 2013.

En la tabla, los valores negativos o positivos indican res-
pectivamente, variaciones medias en la cuenca en marzo
de 2014, inferiores o superiores a los de marzo de 2013.
La tercera columna indica la diferencia del indice de al-
macenamiento en marzo 2014 respecto del mismo mes
de 2013.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evo-
lucidn, durante los Gltimos doce meses, del nivel medio
de las aguas subterréneas en la demarcacion hidrogréfica
correspondiente, referido a la posicion de marzo de 2013,
y ponderado segun la extensién y porosidad de los acuife-
ros que intervienen en el computo. En ellos se muestran
también las posiciones maxima (linea verde) y minima
(linea roja) que para cada mes han sido registradas en el
periodo historico de medidas disponibles.

Los graficos expuestos resultan de agregaciones por
cuencas hidrograficas. La situacion piezométrica en el
mes de marzo de 2014 es superior al mes anterior en las
demarcaciones del Cantabrico y las vertientes al Atlanti-
co. La cuencas mediterraneas, excepto la del Segura, han
descendido en el altimo mes. En relacién con marzo de
2013, solo el Cantabrico, Guadiana e Islas Baleares,
muestran niveles mas altos; el indice de llenado relativo
es también mas alto en las tres demarcaciones menciona-
das, aunque la tendencia a lo largo del afio es de vaciado
en todas las demarcaciones menos en Islas Baleares y
Guadiana; en esta Gltima, la tendencia de llenado mante-
nida, se acerca al punto de inflexién.

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

= Estados maximos mensuales

= Evolucién 2013-2014

= Estados minimos mensuales
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA

CUENCA N©° Masas Cuenca Mayor Llenado | Menor Llenado Sin diferencia Sin datos

Mifio-Sil 6 6
Cantabrico Oriental 28 4 2 7 15
Cantébrico Occidental 20 20
Duero 64 1 63
Tajo 24 12 4 8 (0]
Guadiana 20 7 8 4 1
Guadalquivir 60 1 59
Segura 63 5 19 17 22
Jucar 90 5 24 11 50
Ebro 105 13 39 45 8
Islas Baleares 90 1 1 3 85

TOTAL 570 47 98 96 329

En el mapa siguiente se muestran las diferencias de lle-
nado, entre marzo 2014 y marzo de 2013, diferenciado
por masas de agua subterrdnea, comparando los niveles
disponibles en 1.124 piezémetros que se reparten en
un total de 241 masas de agua subterranea.

Los ascensos de nivel en las masas de agua subterranea
han sido superiores en el 20% de las masas de las que se

dispone de datos; el resto de las masas se reparte por
igual entre las de niveles inferiores a los de marzo de
2013 y, las que se mantienen. Se destaca la concentra-
cion de masas con niveles mas altos, en las cabeceras de
los rios Tajo, Guadiana y Jucar, mientras que en sus cur-
sos bajos son mas profusas, las masas con niveles mas
bajos

DIFERENCIA LLENADO MASAS (MARZO 2014 - MARZO 2013)

Cantébrico Occidental

Guadalquivir

Tinto, Odiel
y Piedras

Guadalete
y Barbate

Cantabrico Oriental

LEYENDA

[CJ Demarcaciones Hidrograficas
Afloramientos Permeables
Masas de Agua Subterranea
LLENADO
Il Mayor llenado
Il Menor llenado
Sin diferencia
Sin datos

Fuente: D. G. del Agua. MAGRAMA
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4.3 ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA

Lo

bril

El Observatorio Nacional de la Sequia (ONS), se cre6 a
partir de una iniciativa conjunta de los antiguos Ministerio de
Medio Ambiente y Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
tacion, actual Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio
Ambiente (MAGRAMA), para aglutinar a todas las administra-
ciones hidraulicas espafiolas con competencias en materia de
aguas, con el fin de constituir un Centro de conocimiento, anti-
cipacion, mitigacion y seguimiento de los efectos de la sequia
en el territorio nacional. Forman parte de este Observatorio:

e los organismos de cuenca intercomunitarios dependientes
de la Administracion General del Estado;

e las administraciones hidraulicas intracomunitarias;
e |as comunidades autébnomas;

e las ciudades autonomas de Ceuta y Melilla;

e las entidades locales.

La situacion de los indicadores de sequia hidroldgica en las
demarcaciones intercomunitarias, correspondientes al final del
mes de abril de 2014, era la siguiente:

e Mifio-Sil: Las escasas precipitaciones de abril hacen descen-
der los valores de los indicadores. Aun asi se mantienen
todos en Normalidad, excepto el sistema del Cabe, que pasa
a valores de Prealerta, y el del Mifio Alto, que pasa directa-
mente a un valor numérico de Alerta.

e Cantdbrico: La situacion general respecto a la sequia
hidrolégica es de Normalidad. Sin embargo, la alta sensibi-
lidad de los indicadores de sequia de estas demarcaciones a
periodos relativamente cortos de escasas precipitaciones ha
hecho que durante el mes de abril cuatro sistemas de explo-
tacion (Aguera, Saja-Besaya, Llanes y Esva) hayan pasado a
valores de Emergencia. Otros seis sistemas tienen sus indi-
cadores de sequia en Alerta, mientras que el resto se en-
cuentran en Normalidad o Prealerta.

e Duero: Situacion general de Normalidad en la cuenca. To-
dos los sistemas estan en valores de Normalidad, excepto el
sistema del Agueda, que tiene un valor numérico de Prealer-
ta debido a la entrada en servicio de la presa de Iruefia.

e Tajo: Se mantiene la situacién favorable, con valores numé-

ricos de Normalidad en los indicadores de sequia hidrologi-
ca de todos los sistemas de explotacion, excepto el de Cabe-
cera, que contindia en un valor de Prealerta.

e Guadiana: Se mantiene la Normalidad general y en los cin-
co grandes sistemas. Sélo descendiendo a la escala de zonas
se tienen valores de Prealerta en la zona de Los Montes.

e Guadalquivir: Todos los sistemas mantienen el valor de su
indicador en Normalidad, excepto los sistemas de Almonte-
Marismas y Campifia Sevillana, que contindian en valores de
Prealerta.

e Segura: La falta de lluvias produce un descenso acusado de
los valores de los indicadores de sequia hidroldgica por se-
gundo mes consecutivo. No obstante, se mantiene la Nor-
malidad en todos los indicadores, tanto para los subsiste-
mas Cuenca y Trasvase, como en el indicador Global de la
demarcacion.

e Jucar: Durante el mes de abril entraron en valores numéri-
cos de Emergencia los indicadores de Marina Alta y Vina-
lopo6-Alacanti, sistemas con muy escasa regulacion que acu-
san la sequia meteoroldgica que se esta produciendo en la
zona. De acuerdo con las condiciones del Plan Especial de
Sequias del Jucar, la fase declarada en estos sistemas es de
Alerta. Los restantes sistemas de explotacion de la demarca-
cion se mantienen en valores de Normalidad o Prealerta.

e Ebro: Se mantiene en valores muy altos (Normalidad) el
indicador global de la demarcacion. Todos los subsistemas
de la demarcacién tienen valores de Normalidad o Prealer-
ta, a excepcion del subsistema no regulado del Huerva, que
se encuentra en valores de Alerta.

Se mantiene la situacion favorable general de los indicadores
de sequia hidrolégica. La sequia meteorolégica que esta afec-
tando a algunas zonas del sureste peninsular s6lo se traduce en
sequia hidrolégica en sistemas muy escasamente regulados,
como los de Vinalop6-Alacanti y Marina Alta (Jucar). Los indi-
cadores de sequia hidroldgica de estos sistemas han entrado en
valores de Emergencia, si bien la fase declarada es de Alerta.
En el resto de la Peninsula no hay problemas relacionados con
la sequia hidrologica, aunque cuatro sistemas del Cantabrico
Occidental han pasado a valores de Emergencia debido a la
alta sensibilidad de sus indicadores a secuencias secas relativa-
mente cortas.

MAPA DE INDICADORES DE ESTADO DE SEQUIA — ABRIL 2014

MAPA DE SEGUIMIENTO DE LOS INDICADORES | M!'70 | .. [ Ao |
DE ESTADO DE LA SEQUIA w140 Al 1014

Fuente: Observatorio Nacional de la Sequia
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5. ALIMENRACION +F

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - DICIEMBRE 2013

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Diciembre 2013

® E| consumo de Alimentos en los hogares durante el mes de Diciembre de 2013 desciende un -2,6%. La caida
en Valor es algo menor (-1,3%) por el incremento de los precios medios (+1,3%).

e Durante el mes de Diciembre se compensa la evolucién de las diferentes secciones de alimentos, algunas de ellas muy dife-
rentes:

e El Total Aceite crece un +5,9%, como consecuencia del mayor consumo de Aceite de Oliva (+5,7%), sin verse afec-
tado este mercado por la caida del Aceite de Girasol (-1,2%).

e También se registra mayor consumo de Patatas Frescas durante el mes de Diciembre 2013 (+3,0%). Sin embargo,
las Hortalizas Frescas evidencian una destacada caida (-8,1%), resaltando entre éstas Gltimas, el menor consumo de
Tomates (-12,8%), Cebollas (-5,1%), Pimientos (-12,5%), Coles (-7,7%) y Lechugas y Endivias (-8,4). Son las Judias
Verdes la Unica variedad que no registra caida en el consumo durante el mes de Diciembre 2013 (+5,9%).

e El consumo de Carne Fresca durante Diciembre 2013 se contrajo considerablemente (-4,8%), destacando la caida
de Carne de Vacuno (-9,6%) y Cerdo (-7,2%), muy asociado a estas fechas, propias del periodo navidefio. La Carne
Ovino/Caprino es la Unica variedad que ha incrementado su consumo en el mes de Diciembre: +2,3%.

e El conjunto de Leche y sus Derivados se mantuvo estable en consumo durante Diciembre de 2013 (0,0%), quedan-
do compensada la caida de la Leche Liquida (-1,1%) con el incremento de los Derivados Lacteos (+2,3%).

e Por su parte, cae el consumo de Huevos (-2,8%), del Azicar (-5,4%) y del Pan (-2,7%), aunque se incrementa el de
otros productos basicos como las Legumbres (+5,5%) .

e Se registra un descenso en el consumo de Pesca (-2,3%), por la contraccién en el volumen de Pescado Congelado (-
3,4%) y Mariscos y Moluscos (-5,5%) Sin embargo, crece la presencia del Pescado Fresco en los hogares (+1,4%).

e Asimismo, las Frutas Frescas cayeron en Diciembre 2013 un -3,2%, destacando el menor consumo de Naranjas (-
2,7%), Mandarinas (-9,2%), Melocotones (-3,8%), Manzanas (-7,5%) , Ciruelas (-58,3) y Kiwis (-14,5%). El mayor
consumo de Platanos (+1,4%), Limones (+4,2%), Meldn (+6,8%) y Uvas (+14,0%) no logra compensar este segmen-
to del mercado.

Consumo en el Ao Mévil de Enero 2013 hasta Diciembre 2013

Mayor consumo de Alimentos en los hogares durante el ultimo afio moévil a Diciembre de 2013 (+0,8%),
creciendo mas en Valor (+2,4%) por el incremento de los precios medios (+1,6%).

® (Cae ligeramente el consumo de Carne Fresca (-0,4%) al disminuir el volumen de la carne de Pollo (-1,2%), de la Carne de
Vacuno ( -4,5%) y del Ovino/Caprino (-1,6%), que anulan el leve crecimiento de la carne de Cerdo (+0,8%).

® Se mantiene estable el volumen consumido de Pescado (0,0%), tal y como ocurre con el Pescado Fresco, que evidencia un
ligero incremento (+0,4%), siendo las variedades Congeladas las que caen (-1,7%). También se mantiene el consumo de
Mariscos/Moluscos/Crustaceos (+0,1%), mientras que se incrementa el de Conservas de Pescado y Moluscos (+2,0%).

® En estos ultimos 12 meses, el consumo de Leche crece (+1,1%) y en mayor medida lo hacen los Derivados Lacteos
(+1,9%), debido principalmente a la evolucion positiva del Queso (+2,1%) y del Resto de Derivados de la leche (+5,3%),
manteniéndose estable el consumo del Yogurt (+0,1%) que logra compensar la caida de los Bifidus + Leches fermentadas (-
3,3%).

® Registran crecimientos de volumen las categorias basicas de la Alimentacién como son el Azdcar (+5,3%), las Legumbres
(+3,7%), el Pan (+2,8%) y los Huevos (+3,4%).

® Las Patatas Frescas crecen en relacion al afio anterior (+1,0%), en la misma medida en que lo hacen las Hortalizas Frescas
(+1,8%), destacando el impulso de las Judias verdes (+8,3%) y de las Cebollas (+4,1%).

® Sin embargo, el volumen consumido de Frutas Frescas en el hogar se contrae (-2,2%), siendo las Peras, Ciruelas y Manza-
nas las variedades més penalizadas (-19,7%, -14,2% y -7,2%, respectivamente). El Melon, como fruta de verano también
muestra decrecimiento en el conjunto del afio movil (-3,0%).

® E| consumo total de Aceite se incrementa (+3,3%) en el acumulado anual, fundamentalmente por el avance de la variedad
Girasol (+9,7%), ya que Aceite Oliva se contrae anualmente (-0,8%). Asimismo, los hogares estan destinando mas presu-
puesto a este producto ya que gastan un +19,1% mas que el afio anterior.

ugloRIUBIY

TAM DICIEMBRE % Variaciéon TAM DICIEMBRE 13

2013 vs TAM DICIEMBRE 12
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.717,14 0,8% 1,6% 0,6% -2,6%
Valor (Millones €) 69.225,18 2,4% 1,6% 0,9% -1,3%
Precio Medio 2,25 1,6% 0,0% 0,3% 1,3%
Consumo x Capita 676,35 2,2% 3,1% 2,1% -1,2%
Gasto x Capita 1.524,25 3,8% 3,1% 2,4% 0,1%

TAM: Tiempo Anual Movil
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e CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM DICIEMBRE 2013

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

Alimentacién

CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
676,4 30.717,1
Kg./L./Capita Cantidad (Millones de Kgs./L.)

. % Evolucion Volumen
Kg/ L /Capita

-0,1
TOTAL CARNE 53,5

03
TOTAL PESCA 26,8

T.FRUTAS -2,2

FRESCAS 103,0

THORTALIZAS Y 19
PATATAS 88,3 ’
FRESCAS

PAN 374 28

TOTAL ACEITE 13,6 33

HUEVOS KGS 87 34

LECHE y
DERIVADOS 116,0 14
LACTEOS

TOTAL VINOS y
ESPUMOSOS

9,2 -3,7

AGUA DE BEBIDA

ENVAS. 524 01

BEBIDAS
ALCOHOLICAS

ALTA | 09 10
GRADUACION

BEBID.REFR y

GASEOSAS 46,7 03

RESTO

ALIMENTACION 1198 23

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas
* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas
* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.
TAM: Tiempo Anual Movil

Boletin Mensual de Estadistica - Mayo 2014

84



CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacién)

TAM DICIEMBRE 2013

Cuotadeloslugares de compraen Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION

ALIMENTACION FRESCA 144

RESTO ALIMENTACION

B HIPERMERCADOS ®  SUPER+AUTOS ETDA. DESCUENTO WTOTAL TIENDA TRADICIONAL RESTO CANALES

% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

32 31
13 11
08 06 04 g
O ol
] 06 ]

12 08
52

T.ESPANA HIPERMERCADOS SUPER+AUTOS TDA.DESCUENTO TOTAL TIENDA RESTO CANALES
TRADICIONAL

ETOTAL ALIMENTACION HWALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.
RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

TAM: Tiempo Anual Mévil
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e CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM DICIEMBRE 2013 VS TAM DICIEMBRE 2012

Alimentacién

HOGARES
Productos Cantidad (Millones de Kgs / Lt) | Evolucién | Valor (Millones de €) | Evolucion | Kg/ Lt per Capita
2012 2013 %13/12 2012 2013 | %13/12 2013
T.HUEVOS KGS 380,7 3935 3.4 8571 894.1 43 8.7
CARNE POLLO FRESCA 679,8 671,5 12 26990 | 2.709,6 0,4 14,8
CARNE CERDO FRESCA 491,8 495,6 0,8 27964 | 28556 21 10,9
CARNE VACUNO FRESCA 293,9 2808 45 26571 | 2.533,8 46 6,2
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 87.1 85,7 16 875,1 832,4 4.9 19
CARNE TRANSFORMADA 5733 5783 0,9 47015 | 47219 0,4 12,7
RESTO CARNE 3091 3195 34 16007 | 16565 35 7.0
PESCADOS 685,6 685,4 0,0 46094 | 46762 14 15,1
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 3404 3408 01 25251 | 2.595,8 2,8 75
CONS.PESCADO/MOLUSCO 189,0 192,7 2,0 17223 | 18116 5,2 42
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.404,1 3.441,3 11 23567 | 24076 22 75,8
TOTAL OTRAS LECHES 31,2 321 31 246,8 258,3 47 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 17621 17965 1,9 5.8841 | 59039 03 39,6
PAN 16525 1.699,1 28 38903 | 3.936,3 12 374
BOLL.PAST.GALLET.CERE 6017 631,2 49 27215 | 2.8233 37 13,9
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 158,7 165,3 42 10526 | 10808 2.7 36
CAFES E INFUSIONES 805 82,8 2.9 10612 | 1.097,8 35 18
ARROZ 184.6 187,4 15 261,0 261,1 0.1 41
TOTAL PASTAS 1773 1886 6.4 308,2 3214 43 42
AZUCAR 189,3 199,3 5,3 196,6 207.1 5,4 44
LEGUMBRES 147,0 152,4 3,7 2332 255,5 9,6 34
ACEITE DE OLIVA 4261 422.9 0.8 10512 | 12610 20,0 9,3
ACEITE DE GIRASOL 153,8 168,8 97 1983 218,8 10,3 37
RESTO ACEITE 16,3 24,0 47,4 25,3 37,9 50,0 0,5
PATATAS FRESCAS 1.065,6 1.085,7 1,9 668,5 868,4 29,9 23,9
PATATAS CONGELADAS 433 45,9 6,0 51,7 56,5 93 10
PATATAS PROCESADAS 56,6 58,5 34 277,7 293,0 55 13
TOMATES 683,6 688,6 07 937,9 918,0 21 15,2
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.187,0 2.234,9 2.2 36119 | 3.709.1 2.7 49,2
CITRICOS 1.344,6 13438 01 13333 | 13622 22 296
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.436,4 3.332,8 3,0 48810 | 5.076,8 4,0 73,4
ACEITUNAS 105,7 17,9 11,5 2971 349,2 17,5 26
FRUTOS SECOS 120,9 1275 55 770,8 846,4 9.8 28
T.FRUTA&HORTA. TRANSF 604,1 606,9 05 12609 | 1.270,8 08 13,4
PLATOS PREPARADOS 556,6 556,8 0,0 22525 | 22826 13 12,3
VINOS TRANQUILOS D.O. 135,7 135,9 0.1 4828 4955 2,6 3.0
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 271 245 93 133,9 124,2 72 05
VINO DE MESA SIN D.O. 234,2 221,2 55 272.7 287.8 55 49
OTROS VINOS 328 32,8 0.0 132,3 1377 41 07
CERVEZAS 812,9 817.9 0,6 945,7 935,8 1,0 18,0
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 42,1 425 1,0 417,4 41,2 15 0,9
TOTAL ZUMO Y NECTAR 504,2 4014 2,5 450,4 439,8 2.4 10,8
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.376,5 2.378,4 0,1 4946 4931 0,3 52,4
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.114,6 21201 03 16322 | 1.6326 0,0 46,7
0 PRODUCTOS EN PESO 473,7 497,4 50 14498 | 15145 45 11,0
0 PRODUCTOS EN VOLUMEN 275.9 2816 21 343,8 356,9 3,8 6.2
TOTAL ALIMENTACION 30.481,5 30.717,1 0,8 67.634,4 | 092> 2,4 676,4

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....

*T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....

* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rtbrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el afio 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....

* 0 PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

TAM: Tiempo Anual Movil
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6. CALIDAD) Y EVALUACIONFANMEBIENTAAVEDIOINARURIAIE

6.1 CONTAMINACION ATMOSFERICA EN AREAS RURALES

Marzo

ioxido de Azufre - SO

Durante el mes de marzo no se han superado ni los um-
brales ni los valores limite de diéxido de azufre, establecidos por
la UE, en ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla
muestra los valores medios mensuales de SO> en cada una de las

estaciones.

(RN

San Pablo de los Montes 0,80
Noia 0,34
Mahén 0,29
Viznar 0,41
Niembro 1,29
Campisabalos 0,38
Cabo de Creus 0,37
Barcarrota 0,27
Zarra 0,48
Pefiausende 0,45
Els Torms 0,67
O Savifiao 0,45
Dofiana 0,88

las estaciones.

San Pablo de los Montes 2,93 3,06
Noia 2,42 2,52
Mahén 4,34 4,54
Viznar 3,93 4,39
Niembro 3,75 4,19
Campisabalos 2,31 2,39
Cabo de Creus 5,33 5,55
Barcarrota 2,02 2,10
Zarra 4,20 4,15
Pefiausende 1,86 1,98
Els Torms 4,03 4,16
O Savifiao 3,50 3,80
Dofiana 2,92 3,14

zono superficial - O3

Durante el mes de marzo no se han superado los
valores umbrales de ozono, establecidos por la UE, en
ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla

D ioxido_de nitrégeno y 6xidos de
nitrégeno - NO2 y NOx

Durante el mes de marzo no se han supera-
do ni los umbrales ni los valores limite de
dioxido de nitrogeno, establecidos por la UE,
en ninguna de las estaciones de la red. La
siguiente tabla muestra los valores medios
mensuales de NO2 y de NOx en cada una de

refleja los valores medios mensuales de ozono superfi-

cial, el nimero de dias con superacién del valor objetivo
para la proteccién de la salud humana (120 pg/ms3 media
movil en 8 h) y el nimero total de dias con superaciones
de este valor objetivo en el afio 2014.

San Pablo de los Montes 85 0 0
Noia 93 3 3
Mahoén 88 0 0
Viznar 87 0 0
Niembro 83 1 1
Campisabalos 79 0 0
Cabo de Creus 82 0 0
Barcarrota 54 0 0
Zarra 91 5 5
Pefiausende 83 0 0
Els Torms 85 0 0
O Savifiao 69 0 0
Dofiana 67 0 0

Fuente: AEMET, MAGRAMA
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Calidad y Evaluacién Ambiental y Medio Natural

CONTAMINACION ATMOSFERICA EN AREAS RURALES (...continuacién)

Abril
San Pablo de los Montes 0,65
Noia 0,37
Mahon 0,28
ioxido de Azufre - SO> Viznar 0,42
R . Niembro 1,43
Durante el mes de abril no se han superado ni los umbra- —
. L. . . Campisabalos 0,20
les ni los valores limite de diéxido de azufre, establecidos por la oa
UE, en ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla [c3P°deCreus 044
muestra los valores medios mensuales de SO, en cada una de |Barcarrota 0.15
las estaciones. Zarra 0.45
Pefausende 0,32
Els Torms 0,78
O Savifiao 0,29
Dofana 0,78
San Pablo de los Montes 1,86 2,03
Noia 1,84 1,94
Mahén 4,49 4,83 Diéxido de nitrégeno y 6xidos de
Viznar 3,00 3,45 nitrégeno - NO2 y NOx
Niembro 351 3,97 Durante el mes de abril no se han superado
Campisabalos 2,06 2,16 ni los umbrales ni los valores limite de dioxi-
Cabo de Creus 5,07 543 do de nitrégeno, establecidos por la UE, en
Barcarrota 153 1,78 ninguna de las estaciones de la red. La si-
Zarra 3,17 3,44 guiente tabla muestra los valores medios
Pefiausende 1,05 1,20 mensuales de NO2 y de NOx en cada una de
Els Torms 3,05 3,24 las estaciones.
O Savifiao 2,22 3,08
Dofiana 2,58 2,84
zono superficial - O3 refleja los valores medios mensuales de ozono superfi-

cial, el nimero de dias con superacién del valor objetivo
para la proteccion de la salud humana (120 pg/ms3 media
movil en 8 h) y el nimero total de dias con superaciones
de este valor objetivo en el afio 2014.

Durante el mes de abril no se han superado los
valores umbrales de ozono, establecidos por la UE, en
ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla

San Pablo de los Montes 81 0 0
Noia 85 0 3
Mahon 84 0 0
Viznar 81 0 0
Niembro 82 0 1
Campisabalos 79 0 0
Cabo de Creus 86 0 0
Barcarrota 45 0 0
Zarra 84 2 7
Pefiausende 7 0 0
Els Torms 84 0 0
O Savifiao 66 0 0
Dofiana 66 0 0

Fuente: AEMET, MAGRAMA
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6.2 CAPA DE OZONO

arzo

El espesor medio mensual de la capa de Ozono,
medido en la estacion del Centro Radiométrico Nacional

(CRN), FUE DE 349 UNIDADES Dobson, en Marzo.

-

Wy

-

El dato del espesor de marzo (349 UD), se ha situado por
encima del valor del espesor medio de marzo del periodo
1996-2012 (342), pero por debajo del valor maximo del

promedio de marzo que fue de 364 UD.

AGENCIA ESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO

ESTACION : MADRID (AEMET-CRN- Ciudad universitaria)
UNIDADES: Unidades Dobson

2013

2014

290 -

309 / /
310 -
5

Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb | Mar. | Abr. | Mayo | Jun. | Jul. | Ago.
Afio agricola 2014 309 | 290 | 297 | 305 | 345 360 | 349
MEDIA 96-13 302 | 287 | 294 | 302 | 319 331 | 342 | 360 | 349 | 329 [ 317 | 308
MAXIMA 96-13 313 | 305 | 310 | 319 | 353 358 | 364 | 391 | 373 | 356 327 | 319
MINIMA 96-13 288 | 271 278 | 268 | 284 296 | 319 327 | 328 317 311 [ 299
410
== Afio agricola 2014
=& MEDIA 96-1
390 96-13
MAXIMA 96-13
MINIMA 96-13
370
360
w50 NG9 S
A J
34 \
a
5 330

270 <

250 T T :
Sep.  Oct. Nov. Dic.
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Ago.

En los siguientes mapas se puede ver la distribucién de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte du-

rante el mes de marzo y la diferencia respecto a la media historica del mismo mes.

Fuente: AEMET, MAGRAMA
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Calidad y Evaluacién Ambiental y Medio Natural

CAPA DE OZONO (...continuacion)

-

bril El dato del espesor de abril (343 UD), se ha situado por
debajo del valor del espesor medio de abril del periodo
1996-2013 (360) y por debajo del valor méximo del pro-

medio de abril que fue de 391 UD.

El espesor medio mensual de la capa de Ozono,
medido en la estacion del Centro Radiométrico Nacional
(CRN), FUE DE 343 UNIDADES Dobson, en Abril.

AGENCIA ESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO

ESTACION : MADRID (AEMET-CRN- Ciudad universitaria)
UNIDADES: Unidades Dobson

2013 2014
Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb | Mar. | Abr. |Mayo | Jun. | Jul. | Ago.
Afio agricola 2014 309 | 290 | 297 | 305 | 345 | 360 | 349 | 343
MEDIA 96-13 302 | 287 | 294 | 302 | 319 | 331 | 342 | 360 | 349 | 329 [ 317 | 308
MAXIMA 96-13 313 | 305 310 | 319 353 358 364 391 373 356 327 | 319
MINIMA 96-13 288 | 271 278 268 284 296 319 327 328 317 311 | 299
410
=#= Afio agricola 2014
—f— 2
390 MEDIA 96-13
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MINIMA 96-13
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360
350 /
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a
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En los siguientes mapas se puede ver la distribucién de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte du-
rante el mes de abril y la diferencia respecto a la media histérica del mismo mes.

Mean deviation (%), 2014/04/01-2014/04/30
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Fuente: AEMET, MAGRAMA
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En el siguiente cuadro, aparecen los distintos
valores de la irradiacién solar medida en el CRN du-
rante el pasado mes de marzo. En dicho mes el maxi-
mo de radiacion Global se dio el dia 29, con 2110

AR Y ULTRAVIOLETA

10kJ/ m2 (5.86 kwh/m2), un 72% de la radiacién ex-
traterrestre (radiacion que llega fuera de la atmosfera
terrestre procedente del sol) y el minimo fue el dia 29,
con tan sélo 530 10kJ/ m2 (1.47 kwh/m2), un 17% de
la radiacion extraterrestre.

VALORES DE LAS DISTINTAS IRRADIANCIAS SOLARES
MEDIDAS EN EL CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (MARZO)

DIA

GLOBAL

DIRECTA DIFUSA uvB SOL GL/EXT
10 kJ/ m?2 10 kJ/ m?2 10 kJ/ m?2 J/ m2 horas %
TOTAL 49691 60383 17931 63772 234.35
MEDIA 1603 1948 578 2057 7.56 58
MAXIMO 2110 3518 1155 2898 11.53 78
MINIMO 530 11 186 607 0.00 17

En el siguiente cuadro, aparecen los distintos
valores de la irradiacién solar medida en el CRN du-
rante el pasado mes de abril. En dicho mes el maximo
de radiacion Global se dio el dia 25, con 2798 10kJ/

m2 (7.77 kwh/m?2), un 77% de la radiacion extraterres-
tre (radiacion que llega fuera de la atmdsfera terrestre
procedente del sol) y el minimo fue el dia 2, con tan
solo 569 10kJ/ m2 (1.58 kwh/m?2), un 18% de la radia-
cion extraterrestre.

VALORES DE LAS DISTINTAS IRRADIANCIAS SOLARES
MEDIDAS EN EL CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (ABRIL)

DIA

GLOBAL DIRECTA DIFUSA uvB SOL GL/EXT
10 kJ/ m2 10 kJ/ m2 10 kJ/ m2 J/ mz2 horas %
TOTAL 65198 69324 20749 100249 267.33
MEDIA 2173 2311 692 3342 8.91 63
MAXIMO 2798 3671 1359 4670 13.00 77
MINIMO 569 32 337 831 0.17 18
AGENCIA ESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL
MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAX DIARIO
ESTACION : MADRID (AEMET - CRN - Ciudad universitaria)
2013 2014
Sep. | Oct. | Nov. | Dic Ene Feb. | Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul Ago
Afio Agricola 2014 6.2 3.9 2.1 1.4 1.3 2.3 4.4 7.0
MEDIA 95-13 5.7 3.6 1.9 1.2 1.4 2.5 4.1 5.8 7.2 8.4 8.7 7.8
MAXIMA 95-13 6.5 4.1 2.3 1.6 1.9 2.9 4.6 6.4 8.2 9.4 9.5 8.5
MINIMA 95-13 5.1 3.3 1.5 0.9 1.1 2.0 3.7 4.8 5.7 7.5 7.8 7.0

10.0

=+= Afio Agricola 2014

—&— MEDIA 95-13

—=— MAXIMA 95-13
MINIMA 95-13

8.0

o L R62

4.0

P

20 ———21%%
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Cambio Climético

’

MCANBIOICLIMATIC

7.1 TEMPERATURA

I emperatura marzo 2014

El mes de marzo resulté mas célido de lo normal,
con una temperatura media mensual promediada sobre
Espafia de 11,4° C, valor que supera en 0,7° C al valor
medio normal de este mes (Periodo de Referencia: 1971-
2000).

Las temperaturas medias del mes superaron los valores
normales en todas las regiones peninsulares, asi como
en Baleares. Las anomalias térmicas positivas han sido
superiores a 1° C en amplias zonas del centro peninsu-
lar y del cuadrante nordeste, asi como en otros puntos
del Pais Vasco, Galicia y noroeste de Castillay Ledén. En
Canarias por el contrario las temperaturas fueron infe-
riores a las normales en la isla de Tenerife y préximas a
las normales en el resto.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - MARZO 2014

%

o \
2 EC

S MC

MF

EF

EC= Extremadamente Calido: Las temperaturas sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1971 —

2000.

MC = Muy célido: f < 20%. Las temperaturas registradas se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas
célidos.

C = Cdélido: 20% £ f<40%.

N = Normal: 40% £ 60%. Las temperaturas registradas se sitian alrededor de la mediana.

F = Frio: 60% £ f< 80%.

MF = Muy Frio: f 3 80%.

EF = Extremadamente frio: Las temperaturas no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1971 — 2000.

Alo largo de marzo, como ya sucedi6 en los meses an-
teriores no ha habido situaciones que dieran lugar a
temperaturas significativamente bajas. Los valores
minimos del mes se registraron en general en la entrada
fria que se produjo ya mediada la tercera decena, entre
los dias 23 y 27. Las temperaturas mas bajas entre esta-
ciones principales correspondieron al puerto de Nava-
cerrada con -6,5° C el dia 25, a Molina de Arag6n con -
6,4° C el dia 24 y a Izana el dia 11 con -4,8° C. Entre
capitales de provincia destaca Teruel con — 4,4° C el dia
24 y Salamanca-aeropuerto con -3,9° C el dia 27.

Fuente: AEMET. MAGRAMA

92

Las temperaturas maximas mas altas de marzo se regis-
traron en general en la segunda decena, entre los dias
16 y 18, habiéndose alcanzando en dichas fechas valores
maximos por encima de los 25° en amplias zonas de la
mitad sur peninsular, asi como en algunos puntos de
Catalufia, Aragén, Galicia, Asturias, Cantabria y Pais
Vasco. Destacan como valores més elevados los regis-
trados el dia 17 en la region de Murcia, en el sur de Ca-
talufia y en el suroeste de Andalucia con 27,9° C en el
observatorio de Murcia, 27,7° C en el de Tortosa y 27,6°
C en la base aérea de Alcantarilla.
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TEMPERATURA (...continuacion)

I emperatura abril 2014

El mes de abril ha resultado extremadamente calido

en general, con una temperatura media mensual pro-
mediada sobre Espafia de 15,7° C, valor que supera en 3,4°
C al valor medio normal de este mes (Periodo de Referen-
cia: 1971-2000). Se ha tratado del segundo mes de abril
mas calido de la serie después del correspondiente al afio
2011.

Las temperaturas medias del mes han superado amplia-
mente los valores normales en todas las regiones peninsu-
lares, asi como en Baleares y Canarias. Las anomalias

£

térmicas positivas han llegado a alcanzar valores superio-
res a 4° C en amplias zonas del centro peninsular y del
interior de la mitad oriental. Solamente en Canarias las
anomalias térmicas han sido inferiores en general a los 2°
C, si bien también en el archipiélago el mes de abril ha te-
nido caracter calido a muy céalido. Debido a estas tempera-
turas medias tan elevadas y mas bien propias del mes de
mayo, en numerosos observatorios de las comunidades de
Murcia, Valencia, Aragén y Baleares, asi como en algunos
de Madrid, sur de Catalufia, sureste de Castilla La Mancha
y este de Andalucia, se ha tratado del mes de Abril mas
célido de toda la serie historica.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - ABRIL 2014

A EF

o
v )
EC= Extremadamente Calido: Las temperaturas sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia
1971 — 2000.
MC = Muy célido: f < 20%. Las temperaturas registradas se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los
afios mas calidos.
C = Célido: 20% £ f<40%.
N = Normal: 40% £ 60%. Las temperaturas registradas se sitlan alrededor de la mediana.
F = Frio: 60% £ f<80%.
MF = Muy Frio: f 3 80%.
EF =

2000.

A lo largo de casi todo el mes las temperaturas se han man-
tenido mucho mas altas de lo normal, de forma que la acu-
sada anomalia céalida de abril ha sido debido a la notable
persistencia de una situacién de temperaturas relativa-
mente elevadas. Las temperaturas maximas mas altas del
mes se registraron en general a finales de la primera dece-
na, asi como entre los dias 16 y 19 y en los tres ultimos dias
del mes, habiéndose alcanzando valores méximos por
encima de los 30° en amplias zonas de la mitad sur penin-
sular, asi como en algunos puntos del interior de Galicia y
de Canarias. Destacan como valores més elevados los re-
gistrados el dia 19 en el area levantina con 33,8° C en el
observatorio de Valencia-aeropuerto y 33,4° C en el de
Valencia, seguidos de los 32,6° C observados el dia 17 en
Sevilla-aeropuerto y el dia 8 en Granada-aeropuerto; este
registro de Granada ha superado la maxima absoluta de
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Extremadamente frio: Las temperaturas no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1971 —

abril de la serie de este observatorio (con datos desde
1973).

Como se ha mencionado anteriormente no ha habido en
abril situaciones que dieran lugar a temperaturas significa-
tivamente bajas, no habiéndose registrado apenas heladas,
salvo en zonas altas de los sistemas montafiosos. Los valo-
res minimos del mes se registraron en general en los pri-
meros dias del mismo, asi como a mediados de la tercera
decena cuando se produjo un brusco descenso térmico que
fue muy transitorio. Las temperaturas mas bajas entre es-
taciones principales correspondieron al puerto de Navace-
rrada con -3,7° C el dia 25 y a lzafia con -1,5 © C el dia 2.
Entre capitales de provincia destaca Valladolid-aeropuerto
con 0,0° C el dia 25y Salamanca—aeropuerto con 0, 2° C
el dia 4.

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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Cambio Climético

’

7.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos marzo

Durante el mes de marzo se han emitido 1277 avi-
sos por fendmenos adversos. De ellos, 1092 correspon-
den a avisos de nivel amarillo, 168 a avisos de nivel na-
ranjay 17 a avisos de nivel rojo por fenébmenos costeros
en el litoral Cantabrico los dias 3y 4.

A continuacion se muestra la distribucion de los avisos
de nivel naranja y rojo emitidos para cada uno de los
fendmenos adversos contemplados en el Plan Nacional
de Prediccion y Vigilancia de Fendmenos Adversos
(METEOALERTA)!L. Para cada fenémeno se indica el
numero de avisos emitidos y su porcentaje.

7

1%
Riesgo de aludes. °

Fenémenos costeros.
376
29%

Temperatura minima.
2
0%

Tormentas.

Deshielos.

Precipitacién acumulada
en 1 hora.
35
3%
Precipitacién acumulada
en 12 horas.
70
5%

Acumulacién de nieve.
167
13%

1
0%

Racha de viento.
593
47%

En el grafico siguiente se representa, para cada Comu-
nidad Auténoma y cada fendmeno adverso, el nimero

medio de avisos (naranjas y rojos) promediados por
zona provincial2:

O Precipitacién acumulada en 1 hora.
B Rachas de viento.

B Precipitacion acumulada en 12 horas. O Acumulacion de nieve.
B Fenémenos costeros. B Riesgo de aludes.

1 Unicamente se muestran aquellos fenémenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.
2 Lazonificacion se especifica en el Anexo 5 del Plan METEOALERTA

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS (...continuacién)

visos emitidos abril

Durante el mes de abril se han emitido 532 avisos
por fendmenos adversos. De ellos, 522 corresponden a
avisos de nivel amarillo y 10 a avisos de nivel naranja.
No ha habido avisos de nivel rojo.

A continuacion se muestra la distribucion de los avisos
de nivel naranja emitidos para cada uno de los fenéme-
nos adversos contemplados en el Plan Nacional de Pre-
diccibn 'y Vigilancia de Fendmenos Adversos
(METEOALERTA)!L. Para cada fenémeno se indica el
numero de avisos emitidos y su porcentaje.

Racha de viento.
6
60%

Precipitacion acumulada
en 12 horas.
4
40%

En el grafico siguiente se representa, para cada Comu-
nidad Auténoma y cada fendmeno adverso, el nimero

medio de avisos (naranjas) promediados por zona pro-
vincial2:
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B Precipitacion acumulada en 12 horas.

B Rachas de viento.

1 Unicamente se muestran aquellos fenémenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.

2 Lazonificacion se especifica en el Anexo 5 del Plan METEOALERTA
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Fuente: AEMET. MAGRAMA
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-2
7.3 DESCARGAS ELECTRICAS
Marzo 2014
arzo R4 D00

El ndmero de des-
cargas eléctricas registradas
en el area geografica que
abarca la Peninsula Ibérica,
Baleares y Canarias durante
el mes de marzo de 2014,
fue de 23.507, registrando-
se la maxima actividad eléc-
trica el dia 3 de marzo con
3.556 descargas seguido del
dia 31 de marzo con 2.499
descargas.

s T W R

T

Escala 1112104478

Descargas sldoticas

Abril 2014

01/04/2014 00:00:00
01/06/2014 00:00:00 brll

El nimero de descar-
gas eléctricas registradas en
el area geogréfica que abar-
ca la Peninsula Ibérica, Ba-
leares y Canarias durante el
mes de abril de 2014, fue de
51.056, registrandose la
maxima actividad eléctrica
el dia 25 de abril con 11.303
descargas seguido del dia
24 de abril con 6.695 des-
cargas.
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Fuente: AEMET. MAGRAMA
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8. DESARROLLO RURALNWAROINRICASEORESTIAIS

8.1 INDICE DE VEGETACION

arzo

En la primera imagen, correspondiente a la ulti-
ma decena del mes de marzo de 2014 se observa que
los valores mas elevados del indice de vegetacion se si-
guen presentando en zonas montafiosas del oeste y su-

roeste peninsular, asi como en la sierra de Grazalema
en Cadiz, norte de Asturias y Cantabria y nordeste de
Catalufia. Los mas bajos se aprecian en el centro de Cas-
tilla la Mancha y Castilla y Leén, asi como en areas del
centro y sur de Aragon, Murcia, sur de Valencia y pro-
vincias de Almeriay Granada.

% INDICE DE VEGETACION DE DIFERENCIAS NORMALIZADAS

La segunda imagen representa las diferencias entre los
valores de los indices correspondientes a las ultimas
decenas de los meses de febrero y marzo. Se puede ob-
servar que a lo largo del Gltimo mes, que ha sido de pre-
cipitaciones normales en general, los indices de activi-

dad fotosintética se han mantenido o han experimenta-
do un ligero ascenso en la mayor parte de Espafia, con
excepcion de areas del extremo occidental peninsular y
del litoral mediterraneo donde han disminuido ligera-
mente.
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Fuente: AEMET. MAGRAMA
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

iNDICE DE VEGETACION (...continuacién)

bril

En la primera imagen, correspondiente a la Gltima
decena del mes de abril de 2014 se observa que los va-
lores mas elevados del indice de vegetacion presentan
en zonas montafosas de la mitad occidental peninsular,

asi como en Cantabria, norte del Sistema Ibérico, nor-
deste de Catalufia y puntos del valle del Ebro. Los mas
bajos se aprecian, con gran diferencia respecto del resto
de las zonas, en Murcia, sur de Valencia y provincias de
Almeriay Granada.

% INDICE DE VEGETACION DE DIFERENCIAS NORMALIZADAS

La segunda imagen representa las diferencias entre los
valores de los indices correspondientes a las dltimas
decenas de los meses de marzo y abril. Se puede obser-
var que a lo largo del Gltimo mes, que ha sido muy cali-
doy algo més seco de lo normal, los indices de actividad

fotosintética han disminuido ligeramente en el sureste y
algunas zonas de Extremadura, y por el contrario se han
incrementado en el resto, incremento que ha sido mas
notable en puntos del centro, regiones cantabricas y
norte y este de Castillay Ledn.

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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8.2 HUMEDAD DEL SUELO

arzo

Al término del pasado mes de marzo de 2014 los
suelos en su capa total se encontraban muy humedos
en la franja norte desde Galicia hasta el Pirineo ara-
gonés, incluyendo parte de Navarra y norte de Aragon,
asi como en areas al norte de Lebn, Sistema Central,
norte de Extremadura y puntos al norte de Huelva y
sierra de Cadiz, Por el contrario, como resultado de un

mes de marzo de precipitaciones normales en el conjun-
to del territorio nacional pero desigualmente distribui-
das de manera que en algunas zonas no se alcanzaba ni
el 50% de dichos valores, los suelos se mantuvieron bas-
tante secos en el valle del Ebro y en gran parte del lito-
ral Mediterraneo desde sur de Tarragona hasta Almeria
llegando a estar muy secos en algunas zonas de Valen-
cia, Alicante, Murcia y Almeria, y en las islas de Lanza-
rote y Fuerteventura en Canarias.

BRESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA A 31/032014
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VAR ACION MENSUAL (marzo 20%38) TEL MSMO INDICE
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El mes de marzo comenzd con suelos hiumedos en gran
parte del territorio excepto en el valle del Ebro y en el
litoral Mediterraneo pero el aumento de la evapotrans-
piracion provocd que los suelos fueran perdiendo
humedad quedando la capa mas superficial del suelo al
finalizar la primera decena del mes bastante seca en la
vertiente mediterranea, en Extremadura, zona centro y
gran parte de Andalucia. Posteriormente algunas tor-
mentas al sur de Valencia y norte de Alicante aumenta-
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ron la humedad del suelo en estos puntos. Con las pre-
cipitaciones de la ultima semana del mes que afectaron
en mayor medida al norte peninsular, a zonas de la ver-
tiente atlantica, Catalufia y Baleares se consiguié una
recuperacion de la humedad del suelo en estas zonas, y
al contrario la mayor disminucion en la humedad del
suelo se producia en ambas Castillas y en zonas de An-
dalucia.

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

bril

Al término del pasado mes de abril de 2014 los
suelos en su capa total se encontraban de humedos a
muy humedos en la franja norte desde Galicia hasta el
Pirineo oriental, incluyendo parte de Navarra y norte de
Aragon, asi como en zonas montafiosas del Sistema Ibé-
rico, del Sistema Central y de Cadiz. Por el contrario,
como resultado de un mes de abril con precipitaciones
inferiores a los valores normales y extremadamente

HUMEDAD DEL SUELO (...continuacion)

célido, los suelos se mantuvieron bastante secos en el
valle del Ebro y en gran parte del litoral Mediterraneo
desde el sur de Tarragona hasta Almeria llegando a es-
tar muy secos en algunas zonas de Valencia, Alicante,
Murcia y Almeria, y en las islas de Lanzarote y Fuerte-
ventura en Canarias. En amplias areas de ambas Casti-
llas y en algunas zonas de Extremadura y del sur de An-
dalucia, los suelos al finalizar el mes se encontraban por
debajo del cincuenta por cien de su capacidad.

BRESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MANIMA A 30042014
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El mes de abril comenzé con suelos hiumedos en gran
parte del territorio excepto en el valle del Ebro y en el
litoral Mediterréneo, pero el aumento de la evapotrans-
piracion provocd que los suelos fueran perdiendo
humedad quedando himeda la capa mas superficial del
suelo, al finalizar la primera decena del mes, tan sélo en
el tercio norte peninsular y al oeste de Castilla-Ledn y
Extremadura. Las precipitaciones que continuaron
siendo escasas provocaron que a mediados de mes los

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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suelos estuvieran en su capa superficial casi secos en
gran parte del territorio. Posteriormente las precipita-
ciones en la franja norte, Catalufia y sur de Andalucia
aumentaron la humedad del suelo en estos puntos. Co-
mo consecuencia de todo ello el mayor descenso en el
nivel de humedad del suelo se dié en Castilla-Leon, Ex-
tremadura, Castilla-La Mancha y zonas de Andalucia
occidental y Baleares.
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9. GANADERIA

9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS

MARZO 2014/2013

Continua el ligero ascenso en el acumulado Enero- ~ GANADO BOVINO
Marzo, tanto en el nimero de animales sacrificados o . i
(2,19%), como en el peso canal (2,44%). Las principales Comunidades Autonomas en cuanto al

sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados
%

CC.AA. Mar-14 Mar-13 Mar-14 / Mgr-l3
Catalufa 37.846 38.266 -1,1
Enero/ Enero/ Castillay Leon 30.161 31.835 -5,3
14 vs 13 (%) ’
Marzo 14 Marzo 13 Galicia 29.455 30.049 2,0
- - Castilla la Mancha 12.074 12.953 -6,8
NUmero animales 199.842.944 195.552.383 2,19 C. Valenciana 12.074 8.069 49,6
Peso canal (t) 1.466.360 1.431.502 2,44 Total Espaia 171.503 160.476 1.2
NUmero total de animales BOVINOS sacrificados
Marzo 2014 vs Marzo 2013
39.000
26.000 ®
QD
>
. - a
En Marzo (14 vs 13), las principales variaciones se re- 1000 o)
gistran en las producciones de: o
0
Catalufa Castillay Galicia Castillala C.
Ledn M ancha Valenciana
| @ Mar-14 @ Mar-13
. Ganado BOVINO: aumento en el nimero de
animales sacrificados (1,2%) y en el peso canal
(212%)- Peso total provisional canales de BOVINO (t)
%
CC.AA. Mar-14 Mar-13
. Ganado OVINO, elevado descenso tanto en el Mar-14 / Mar-13
naimero de animales sacrificados (26,8%) como Catalufia 9.125 9.340 2,3
en el peso canal (27,5%) Castillay Ledn 7.709 8.039 -4,1
Galicia 6.985 6.999 -0,2
. Ganado CAPRINO, fuerte descenso de un Castilla la Mancha 3524 3.781 -6.8
18,3% en el numero de animales y de un 16,0% en C. Valenciana 3.653 2:385 53,2
el peso canal. Total Espaia 44.563 43.585 2,2
. Ganado PORCINO, aumento de un 13,8 % en
¥ i ifi 0,
el namero de animales sacrificados y de un 15,3% Peso total canales de BOVINO (1)
enel peso canal. Marzo 2014 vs Marzo 2013
10,500

. AVICULTURA, aumento tanto en el nimero de
animales sacrificados (4,5%) como en el peso ca- 7000 4
nal (4,4).

3500 1

O -
Catalufia Castillay Galicia Castillala C.
Le6n Mancha Valenciana

@ Mar-14 @ Mar-13
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - MARZO (...continuacién)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Autonomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Autonomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

CC.AA. Mar-14 Mar-13 Mar-14 / Mar-13
Castillay Ledn 314.051 422.717 -25,7
Castilla la Mancha 114.879 170.987 -32,8
Cataluia 108.132 136.436 -20,7
Aragon 74.244 103.772 -28,5
C. Valenciana 53.320 65.787 -19,0
Total Espafa 869.479 1.187.878 -26,8

Numero total de animales OVINOS sacrificados
Marzo 2014 vs Marzo 2013

%

CC.AA. Mar-14 Mar-13 Mar-14 / Mar-13
Canarias 19.539 23.652 -17,4
Andalucia 34.995 42.158 -17,0
Cataluha 13.372 10.914 22,5
Murcia 8.876 10.176 -12,8
Castilla la Mancha 5.965 9.563 -37,6
Total Espafia 99.042 121.263 -18,3

Numero total de animales CAPRINOS sacrificados
Marzo 2014 vs Marzo 2013

450.000 45,000
300.000 30.000
150.000 155.000
0~ 0 -
Castillay Castillala Catalufia Aragén C. Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Le6n M ancha Valenciana Mancha
| & Mar-14 @ Mar-13 | Mar-14 @ Mar-13
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% 0
CC.AA. - - %
Mar-14 Mar-13 Mar-14 7 Mar-13 CC.AA. Mar-14 Mar-13 Mar-14 / Mar-13
Castflla y Ledén 2.647 3.889 -31,9 Canarias 164 199 177
Castilla la Mancha 1.497 2.087 -28,3 Andalucia 241 272 115
Catalufia 1.405 1.726 -18,6 Catalufia 61 52 17,9
Aragon 1.006 1.346 -25,2 Murcia 69 75 8,6
C. Valenciana 710 908 21,8 Castilla la Mancha 70 84 -16,4
Total Espafa 9.790 13.501 -27,5 Total Espafa 707 842 16.0
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Marzo 2014 vs Marzo 2013 Marzo 2014 vs Marzo 2013
4500 300
3.000 200
- A = N m 0 B
0- o+ "—T
Castillay Castillala Catalufia Aragén  C.Valenciana Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Le6n Mancha Mancha
® Mar-14 ® Mar-13 B Mar-14 8 Mar-13 |
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - MARZO (...continuacién)

GANADO PORCINO

Las principales Comunidades Autonomas en cuanto al

sacrificio de ganado PORCINO son:

AVICULTURA

Las principales Comunidades Autonomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Mar-14 Mar-13 Mar-14 / Mar-13 CC.AA. Mar-14 Mar-13 Mar-14 / Mar-13
Catalufia 1.593.573 1.397.367 ~ 14,0 ~ Catalufia 17.470 16.081 8,6 -
Castillay Ledn 514.106 408.018 26,0 C. Valenciana 7.897 8.324 -5,1
Andalucia 317.875 304.650 4,3 Andalucia 9.040 8.154 10,9
Murcia 274.894 211.290 30,1 Galicia 6.538 6.189 5,6
Castilla la Mancha 302.214 291.952 3,5 Castillay Le6n 4.830 4.565 5,8
Total Espafa 3.598.385 3.161.881 13,8 Total Espafa 58.803 56.281 4,5

Numero total de animales PORCINOS sacrificados

Marzo 2014 vs Marzo 2013

Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas

Marzo 2014 vs Marzo 2013

1500.000 - 18.000 -
1000.000 - 12.000 A
500.000 + 6.000 -
0 - 0 -
Catalufia Castillay  Andalucia M urcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Lebn Mancha Valenciana Ledn
@ Mar-14 @ Mar-13 @ Mar-14 @ Mar-13
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. Mar-14 Mar-13 Mar-14 / Mar-13 CC.AA. Mar-14 Mar-13 Mar-14 / Mar-13
Catalufa 128.676 112.235 14,6 Catalufa 29.640 27.341 8,4
Castillay Ledn 45.995 34.831 32,1 C. Valenciana 16.591 17.863 -7,1
Andalucia 28.395 27.427 3,5 Andalucia 22.026 20.211 9,0
Murcia 23.270 17.863 30,3 Galicia 14.469 13.817 4,7
Castilla la Mancha 25.822 24.992 3,3 Castillay Le6n 8.829 8.286 6,6
Total Espaia 303.843 263.628 15,3 Total Espafia 113.989 109.234 4,4

Catalufa

Peso total canales de PORCINO (t)
Marzo 2014 vs Marzo 2013

Castillay  Andalucia M urcia

Leon

| B Mar-14

@ Mar-13 |

Castillala
Mancha

Peso total canales de AVES (t)

Marzo 2014 vs Marzo 2013

Catalufia

C. Andalucia

Valenciana
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http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-sacrificio-de-ganado/
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Ganaderia

W‘ 9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

MARZO 2014

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decision de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce Ultimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segun lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos ultimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas (Peninsula y Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2013 2014

Recogida Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar
Leche de vaca 513,2 538,5 531,7 520,2 493,5 469,5 476,2 474,6 493,1] 507,0 470,6 520,1
% medio de Mat. Grasa 3,6 3,6 3,6 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7 3,8 3,8 3,8 3,7
% medio de Proteinas 3,2 3,2 3,2 31 3,2 3,2 3,2 33 33 34 33 3,2
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 318,3 312,6 281,2 290,1 290,6 285,8 298,0 303,3 307,2 321,0 291,2 299,4
Nata de consumo directo 10,9 10,6 11,0 11,0 10,8 10,1 10,4 13,1 10,7 11,5 10,7 12,6
Leche concentrada 7,4 6,6 59 5.8 54 6,8 6,5 6,5 7,0 4,4 47 51
Leche desnatada en polvo 2,6 2,4 1,4 1,8 1,0 0,1 0,1 0,1 0,5 0,9 0,8 1,8
Otras leches en polvo (1) 0,3 0,4 0,2 1,4 0,1 11 1,0 0,4 0,9 0,9 0,8 1,0
Mantequilla 35 3,6 34 35 34 3,0 3,3 2,9 37 3.8 3,5 33
Queso de vaca (2) 12,9 14,4 11,0 12,4 12,0 12,2 12,0 12,6 11,0 12,9 11,8 12,6
Leches acidificadas (yogures) 71,9 68,7 62,7 76,7 65,1 63,4 72,2 60,6 54,7 64,4 56,9 63,7

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada
(2) - No incluye el queso de mezcla

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsulay Baleares)
DATOS PROVISIONALES DELOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES

Recogida media
(Tm/dia)

18.000

ABRIL DE 2013 A MARZO DE 2014

17.500

17.000

16.500

16.000

15.500

15.000

14.500

14.000 T T T T T
ABR.13 MAY.13 JUN.13 JUL.13
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9.3 COYUNTURA AGRARIA L2

PRECIOS SECTOR GANADERO - ABRIL 2014

Subidas de precios en los sectores ovino, porcino y avico-
la en el mes de abril. En dicho mes, destacan las subidas
de cotizaciones registradas en las canales de cordero
(7,91% de media en sus diferentes clasificaciones), en las
canales de porcino de capa blanca (4,21% de media en
sus diferentes clasificaciones), en el lechon base 20 kg
(5,00%) y en las canales de pollo (1,26%). Las bajadas de
cotizaciones mas significativas se produjeron en los hue-
vos (-4,28% de media en las Clases L y M), en el conejo
vivo de granja (-4,31%), en las canales de ternera
(-1,48%), en las canales de afiojo (-1,26%) y en los anima-
les bovinos con destino vida (-1,28%).

En tasas interanuales -comparativa entre los datos de un
mes en un afio de referencia y el mismo mes del afio pre-
cedente- los precios aumentan en las canales de cordero
(15,28% de media en sus diferentes clasificaciones), en la
carne de pollo (8,94%), en las canales de vacuno (ternera
1,53% y anojo 0,66%), en los huevos de la Clase M
(11,94%) y en los de la Clase L (3,85%) y en el lech6n base
20 kg (2,85%). Las diferencias negativas de cotizaciones
maés destacadas se registran en el conejo vivo de gran-
ja (-6,18%), en las canales de porcino de capa blanca
(-3,14% de media en sus diferentes clasificaciones) y en el
bovino vivo (-0,29%).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos.

P | ot |
Terneras 180-300 kg (1) 404,48 -1,48 1,53
Afiojo (1) 388,08 -1,26 0,66
Bovino vivo (2) 210,96 -1,28 -0,29
Corderos 9-19 kilos (1) 594,75 7,76 16,30
Corderos 12-16 kilos (1) 537,20 8,06 14,26
Porcino 60-55% magro (1) 185,49 5,74 -3,82
Porcino 55-50% magro (1) 173,75 3,02 -4,24
Porcino <50% magro (1) 177,68 3,88 -1,35
Lechon 20 kg (3) 52,28 5,00 2,85
Pollo (1) 193,80 1,26 8,94
Huevos Clase L (4) 0,81 -4,71 3,85
Huevos Clase M (4) 0,75 -3,85 11,94
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 178,42 -4,31 -6,18
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) 39,10
(marzo 2014)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

Los descensos de precios en el sector vacuno se hacen
mas significativos mes a mes, registrandose un descenso
en el mes de abril del (-1,48%) en las canales de terneray
del (-1,26%) en las de afiojo. Observando los dos gréficos
posteriores, se aprecia como los precios de las canales de
ternera mantienen tendencia descendente durante lo que
se lleva de 2014. En el caso del afiojo, destacaron los
dientes de sierra en el primer trimestre del afio, anotan-
dose en este Ultimo mes descensos elevados en los pre-
cios. En tasas interanuales, los precios en las canales de
ternera comienzan a converger con los registrados en
abril de 2013 (1,53% de diferencia frente al 3,72% entre
marzos), en el afiojo, los precios en la Gltima semana del
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mes estan por debajo de los constatados en la misma se-
mana de 2013.

Evolucién Precios Carne de Vacuno (Ternera)

Evolucién por semanas

N/
\/

13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53
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Evolucidén Precios Carne de Vacuno (Afiojo)
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Prosiguen las caidas de precios en el bovino para vida (-
1,28%) mensual, siendo la mayor bajada de cotizaciones
en este primer cuatrimestre de 2014. Con respecto a los
precios registrados en abril de 2013, se constata que los
precios estan por debajo (-0,29%).

Evolucién Precios Bovino Vivo

Evolucion por semanas

N
A

TN
\ 7

1 5 9

13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

Las importantes subidas de precios de las canales de
cordero en los dos ultimos meses (2,25% de media en
marzo y 7,91% de media en abril) han permitido que el
precio de la canal de cordero acabe abril marcando los
precios mas altos registrados en este mes en las tres Ulti-
mas campafias. Asi, respecto al mismo mes del afio pre-
cedente, las diferencias se cuantifican en el 15,28%. En el
gréfico posterior, se observa como la evolucion de los
precios en abril de 2014 es paralela a la registrada en
abril de 2013, si bien, partiendo de puntos diferentes.
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Ganaderia

volucion Precios Carne de Cordero (12-16 kilos)

Evolucion por semanas
630,00
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Respecto a las canales de porcino de capa blanca, los elevados
precios alcanzados en la primera semana de abril se mantuvie-
ron a lo largo del mes, constatdndose una revalorizacion men-
sual del 5,74% en las canales de 60-55% de contenido magro,
3,02% en las de 55-50% de magro y 3,88% en las de <50% de
magro. En tasas interanuales, y como se observa en el gréafico
posterior, los precios se mantienen por debajo de los registra-
dos en 2013, siendo la diferencia entre “abriles” del (-3,82%)
en las canales de 60-55% de contenido magro, (-4,24%) en las
de 55-50% de magro y (-1,35%) en las de <50% de magro.

Evolucién Precios Carne de Porcino (60-55% magro)

Evolucién por semanas
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Subida del precio del lechén base 20 kg del 5,00%. Alcanzan-
do una diferencia interanual del 2,85%.

Evolucion Precios Lechdn (Base 20 Kg.)

Evolucién por semanas
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Prosiguen las alzas de precios en las canales de pollo (1,26%
en abril). En tasas interanuales las diferencias son del 8,94%,
marcando una clara tendencia ascendente.

Evolucién Precios Pollo

Evolucién por semanas
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PRECIOS SECTOR GANADERO - ABRIL (...continuacion)

Paulatinas bajadas de precios en los huevos, vuelven a man-
dar los niveles de los mismos a minimos anuales. En abril, los
descensos de cotizaciones fueron del (-4,71%) en los huevos de
la Clase L y del (-3,85%) en los de la Clase M. A pesar de estas
bajadas, y dado que el comportamiento de los precios de estos
productos en 2013 fue muy negativo en los dos primeros cua-
trimestres, se constatan diferencias positivas en lo referido a
las tasas interanuales (11,94% en los huevos de la Clase M y
3,85% en los de la Clase L).

Evolucioén Precios Huevos Clase M

Evolucién por semanas
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Caida del (-4,31%) en las cotizaciones del conejo vivo de
granja (-6,18% respecto a abril de 2013).

Evolucién Precios Conejo Vivo de Granja

Evolucién por semanas
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El precio de la leche de vaca (fuente: FEGA) se mantuvo es-
table respecto al mes anterior (0,26%). Respecto a marzo de
2013, los precios se han elevado un 15,68%.

Evolucion Precios Leche de Vaca

Evolucion por meses

(— 2012, — 2013, — 2014)

Fuente: S. G. Estadistica.

160 L http://www.margrama.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual-de-estadistica/default.aspx
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/observatorio-de-precios-origen-destino-en-alimentacion/

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_ tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm
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9.4 SEGURO AGRARIO:
CONTRATACION LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS

El Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Am-
biente a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
(ENESA), promueve la contrataciéon de polizas de seguros
como herramienta de gestién de riesgos en el sector agra-
rio. Asi, aquellos agricultores y ganaderos que suscriban
polizas de seguros frente a dafios derivados de los fend-
menos naturales no controlables, tales como meteorolog-
ia adversa, plagas o enfermedades en el marco del Plan
de Seguros Agrarios Combinados, recibe un apoyo
publico en el pago del coste de dicha péliza.

EGUROS GANADEROS

El Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados para el
ejercicio 2014 permite asegurar frente a estos riesgos la
practica totalidad de las producciones agricolas y ganade-
ras a través de un total de 45 lineas de seguro de las que
27 corresponden a las producciones agricolas y 18 a las
pecuarias. El sistema se completa con 7 lineas de asegu-
ramiento que tienen por objeto cubrir los gastos deriva-
dos de la retirada y destruccion de animales muertos en
las explotaciones ganaderas, si bien en el Plan 2014 se
agruparan en 5 lineas.

seguros para gastos de retirada y destruccién de animales

muertos existentes en el Plan de Seguros Agrarios Com-
binados. La subvencién de ENESA refleja el apoyo del
MAGRAMA a la politica de seguros agrarios.

La contratacion de las lineas de aseguramiento gana-

deras y acuicolas evoluciona con normalidad en lo que va
de ejercicio.
A continuacion se muestran, para el ejercicio 2013, los
valores alcanzados por estos parametros, asi como el es-
tado de situacion de la contratacion del seguro agrario en
las lineas ganaderas para el ejercicio 2014, contratadas
desde el 1 de enero de 2014 hasta el 22 de mayo de 2014.

El nimero de podlizas suscritas asi como el nimero de
animales y el capital asegurados constituyen los principa-
les parametros que determinan el grado de contratacion
de las lineas de seguros para explotaciones ganaderas y

TOTAL EJERCICIO 2013 EJERCICIO 2014 . Situacién a fecha 22.05.2014
LINEA DE SEGURO olizas | acenurados | ascaurado (o | (o | ‘ENESA (g | polies. | acenurados |ascqurads (o] ca | ENESA (o

ACUICULTURA DE MEJILLON DE GALICIA - - - - - 3 32.000 25.550 623 33
MEJILLON DELTA DELEBRO 2 142,500 152.000 9.274 2.848 2 68.500 73.200 4.556 1365
ACUICULTURA MARINA 9 52.432.956 2.212.589 677.323 3 907.537 30.547 8.939
PISCIFACTORIAS DE TRUCHAS 3 - 858.782 36.425 10.842

TARIFA GENERALGANADERA 27 140.708 1053.079 3.835 221 3 30.192 203.179 529 5
ALTA VALORACION GENETICA 585 10.048 5.999.138 273.663 66.906 21 3.880 2.312.898 107.414 38.836
COMPENSAC.PERDIDAPASTOS (1) 4425 1539.787 108.498.139 11109.633 3.413.408 B 1942 365.458 36.405 1560
EQUINO RAZAS SELECTAS 2 w 48.600 1354 274 il 9 26.300 1317 467
EXPL.BOVINOS CARNICA 735 67.592 58.227.535 2261733 723.92 382 35.480 30.690.476 1269.603 499.70
EXPL.GANADO AVIAR P UESTA 21 6.335.556 36.775.984 190.911 52.370 8 2.680.065 10.610.665 70975 22576
EXPL.GANADO PORCINO 59 250.348 32231574 102.254 30323 g 17.638 3.484.598 25.110 8.876
EXPLOTACION AVIAR CARNE 75 14.027.645 37.653.930 175220 52,622 26 1419300 3.778.808 51459 17.352
EXPLOTACION GANADO EQUINO 598 9.29 6.425.193 287.933 52.994 253 3.789 2.703.425 150.050 35.806
EXP LOTACION GANADO LIDIA 43 14643 25.302.13 2510886 741589 1 3.744] 4.718.472 449.741) 151992
EXP LOTACION GANADO VACUNO 12.361) 1052.157 1064.717.228 52.640.475 15.281240 5.785 463.084 479.561777 23.125.542 7.858.619
EXPLOTACION OVINO CAPRINO 2.949 1376.160 119.945.073 735.785 135.462 1400 605.115 52.303.060 311236 72831
EXP LOTACIONES GANADO CEBO 273 55.185 32.216.073 2.258.192 657.944 105 8617 12.129.837 926.865 305.040
EXPLOTACION EN AP ICULTURA (1) 368 212.885 25.312.657 87.808 122.942

Seguros de Retirada y Destruccion de animales muertos en la explotacion (1) 202.051' 264.636.174 [ 1358.480.033 t 90.487.334 f 3247378 17.687 115.184.976 753.966.760 42527555 10.764.664
TOTAL LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS 224.586 289.870.534 2.966.330.084 ) 165.385.303 54.386.944 125.914 120.568.331| 1.357.862.000 69.089.527 19.798.771

NOTA

( 1) Lineas que a la fecha indicada no han iniciado suscripciénenelPLAN 2014 . Lacontratacion pertenece alPLAN 2013 contratado durante elejercicio 204 ..

Para informacién adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA (www.enesa.es) dispone de
informacion actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de lineas de seguro como de subvenciones al coste
del seguro agrario, constituyendo una via agil para obtener asesoramiento sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agra-
rio.

Para mayor informacién sobre contratacion, ENESA publica periédicamente los "Informes de Contratacion del Seguro
Agrario"y los "Avances de Contratacién del Seguro Agrario" donde se muestra informacién méas detallada de contrataciéon
de las diferentes lineas de seguro, se presentan diferentes datos en relacién con el aseguramiento y se analiza la evolucién de esos
parametros respecto a ejercicios pasados. El calendario de publicacion del "Informe de Contratacién del Seguro Agrario” asi como
los nimeros publicados hasta la fecha, estan disponibles en la pagina Web de ENESA.
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10. ESTADISTICAS PN L L

10.1 ENCUESTA ECONOMICA DE ACUICULTURA

La Encuesta Econdmica de Acuicultura la realiza la Sub-
direccion General de Estadistica del Ministerio de Agri-
cultura, Alimentacién y Medio Ambiente, y esta incluida
en el Plan Estadistico Nacional (PEN) de los afios 2013-
2016. La encuesta tiene caracter anual y los resultados
gue se muestran estan en la pagina Web del Ministerio.

ESQUEMA MACROMAGNITUDES DE ACUICULTURA (SEC-95)
Afio 2012 (P)

El trabajo de campo se realiza al afio siguiente (afio n+1)
del periodo de referencia que se investiga (afio n). Los
resultados de la encuesta esta previsto que estén dispo-
nibles al final de dicho afio (n+1), en el que se realiza la
investigacion.

(Valores en Miles de Euros)

INGRESOS por ACUICULTURA Subv.a los productos
544.666,22 231,20

PRODUCCION a Precios Bésicos
544.897,42

Valor Afiadido Bruto a Precios Basicos
173.492,13

Consumos Intermedios
371.405,29

Valor Afiadido Neto a Precios Basicos Amortizaciones
137.151,25 |

Valor Afiadido Neto a Precios Bésicos
137.151,25

36.340,88

5.533,53

FUENTE: Encuesta Econémica de Acuicultura
NOTA: (P) Provisional

acromagnitudes de la acuicultura. Princi-
pales definiciones.

Las Macromagnitudes Acuicolas Nacionales se elaboran
siguiendo los criterios establecidos en el Reglamento
2223/96 del Consejo de 25 de junio de 1996 que define
el Sistema Integrado Europeo de Cuentas Nacionales y
Regionales (SEC-95).

Ingresos por Actividad Acuicola.

Ingresos netos que los productores devengan en el pe-
riodo por la primera venta de los productos de la acui-
cultura. No recogen ningun tipo de subvencién ni im-
puestos y se contabilizan las devoluciones y rappel so-
bre ventas, asi como la variacion de existencias de los
productos.

Produccién Acuicola a Precios Basicos.

Valor del conjunto de bienes y servicios producidos du-
rante un afio calculado agregando al valor de los
“Ingresos por Actividad Acuicola” las “Subvenciones a
los Productos Netas de Impuestos” (subvenciones reci-
bidas en funcion de la cantidad producida de un bien o
servicio).

Consumos Intermedios.

Valor, a precios de adquisicion, de los bienes y servicios
consumidos, como insumos, en el proceso de produc-
cion.
Valor Anadido Bruto a Precios Béasicos (VAB
pb).
Representa el resultado econémico final de la actividad

108

Otras Subvenciones netas a la produccién

productiva, obteniéndose de la diferencia entre la
“Produccién Acuicola” y los “Consumos Intermedios”.

Consumo de Capital Fijo (amortizaciones).

Las amortizaciones, o Consumo de Capital Fijo, cuanti-
fican la depreciacion del equipo capital en el proceso de
produccién, durante el periodo anual de referencia, a
causa del desgaste y de la obsolescencia.

Valor Afiadido Neto a Precios Basicos (VAN pb).

Representa el saldo contable de la Cuenta de Produc-
cion (SEC-95) y permite valorar la productividad de una
economia de forma neta. Es el resultado de restar al
VAB pb el Consumo de Capital Fijo.

Otras Subvenciones a la produccion.

Comprenden las subvenciones que pueden percibir las
unidades de produccién como consecuencia de su parti-
cipacién en la produccion.

Otros impuestos sobre la produccion.

Son impuestos que soportan las empresas como resulta-
do de su participacion en la produccién, independiente-
mente de la cantidad o el valor de los bienes y servicios
producidos o vendidos.

Renta de la acuicultura.

El Valor Afadido Neto a coste de los factores, o Renta
de la acuicultura, se obtiene afiadiendo al VAN pb el
importe de las Otras Subvenciones a la Produccion ne-
tas de impuestos. Representa la totalidad del valor ge-
nerado por la actividad de produccion acuicola.
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ENCUESTA ECONOMICA DE ACUICULTURA (...continuacion)

Ao 2012. Estructura de las macromagnitu-
des de acuicultura en relacion a la produc-
cion (resultados provisionales).

El valor (provisional) de la produccion de acuicultura en
el afio 2012, alcanzé en Espafia la cifra de 544,89 millo-
nes de euros. El 87,61% de dicho valor fue de acuicultura
marina, 477,35 millones de euros, y el 12,39% de acui-
cultura continental, 67,53 millones de euros.

En este mismo afio 2012, el valor de los consumos inter-
medios de la acuicultura fue del 68,16% respecto del
valor de la produccion. Si tenemos en cuenta el tipo de
acuicultura, los consumos intermedios de la acuicultura
marina fueron el 67,14% de su produccion y los de la
acuicultura continental el 75,37% de la suya.

Dentro de los consumos intermedios, la partida
“alimento y piensos”, es la que tiene mayor peso en el
total del sector, representando el 24,41% de la produc-
cion. En acuicultura continental, el peso representa el
28,72% y en acuicultura marina el 23,80%.

Las partidas “huevos y alevines”, “otros servicios exte-
MACROMAGNITUDES DE ACUICULTURA. Valor y estructura, por tipos y total

Afio 2012(P)
(Valores a precios basicos en Miles de euros)

riores” y “otros aprovisionamientos”, son las siguientes
en importancia, con el 12,67%, 11,26% y 8,81%, respecto
del valor de la produccion.

El Valor Afiadido Bruto (VAB) de toda la acuicultura,
representa el 31,84% del total de la produccién. Descon-
tando las amortizaciones del ejercicio, obtenemos el Va-
lor Afadido Neto (VAN), cuyo porcentaje sobre la pro-
duccidn es el 25,17%.

Si observamos las mismas variables en la acuicultura
marina y continental, los resultados varian respecto del
total de acuicultura, obteniendo en el VAB el 32,86% y
24,63%y en el VAN el 26,07% y 18,82%, respectivamen-
te.

Resultado de lo expuesto anteriormente, la renta de toda
la acuicultura es el 25,58% del total de la produccion (en
valor absoluto 139,37 millones de euros), siendo en acui-
cultura marina del 26,52% (126,58 millones de euros) y
en acuicultura continental del 18,94% (12,79 millones de

euros), de sus producciones respectivas.

Acuicultura MARINA Acuicultura CONTINENTAL TOTAL SECTOR
Valor Estructura Valor Estructura Valor Estructura
A.- PRODUCCION ACUICOLA precios basicos 477.358,17 100,00%|  67.539,24 100,00%| 544.897,42 100,00%
A.1 INGRESOS Acuicultura 477.126,98 99,95%|  67.539,24 100,00%| 544.666,22 99,96%
A.2 SUBVENCIONES a los Productos 231,20 0,05% 0,00 0,00% 231,20 0,04%
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisicién 320.498,42 67,14%|  50.906,87 75,37%| 371.405,29 68,16%
B.1 Huevos y Alevines 56.662,28 11,87%|  12.399,38 18,36%|  69.061,67 12,67%
B.2 Alimento y Piensos 113.630,43 23,80%|  19.399,37 28,72%| 133.029,81 24,41%
B.3 Otros Aprovisionamientos 43.920,49 9,20% 4.072,30 6,03% 47.992,79 8,81%
B.4 Variacion de Existencias de Materias Primas 21.631,31 4,53% 721,55 1,07% 22.352,86 4,10%
B.5 Gastos en Reparaciones y Conservacion 10.831,07 2,27% 1.666,88 2,47% 12.497,95 2,29%
B.6 Suministros 21.186,32 4,44% 3.947,11 5,84%|  25.133,42 4,61%
B.7 Otros Servicios Exteriores 52.636,52 11,03% 8.700,27 12,88%| 61.336,79 11,26%
|C = (A-B) VALOR ANADIDO BRUTO a precios bésicos | 156.859,76 32,86%| 16.632,37 24,63%| 173.492,13 31,84%]|
|D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) | 32.420,67 6,79%|  3.920,21 5,80%|  36.340,88 6,67%|
|E = (C-D) VALOR ANADIDO NETO a precios basicos | 124.439,09 26,07%| 12.712,16 18,82%| 137.151,25 25,17%]|
|F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Produccién | 4.796,40 1,00%| 737,13 1,09%|  5.53353 1,02%|
|G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Produccién | 2.652,94 0,56%| 655,71 0,97%|  3.308,65 0,61%|
[H = (E+F-G) RENTA DE LA ACUICULTURA | 126.582,55 26,52%]  12.793,58 18,94%| 139.376,13 25,58%|

FUENTES: Encuesta Econémica de Acuicultura
NOTA: (P) Provisional
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10.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MAGRAMA, en la siguiente direc-
cion: http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacion
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la pagina WEB del MAGRAMA y el esquema de conteni-
do, al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de "Encuesta econdmica de pesca
maritima", otro de "Flota pesquera” y otro de

"Capturas".

1.1 Encuesta Econémica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econdomica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espafioles, que tienen autorizacion para pescar
en el periodo de referencia. Hay que sefalar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
gue son los que potencialmente pueden ser autorizados.
Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconoémicas, las cuentas
de resultados de gestién de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el namero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestion del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espafioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies 0 grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
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da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademas de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econdmico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el ambito de la alimentacion, pero
la Unica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus Ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccién cita-
dos, la acuiculturay la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econé-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”®, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAGRAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102
“procesado y conservacion de pescados, crustaceos y
moluscos”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafioles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracion Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economia y Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segun diferentes fuentes de informacién.
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12. OTRAS FUENTES, DE.INEORMACIONIESITADISIHIEA
-
11.1 INSTITUCIONES NACIONALES =

CCAA:

Se presenta una relacion de Unidades estadisticas de las Comunidades Autonomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/servicios/estadisticas/estadisticas/index.html
Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bf06f639a9088060e3295c9e5510elca/?2vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang_es

ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS_AGRICOLAS_GANADERAS
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/MEDIOAMBIENTE/INFORMACION_PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?campa=yes&cont=1017&idsite=72&&lang=es
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori_cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm

CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page?_pageid=80,1884155& _dad=interportal&_schema=INTERPORTAL&org_id=51122
CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:
http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan_FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillaLaMancha%
2FJCCM_Plan_FA%2FJCCM_plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantilla66y33_100/1131977261144/ / /.

Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillal00/1131977831418/_/_/

CATALUNA:

Sector agrario: http://www?20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031ela0/?
vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cleOaRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cle0aRCRD&vgnextfmt=default
Medio ambiente: http://mediambient.gencat.net/esp//el_departament/estadistiques/inici.jsp?ComponentlD=87704&SourcePagel D=593#1

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan_dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:
Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar_informacion_ estatistica_temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301
LA RIOJA

Sector agrario: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=438520
Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447138

NAVARRA:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PAIS VACO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?2l DCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracion General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

° Espafia en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econdémica de nuestro pais y también en
relacién con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

L] Anuario Estadistico de Espafia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

L Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos, sociales y econ6-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
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11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

EUROSTAT

Estadisticas sobre las regiones y ciudades europeas

Esta guia compacta proporciona un resumen de las estadisticas europeas subnacionales y los metadatos disponi-
bles en los distintos sitios web publicos. Proporciona informacion esencial y enlaces para localizar las estadisticas
europeas de regiones, ciudades y zonas costeras. Contiene informacion sobre politica regional, desarrollo rural,
politica maritima, ciudades y metropolis,
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-02-13-692/EN/KS-02-13-692-EN.PDF

Figuras béasicas en la UE. 1¢r trimestre de 2014

La serie trimestral “Figuras basicas en la UE” presenta los datos de Eurostat mas recientes de un reducido nime-
ro de indicadores clave en los campos econdmico y social. Cada tema se hace publico durante el segundo mes de
cada trimestre. El mismo contenido esté disponible en un folleto impreso compacto. Contiene los indicadores de
la estrategia Europa 2020 de crecimiento sostenible: economia, finanzas publicas, poblacién, condiciones de
vida, educacion, empleo

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-GL-14-001/EN/KS-GL-14-001-EN.PDF

AEMA

Mensajes marinos

Los mares de Europa son el hogar de una rica y diversa variedad de especies, habitats y ecosistemas. Aunque es
vital para el bienestar econdmico y social de Europa, muchos de estos ecosistemas tienen el riesgo de ser irrever-
siblemente dafado por las actividades humanas. “Mensajes marinos”, informe de la Agencia Europea de Medio
Ambiente (AEMA), proporciona una vision general del actual estado de los mares europeos y nuestro uso de
ellos. Sostiene que las actividades econémicas, incluyendo el transporte, pesca, turismo y energia offshore, deben
gestionarse mejor para que garanticen la sostenibilidad de los ecosistemas marinos.
http://www.eea.europa.eu/publications/marine-messages

Mapa de los habitat terrestre en Europa: una vision general

Este es un informe conjunto del Espacio Econémico Europeo (EEE) y del Muséum National d’'Histoire naturelle
(MNHN). Identificacion, descripcion, clasificacion y cartografia de los habitats naturales y seminaturales, estan
ganando reconocimiento en el ambito de la aplicacion de las politicas ambientales. Aunque la cartografia de los
hébitats sigue siendo la base del enfoque, cada vez méas encuentra aplicaciones en gestion y planificacion de la
tierra y a menudo es un paso necesario en la preparacion de planes de conservacion de la naturaleza y la biodi-
versidad.

http://www.eea.europa.eu/publications/terrestrial-habitat-mapping-in-europe

Analisis espacial de la infraestructura verde en Europa

El objetivo de este informe es proponer una metodologia viable y replicable para su uso por las distintas entida-
des y a diferentes escalas, identificar elementos de infraestructura verde (GI). La metodologia propuesta ayudara
a las autoridades y a los profesionales, definiendo un paisaje Gl de red para identificar las areas donde pueden
ser reconectados los habitats claves y mejorar la calidad general ecoldgica de la zona.
http://www.eea.europa.eu/publications/spatial-analysis-of-green-infrastructure

Actualizacion global de megatendencias: 1 tendencias de la poblacion mundial

En 2010, el EEE produjo su primera evaluacién de megatendencias globales como parte de su evaluacion quin-
quenal del estado del medio ambiente en Europa, tendencias y perspectivas (SOER 2010). En preparacion para el
afio 2015 SOER, la AEMA esta actualizando cada una de las megatendencias, proporcionando un analisis mas
detallado basado en los datos més recientes. Esta publicacion es uno de las 11 actualizaciones que se publican por
separado en el segundo semestre de 2013 y 2014. En 2014 se consolidaran los capitulos en un Unico informe
técnico EEE, que servira de base para el analisis de megatendencias incluido en SOER 2015.

Punto 1 tendencias de la poblacién mundial.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-1-diverging

Punto 10 aumento de la contaminacion ambiental.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-10-increasing

Contaminacion por ozono en Europa durante el verano de 2013

El ozono troposférico excedié los limites legales en cada Estado miembro y en muchos sitios de medicion indivi-
dual durante el verano de 2013, segun el informe anual de la Agencia Europea de Medio Ambiente de este conta-
minante nocivo. Aunque el nimero de superaciones es alto, ha disminuido en las ultimas décadas, sefiala el in-
forme. La contaminacion por ozono supero significativamente los estandares de la UE para proteger la salud du-
rante el verano de 2013, particularmente durante los meses de julio y los primeros dias de agosto. Las areas mas
problematicas fueron las regiones mediterraneas y alpinas. En algunos paises hasta dos quintos de la poblacién
estuvo expuesto a niveles superiores a los limites, dice el informe.
http://www.eea.europa.eu/highlights/summer-ozone-at-harmful-levels
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http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-02-13-692/EN/KS-02-13-692-EN.PDF
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-GL-14-001/EN/KS-GL-14-001-EN.PDF
http://www.eea.europa.eu/publications/marine-messages
http://www.eea.europa.eu/publications/terrestrial-habitat-mapping-in-europe
http://www.eea.europa.eu/publications/spatial-analysis-of-green-infrastructure
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-1-diverging
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-10-increasing
http://www.eea.europa.eu/highlights/summer-ozone-at-harmful-levels

ORGANISMOS INTERNACIONALES (...continuacion) ) ! _

»

FAO

Desarrollo de nuevos enfoques a la produccion de pesca y evaluacion de la poblacion poten-

cial de los mares

S— Desarrollar nuevos enfoques globales de stock y evaluacion del estado y potencial de produccion de la in-
o g dustria pesquera de los mares, es un parametro clave para evaluar la sostenibilidad de los recursos pesque-
X ros y el desarrollo de planes de manejo correspondientes. Esta publicacion se centra en dos enfoques para

estimar la situacion pesquera: uno basado solo en accién-estado, y otro basado en la produccién del ecosis-

¢ | tema.

http://www.fao.org/docrep/019/i3491e/i3491e.pdf

Adaptacion al cambio climatico en la pesca y acuicultura. Compilacion de ejemplos iniciales
— Esta circular contiene una seleccién de las actividades de adaptacion al cambio climético actuales, asi como
medidas recientes del sector pesquero y acuicola. Ademas, la publicacion ofrece una descripcion de los im-
pactos del cambio climatico global sobre la pesca y la acuicultura y el potencial de estrategias de adaptacion
y mitigacion.

http://www.fao.org/docrep/019/i3569¢/i3569e.pdf

Alimentacion en la granja y gestion en acuicultura

Este documento técnico proporciona una revision comprensiva de la alimentacion en la granja y de las
practicas de manejo en la acuicultura. Con estudios de casos y comentarios de especialistas, esta publica-
cion aborda algunos de los principales problemas asi como las limitaciones en la optimizacion de la pro-
duccion, uso y manejo de alimentos.

http://www.fao.org/docrep/019/i3481e/i3481e00.htm

Ahorrar para crecer. Guia de la intensificacion sostenible de la produccién agricola mini-
fundista

Esta nueva edicion de Ahorrar y crecer viene a dar respuesta a los planteamientos de Rio + 20 y al lanza-
miento del desafio de hambre cero por el Secretario General de las Naciones Unidas, Ban Ki-Moon. El de-
safio tiene cinco elementos: garantizar el acceso a una alimentacion adecuada durante todo el afio; acabar
con el retraso del crecimiento en los nifios; duplicar la productividad de los pequefios agricultores; promo-
ver sistemas de produccion sostenible de alimentos; y reducir los desperdicios de comida y la pérdida a
cero. Con la asistencia a los paises para que adopten politicas y enfoques de ahorro y crecimiento, la FAO
responder a ese desafio ayudando a construir el mundo libre de hambre que todos queremos.
http://www.fao.org/ag/save-and-grow/index_en.html

NACIONES UNIDAS

Informe sobre el Desarrollo Industrial 2013

Este informe hace referencia a la industria manufacturera y a los sectores manufactureros especificos. Defi-
ne paises desarrollados o economias desarrolladas como el grupo identificado de «paises de alto ingreso de
la OCDE» por el Banco Mundial y paises en desarrollo o economias en desarrollo como todos los otros pai-
ses. Ver el anexo para una lista completa de las economias por regién, nivel de ingreso, paises menos des-

arrollados y grades economias en desarrollo de cada regién.
http://www.unido.org/fileadmin/user_media/Research_and_ Statistics/UNIDO_IDR13_Spanish_overview_1118 for_web.pdf

Planificacion y disefio de una movilidad urbana sostenible: Informe Mundial sobre Asenta-
mientos Humanos 2013

El informe busca poner de relieve los retos del transporte a que se enfrentan las ciudades en todo el mundo
e identificar ejemplos de buenas préacticas de cdmo algunas urbes abordan estos desafios. El informe tam-
bién ofrece recomendaciones sobre como los gobiernos nacionales, provinciales y locales, asi como otros
agentes implicados, pueden desarrollar futuros urbanos mas sostenibles mediante la mejora de la planifica-
cion y el disefio de los sistemas de transporte.
http://www.onuhabitat.org/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=362&Itemid=538

ORGANIZACION METEOROLOGICA MUNDIAL

Esta segunda edicion de “Una carrera en meteorologia” se publica para conmemorar el Dia Meteorologico
Mundial de 2014, cuyo tema es “Comprometiendo a los jévenes con el tiempo y el clima”. Desde que se pu-
blicara la primera edicion en 2006, el tiempo y los temas afines del clima y la hidrologia han ido cobrando
una importancia cada vez mayor. En 2007 el Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio
Climaético (IPCC), establecido por la Organizacion Meteoroldgica Mundial y el Programa de las Naciones
Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA), fue galardonado con el Premio Nobel de la Paz. Hoy en dia, el
tiempo y el clima ocupan un lugar prominente en la elaboracién de los objetivos de desarrollo sostenible
para después de 2015 y de la etapa posterior a 2015 del Marco de Accion de Hyogo.
http://library.wmo.int/opac/index.php?Ivi=notice_display&id=15890
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NDICE TEMATIC
D)=
ANTERIORESIBOIEMINES

Titulo BME (1) Titulo BME (1)
ACUICUITUIA. ... marzo-2014  Estado de la sequia hidrolégica...........ccccceveriiiinneniinnennnn marzo-2014
AQUAS SUDTEITANEAS........ccviiieieiiiieiee e marzo-2014  Fendmenos meteoroldgicos adversos ...........ccocevereieeneneennn marzo-2014
Anélisis de las Plantaciones de frutales, olivar y uva Fertilizantes. Marzo 2013..........ccccveieniniiiciineee e julio-2013
de mesa en Espafia. ReSUMEeN .........ccccceevverineene agosto-septiembre-2013  Fiscalia de Medio Ambiente y Urbanismo.......... agosto-septiembre-2013
Andlisis de las Plantaciones del Vifiedo en Espafia. Fitosanitarios 2012 marzo-2014
RESUMEN ...t mayo-2013  Gas Natural .........ccccevieiiinininicee e marzo-2014
Andlisis de los Regadios Espafioles. Resumen enero-2014  Gases efecto invernadero en la atmoésfera en 2012.. .noviembre-2013
Andlisis y Prospectiva: Analisis del comercio Gastleo agricolay de PeSCa........cucveriererieiienieie e marzo-2014
exterior. Diciembre 2013 ..o febrero-2014  Humedad del SUEIO...........cccviiiiiiiiiiiicc e marzo-2014
Anélisis y Prospectiva: Analisis de posicion internacional de Humedales ........c.oooviiiiniiicce e agosto-septiembre-2013
Espafia en el comercio internacional de productos agrarios .. enero-2013  Incendios fOrestales...........cooveviiiiiiiienienicenie e marzo-2014
Analisis y Prospectiva: EI comercio exterior agrario y Indicadores estadiStiCoS ........cccccerieriierieerie e abril-2014
pesquero. A0 2012 .......ccooieiiiiiieienee e mayo-2013  Indices de precios percibidos, pagados y salarios
Analisis y Prospectiva: Evolucién del empleo agrario y agrarios. Diciembre 2014 .........ccoviiiiiiiienieeee e abril-2014
agroalimentario. 1l Trimestre 2012 a Il Trimestre 2013 .....octubre-2013  indices de Precios al Consumo y Alimentos. Marzo 2014......... abril-2014
Anélisis y Prospectiva: Evolucion de los mercados agrarios indice de VEgetaCion.............ccevevevvecveeeieieecece e marzo-2014
internacionales en el segundo semestre de 2012 .................... enero-2013  Informe sobre las técnicas de mantenimiento del suelo en
Avances de superficies y producciones de cultivos: Cultivos lefiosos y los métodos de siembra en Espafia.
FEDrero 2014 ......cc.ooiiiiieeee s abril-2014  RESUMEN ....oiiiiiiiiiiiee ettt febrero-2014
BiOCArbUIaNteS..........ccoiiiiiiieiiec e marzo-2014  Inscripciones de Maquinaria Agricola. Mayo 2013 .................. junio-2013
Caminos NatUrales .............coceviiiiiiiiic e enero-2014  Instituciones Nacionales.............coceeviiiiiiiiiiicc e abril-2014
Capa de OZOMNO .......ooueeiiiiiiieieeie et marzo-2014  Intervenciones SEPRONA..........ccccooiiiiiinininiee e marzo-2014
Capa de Ozono sobre la Antartida...........cccooevveieienncnne. noviembre-2013  Laindustria de alimentacién cuya actividad es el procesado
Coberturay utilizacion del suelo en la UE ...................... noviembre-2013  y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos............. octubre-2013
Consumo alimentario en el hogar. Diciembre 2013.................. abril-2014  Operaciones estadisticas y paginas web del MARM.................. abril-2014
Consumo energia primariay final ..............c.co..... agosto-septiembre-2013  Organismos iNternacionales ..............coccoveenenieieneneeienenee abril-2014
Contaminacion atmosférica en areas rurales............c.cccccene. mMarzo-2014  Pesca Maritima. ........cccoeoierineiiieneceseee e diciembre-2013
Contenido de las estadisticas peSqUEras ............cccoereeeenueneennes abril-2014  Precio de latonelada de CO2 ...........cccceeviiiiiiieinienie e marzo-2014
Coste y consumo de agua en los hogares 2011 ... ... hoviembre-2013  Precios carburantes Unién Europea marzo-2014
Coyuntura Agraria: Miel. Campafia 2013/2014...........c.ccccue.ee. abril-2014  PreCipitaCiONes .........cceeieiiiiiiiesiee et marzo-2014
Coyuntura Agraria: precios productos agricolas. Productos elaborados por la industria de procesado
Cereales, Vino y Aceite. Marzo 2014 ........cccccevevevveeceeneesneenes abril-2014  y conservacion de pescados, crustaceos
Coyuntura Agraria: precios sector agricola. Frutas y Y MOIUSCOS ..ot agosto-septiembre-2013
Hortalizas. Marzo 2014...........ccocveiieiiieieeeeee e abril-2014  Productos petroliferos. ..o marzo-2014
Coyuntura Agraria: precios sector ganadero. Marzo 2014 ....... abril-2014  Radiacién solar y ultravioleta ............ccccceveveiieeieenc e marzo-2014
Cuentas Econdmicas de la Agricultura. Renta Red europea de dafios en los montes (nivel 1)...........cccceevneene. abril-2013
Agraria 2013 (22 estim. ENero 2014) .......cccceveevieiiieenieeneeee enero-2014  Reservas de la biosfera.........ccoieiiiiiiiiiiie junio-2013
DesSCargas ElECLIICAS ........cceeiereiiiieiesie e marzo-2014  Reservas hidraulicas...........cccocoviiiiieiinieiee e marzo-2014
Dependencia energética afio 2012 Unidn Europea............... febrero-2014  Residuos de envases en la UE 27 ........ccccceevieviniiienee e enero-2014
El empleo en la pesca maritima..........ccccoooeeeneiienieneiienee abril-2014  Residuos municipales 2011 en la UE-27 .......ccccoccoviivieineene marzo-2013
El empleo en el SeCtor PESQUETO ..........eevveerveiiieiieriie e abril-2014  Residuos. Papel .........ccocveiiiiiiiie e diciembre-2013
Emisiones contaminantes a la atmosfera UE-27 2011.... ...abril-2013  Sacrificio de ganado en mataderos. Febrero 2014 ..abril-2014
Emisiones de gases de efecto invernadero ............ccccceveeeieeninn, julio-2013  Seguro Agrario: Contratacion lineas agricolas y forestal .......... abril-2014
Emisiones de gases de efecto invernadero en la U.E. 2012 . octubre-2013  Seguro Agrario: Contratacién lineas ganaderas y acuicolas......abril-2014
Encuesta econdmica de acuicultura ...........coocveeneneneeneneee. mayo-2013  Sistema Integrado de Gestion. ECOEMBES.............ccccccoenenen. abril-2013
Encuesta de Precios de la Tierra. Afio 2012 ..........c.cccceueee diciembre-2013  Sistema Integrado de Gestién. ECOVIDRIO ...........ccccccvvnininnn junio-2013
Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos Sostenibilidad de la costa y del Mar: Deslindes dominio
en Espafia. 2013 .......ccoiiiiiieieee e diciembre-2013  Pudblico maritimo-terrestre. Afio 2013.........ccccevvvivienenienn febrero-2014
Energia eléCtriCa ........ccooeviiiiiiiiiece e marzo-2014  Superficie helada en el Artico .........ccco.oceveverecvcveeeieeeeeean octubre-2013
Energias renovables............cooiiiiiniini e Marzo-2014  TeMPEIATUIA .......ccoueiueeieeriieeie ettt ettt be e marzo-2014
Energias renovables en la Union Europea. ..........ccccceeeeeene octubre-2013  TUFISMO FUFAL .....ooiiiiiiiiie e marzo-2014
ENtOrno eCONOMICO..........coiiiiriiriieieesiiee e marzo-2014  Uso del agua en la agricultura...........c.ccccevevieiincincninenns octubre-2013
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